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1. INTRODUCCIO

1.1. Justificacio de la redaccio

Els Plans de Mobilitat Urbana sostenible (PMUS) s6n una eina d’importancia cabdal
per a les administracions locals en la planificacié integrada de les diferents xarxes
que conformen el sistema de transport. Pel caracter transversal que juga la mobilitat
en la nostra societat, les aportacions del PMUS contribueixen també a la millora del
medi ambient, de I'entorn urbanistic i del nivell socioecondmic dels municipis.

Pel que fa a la normativa vigent, la Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat, té per
objecte establir els principis i objectius (articles 2 i 3 respectivament) als quals ha de
respondre la gestié de la mobilitat de les persones i del transport de les mercaderies.
Es dirigeix a la sostenibilitat i la seguretat, i vol determinar els instruments necessaris
perqué la societat assoleixi aquests objectius garantint a tots el ciutadans una
accessibilitat amb mitjans sostenibles.

En el seu capitol Il, la Llei de la Mobilitat, estableix quins son els instruments de
planificacié que han de concretar I'aplicacié d’aquests principis. S’estableixen els
instruments de planificacio seglents:

e Directrius Nacionals de Mobilitat,

e Plans Directors de Mobilitat,

e Plans Especifics

e Plans de Mobilitat Urbana Sostenible

Les Directrius Nacionals de Mobilitat constitueixen el marc orientador per a I’aplicacio
dels objectius d’aquesta Llei a tot el territori de Catalunya (art.6).

Els plans directors de mobilitat tenen per objecte el desenvolupament territorialitzat
de les Directrius nacionals de mobilitat.

Els plans especifics desenvolupen de forma sectorial les Directrius nacionals de
mobilitat, per als diferents mitjans o infraestructures de mobilitat (art.8).

Alart.9, s’especifica que en I'ambit local, correspon als plans de mobilitat urbana ser
els instruments de planificacié que configurin les estrategies de mobilitat sostenible
dels municipis de Catalunya.

Finalment, el Pla de mobilitat urbana sostenible (en endavant PMUS) de Salou, ha
d’ésser un pla estratégic que aporti eines suficients per tal d’ordenar les xarxes dels
diferents modes de transport i promocioni la mobilitat sostenible i segura. També
s’espera poder aconseguir un planejament molt més coherent en el
desenvolupament del municipi, aixi com molt més efectiu pel que fa a la seva
execucio.

Actualment, i degut a la crisis financera i econdmica que travessa l'estat, els
municipis i les persones, el PMUS esdevé una eina fonamental a I’hora d’optimitzar
els recursos energétics consumits pel transport de mercaderies i persones (public i
privat). A més d’orientar la gestié de la mobilitat en el municipi d’'una forma més
eficient que permeti I'estalvi economic per part de les entitats publiques
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En aquest sentit 'Ajuntament de Salou, amb el suport de la Autoritat Territorial de la
Mobilitat Camp de Tarragona (ATM) han portat a terme la iniciativa per I'elaboracié
del PMUS de Salou. Concretament, el present document correspon a la Memoria del

PMUS.

1.2. Antecedents

Els antecedents de Salou que tenen relacié amb la planificacio i gestio de la mobilitat
(mobilitat, accessibilitat, planejament urbanistic, camins escolars, etc) es relacionen
a continuacio:

Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal (POUM), 2002.

Pla Local de seguretat viaria de Salou. Servei Catala de Transit i INTRA SL,
2008-2010.

Actualitzacié del Pla Local de seguretat viaria de Salou. Servei Catala de
Transit i INTRA SL, 2016.

Salou Agenda 21, 2008

Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla especial urbanistic camping
ressort Sanguli, 2015.

Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla parcial Sector 04 Salou,
Empris Nord, 2017.

Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Projecte d’ordenacié del mercat
de Salou, 2017.

Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla especial urbanistic camping
ressort Sanguli, 2015.

Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla especial urbanistic d’actuacio
especifica d’interés public de caracter esportiu, 2011.

Estudi d’afectacio a la mobilitat de les actuacions de millora del port de Salou,
2009.

Pla Estratégic de I'activitat comercial al municipi de Salou, 2016.

Pla Estrategic de l'activitat turistica Salou, 2018.

Pla d’acci6 per a I'’energia sostenible i el clima (PAESC 2030)

Les diverses arees de l'ajuntament que tenen responsabilitats en I'ambit de la
mobilitat sén:

Regidoria de Mobilitat, Serveis técnics, arquitectura-planejament i gestio
Regidoria de Seguretat ciutadana i mobilitat, Ocupacid, Joventut i Proteccio
Civil, incloent Policia Local

Regidoria de Gestié de Territori

Regidoria de Turisme

Patronat municipal de turisme

Departament de comerg

1.3. Objectiu genéric dels PMUS

La proposta d’aquest pla s’encara, primer de tot, en I'analisi i diagnosi de la situacié
actual de la mobilitat a Salou. Seguidament, a partir d’aquesta diagnosi, es generen
uns objectius dels quals en deriven unes propostes de mesura i d’actuacio, sota les
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premisses anteriorment detallades. Aquestes propostes estan encaminades a assolir
una mobilitat més segura, més sostenible i més humana.

El seu periode de vigéncia sera de 2019 a 2024 (6 anys), prenent com any base per
a la recollida de dades I'any 2018 (en alguns casos 2017, per dades estadistiques).

L’inici de la redaccié del PMUS es produeix el mes de juny de 2018. La presa de
dades (treball de camp) es realitza durant I'estiu 2018, per a les dades de temporada
alta, i la tardor 2018, per a les dades de temporada baixa turistica i enquesta de
mobilitat a residents.

El procés de participacioé de la Diagnosi data de febrer 2019, i la participacio del Pla
d’Accid, novembre 2019.

La situacid6 de la COVID durant 'any 2020 endarrereix I'aprovacio inicial i el
procediment d’avaluacié ambiental. Es per aixd que el calendari d’execucié de les
mesures del Pla d’Accié s’ha adaptat preveient l'inici de I'aplicacié efectiva a partir
de l'any 2021.

El PMUS de Salou guarda una interrelacio amb altres plans i programes de caire
territorial (planejament territorial) i urbanistic (planejament urbanistic) que tenen una
incidéncia directe en la mobilitat i que consequentment poden condicionar o afectar
d’alguna manera el desenvolupament dels objectius establerts pel PMUS. Aquestes
relacions amb els instruments de planificaci6 que es veuran a continuacié es
reflecteixen en el seglient esquema:

Figura 1.Guia basica d’elaboracié de Plans de Mobilitat Urbana.
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i Obres Publiques, Generalitat de Catalunya.




Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Les figures i plans de planejament superior que determinaran les mesures i objectius
del PMUS so6n els seglents.

Directrius nacionals de mobilitat (en revisio)

Pla Territorial General de Catalunya i Pla territorial parcial Camp de
Tarragona

Pla d’infraestructures de transport de Catalunya 2006-2026 (PITC)

Pla director de la mobilitat del Camp de Tarragona 2009-2015 (aprovacio
inicial)

Pla de Transports de Viatgers de Catalunya 2020 (PTVC), actualment en
informacié publica.

Pla estrategic de seguretat viaria 2014-2020

Pla de seguretat viaria 2017-2019

La Llei 16/2017, de I'1 d'agost, del canvi climatic; Decret Llei 16/2019, de 26
de novembre, de mesures urgents per a I’emergéncia climatica i I'impuls a les
energies renovables.

Planejament municipis veins amb afectacié al PMUS de Salou (Vila-seca i
Camobirils).

1.4. Estructura metodologica

La redaccié del PMUS es divideix en les seglents fases d’acord amb el Plec de
prescripcions técniques particulars. Inclou un procés d’avaluaciéo ambiental del Pla i
un procés de participacié publica en les fases de diagnosi i del pla d’actuacié.

Figura 2.Fases de la redaccié del PMUS

FASES DOCUMENTS

4 meso:

3 Documentacio del
treball de camp

L, i RO 1 Document Inicial Estratégic

3 mesos pam 5 =
" il 4 Diagnosis provisional

Propostes d’actuacio, programai

Modelitzacio del sistema de

Tramitacio del Document

Diagnosis definitiva Rl
1
A 4

mobilitat

Programa
d'actuacions del
PMUS

3 mesos

->

indicadors finals

e, Estudi Ambiental Estratégic

PMUS provisional

5 mesos

PMUS definitiu

Font: Plec de Prescripcions técniques particulars per la redaccié del pla de mobilitat urbana sostenible de

Salou.
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2. DIAGNOSI DE LA SITUACIO ACTUAL

2.1. Territori i socioeconomia

Per tal de dur a terme la diagnosi del Pla de Mobilitat Urbana (PMUS), a banda dels
aspectes relacionats directament amb les diverses mobilitats —transport public,
transport privat i mobilitat a peu i en bicicleta- cal analitzar:

o Aspectes urbanistics i de morfologia del municipi. Consideracions sobre
I'evolucid de la forma del municipi i sobre el seu creixement. Diversos
projectes d'intervencié al municipi. Situacié actual, sectors en
desenvolupament i en projecte i tendéncies futures de creixement.

e Dades poblacionals i socioecondomiques. Evolucié del creixement de la
poblacié. Situacié actual i projeccions de l'evolucié futura, relacionant
aquestes analisis amb les diverses inflexions i canvis de mobilitat.

2.1.1. Situaci6 geografica, estructura territorial i morfologia del terreny

El terme municipal de Salou esta situat a la comarca del Tarragonés, i forma part de
la regié metropolitana del Camp de Tarragona. La seva extensio aproximada és de
15,27 km?2. Limita a nord i a I'est amb el terme de Vila-seca i la Pineda, a 'oest amb
el de Cambrils i al sud amb el mar Mediterrani (vegeu planol 1 de localitzacid).

Els municipis de Salou i Vila-seca historicament vam formar part del mateix terme, i
actualment conformen un continu urba entre Cap Salou i La Pineda (barri maritim de
Vila-seca). El medi fisic, I'urbanisme, I'oferta de lleure, I'accés a les infraestructures
de mobilitat (AP-7, ferrocarril amb I'estacié de Port Aventura), el tractament d'aigles
residuals i el Centre Recreatiu i Turistic de Vila-seca i Salou, reforcen els vincles
entre els dos municipis.

Salou compta actualment amb 26.233 habitants (Padré municipal, 2017), té una
densitat de poblacio alta, de 1.733,8 habitants/km2. A manera de comparacio, la
densitat del Tarragonés és de 784,3 hab/km? per aquest mateix any, i la densitat
mitjana del Tarragonés és de 295,1 hab./km?.

Es tracta d’'un poble tipic del Tarragonés per les seves caracteristiques fisiques, on
la major part del seu territori voreja el mar. Es troba molt a prop dels municipis de
Tarragona i Reus, amb una bona connexi6é per carretera. Aquest fet ha atret un
nombre important de ciutadans que buscaven una millor qualitat de vida, a prop de
les dues ciutats.

Historicament els lligams entre Reus i Salou han estat importants, a través de la
connexié6 amb el carrilet, linia de ferrocarrii de via estreta, que facilitava la
comunicacio de persones i mercaderies entre els anys 1887 i 1975.

El terme municipal de Salou esta assentat sobre un territori pla de caracter
maresmos. Té una forma allargada, degut al creixement lligat al model turistic de so/
i platja.

La linia de ferrocarril (Barcelona — Valencia) divideix el municipi en dos, i disposa de
dues parades (Salou i Port Aventura), aixi com la carretera C-14 i C-31B, que
s’uneixen a la rotonda on neix el vial de Cavet.
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L’orografia del municipi és en general molt planera a excepcio de la zona del segon
eixample turistic i del barri de Cap Salou. En aquestes dues zones del municipi es
troben carrers amb desnivells que dificulten la circulacioé dels vianants. Els carrers
principals del municipi es disposen en paral-lel a la linia de costa i el seu pendent és
inexistent. Aquest fet incrementa la facilitat de circulacio al vianant.

2.1.1.1. Localitzacio de tipologies urbanes del municipi

El municipi de Salou esta dividit en un districte format per 12 seccions censals. Es
un nucli urba planificat practicament des del seu origen.

En I'ambit d’aquest estudi es poden distingir 15 barris. El planol 2 mostra la
zonificacid per barris. Els barris que formen part del municipi son:

Nucli antic

Barri de la Salut

Barenys

Centre

Zona esportiva i rural

Emprius

Terrer

Primer eixample turistic

9. Segon eixample turistic

10. Urbanitzacié Covamar

11. Complex Turistic Integrat (CTI)
12. Centre Recreatiu Turistic (CRT)
13. Xalets de Salou

14. Mirador de Salou

15. Cap Salou

N RN =

La seva relacié amb les seccions censals, és com segueix:

Taula 1.Seccions censals agrupades dins dels barris
Zonificacio Districte Seccié censal
Cap Salou; Xalets de Salou;

Miramar; CTl; CRT 001 001
Primer eixample turistic; Terrer 001 002
Centre i nucli antic* 001 003-005-008-009-010
Barri de la Salut 001 004
Segon eixample turistic 001 006
Barenys; Zona esportiva i rural 001 007-011
Emprius 001 012

*El nucli antic en les seccions censals esta entre els barris de la salut i primer eixample turistic.

El Complex Turistic Integrat (CTI) és una zona en desenvolupament, que acollira el
Hard Rock Entertainment World, un centre recreatiu i d’oci.

El nucli urba té una estructura urbanistica que es recolza al Passeig Maritim com a
espai urba més significatiu.
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Per altra banda, la discontinuitat provocada per la via ferroviaria i la C-14, amb
escassos passos a nivell per vianants, sén barreres per la fluidesa de la mobilitat a
peu.

A la zona de Barenys i del centre es concentren la major part dels serveis i
equipaments, planol 3.

Cap Salou té un territori rocallés amb pinedes en la zona immediata de la costa. La
carretera de la costa (que uneix la Pineda amb Salou) ha sigut I'eix d’edificacio
d’aquesta zona. Reflexa unitats inconnexes, i que en general no té res a veure amb
els accidents geografics i les caracteristiques naturals del territori.

TRETS MES DESTACATS DE LA SITUACIO GEOGRAFICA

e Salou té una extensié aproximada és de 15,27 km?.

e Padro de poblacio 26.233 habitants.

o Densitat de poblacié alta (1.733,8 hab./km2) que respon a l'ocupacio i
consolidacio urbana del municipi.

o Situacié privilegiada entre Reus i Tarragona, compta amb bones
comunicacions per carretera (C-14 i C-31B).

e Divisié del municipi per la via ferroviaria (Barcelona-Valencia) i per la
carretera C-14/C-31B. Escassos passos a nivell.

e L’orografia del territori, predominantment planera, que ha incentivat el
desenvolupament urbanistic i turistic.

¢ El municipi es pot dividir en 15 barris: Nucli antic, Barri de la Salut, Barenys,
Centre, Zona esportiva i rural, Emprius, Terrer, Primer eixample turistic,
Segon Eixample Turistic, Urbanitzacié Covamar, CTI, CRT, Xalets de
Salou, Mirador de Salou, Cap Salou.

2.1.2. Estructura i distribucio de la poblacié

2.1.2.1. Creixement de la poblacié

A desembre de I'any 2017, segons dades del Padré municipal d‘habitants, Salou
tenia una poblacié de 26.233 habitants, que representen una densitat de 1.733,8
habitants/km?. Es tracta del segon municipi més habitat del Tarragonés, per
darrera de Tarragona, i el tercer amb una major densitat de poblacié. Té una
superficie menor a la d’altres municipis de la comarca i un major nombre de habitats.

Es tracta d’'una densitat superior a la dels municipis veins de Vila-seca i Cambrils.



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou

DOCUMENT I. MEMORIA

Figura 3.Comparativa de les densitats de poblacié als municipis veins. 2017.

Municipi

Vila-seca

Salou

Cambrils

Reus

Tarragon

a

Habitants

21.993
26.233
32.855
103.123
131.507

Superficie (km2)

21,64
15,13
35,21
52,82
57,88

Font: Institut Cartografic de Catalunya i Idescat. Padré municipal d'habitants.

Densitat
(habitants/km2)

1.016,30
1.733,80
933,12
1.952,40
2.272,10

L’any 2000 a Salou vivien unes 13.000 persones. Entre 2001 i 2010 la poblaci6 del
municipi es va incrementar fortament, passant a 27.000 'any 2010 (99%). Les taxes
de creixement entre el 2001 i 2010 han estat entre el 7% i el 10%. Entre 2010 i 2017
han estat més suaus, fins registrar una tendéncia decreixent en els ultims quatre

anys.

Taula 2.Evoluci6 de la poblacié. 2000-2017.

Homes
2000 6.629
2001 7.121
2002 7.894
2003 8.854
2004 9.528
2005 10.668
2006 11.890
2007 12.643
2008 14.019
2009 14.429
2010 14.534
2011 14.073
2012 14.142
2013 14.150
2014 13.982
2015 13.863
2016 13.738
2017 13.618

Dones

6.430
6.831
7.466
8.098
8.710
9.471
10.272
10.755
11.735
12.220
12.482
12.120
12.459
12.602
12.576
12.596
12.648
12.615

Font: Idescat. Padré municipal d'habitants.

Total

13.059
13.952
15.360
16.952
18.238
20.139
22.162
23.398
25.754
26.649
27.016
26.193
26.601
26.752
26.558
26.459
26.386
26.233

Increment

anual

%

6,8%
10,1%
10,4%
7,6%
10,4%
10,0%
5,6%
10,1%
3,5%
1,4%
-3,0%
1,6%
0,6%
-0,7%
-0,4%
-0,3%
-0,6%
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Figura 4.Creixement de poblacié per al periode compres entre 2000 i 2017.
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Font: IDESCAT.
Al grafic podem apreciar com en els ultims deu anys, la poblacié s’ha estabilitzat.

L’estimacié de previsié de creixement de la poblacid, basades en les projeccions de
Idescat fetes per la comarca del Tarragoneés, inclou tres escenaris de creixament
baix, mig i alt.

Taula 3.Estimacié de previsio de creixement de poblacié a Salou, 2017-2026.

Escenari Baix Escenari Mig Escenari Alt
2017 26.233 26.233 26.233
2018 25.991 26.216 26.370
2019 25.799 26.236 26.561
2020 25.650 26.286 26.788
2021 25.537 26.356 27.038
2022 25.446 26.438 27.305
2023 25.372 26.532 27.588
2024 25.303 26.631 27.880
2025 25.237 26.733 28.186
2026 25172 26.835 28.502

Font: basat en Idescat. Projeccions de poblacié 2013-2051.

Nota: Les dades de I'any 2017 difereixen amb les del padré municipal.

L’estimacié de creixement de poblacié pel 2024 (termini de vigéncia del PMUS)
mostra en I’escenari més baix un decreixement de la poblacié d’'unes 900 persones,
en un escenari mig creixeria unes 400 persones i en un escenari alt creixeria en unes
1.600 persones.
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Tot i aixi, cal considerar que en els Ultims quatre anys la poblacié de Salou mostra
un decreixement suau, que podria indicar un canvi de les tendéncies.

2.1.2.2. Poblacié estacional

Als anys vint comenca I'arribada dels primeres estiuejants i turistes. Perd, es als anys
60 quan Salou experimenta un creixement urbanistic que impulsa el fenomen turistic.
Salou s’ha convertit en un dels grans referents de vacances a Catalunya i d’Espanya,
rebent un elevat nombre de persones, tant al estiu com a diferents esdeveniments
durant 'any.

Persones en equivaléncia a temps complet anual (ETCA)

Les estimacions de poblacié estacional que realitza 'IDESCAT, son una forma de
estimar la carrega de poblacié que suporta cada municipi. Aquest calcul inclou a
totes les persones que tenen un algun tipus de relacié amb el municipi, resideixen,
treballen, estudien passen algun periode de temps (tant en residencies propies, de
amics o familiars o establiments turistics).

Les dades de persones en equivaléncia a temps complet anual (ETCA) és una unitat
de mesura en la que una persona que passa de vacances al municipi una setmana
equival a 0,02 persones ETCA.

Taula 4.Estimacions de poblacié ETCA i de poblacio estacional ETCA, Salou (2005-2017)

Poblacio estaqional Roblacié Eoblacié Poblacic  Poblacié  Poblacic
ETCA. No resident esta(_zlonal ETCA. estacional ETCA. resident ETCA ETCA (%)
present Resident absent Total

2005 28.096 -2.286 25.810 20.139 45.949 228,2
2006 29.240 -2.615 26.625 22.162 48.787 220,1
2007 28.450 -2.822 25.628 23.398 49.026 209,5
2008 28.124 -2.997 25127 25.754 50.881 197,6
2009 26.572 -2.973 23.599 26.649 50.248 188,6
2010 27.218 -2.933 24.285 27.016 51.301 189,9
2011 29.275 -2.616 26.659 26.193 52.852 201,8
2012 28.954 -2.638 26.316 26.601 52.917 198,9
2013 28.573 -2.617 25.956 26.752 52.708 197
2014 27.247 -2.624 24.623 26.558 51.181 192,7
2015 24.189 -2.792 21.397 26.459 47.856 180,9
2016 26.126 -2.821 23.305 26.386 49.691 188,3
2017 28.726 -2.914 25.812 26.233 52.045 198,4

Font: Idescat. Estimacions de poblacié ETCA i de poblacio estacional ETCA.

El Tarragonés és la comarca amb més poblacié estacional I'any 2017 (47.721
persones equivalents a temps complet anual ETCA) i Salou és el municipi amb major
poblacié estacional I'any 2017 (25.812 persones). La poblacié ETCA al any 2017
és de 52.812, amb un comput superior al de la poblacié resident censada.

10
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Estimacions de poblacio flotant

La poblacié flotant d'un municipi és dada calculada, estimant el contingent
demografic de persones no oficialment inscrites en el cens de poblacié de la
comunitat, perd que resideixen temporal o permanentment en un ambit geografic.
L'ajuntament de Salou realitza aquest calcul amb estandards de consum. Les
hipotesis utilitzades sén: consum d'aigua 200 litres per persona i dia, generacié de
800 grams de brossa diari i la mitjana aritmética dels resultats que proporcionen els
dos indicadors precedents.

Amb aquest calcul s’obté que en el mes d’agost 2017 s’estimava una poblacié de
vora 170.000 habitants, mentre que en els mesos d’hivern la poblacié es situa al
voltant dels 40.000 habitants.

Taula 5.Dades de la poblacié flotant, 2017.

I srossA  AIGUA  PROMIG
GENER 36430  42.825 39.628
FEBRER 38.125  36.957  37.541
MARC 50.026  48.194 ___ 49.560
ABRIL 82445  80.215 _ 81.330
MAIG 97450 92154 _ 94.807
JUNY 123.931 __ 119.833 __ 121.885
JuLIOL 163.277 152316 157.797
AGOST 179.390 _ 162.340 _ 170.865
SETEMBRE 120670 124245 126.958
OCTUBRE 86.028 61789 73.000
NOVEMBRE 41066 51.076 __ 46.071
DESEMBRE 36911  46.024  41.468
PROMIG

84.831 _ 86.818

ANUAL

88.805

Font: Ajuntament de Salou

Arribada de turistes

D’acord amb les dades de Observatori del Parc Cientific i Tecnoldgic de Turisme i
Oci, 'any 2016 van arribar a Salou un total de 1.823.836 turistes. Els mesos amb
major nombre de turistes son juliol i agost, que representen el 35,6% del total
d’arribades. Els turistes del mes d’agost realitzen un total de 1.592.132
pernoctacions (agost, 2016).

La taxa de pernoctacions és de 4,7 (agosto, 2016).

11
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Figura 5. Nombre de turistes per mesos, any 2016.

400.000
350.000 341.425
308.367
300.000 275.125
245.133
250.000
200.000 193.983 183.453
150.000 121.842
100.000 69.712
37 604
50.000 12.689 377 28 131
A —
e e Q Q 0.: Q) o @
c,e‘\@@‘@ © @ 5\"05&\@@0@06‘
@ ® © %e
c® RS K

Font: Observatori del Parc Cientific i Tecnologic de Turisme i Oci

2.1.2.3. Distribucié per sectors de la poblacié censada

Segons les dades de poblacio facilitades per I'ajuntament, la distribucié de la
poblacié censada per sectors s’ha mantingut estable al llarg dels darrers anys (10-
18), amb tot i el creixement de sectors on s’han desenvolupat nous creixements
urbanistics.

El barri amb major volum poblacional segueix sent el Centre (8.135 habitants,
2018), tot i la pérdua de poblacio dels ultims anys, seguit per Barenys- Zona esportiva
i rural. Es tracta de zones on la tipologia d’edificacio (plurifamiliar) genera major
densitat habitativa, a més de ser les zones més antigas del municipi i on es troben
la major part dels equipaments.

Taula 6.Poblacié per sectors. 2010-2014

Zonificaci6 2010 2018 %2;:’::" %2;‘1’;3'
Cap Salou; Xalets de Salou; Miramar; CTI; 3075 3102 11.4% 11.5%
CRT
Primer eixample turistic; Terrer 3139 2938 11,6% 10,9%
Centre 9494 8135 35,2% 30,3%
Barri de la Salut 1928 1789 7,1% 6,7%
Segon Eixample Turistic 5182 4064 19,2% 15,1%
Barenys, zona esportiva i rural 4176 5266 15,5% 19,6%
Emprius - 1571 5,8%
Total Municipi 26994 26865 100,0% 100,0%

Font: Padré municipal d’habitants. Ajuntament de Salou

12
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Els barris amb major augment de poblacié han estat Barenys-Zona esportiva i rural
(amb la urbanitzacié de les zones properes al vial de Cavet) i la zona d’Emprius (zona
de nova urbanitzacid).

Es pot apreciar I'increment de poblacié al Barri de Barenys amb el desenvolupament
del vial que connecta Salou amb Cambrils.

Figura 6.Poblacié per barris, en nombres absoluts
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8.000
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Ih 1l
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Cap Salou; Primer Centre Barri de la Tercer Barenys; Emprius
Xalets de eixample Salut eixample zona
Salou; turistic; turistic esportiva i
Miramar; CTI Tener rural

m2010 =2018
Font: Elaboracio6 propia a partir de dades del padré municipal d’habitants. Ajuntament de Salou

Figura 7.Poblacio per barris, percentatge sobre el total anual
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Font: Elaboracié propia a partir de dades del padré municipal d’habitants. Ajuntament de Salou

2.1.2.4. Densitat per sectors

La densitat de poblacié del barri de Salou centre és major a la resta del
municipi, seguit pel barri de la Salut. En aquests barris es concentra I'habitatge
plurifamiliar. Per altra banda, els barris del centre, la Salut i Barenys compten amb
equipaments i serveis, i son les zones on es troba la poblacid més estable durant
I'any.

En canvi, els barris de Cap Salou; Xalets de Salou; Miramar; CTI; Primer eixample
turistic; Terrer i Segon Eixample Turistic, tenen un percentatge superior de segones
residéncies, habitatges turistics i zones d’oci.

13
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Taula 7.Densitat de poblacio per sectors. 2018
Zonificacié

Cap Salou; Xalets de Salou; Miramar; CTIl; CRT

Primer eixample turistic; Terrer

Centre
Barri de la Salut
Segon Eixample Turistic
Barenys; Zona esportiva i rural

Emprius

Habitants

3.102
2.938
8.135
1.789
4.064
5.266
1.571

Font: Elaboracioé propia a partir del Padré municipal d’habitants.

2.1.2.5. Piramide demografica

DOCUMENT I. MEMORIA

km2
6,50
0,95
0,63
0,18
0,91
4,89
0,76

Densitat
477,14
3094,13
12862,96
10014,78
4469,82
1077,01
2062,47

La piramide d'edat indica que el 15,8% de la poblacié del municipi és menor de 14
anys, el 28,2% té entre 30 i 44 anys, i un 12% supera el 65 anys. Hi ha un cert
equilibri poblacional entre families i gent gran.

Figura 8.Piramide de poblacié de Salou, 2017.

De 100 anys i més
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Font: Idescat. Padré municipal d'habitants.
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TRETS MES DESTACATS DE L'ESTRUCTURA | DISTRIBUCIO DE LA
POBLACIO

e Salou té una poblacié de 26.233 habitants censats, segons dades del padro
municipal, 2017.

e S’ha produit un creixement mig anual del 4,3% entre 2001 i 2017.

e Els ultims 10 anys el nombre de poblacié s’ha mantingut estable.

o El sector més poblat és Salou Centre amb 8.135 habitants, un 30% de la
poblacié del municipi.

e Els sectors amb major creixement poblacional a la ultima década ha estat
Barenys.

¢ Hi ha cert equilibri poblacional, entre families i gent gran.

e La poblacié real del municipi se situa al voltant dels 40.000 habitants en
mesos d’hivern, i arriba fins als 170.000 en el mes d’agost (segons les
estimacions de poblacié flotant).

e Anualment el municipi rep prop de 1,8 milions de turistes.

2.1.3. Analisi estructural

2.1.3.1. Habitatge

Segons les dades disponibles més actuals, referents a lany 2011 (Cens
d’habitatges), el parc d’habitatges de Salou era de 31.266 habitatges, dels quals
prop d’'un 35% eren habitatges principals, mentre que el 65% restant eren
habitatges secundaris.

Taula 8.Habitatges familiars (1991, 2011, 2011)

1991 2001 2011
Principals 2.489 5.601 10.793
No principals 19.218 19.460 20.473
Secundaris 17.471 13.358 17.454
Vacants 1.747 6.102 3.019
Altres 24 3.819 20.473
Total 21.707 25.061 31.266
Habitatges col-lectius 10 3 1

Font: Idescat. Cens d'habitatges.

La proporcié d’habitatges principals ha incrementat en les dues ultimes décades. Tot
i que segueix sent un municipi molt turistic, amb un percentatge de segones
residencies molt elevat, hi ha una transformacié del municipi d'un poble
exclusivament estiuenc a un municipi de primeres residéncies.
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Figura 9.Evolucio del percentatge de les tipologies de habitatge en Salou.
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Font: Idescat. Cens d'habitatges.

2.1.3.2. Activitat economica

Salou és un municipi on I'activitat econdmica principal és el sector serveis, i
concretament en el turisme. Segons les darreres dades disponibles (Idescat 2011),
prop d’'un 74% de la poblacié ocupada treballava en el sector dels serveis, entorn
d’'un 15% en industria, un 11% en el sector de la construccid.

Figura 10. Poblacié ocupada per sector d’activitat, 2011.

Construccio
1%

Serveis
74%

Font: Idescat, a partir del Cens de poblacié i habitatges de I'INE.

A partir del cens de poblacié del 2011, s’ha calculat I'index d’autocontencio del
municipi. Aquest index reflexa la capacitat que té el municipi de proporcionar treball
a la poblacié en edat de treballar que resideix al municipi.

Al any 2011 I'index d’autocontencié era de 35,33%. Aquesta dada indica que molta
gent residents a Salou, treballa fora del municipi.
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L’any 2017 hi ha un total de 1.407 persones en atur, de les quals el 84%
corresponen al sector serveis.

Taula 9.Atur registrat per sectors (2005-2017)

Sense ocupacio

Agricultura Industria Construcciéo Serveis Total

anterior

2017 24 81 9 1.179 33 1.407
2016 28 87 101 1.279 47 1.542
2015 31 105 140 1.413 47 1.736
2014 29 114 177 1.517 53 1.891
2013 25 120 204 1.524 47 1.920
2012 38 146 239 1.539 45 2.007
2011 42 141 268 1.452 44 1.946
2010 44 129 299 1.368 83 1.923
2009 35 119 273 1.191 57 1.674
2008 19 82 150 862 22 1.135
2007 13 66 82 683 19 863

2006 10 58 80 700 26 874

2005 8 41 81 812 16 957

Font: Idescat, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupacio.

Figura 11. Atur registrat per sector, any 2017.
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Font: Idescat, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupacio.
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TRETS MES DESTACATS DE L’ANALISIS ECONOMICA

e L’any 2011 Salou disposava d’'un parc d’habitatges de 31.266, dels quals
el 35% eren habitatge principal i el 65% de segona residencia.

e S’entreveu el pas d’un poble exclusivament estiuenc a un poble de primeres
residéncies.

o L’any 2011 el 74% de la poblaci6 ocupada pertanyia al sector servei, entorn
un 15% a l'industria i un 11% a la construccio.

e L’index d’autocontencio era de 35,33%.

e L’any 2017, 1.407 persones eren a I'atur de les quals el 84% corresponen
al sector serveis, any 2017.

2.1.4. Centres d’atraccié i generacio de viatges

Les arees on es localitzen edificis terciaris i de serveis sén zones amb una gran
capacitat per atreure desplagaments. Al planol 3 (de centres de generacié i atraccio
de viatges) resten grafiats els llocs d’atraccié de viatges: els equipaments publics i
privats —culturals, docents, sanitaris, esportius, socials, administratius, técnics i
laborals.

Com es pot observar, hi ha certa concentracié d’equipaments (especialment
administratius) al voltant de ’Ajuntament, a la zona de Barenys, a Salou centre i al
nucli antic. L’Ajuntament es troba envoltat d’'un gran nombre d’equipaments i és on
es troba la major concentracié de poblacié estable del municipi. A més, en aquest
mateix edifici de I'ajuntament es localitzen diversos serveis: I'ajuntament, el teatre
auditori i 'escola de musica.

Les dues estacions de Renfe creen dues polaritats molt diferenciades, entre Salou i
Port aventura.

Els centres escolars també es troben als barris de Barenys i Salou centre, dificultat
I'accessibilitat als equipaments des dels barris més allunyats. L’ajuntament facilita el
transport escolar en autobus.

La presencia de parc tematic de Port Aventura també és un punt important
d’afluéncia turistica i de treballadors, especialment en época estival.
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Figura 12.Detall del planol 3, centres d’atraccio de desplagcaments
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% Centre civic
] Lar de jubilats
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Llar dinfants
A Escola
Escola institut
Institut
Escola de Musica

Centres sanitaris
Area Basica de Salut
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Centres socials
[ Residencia geriatica
2! Altres centres socials
Centres turistics
Part Aventura
Camping
B Complex esportiu Futbol Salou
Centres esportius
& Camp de futbol
@  Club de tenis
[®  Ciub nautic
E  Piscina municipal
@ Altres centres esportius
Seguretat i defensa
W Policia Local
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B Estacit de tren
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Altres equipaments
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1:20.000

Font: INTRA SL

Es sintetitzen a continuacio els principals centres d’atraccio, amb detall dels barri on

s’ubiquen.

Taula 10.Centres d’'atracci6 i generacio de viatges de Salou

Tipologia

Centres
administratius

Estacions de
transport public

Centres sanitaris

Centres educatius

Centre

Ajuntament
Consorci C.R.T.
Jutjat de pau
Patronat municipal de turisme
Serveis Municipals

Estaci6é autobus

Port Aventura World
Salou
Area Basica de Salut
Cases dels mestres - Ambulancies

CEIP Europa
CEIP Salou
CEIP Santa Maria del Mar
CEIP Voramar

Barri on esta ubicat

Centre
CRT

Segon Eixample Turistic
Nucli antic
Zona esportiva i rural
Primer Eixample Turistic
CRT
Barenys
Centre
Centre

Centre
Barenys
Centre

Barenys
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Centre
Col-legi Elisabeth

Tipologia

Escola de Musica
Escola Internacional del Camp
IES Jaume |
IES Marta Mata
Llar d'infants
Llar d'infants Balena Blava

Llar d'infants Cavallet de Mar

Camp de futbol
Club de tenis Salou
Club nautic i port esportiu
Pavell6 poliesportiu Cap Salou
Centres esportius
Pavelld poliesportiu municipal
Piscina Municipal
Pista Esportiva Mirador de Salou
Salou Ponent
Biblioteca publica
Centre Civic
Els triangles - Centre civic

Estacio del carrilet - punt
d'informacié juvenil
Jardi Botanic - Pavell6 d'acollida
Centres culturals Llar de jubilats
Masia Tous
Masia Catalana
Parc de Salou - Llar d'avis
Teatre Auditori de Salou
Torre Vella
Biblioteca publica
Mercat municipal

Mercat setmanal (dilluns de cada
setmana de 9-14h, al carrer de
I’Arquitecte Ubach i els carrers

adjacents)

Mercats

Habitatges Tutelats
Centres socials
Residéncia Geriatrica

Complex esportiu Futbol Salou

Centres turistics
La siesta
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Barri on esta ubicat
Barenys
Centre
CRT
Centre
Barenys
Primer Eixample Turistic
Centre

Barenys

Barenys
Xalets de Salou
Nucli antic
Cap Salou
Centre
Centre
Mirador de Salou
Barenys
Nucli antic
Centre

Cap Salou

Centre
Centre
Barenys
Barenys
Segon Eixample Turistic
Segon Eixample Turistic
Centre
Barenys

Nucli antic

Centre

Centre

Barenys
Barenys
Zona esportiva i rural

Primer Eixample Turistic
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Tipologia Centre
La unié
Port Aventura
Sanguli
Guardia Civil
Seguretat i defensa Mossos d'esquadra
Policia Local
Església evangélica Betania
Centres religiosos Església Sant Jordi
Església sta. Maria del Mar
Deixalleria
Altres Cementiri
Far de Salou

Font: Ajuntament de Salou i INTRA SL

2.1.4.1. Zones comercials i allotjament

DOCUMENT I. MEMORIA

Barri on esta ubicat
Segon Eixample Turistic
CRT
Barenys
Centre
CRT
Centre
Centre
Cap Salou
Nucli antic
Zona esportiva i rural
Zona esportiva i rural

Cap Salou

Un altre punt generador de desplagcaments son les zones comercials i d’oci. Segons
el Pla Estratégic de l'activitat comercial al municipi de Salou (2016), el municipi
compta amb un total de 1.571 comergos i uns 60 establiments hotelers, campings i
apartaments regulats, amb una oferta total d’'unes 56.079 places.

Taula 11. Distribucio territorial dels establiments comercials, 2016.

COMERG
Zonificacio | Comerg ‘“'QEF‘“'ES Sanitan | Oci | Serveis | Restauracio | Oficines
de viatge
Miramar 28 1 0 4 0 27 6
C_Antic -
Ajuntament 297 7 20 4 10 103 72
Jaume | 221 18 6 7 3 100 47
CBuigas = | ., 21 5 |a5| 2 181 21
Capellans
Cap Salou 21 5 0 3 0 27 6
TOTAL 820 52 3 63 15 438 152
1.571

Font: Pla Estratégic de I'activitat comercial al municipi de Salou, 2016.
Dins del municipi podem diferenciar diferents arees comercial:

- Casc antic - Ajuntament: zona amb un gran nombre de comercgos, oberts
durant la major part del any. En aquesta zona es troba el mercat setmanal
que es realitza els dilluns al mati, i el mercat municipal.
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Figura 13.Establiments i locals comercials Casc Antic i Ajuntament.

Font: Pla Estratégic de I'activitat comercial al municipi de Salou, 2016.

- Zona Jaume |: amb nombrosos comercos dedicats als turistes. Es una zona
amb gran activitat durant els mesos d’estiu.

Figura 14.Establiments i locals comercials zona del passeig Jaume |

Font: Pla Estratégic de I'activitat comercial al municipi de Salou, 2016.

- Zona Carles Buigas: al carrer de Carles Buigas i els més propers, com c.
Saragossa, trobem un gran nombre d’establiments comercials. L’oferta
d’aquest establiments es troba dirigida als turistes estacionals. Per altra
banda, aquesta zona és la que presenta un major nombre d’allotjaments.
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Figura 15. Establiments i locals comercials a Carles Buigas.

844 N 22 7 A |

Font: Pla Estratégic de I'activitat comercial al municipi de Salou, 2016.

2.1.4.2. Esdeveniments de Promocié Econémica i comerg

A més dels establiments fixes de generacié de mobilitat, es celebren al municipi
diferents esdeveniments puntuals, que promouen una elevada atraccié de visitants i

alteracions en la mobilitat habitual de les zones afectades.

Els principals esdeveniments es promouen des del departament de comerg,

participacio ciutadana i cultura i esdeveniments esportius.

Taula 12.Esdeveniments per ubicacio i mesos en que es celebren
Passeig

Mesos Jaume | Masia C.
(Patronat de Catalana Barcelona
turisme)
Gener
Febrer
Marg
Abril
Maig
Salou de
Juny Moda Mercat de nit
Fira d’entitats

. Fires For a .

Juliol Stock Mercat de nit

Fires For a .

Agost Stock Mercat de nit

Salou Salou
Setembre Shopping Shopping
Festival Festival

Octubre
Novembre
Desembre

Font: Ajuntament de Salou

Plaga Bonet i
pl. Mercat
Municipal

Pl. de Sant
Jordi

Fira de Nadal
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TRETS MES DESTACATS DE CENTRES D’ATRACCIO | GENERACIO DE
VIATGES

e S’observa un pol de serveis i equipaments en Salou centre.

e S’identifiquen dues nuclis urbans de concentracioé de comerg: el nucli estival
al voltant del carrer Carles Buigas i el nucli de tot I'any al carrer Barcelona.

e Salou compta amb 1.571 comergos.

e L’allotjament de Salou compta amb unes 56.079 places.

2.1.5. Parc de vehicles i dades de motoritzacio

Segons dades de I'Ajuntament de Salou, I'any 2018 Salou disposa d'un parc
automobilistic de 16.237 vehicles censats (no es comptabilitzen remolcs), dels
quals 11.560 sén turismes (aproximadament un 71%). En la ultima década s’ha
produit un creixement del parc de vehicles del 19,3%. En aquest mateix periode
(2008-2017) la poblacié ha augmentat un 1,8%.

Taula 13.Evolucié del parc de vehicles. 2008-2018

Any Ciclomotors Motocicletes Turismes Camions Autobusos Tractors Total

2008 246 2.415 9.102 1.220 5 114 13.102
2009 233 2.539 9.468 1.220 11 111 13.582
2010 211 2.564 9.570 1.238 12 110 13.705
2011 196 2.585 9.691 1.217 10 111 13.810
2012 190 2.707 10.148 1.230 12 119 14.406
2013 183 2.759 10.221 1.184 23 122 14.492
2014 174 2.790 10.299 1.158 29 133 14.583
2015 173 2.816 10.493 1.161 19 149 14.811
2016 161 2.885 10.721 1.150 9 154 15.080
2017 155 2.949 11.130 1.171 7 172 15.584
2018 151 3.085 11.560 1.254 7 180 16.237

Font: Ajuntament de Salou

L’index de motoritzacié a Salou es situa, I'any 2018, en 604,4 vehicles per cada mil
habitants, i 430,3 turismes per cada mil habitants.
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Taula 14.index de motoritzacio. 2008-2018.

Any Ciclomotors Motocicletes Turismes Camions Autobusos Tractors Total

2008 9,6 93,8 353,4 47,4 0,2 4,4 508,7
2009 8,7 95,3 355,3 45,8 0,4 4,2 509,7
2010 7,8 94,9 354,2 45,8 0,4 4,1 507,3
2011 7,5 98,7 370,0 46,5 0,4 4,2 527,2
2012 71 101,8 381,5 46,2 0,5 4,5 541,6
2013 6,8 103,1 382,1 44,3 0,9 4,6 541,7
2014 6,6 105,1 387,8 43,6 1.1 5,0 549,1
2015 6,5 106,4 396,6 43,9 0,7 5,6 559,8
2016 6,1 109,3 406,3 43,6 0,3 5,8 571,5
2017 59 112,4 424,3 44,6 0,3 6,6 5941
2018 5,6 114,8 430,3 46,7 0,3 6,7 604,4

Font: Ajuntament de Salou i IDESCAT

Figura 16. Evolucié de I'index de motoritzacio per tipus de vehicle, 2008-2018.
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Font: Ajuntament de Salou i IDESCAT

Les dades municipals varien lleugerament respecte les dades disponibles a
'IDESCAT sobre parc de vehicles i motoritzacié (on I'index de motoritzacié és més
elevat).

Si comparem aquestes dades amb els municipis de I'entorn, la comarca i el conjunt
de Catalunya, s’observa que I'index global de motoritzacioé a Salou és menor al d’'una
vila similar com és Cambrils. El municipis veins mostren una motoritzacié més
elevada propera a la mitjana del Tarragonés i de Catalunya.
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Taula 15.index de motoritzacié per 1.000 habitants. Comparativa entre els municipis, 2017.

Ambit Turismes Motocicletes Camions i furgonetes Total
Salou 460 81 68 622
Vila-seca 489 81 99 691
Tarragona 469 93 77 657
Reus 485 84 98 687
Cambrils 495 113 98 725
Tarragones 485 94 89 695

Font: Idescat, a partir de les dades de la DGT.

Nota: comparativa feta amb dades Idescat per uniformar les fonts de dades.

2.1.5.1. index de turismes per barris

Per tal d’aprofundir en I'analisi de la motoritzacié i altres aspectes relacionats s’han
analitzat les dades del parc de turismes facilitada per I’Ajuntament. Aquesta conté
informacié de l'adrega fiscal dels vehicles, especificant el carrer i el nimero
d’habitatge. Aquesta informacio s’ha localitzat i zonificat seguint els ambits descrits
al planol 2, per tal d’obtenir I'index de turismes diferenciat per barris.

Un percentatge dels turismes tot i ser de residents a Salou encara mantenen una
adreca fiscal en un altre municipi, i per tant no poden ser localitzats en una vivenda
del municipi, a més de turismes amb direccié d’apartat de correus. Aquests turismes
no ubicats suposen un 8% del total.

Com es mostra a la taula, I'index de turismes més elevat es troba en els barris
més allunyats de la linia de costa i amb morfologies més abruptes. Cap Salou,
Xalets de Salou i Miramar son el millor exemple.

Taula 16.Parc de turismes i index de motoritzacio de les diferents zones de Salou (2018)

. o : turismes
Zonificacié Habitants ~ 1urismes % turismes . "4500
censats per barri

persones
g??gg?u; Xalets de Salou; Miramair; 3.102 1,620 14.9% 522
Primer eixample turistic; Terrer 2.938 862 7,9% 293
Centre i nucli antic* 8.135 4.366 40,2% 537
Barri de la Salut 1.789 256 2,4% 143
Segon eixample turistic i covamar 4.064 1.567 14,4% 386
Barenys; Zona esportiva i rural 5.266 1.944 17,9% 369
Emprius 1.571 240 2,2% 153

Font: Ajuntament de Salou i INTRA SL
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TRETS MES DESTACATS DEL PARC DE VEHICLES | MOTORITZACIO

e L’any 2018 el parc de vehicles de Salou és de 16.237, dels quals més del
70% son turismes.

¢ Hiha 11.560 turismes a Salou.

e Creixement del parc de vehicles del 19,3%

e L’index de motoritzacio és de 604,4 vehicles per cada mil habitants i I'index
de turismes és de 430,3 turismes per cada mil habitants. Per sota de I'index
del Tarragoneés.

o Els barris periférics, Cap Salou, Xalets de Salou i Miramar mostren I'index de
motoritzacié més alt del municipi.
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2.2. Demanda global

Per realitzar una analisi global de la demanda de la mobilitat que es produeix al
municipi de Salou es van realitzar tres enquestes, orientades a 3 perfils de persones
que es desplacen pel municipi:

¢ Enquesta de mobilitat de residents en dia feiner;
¢ Enquesta de mobilitat a treballadors al municipi de Salou en época estival;
e Enquesta de mobilitat a turistes al municipi de Salou en época estival.

2.2.1. Enquesta de mobilitat en dia feiner (EMEF)

Per realitzar una analisi global de la mobilitat quotidiana al municipi de Salou es va
realitzar una enquesta telefonica durant el mesos d’octubre-novembre de 2018.
L’enquesta tenia com a objectiu analitzar les pautes de mobilitat en dia feiner de les
persones de 16 i més anys residents a Salou.

Es van enquestar 363 persones, xifra que donat el volum poblacional de Salou
representa un error del 5,1%. S’han treballat els origens i destins dels fluxos interns
i de connexi6 a partir de I'enquesta, arribant al nivell de barris, a partir del carrers
d’origen i desti dels desplagaments.

Cal tenir present que els resultats només contemplen la mobilitat en dia feiner dels
residents. Per tant, no mostra els desplacaments realitzats per habitants d’altres
municipis externs cap a Salou. Per tal de detectar possibles fluxos de mobilitat atreta
de forans, s’han contrastat les dades amb 'EMQ 2006, detectant dos fluxos atrets
importants de residents a Tarragona i Reus. Aixi mateix les dades es
complementaran amb el coneixement de la mobilitat de turistes i treballadors, un
gruix important de les persones atretes a Salou per temporades.

El guestionari de TEMEF 2018 ha estat elaborat per 'AMT del Camp de Tarragona.
Consta de dues parts diferenciades:

e |a primera on es pregunten els desplagcaments realitzats el dia laborable
anterior al dia de I'’entrevista (dilluns es pregunta per divendres);

e i la segona, que inclou una valoraci6 i opinié de diferents aspectes de la
mobilitat: politiques municipals, Us i satisfaccié de diferents mitjans de
transport, motius d’Us i no Us dels diferents modes de transport, etc.

La ponderaciéo dels resultats s’ha realitzat d’acord a génere, grups d’edat i
nacionalitat, d’acord amb les dades seglents.
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POBLACIO Edats Homes Dones Total

Espanyols 16-24 828 828 1.656
25-34 941 927 1.868
35-44 1.594 1.497 3.091
45 - 54 1.609 1.490 3.099
55 — 64 1.245 1.225 2.470
>64 1.391 1.603 2.994
subtotal 7.608 7.570 15.178

Estrangers 16 -44 2.602 2.224 4.826
>45 1.483 1.301 2.784
subtotal 4.085 3.525 7.610

TOTAL 11.693 11.095 22.788

ENQUESTATS Edats Homes Dones Total

Espanyols 16-24 19 17 36
25-34 17 22 39
35-44 30 22 52
45 - 54 21 23 44
55 - 64 18 21 39
>64 22 26 48
subtotal 127 131 258

Estrangers 16 - 44 36 35 71
>45 15 19 34
subtotal 51 54 105

TOTAL 178 185 363

2.21.1. Mobilitat global en dia feiner

Diariament es realitzen un total de 95.267 desplagaments de residents al municipi
de Salou, amb una mitjana de 4,18 desplagcaments per persona i dia, una xifra

elevada.

La majoria dels desplagaments (61,4%) son de caracter intern, és a dir, tenen origen
i destinacié a Salou. Els moviments de connexié representen el 32,1%, i el 6,5%

restant son desplagaments externs al terme municipal.

Taula 17.Fluxos dia feiner, residents a Salou, 2018

Tipus de fluxos Desplagaments Percentatge
Interns 58.516 61,4%
Connexio 30.529 32,1%
Externs 6.222 6,5%
Total 95.267 100,0%

Nota: Els desplagaments de connexio atrets (de forans al municipi) s’analitzaran en un apartat

independent.
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22.1.2. El modes de transport

En la mobilitat interna al municipi, la major part dels desplagaments (67,8%) es
realitzen a peu, el 28,7% en vehicle privat, un percentatge minoritari en bicicleta
(2,9%) o en transport public urba (0,7%).

En la mobilitat de connexié hi ha una total predominanga del vehicle privat (85,9%
dels desplagcaments generats). Un 9,1% dels desplacaments es realitzen a peu, un
2,6% es fan en transport public i un 2,5% en bicicleta.

Globalment, I’enquesta indica que es realitzen en dia feiner a Salou més de
44.000 desplagaments a peu i 47.500 viatges en vehicle privat (desplagaments
dins del municipi o un tram dins d’un recorregut més llarg).

L’us del transport public es fixa al voltant dels 1.200 viatges i es detecta un Us de la
bicicleta al voltant dels 2.500 desplagaments dia.

Figura 17.Desplagaments segons tipus de recorregut i mode de transport

100.000
90.000
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
30.000 —
20.000
10.000
0 i
interns connexio externs total
M A peu 39.657 2.781 1.662 44.100
M Bicicleta 1.678 753 77 2.508
B Transport public 403 794 0 1.197
M Transport privat 16.777 26.202 4.484 47.463

Figura 18.Distribucio dels desplagaments segons tipus de recorregut i mode de transport (%)

100% I
75%
50%
25%
0% ; .
interns connexio externs total
M A peu 67,8% 9,1% 26,7% 46,3%
M Bicicleta 2,9% 2,5% 1,2% 2,6%
M Transport public 0,7% 2,6% 0,0% 1,3%
B Transport privat 28,7% 85,9% 72,1% 49,8%
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Els desplagcaments externs no s’analitzaran en detall en els seglents apartats, ja que
aporten informacié de poca utilitat a I'analisi en curs.

2.2.1.3. Multimodalitat

Un desplagament es pot realitzar utilitzant un o diversos modes de transport. Els
desplacaments unimodals sén aquells en els que només s’utilitza un mitja de
transport, mentre que els multimodals sén aquells en els que se n’utilitza més d’un.
Fins ara, la descripcié dels desplagaments s’ha realitzat a partir del mode de
transport principal, perd també és possible fer-ho des del punt de vista de la
multimodalitat.

El 96% dels desplacaments dels residents a Salou sén unimodals, mentre que un
4% utilitzen més d'un mitja de transport (multimodals). Dels desplagaments
multimodals el més freqlient és la combinacié entre caminar i 'autobus.

Figura 19.Multimodalitat
Interns Connexid Totals

N. desplag. % N. desplag. % N. desplag. %

Unimodal 57.734 98,7% 27.555 90,2% 91.515 96,0%
Bimodal 782 1,3% 2.616 8,6% 3.398 3,6%
Trimodal o més 0 0,0% 358 1,2% 358 0,4%
Total 58.516 100,0% 30.529 100,0% 95.267 100,0%

2.21.4. Mode de transport segons segment de poblacié

Del creuament de la distribuci6 modal amb les caracteristiques dels usuaris,
s’observa que en relacio a la mobilitat interna:

L’'us del transport public per desplagaments interns al municipi és quasi

exclusivament de menors de 30 anys.

e Els homes i dones de més de 65 anys son els que més desplagaments
realitzen en modes no motoritzats.

e Els estudiants i persones en actiu laboralment fan un Us predominant del

transport privat.

En la mobilitat de connexio:

e La dependéncia del vehicle privat s’incrementa molt en tots els grups d’edat.
El maxim d’ds es dona en homes d’entre 30 i 64 anys.

e L’Us del transport public en feiners és important en els grups de homes de
més de 65 anys, i molt més baixa en la poblacié d’edat intermédia.
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Figura 20.Desplagaments interns per mode de transport segons génere i edat
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Figura 21.Desplagaments interns per mode de transport segons situacio laboral
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Figura 22.Desplagaments de connexié per mode de transport segons genere i edat
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Figura 23.Desplagaments de connexié per mode de transport segons situacio laboral
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2.2.1.5. Rati de desplagaments/dia

De mitjana, cada persona a Salou realitza 4,18 desplagcaments al dia. Si s’agrupa per
edats i génere s’observa que el nombre de desplagaments per dia és superior per a
les persones en edat de treballar.

Els homes realitzen una mitjana de 4,2 desplagaments al dia mentre que en dones
el rati és de 4,1.

Figura 24 .Rati de desplagaments segons génere i edat
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Si es classifica el rati segons la situacié laboral, s’observa que els actius ocupats i
els que realitzen tasques de la llar son els que realitzen més desplagaments al dia
(4,42 i 4,4 respectivament). Els jubilats son els que tenen la ratio més baixa.
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Figura 25.Rati de desplagaments segons situacio professional

5,0
4,42 4,40
43 4,00
40 3,88 ,
3,47

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0

Actiu ocupat/da Actiu en atur Jubilat Tasques de la llar Estudiant

2.2.1.6. Distribucié horaria dels desplagaments

La distribucié horaria dels desplagaments dels residents mostra diferéncies en els
periodes punta entre desplagaments interns i de connexio:

e En els desplacaments interns la punta maxima es produeix en horari de tarda.
Entre les 16 i les 20h es produeixen el 36,3% dels desplagaments (punta horaria
entre 17 i 18h). En horari de mati es detecta una punta entre les 8 i les 10h, amb
el 22,9% del total diari.

e En els desplagaments de connexio la punta més significativa és en horari de
tarda, de 18 a 19h (8,6%) i de 19 a 20h (8,6%). La punta de mati també es
localitza de 7 a 8h, i és del 8,0%.

Aquesta distribucioé esta molt condicionada pel motiu del desplagament i pel tipus de
mode de transport. L’horari dels desplagaments varia: amb puntes de mati de 8 a
12h en no motoritzats i de 7 a 10h en vehicle privat, i de tarda, entre les 16 i les 20h
en tots dos modes.

Figura 26.Distribucié horaria dels desplagaments diaris segons el tipus de desplagament

10.000
9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

0
12 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

e nterns Connexio e T Ot

34



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Figura 27.Distribucié horaria dels desplagaments diaris el mode de transport (desplagaments
totals)
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La durada mitjana declarada dels desplagcaments és de 22 minuts. Segons el
mode de transport utilitzat i el tipus de desplacament la durada varia. Els
desplagaments interns son els de menor durada (una mobilitat de proximitat). Els
desplacaments en transport public sén en els qué s’hi dedica més temps, en els
desplagaments interns, i en el cas del desplagcaments de connexié es dedica major
temps als desplagaments a peu o en bicicleta.

Aquesta dada pot indicar que en certa mesura el desplagament intern en transport
public és menys competitiu respecte el vehicle privat.

Taula 18.Durada dels desplagaments segons mode de transport i tipus de desplagament (minuts)

Durada del

CIESPIEIGEITIES Interns Connexio Totals
segons mode de
transport utilitzat

No motoritzat 19,6 63,3 23,1
Transport public 29,6 54,4 46,1
Transport privat 10,9 23,9 20,1

Mitjana total 17,2 29,2 21,9

2.2.1.7. Etapes dels desplagaments

La majoria de desplacaments interns consta només d’'una etapa (98%), mentre que
en els desplagaments de connexi6 els desplacaments que consten de dos o0 més
etapes tenen un pes important (17,7%).
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Figura 28.Nombre de desplagaments segons tipologia

Interns Connexio Totals
des;r;lléga. % N. desplaca. % N. desplaca. %
Una etapa 57.313 98,0 25.113 82,3 88.583 93,0
Dos etapes 1.020 1,7 3.155 10,3 4.239 4.4
Tres etapes o més 183 0,3 2.261 7,4 2.445 2,6
Total 58.516 100,0 30.529 100,0 95.267 100,0

2.2.1.8. Motiu del desplagament

El 86,6% dels desplagaments interns a Salou es produeixen per motius personals
(compres, anar al metge, visita amic o familiar, acompanyar persones...) i només el
13,4% és una mobilitat ocupacional (per motiu de treball o estudi).

El 70,7% dels desplagaments personals interns es realitzen en modes no motoritzats,
el 28,6% en vehicle privat, i el 0,7% en transport public.

En la mobilitat ocupacional interna el 62,3% dels desplagaments sén no motoritzats,
el 35,4% en vehicle privat (augmenta la quota respecte els de motiu personal), i
només el 2,2% en transport public.

Figura 29.Motiu de desplagament i mode de transport (desplagaments interns)
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En la mobilitat de connexi6 el 72,8% dels desplagaments es deuen a motius
personals, i el 27,2% a motius ocupacionals.

En tots els motius de desplacament de connexié hi ha una elevada quota de
desplagament motoritzat privat. En els desplagaments personals el 85,6% son en
vehicle privat, I'11,1% en modes no motoritzats i el 3,3% en transport public.

En els desplagcaments ocupacionals hi ha una quota del 85,8% en vehicle privat, un
12,5% en modes no motoritzats i només I'1,6% en transport public.
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Figura 30.Motiu de desplagament i mode de transport (desplagaments de connexio)
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2.2.1.9. Analisi de fluxos de residents

A partir de I'enquesta es poden conéixer les principals relacions territorials del
municipi amb el seu entorn.

En la mobilitat de connexid, els principals municipis on es desplacen en dia feiner els
residents de Salou, sén:

e EI40% tenen com destinacié Tarragona.

e EI19,3% cap a Reus.

e EI17,3% cap a Vila-Seca, i el 10,4% cap a Cambrils.
e EI 3,8% cap a Barcelona.

Agrupant:

e EI60,3% cap altres municipis del Tarragonés.
e EI32,5% cap al Baix Camp.

e EI1,6% cap ala Conca de Barbera.

e EI1,7% cap altres comarques.

Entre els principals municipis amb els que els residents de Salou es relacionen, I'Us
del transport public té major participacié en la relacié amb Barcelona, Tarragona o
Reus.

En general, amb els municipis veins el mitja predominant és el vehicle privat, cotxe
0 moto.
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Figura 31.Principals municipis desti de desplagaments generats a Salou (%)
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Figura 32.Distribucié modal dels desplagaments als principals destins de connexio (%)
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Respecte els desplagaments interns, es concentren principalment en els barris de
Barenys, Centre i Segon Eixample Turistic. Els principals origens dels
desplagcaments son el Centre (31,2%), Barenys (27,3%) i el Segon Eixample Turistic
(14,7%). El principals destins també soén els mateixos tres barris.

Els principals moviments en els desplagaments son Barenys-Barenys (12,4%),
Centre-Centre (13,2%), Barenys-Centre (8,5%), Centre-Barenys (8,2%) i Segon
Eixample-Segon Eixample (7,7%).

38



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Taula 19. Relacions origen-desti en els desplacaments interns

Barride Cap Nucli - nmer Segon -,  Xalets
Barenys Centre CTI Emprius X Eixample Terrer Eixample de Total
la Salut Salou antic . . .. Covamar
Turistic Turistic Salou

Barenys 12,4% 0,7% 08% 85% 0,1% 08% 2,2% 0,1% 0,1% 1,4% 0,3% 0,1% 27,6%

Beriteld  o5% 02% 03% 10% 0.2% 0.1% 2,4%

Cap Salou 0,7%  0,2%  0,6% 0,5% 0,2%  0,2% 0,2% 0,1% 2,8%

Centre 82% 1,2% 05% 132% 0,1% 0,6% 4,5% 0,9% 0,6% 3,1% 32,9%

CTI 0,1% 0,1% 0,3%

Emprius 1,0% 0,5% 0,7%  0,1% 0,1% 0,1% 2,6%

Nucli antic 1,7% 02% 0,1% 3,2% 0,1% 1,8% 0,1% 0,3% 1,1% 0,1% 8,8%
Primer

Eixample 0,5% 0,2%  0,8% 0,1% 0,2% 0,4% 0,3% 2,6%
Turistic

Terrer 0,4% 0,3% 0,1% 0,6% 0,1% 0,5% 0,5% 0,4% 3,0%
Segon

Eixample 1,7% 0,1% 0,1% 2,8% 0,1% 1,6% 0,8% 0,4% 7,7% 0,6% 15,8%
Turistic

o 0% 0.2%  0,1% 04%  0,2% 1,1%

Xalets de 01%  0,1%
Salou

Total 27,3% 2,8% 2,6% 31,2% 04% 26% 11,5% 2,6% 2,7% 14,7% 1,4% 0,2% 100,0%

En els desplacaments interns la majoria del usuaris aparca fora de calgcada en
aparcament en propietat, lloguer o concessio (34,4%) o en calgcada al carrer sense
pagar (34,1%).

Taula 20.Tipus d’aparcament de cotxe dels desplagaments interns a Salou (%)

%
Al carrer: pagant (zona blava, verda, 0
altra color) 3,9%
En calgada .
Al carrer: sense pagar o lliure 0
(plaga indicada, vorera, etc.) 34,1%
Aparcament de pagament reservat o
, en destinacié al carrer/subterrani 2,6%
En desti ..
Aparcament de gratuit reservat en o
destinacié al carrer/subterrani 14,9%
Aparcament en propietat, lloguer o
concessio 34,4%
Fora de calgada L
Parquing de pagament (per hores o o
minuts) fora de calgada 0,0%
Parada No aparca, nomeés para un moment 7.5%
Altres llocs 2,6%

Un element important a regular per forgar el canvi modal és I'aparcament en desti
reservat (generalment lligat amb empreses amb aparcament propi). La comoditat del
desplacament en vehicle privat junt amb la possibilitat d’aparcar en el lloc de treball
son determinants per en 'eleccié d’un mitja front un altre.

S’han analitzat les eleccions d’aparcament en desti dels residents de Salou,
destacant els tipus d’aparcament lliure (sense cost). En la major part dels
desplacaments es disposa d’aparcament gratuit en desti.
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Taula 21.Tipus d’aparcament de cotxe segons desti (%)
%Total %Tarragona %Reus %Vila-Seca %Cambrils
Al carrer: pagant (zona

blava, verda, altra color) 6.2% 9,9% 2,6% 2,8% 6.8%
En calgada aj carrer: sense pagar
o lliure (placa indicada, 38,39, 32,5% 49,1% 39,3% 72,6%

vorera, etc.)
Aparcament d'intercanvi
de pagament (estacio de (4%
. tren o d'autobusos)
Park&ride Aparcament d'intercanvi
gratuit (estacio de treno g 59,
d'autobusos)
Aparcament de
pagament reservat en

destinacié al 3.5% 3,4% 6,4%
En desti carrer/subterrani
Aparcament de gratuit
reservat en destinacio 39,7% 48,7% 25,8% 47,3% 10,0%

al carrer/subterrani
Aparcament en

propietat, lloguer o 3,0% 0,9% 2.6% 4.2%
Fora de concessié
calgada Parquing de pagament
(per hores o minuts) fora 2 29, 1,2% 6.0%
de calgada
No aparca, només para
Parada P omont 4.5% 3,3% 2.7% 8,5%
Altres llocs 1,8% 0,0% 4,9% 2,2% 6,4%

Un 46,4% dels residents enquestats disposa de plaga reservada d’aparcament al seu
lloc de treball. Entre aquest enquestats. Per al 93,3% d’aquestes enquestats que
compten amb plaga reservada al seu lloc de treball, aquesta placga es gratuita.

Del total de residents enquestats, el 60,3% disposa d’alguna plaga de aparcament
per a cotxe en el seu lloc de residencia.

Figura 33.Plaga d’aparcament per a cotxe en el lloc de residéncia (%)
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Un 59,8% del enquestats disposa de bicicleta propia (un 59% bicicleta convencional
i un 0,8% bicicleta eléctrica). Un cop en el seu lloc de residéncia habitual, la majoria
de enquestats aparca la bicicleta en I'interior del seu habitatge.
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Figura 34.Aparcament de bicicletes en el lloc de residéncia (%)
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2.2.1.10. Analisi de fluxos de no residents (EMQ 2006)

S’ha comprovat amb I'enquesta EMQ2006 si existeixen fluxos significatius amb desti
a Salou realitzats per residents en altres municipis. Es detectaven al voltant de
24.500 desplagcaments diaris atrets a Salou I'any 2006, de residents en altres
municipis. D’aquests, un 80% sén moviments de residents a Tarragona, Reus, Vila-
Seca i Cambrils.

Es destaca:

e Ens els municipis atrets per Salou des d’altres municipis hi ha un percentatge
significatiu de desplagaments a peu, que no s’aprecia en els desplagcaments
generats des de Salou.

e Des de Tarragona i Reus cap a Salou hi ha un Us superior del transport public
respecte al que hi ha des de Salou cap a aquests municipis.

Figura 35.Municipis de residencia dels usuaris dels principals desplagaments atrets a Salou (%)
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Figura 36.Distribucié modal dels desplagaments dels principals origens de connexio (%)
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Dades agregades de desplagaments de residents-no residents

A la taula segient es presenten les dades de desplagcaments segons resident-no
resident, tipologia de flux i repartiment modal.

DESPLACAMENTS DIS FEINER

DESPLACAMENTS

DESPLACAMENTS

119.744

DIA FEINER

DIA FEINER

Interns
RESIDENTS 95267 79,6% Connex
Externs
Interns
NO Connexi
RESIDENTS 24.477 20,4% .
Externs
RESIDENTS 95.267
119.744
NO RESIDENTS 24 477
Interns 58.516
119.744 Connexié 55.006
Externs 6.222

58.516

30.529

6.222

24 477

79,6%

20,4%

48,9%

45,9%

5,2%

A peu + bici
61,4%  Transport public
Vehicle Privat
A peu + bici
32,1%  Transport public
Vehicle Privat
A peu + bici
6,5% Transport public
Vehicle Privat
A peu + bici
- Transport public
Vehicle Privat
A peu + bici
100% Transport public
Vehicle Privat
A peu + bici
- Transport public

Vehicle Privat

A peu + bici 46.607

Transport public 1.197
Vehicle Privat 47.463
A peu + bici 1.901

Transport public 2.142

Vehicle Privat 20.434

A peu + bici 41.335

Transport public 404
Vehicle Privat 16.777
A peu + bici 5.435

Transport public 2.935

Vehicle Privat 46.636
A peu + bici 1.739
Transport public 0

Vehicle Privat 4.483

41.335  70,6%
404 07%
16.777  28,7%
3.534  11,6%
793 26%
26.202  85,8%
1739 27,9%
0 0%
4.483  72,1%
1.901  7,8%
2142 87%
20.434  83,5%
48,9%
1,2%
49,7%
7,8%
8,7%
83,5%
70,6%
0,7%
28,7%
9,9%
5,3%
84,8%
27,9%

0%
72,1%

43



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Interns 41.335 85,2%
A peu + bici 48.509 40,5% Connexio 5.435 11,2%
%) Externs 1.739 3,6%
'_
E x Interns 404 12,1%
pd
< = - L2
o w 119.744 Transport Public 3.339 2,8% Connexio 2.935 87,9%
g < Externs 0 0%
n O
L
o Interns 16.777 24,7%
Transport privat 67.896 56,7% Connexio 46.636 68,7%
Externs 4.483 6,6%

Font: Enquesta de Mobilitat en Dia Feiner a Salou (2018), Ajuntament de Salou.

Font*: EMQ 2006

2.2.1.12. Opinié del ciutada sobre la mobilitat

L’altre apartat de I'enquesta EMEF Salou 2018 mostra la informacio qualitativa en
relacio a la mobilitat del municipi.

Segons les enquestes, els residents fan un major d’as d’anar a peu, seguit pel cotxe
i el transport public. Els vehicles amb menor Us sén la bicicleta i la motocicleta.

Atorguen el major index de satisfaccié a anar a peu seguit per 'anar en moto i en
bicicleta. Segueix el cotxe, mentre que el transport public obté la menor valoracié en
quant a satisfaccio.

Figura 37.Ranquing d’us segons els modes de transport

Us (de 1 a 5)
5
4 35
3 2,8
2,0 2.2
2 1,7
1,3
1
0
Anar a peu Anar en cotxe  Anar en transport Anar en cotxe  Anar en bicicleta  Anar en moto

com a conductor public en general com acompanyant

Font: Enquesta de Mobilitat en Dia Feiner a Salou (2018), Ajuntament de Salou.

Dins del transport public, el major Us es el autobus interurba, seguit del tren regional. La
major satisfaccié dins del transport public és per al taxi, seguit del bus dins del propi
municipi. La pitjor valoracié és per al bus interurba.
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Figura 38.Ranquing d’'us del transport public segons tipologia

5
4
3
2,1
1.8 1,7 1,7

2 ' ' 16 15
0

Bus interurba Tren regional Bus urba d'altres Renfe Rodalies Bus dins del seu Taxi

municipis municipi

Figura 39.Ranquing de satisfaccié segons els modes de transport

Satisfaccio (de 0 a 10)

10
8.6 8,4 8,3
8 74 7,8
6,8

6
4
2
0

Anar a peu Anar en moto  Anar en bicicleta  Anar en cotxe Anar en cotxe Anar en transport

com com a conductor public en general

acompanyant

Figura 40.Ranquing de sensacio de satisfaccio del transport public segons tipologia

10

8 7,3

3 7,2 6,9 6,9 6,8 6 6

6

4

2

0

Taxi Bus dins del seu Bus urba d'altres Renfe Rodalies  Tren regional Bus interurba
municipi municipis
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Tot i aquesta valoracié de satisfaccié en us, la motocicleta és percebuda com el vehicle
amb meés possibilitat de tenir un accident, seguit per la bicicleta. En canvi el mode a peu i
el transport public es perceben com els mitjans més segurs.

Figura 41.Ranquing de sensacié de seguretat viaria segons els modes de transport

Seguretat viaria (de 0, gens de por de patir un accident,
a 10, molta por de patir un accident)

10,0
8,0
54

6.0 438

4,5 4,2
3,3

4,0 2,8

2,0

0,0

Anar en moto  Anar en bicicleta Anar en cotxe Anar en cotxe Anar en transport ~ Anar a peu
com com a conductor public en general
acompanyant

Figura 42.Ranquing de sensacio de seguretat viaria segons els modes de transport

10

8

6

4 29 2,8 2,8

, 2,8 ; 2,8 ) 25
0
Bus interurba  Bus dins del seu Bus urba d'altres Renfe Rodalies Taxi Tren regional
municipi municipis

Us del transport public

Dins del transport public, el motiu principal que declaren els usuaris del transport
public per fer-lo servir €s que és més barat que el cotxe (20%). La segona rad és no
disposar de cotxe, seguit per la comoditat del transport public, tot i que I'index de
satisfaccié global era inferior al d’altres mitjans.
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Figura 43.Motius per queé utilitza el mitja public (usuaris que només utilitzen el transport public)

Es més barat que el cotxe ITEEEEEEEEEEEEE——— 20 0%
No disposo de cotxe IEEEEEEEEEEEEEEEEEEENS——— 17.0%
Es més comode m—— 13,7%

No tinc permis de conduir T 12, 1%

Es dificil aparcar alli on vaig n——— 6 8%

Vaig en transport public perque no tinc altre remei T 6,6%
Altres ma——— 6 3%
Vaig més tranquil —— 4.4%
Es menys contaminant/consciéncia social mm— 3,8%
Prefereixo el transport public al transport privat s 3,0%

Tinc menor risc d'accidents . 2 29%

Es més rapid que el cotxe mmm 229%
M'estressa conduir ™ 1,1%

Si no condueixo, poc fer altres activitats (llegir,...m 0,8%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%  25,0%

En contrapartida, els motius per els quals no s’utilitza el transport public (per part
d’'usuaris que fan servir altres mitjans) son una oferta inadequada a les necessitats
(27,1%), la baixa frequéncia o la falta de puntualitat, i com tercer motiu el preu.

Figura 44 .Motius per qué no s'utilitza el mitja puablic (usuaris d’altres mitjans)
(Oferta inadequada) No em porta alli on vaig

habitualment, no passa a prop on visc, he de fer

Passa poc sovint, freqliecia baixa, és poc puntual NI 15,5%

I —— 27 1%

Escar NI 12,0%
Es incomode I 11,6%
Eslent I 8 4%

No li cal/no ho necessita/No em fa falta [N 5,2%

Em moc prop de casa i prefereixo anar a peu /

bicicleta I 52%

Prefereixo el transport privat al transport public [N 4,8%
Es mou a moltes localitzacions diferents [ 4,0%

Altres Il 2,8%

Edat/salut/mobilitat reduida/accessibilitat escassa/No

. B 2,09
hi ha escales-ascensor A’

Desconec la xarxa de transport public Il 1,6%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Valoracié del transport public

Els aspectes millor valorats del transport public sén la qualitat global i I'oferta per
desplagar-se cap a altres municipis de la zona (6 i 5,7 sobre 10 de valoracio,
respectivament).
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En canvi, un aspecte a millorar ha de ser el preu del transport en relacio als serveis
ofert i la quantitat d’oferta per desplagar-se dins del propi municipi, ja que no arriben
a l'aprovat en la valoraci6 dels usuaris.

Figura 45.Valoracié del transport public

La quantitat d’oferta de transport public per desplagar-
se cap a altres municipis de la zona.

La qualitat global de la xarxa de transport public per _ 6.0
desplagar-se cap a altres municipis de la zona ’
La qualitat global de la xarxa de transport public en el _ 54
seu municipi ’
La quantitat d’oferta de transport public per desplacgar- _ 44
se per dins del seu municipi. [

El preu del transport public en relacio als serveis oferts. _ 3,8

o
-
N
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N
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»
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©
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Us de la bicicleta

En relacié a I'ts de la bicicleta, el motiu principal que declaren els usuaris és que és
més saludable (37,3%). En segon lloc es destaca I'Us per realitzar esport o per motius
d’oci. En tercer lloc hi ha un motiu d’estalvi de temps.

Figura 46.Motius per qué utilitza la bicicleta

Es més saludable e 37,3%
Oci/Esport mEEE—— 23 4%
Es més rapid nemeessssss—— 12 4%
Es més ecologic/sostenible nm——— 6,7%
Es més barat n—— 5 7%
Liagrada messss 4 3%
Facilitat per aparcar ———m 3 8%
Altres mmmmm 3,3%
Comoditat s 2,4%
Llibertat de moviment m 1,9%

Accesibilitat mm 1,9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Us del transport privat

Els motius més esmentat per usar el transport privat (i no un mitja de transport public)
son la seva comoditat (20,5%) i rapidesa (17,1%). Un 15,9% també afirmen que
I'oferta de transport public és inadequada o insuficient. Aquestes respostes es
relacionen amb els motius declarats per no utilitzar el transport public.
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Figura 47 .Motius per que utilitza el vehicle privat (usuaris que només utilitzen el vehicle privat)

Es més comode

Es més rapid que el transport public

Manca d'oferta/oferta inadequada del transport public
Perqué em porten

Vaig en cotxe/moto perque tinc més llibertat

s 20, 5%
—— 17 1%
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e 15 7%,
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® 0,8%

1 0,3%
0,0%

Prefereixo el transport privat al transport public

Desconec el transport public

5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Valoracié de mesures de mobilitat

Els tres aspectes de la mobilitat on els residents creuen que s’ha d’actuar
prioritariament son: crear més carrils i aparcaments per a bicicletes, augmentar
el nombre de punts de carrega per a vehicles eléctrics, i agafar la bici o el
transport public i deixar el cotxe per a millorar la qualitat de I’aire de les ciutats.

També estan d’acord en altres mesures a aplicar, relacionades amb la pacificacio de
la mobilitat. L’Unic aspecte amb que no estan d’acord és en permetre la circulacié de
bicicletes en vorera, junt amb vianants, i tampoc consideren prioritari suprimir espai
d’estacionament en el carrer per eixamplar voreres, ni suprimir carrils de circulacio
de vehicles per a destinar-los a carrils bus.

Figura 48.Prioritat de millores de mobilitat urbana a Salou

0 5 10

Crear més carrils i aparcaments per a bicicletes [N s 1
Augmentar el nombre de punts de carrega per a
vehicles eléctrics

I 7,9

Deixar el cotxe i agafar el transport public o la
bicicleta, per millorar I'aire de les nostres ciutats

7,2

Reduir la velocitat de circulacio dels vehicles en la
calgcada per permetre que els turismesii les...

6.9
I s8

Realitzar més controls fisics de velocitat
Ampliari la xarxa de carrers per a vianants del seu
municipi, prohibint o restringint-hi la circulacio...

I 5,2

Suprimir carrils de circulacié de vehicles per a
destinar-los a carrils-bus?

I 4,9

Suprimir espai d’estacionament dels vehicles en els
carrers del seu municipi per eixamplar voreres
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I 30

Permetre la circulacio de ciclistes en les voreres
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2.2.1.13. Comparativa tendencial
Si es comparen els resultats actuals amb I'Enquesta de Mobilitat Quotidiana
realitzada al 2006 s’observa la seglent evolucié en 12 anys.

Figura 49.Comparacié 2006 vs. 2018 de la distribucié dels desplagaments segons tipus de
recorregut i mode de transport

100%

75%

50%

) . .
0% ” s
Interns 2006 Interns 2018 Connexié 2006 Connexié 2018

A peu 74,3% 67,8% 5,5% 9,1%
m Bicicleta 0,8% 2,9% 0,6% 2,5%
® Transport public 0,7% 0,7% 9,2% 2,6%
® Transport privat 24.2% 28,7% 84,7% 85,9%

Font: EMQ 2006 i EMDF Salou 2018.

Nota: es comparen els desplagaments de connexié generats per residents (exclosos els atrets de
’EMQ 2006, per homogeneitzar les dades).

En els desplacaments interns es detecta un descens de la mobilitat en modes no
motoritzats, perd amb aparicid de la bicicleta en la mobilitat quotidiana. Aquest
descens s’ha produit en benefici de I'Us del vehicle privat, perqué el transport public
continua essent un mode poc utilitzat en desplagaments urbans.

Pel que fa als desplagaments de connexié, I’hegemonia de I’is del vehicle privat
continua i augmenta. L’Us del transport public disminueix gairebé 7 punts, i
d’aquests, mentre que I'Us de la bicicleta augmenta de 2 punts percentuals.

L’evolucié dels desplagaments mostra la necessitat d’actuar en la mobilitat per
contenir la motoritzacio.

Les dades de 'TEMQ 2006 mostraven una distribucié modal similar entre la mobilitat
de connexidé generada (pels resident de Salou) i l'atreta (de residents en altres
municipis). En els desplagaments dels residents a Salou cap a altres municipis hi
havia una dependéncia del vehicle privat lleugerament superior a la d’externs al
municipi (84,7% vs. 83,5%). També hi havia un Us del transport public superior (9,2%
vs. 8,7%). Des d’altres municipis hi havia un percentatge significatiu de mobilitat de
connexidé en modes no motoritzats (7,2% a peu i 0,6% en bicicleta).
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Figura 50.Comparativa dels desplagaments generats i atrets, segons mode de transport 2006

Connexio: Connexio:
generats per atrets no % Connexio % Connexio
residents residents generats atret
A peu 1.345 1.760 5,5% 7,2%
Bicicleta 141 141 0,6% 0,6%
Transport public 2.263 2.142 9,2% 8,7%
Transport privat 20.743 20.434 84,7% 83,5%
Total 24.492 24 477 100,0% 100,0%

Font: EMQ 2006

TRETS MES DESTACATS DE LA MOBILITAT GLOBAL

El residents al municipi de Salou realitzen 95.267 desplagaments diaris,
dels que el 61,4% son interns, el 32,1% de connexié i el 6,5% externs.

La mitjana és de 4,18 desplagaments per persona i dia.

El 96% dels desplagcaments dels residents a Salou sén unimodals, mentre
que només un 4% utilitzen més d’un mitja de transport (multimodals).

Els desplagaments interns s6n majoritariament no motoritzats (67,8% a
peu i 2,9% en bicicleta). El vehicle privat té una quota d’us del 28,7%. El
transport public té una baixa quota d’utilitzacio, del 0,7%.

Els desplagaments de connexié de residents es realitzen el 85,9% en
modes motoritzats. Un 9,1% dels desplagaments es realitzen a peu, un
2,6% es fan en transport public i un 2,5% en bicicleta.

El 86,6% dels desplagcaments interns a Salou es produeixen per motius
personals (compres, anar al metge, visita amic o familiar, acompanyar
persones...) i només el 13,4% és una mobilitat ocupacional (per motiu de
treball o estudi).

En la mobilitat de connexio el 72,8% dels desplagaments es deuen a motius
personals, i el 27,2% a motius ocupacionals.

Els principals municipis on es desplacen en dia feiner els residents de
Salou, sén Tarragona (40%), Reus (19,3%), Vila-Seca (17,3%) i Cambrils
(10,4%). Globalment, el 60,3 % dels desplagaments tenen desti al
Tarragonés i el 32,5% municipis del Baix Camp.

Respecte els desplagcaments interns, aquests es concentren principalment
en els barris de Barenys, Centre i Segon Eixample Turistic.

Respecte a les dades de 'EMQ 2006, en els desplagaments interns es
detecta un descens de la mobilitat en modes no motoritzats, i I'aparicié de
la bicicleta en la mobilitat quotidiana. Aquest descens s’ha produit en
benefici de I'Us del vehicle privat, perqué el transport public continua essent
un mode poc utilitzat en desplagaments interns.

Pel que fa als desplagcaments de connexid, ’'hegemonia de I'Us del vehicle
privat continua i augmenta. L’Us del transport public disminueix gairebé 7
punts, i de aquestes només 2 punts ha augmentat I'is de la bicicleta.
L’evolucié mostra la necessitat d’actuar en la mobilitat per contenir la
motoritzacio.

51



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

2.2.2. Enquesta de mobilitat a treballadors al municipi de Salou

Per realitzar un analisi de la mobilitat dels treballadors al municipi de Salou es va
realitzar una enquesta als carrers de Salou durant el mes d’agost 2018 i enquestes
online durant el mes de setembre. L’enquesta tenia com a objectiu analitzar les
pautes de mobilitat dels treballadors al municipi i recollir la seva valoracié sobre
alguns temes relacionats amb la mobilitat del municipi.

Es van enquestar 187 treballadors de diferents sectors d’activitat.

Taula 22.Génere i edat dels treballadores enquestats, 2018

Tipologia enquesta % Punts d’enquesta %

Online 45,5%

Presencial 54,5% Carrer Barcelona 44.1%
Carrer Carles Boigues 8,8%
Carrer Vendrell 6,9%
Carrer Major 6,9%
Carrer Pompeu Fabra 3,9%
Altres carrers 29,4%

Font: Treball de Camp, 2018

El total d'enquestats realitza un total de 433 desplagaments, que suposa una
mitjana de 2,28 desplagaments per cada treballador enquestat.

2.2.21. Tipologia i habits dels treballadors enquestats

De tots els treballadors enquestats a Salou el 63,8% van ser dones, i el 36,2%,
homes. La distribucié per edats s’observa en la segient taula.

Taula 23.Génere i edat dels treballadores enquestats, 2018

Edat Dona % Home %

20-34 anys 36 30,5% 20 29,9%
35-49 anys 52 44,1% 30 44,8%
Més de 50 anys 30 25,4% 17 25,4%
Total 118 100,0% 67 100,0%

El 28% dels treballadors enquestats pertanyen al sector administracié publica, el
23,7% son personal del sector hoteler. En tercer lloc el 19,9% treballen al sector
comerg o serveis i el 8,6%, a restaurants i bars.
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Figura 51.Ambit d’activitat dels treballadors enquestats, 2018
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Les principals funcions que realitzen els treballadors enquestats son administratives,
técniques i comercials (29,7%, 20% i 16,8%, respectivament).

Figura 52.Tipus de funcions dels treballadors enquestats, 2018
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Més de la meitat dels treballadors enquestats resideix a Salou durant l'estiu, i dels
que resideixen fora del municipi, destaquen els de Tarragona, Cambrils i Reus.

Figura 53.Poblacio on resideix I'estiu els treballadors enquestats, 2018
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La gran majoria dels treballadors enquestats resideixen en el mateix lloc tant a
I'hivern com a I'estiu.

2.2.2.2. El modes de transport

Tenint en compte totes els desplagaments realitzats pels treballadors enquestats,
gairebé el 60% dels desplagaments es realitzen en vehicle privat.

Figura 54 .Mitja de transport utilitzat en tots els desplacaments dels treballadors, 2018
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S’han analitzat el desplagaments (mode, motiu, temps, etc.) dels enquestats que si
es van desplagar el dia anterior a I'’enquesta.

En la mobilitat interna dels treballadors la major part dels desplagaments (50,7%) es
realitzen en transport privat, el 42,7% a peu, un percentatge minoritari en bicicleta
(4,4%) o en transport public urba (2,2%).

En la mobilitat de connexid hi ha una total predominancga del vehicle privat (78% dels
desplagaments generats). Un 11,5% dels desplagaments es fan a peu, un 6% en
transport public i un 4,5% en bicicleta.

Figura 55.Distribucié dels desplagaments segons tipus de recorregut i mode de transport
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Interns Connexid Externs Total

A peu 96 23 6 125
m Bicicleta 10 9 1 20
® Transport public 5 14 0 19
H Transport privat 114 154 15 283
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Figura 56.Distribucio dels desplagaments segons tipus de recorregut i mode de transport (%)
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Interns Connexid Externs Total
A peu 42,7% 11,5% 27,3% 28,2%
W Bicicleta 4,4% 4,5% 4,5% 3,9%
m Transport public 2,2% 6,0% 0,0% 3,5%
H Transport privat 50,7% 78,0% 68,2% 64,4%

Per al total de desplagaments realitzats pels enquestats, I'ocupacié mitjana dels
vehicles és de 1,3. Per als desplagaments de connexid l'ocupacié mitjana dels
vehicles és 1,13, i de 1,46 per als desplacaments interns. A causa de la seva escassa
representativitat no s'ha desglossat aquesta dada per als desplagaments externs.

La mobilitat externa es considera de poca rellevancia, degut al baix volum que
representa i la seva influéncia fora del territori municipal. No s’analitzaran en detall
en els seglents apartats, ja que aporten informacio de poca utilitat a I'analisi en curs.

Mode de transport segons segment de poblacié

Del creuament de la distribuci6 modal amb les caracteristiques dels usuaris,
s’observa que en relacio a la mobilitat interna:

En relacié al génere i I'edat,

e L’Us del transport public en desplagaments interns és quasi exclusiu de dones
entre 35 i 49 anys, encara que el nivell d’utilitzacié és molt baix.

e Hi ha un decreixement dels desplagaments a peu en els anys intermedis de
vida, coincidint amb anys actius laboralment.

e El Us de la bicicleta destaca entre els homes joves, de 20 a 34 i també entre
les dones de més de 50 anys.

En relacid a I'activitat de treball,

e Els que treballen en restaurants/bars sén els que més utilitzen la bicicleta.
o Els treballadors de I'administracié publica i dels hotels son els que major
representacié del vehicle privat presenten.
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Figura 57.Desplagaments interns dels treballadors enquestats per mode de transport segons
génere i edat
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Figura 58.Desplagaments interns per mode de transport segons activitat de treball
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En relaci6 a la mobilitat dels treballadors en el desplagaments de connexié
s’observa que:

En relacié al génere i 'edat,

e L’Us del transport public és majoritariament de dones.

e La bicicleta és utilitzada per treballadors homes d’entre 20 i 49 anys.

e La gran majoria dels majors de 50 anys realitzen aquests desplagaments de
connexié en transport privat.

En relaci6 a I'activitat de treball,

e Els treballadors del comerg i dels serveis sanitaris sén els que utilitzen el
transport public.
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e Els que treballen en restaurants/bars sén els que més utilitzen la bicicleta.

Figura 59.Desplagaments de connexi6 dels treballadors enquestats per mode de transport

segons genere i edat
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Figura 60.Desplagaments de connexié per mode de transport segons activitat de treball
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2.2.2.3. Distribucié horaria dels desplagaments

La distribucio horaria dels desplagaments dels treballadors a Salou mostra periodes
punta en les primeres hores de la mati, a les 7 del mati en els desplagaments de
connexio (13,4%) i a les 8h (14,9%), i desplagat d’'una hora en els desplagcaments
interns (8h 12,6%; 9h 13,5%).
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Hi ha dos pics de tarda de retorn a casa: de 15 a 17h i de 20 a 21h. En els
desplagaments interns el pic de tornada més pronunciat és a les 16h (10,6% dels
desplagaments), i en els de connexi6 1 les 15h (10,4%).

Figura 61.Distribucioé horaria dels desplagaments diaris segons el tipus de desplagament
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Figura 62.Distribucio horaria dels desplagaments diaris el mode de transport (desplagaments
totals)
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La durada mitjana declarada dels desplagaments dels treballadors a Salou és
de 16 minuts. Segons el mode de transport utilitzat i el tipus de desplagament la
durada varia. Els desplagaments interns sén els de menor durada (s’associen a la
mobilitat de major proximitat). Els desplagaments en transport public (tant interns
com de connexio) en els qué s’hi dedica més temps.
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Taula 24.Durada dels desplagaments segons mode de transport i tipus de desplagament (minuts)

Durada del
desplagament

Interns Connexio Totals
segons mode de
transport utilitzat
No motoritzat 11,5 15,8 12,6
Transport public 30,0 33,3 271
Transport privat 10,3 21,2 17,5
Mitjana total 10,9 21,6 15,9

Figura 63.Temps de desplacament dels treballadors segons tipus de desplagament
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75%
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0% E—
Total Interns Connexio
Menys de 5 minuts 4,8% 7,3% 0,0%
5-10 minuts 47,1% 62,5% 30,4%
m 10-15 minuts 15,5% 11,5% 21,5%
15-30 minuts 28,3% 17,7% 40,5%
30-90 minuts 2,7% 1,0% 51%
® Més de 90 minuts 1,6% 0,0% 2,5%

2.2.2.4. Motiu del desplagament

El 92,7% dels desplagaments interns del treballadors enquestats a Salou s6n deguts
a mobilitat ocupacional (per motiu de treball o estudi), i només el 7,3% es produeixen
per motius personals (compres, anar al metge, visita amic o familiar, acompanyar
persones...).

La majoria d’aquests desplagaments interns es realitzen amb transport privat.
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Figura 64.Motiu de desplagament i mode de transport (desplagaments interns)
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En la mobilitat de connexié el 96,2% dels desplacaments dels treballadors
enquestats es deuen a motius ocupacionals.

Figura 65.Motiu de desplagament i mode de transport (desplagaments de connexio)
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2.2.2.5. Analisi de fluxos de treballadors

A partir de I'enquesta es poden coneixer les principals relacions del municipi amb el
seu entorn pel que fa als desplagaments dels treballadors.

En els desplagcaments atrets a Salou, els principals municipis des d’on es desplacen
els treballadors enquestats son:

e EI 26% tenen origen a Cambrils (incloent el barri de Vilafortuny)

e EI26% des de Reus.

e EI22% amb origen a Tarragona.

e EI 18% des de Vila-seca (incloent la Pineda).

e EI 7% restant es desplacen des d’altres municipis de la provincia de Tarragona.
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Figura 66.Municipis d’origen dels treballadors dels principals desplagaments dels atrets a Salou
(%)
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En funcié del mode de desplagament:

e Principalment es realitzen en vehicle privat des de tots els municipis d’origen
e La majoria dels desplagaments de connexid en transport public es realitzen des
de Reus.

e Hi ha un petit percentatge de desplacaments de connexié en modes no
motoritzats (submostra petita).

Figura 67.Distribucié modal dels desplagaments dels principals origens de connexi6 dels
treballadors a Salou(%)
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Respecte als fluxos interns del treballadors, la majoria de desplagaments dels
enquestats es produeixen amb origen i desti al centre (16,9%), seguits dels
desplagaments cap al centre des de Barenys (14,3%).
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Taula 25.Relacions en el desplagaments interns dels treballadors enquestats

Origen

Barenys
Cap Salou
Centre
Emprius
Nucli antic
Primer
Eixample
Turistic
Terrer
Segon
eixample
turistic

Barenys

1,3%

2,6%
1,3%

1,3%

Desti
Primer
Cap Salou Centre Nucli antic Eixample Terrer
Turistic
14,3% 1,3% 1.3%
1,3% 1,3%
16,9% 2,6% 2,6%
1.3%
6,5% 1,3%
1,3%
1,3%
1,3% 1,3%

MEMORIA

Segon
eixample
turistic
7,8%

9,1%
6,5%
1.3%
1,3%

10,4%

S’han analitzat les eleccions d’aparcament en desti dels treballadors a Salou,
destacant els tipus d’aparcament lliure (sense cost) en calcada. Majoritariament
I'aparcament es realitza en zones d’aparcament lliure, perd es destaca un 20% que
estaciona en zona blava.

Taula 26.Tipus d’aparcament en desti segons desplagament(%)

En calgada

Park&ride

En desti

Fora de calgada

Parada

Al carrer: pagant (zona blava,
verda, altra color)
Al carrer: sense pagar o lliure
(plaga indicada, vorera, etc.)
Aparcament d'intercanvi gratuit
(estacié de tren o d'autobusos)
Aparcament de pagament
reservat en destinacié al
carrer/subterrani
Aparcament de gratuit
reservat en destinacio al
carrer/subterrani
Aparcament en propietat,
lloguer o concessio
Parquing de pagament (per
hores o minuts) fora de calgada
No aparca, nomeés para un
moment

Altres llocs

%Total %Interns
19,5% 23,3%
43,2% 48,8%
0,8% 0,0%
9,3% 4,7%
19,5% 11,6%
0,8% 0,0%
0,8% 2,3%
3,4% 9,3%
2,5% 0,0%

%Connexio
20,0%
41,5%

1,5%

6,2%

29,2%

0,0%
0,0%
0,0%
1,5%

Els treballadors triguen un mitja de 8 minuts en aparcar i de 5 minuts en desplagar-
se des d’on aparquen fins al seu desti.

62



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Taula 27.Mitjana de temps (minuts) que triga el treballador en aparcar i des de 'aparcament fins a
desti

Total Interns Connexio
Temps que triga en aparcar 8 10 3
Temps que triga des d’on ha
aparcat fins al seu desti 5 5 4

2.2.2.6. Opinié del ciutada sobre la mobilitat

L’'altre apartat de l'enquesta realitzada als treballadors mostra la informacié
qualitativa en relacié a la mobilitat del municipi.

Segons les enquestes, els treballadors fan un major d’ds d’anar en cotxe, seguit per
anar a peu.

Figura 68.Nivell d'is segons els modes de transport
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Atorguen el major index de satisfaccié a anar en cotxe com conductor, seguit per
I'anar a peu, mentre que el transport public obté la menor valoracié en quant a
satisfaccié. En general les puntuacions per tots el modes de desplagament son
baixes.
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Figura 69.Ranquing de satisfaccio segons els modes de transport
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Tot i aquesta valoracié de satisfaccié en us, anar en cotxe (com conductor i com
acompanyant) és percebut com el mode amb més possibilitat de tenir un accident,
seguit per anar a peu. En canvi la motocicleta, la bicicleta i el transport public es
perceben com els mitjans més segurs, tot i el seu baix us. En general, la por de patir
un accident és baixa.

Figura 70.Ranquing de sensacié de seguretat viaria segons els modes de transport
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Us del transport public

Dins del transport public, el motiu principal que declaren els usuaris del transport
public per fer-lo servir és no tenir altre remei (20%). En segon lloc es destaca que si
no condueixen, poden fer altres activitats.
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Figura 71.Motius per que utilitza el transport public
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En contrapartida, els motius per els quals no s’utilitza el transport public (per part
d’'usuaris que fan servir altres mitjans) son una oferta inadequada a les necessitats
(25%), moure’s prop de casa (18,3%) i la incomoditat (12%).

Figura 72.Motius per qué no s'utilitza el transport public (usuaris d’altres mitjans)
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Us de la bicicleta

Dins de I'Gis de la bicicleta, el motiu principal que declaren els usuaris per fer-la servir
és la rapidesa (27%). En segon lloc es destaca que és més saludable (24,3%) i en
tercer lloc 'aspecte mediambiental.

Figura 73.Motius per qué utilitza la bicicleta
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Us del transport privat

Els motius més esmentats per usar el transport privat (i no un mitja de transport
public) sén la major llibertat (22,1%) i la facilitat per aparcar en desti (22,1%). Un
18,9% també afirmen anar amb vehicle privat perqué el porten.

Figura 74.Motius per qué utilitza el vehicle privat (usuaris que només utilitzen el vehicle privat)
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Valoracié de mesures de mobilitat

La majoria dels treballadors enquestats esta d'acord en que I'administracié publica
ha de dur a terme actuacions per potenciar la utilitzacié del transport public, la
bicicleta i els desplagaments a peu (la valoracié mitjana dels enquestats respecte a
aquesta pregunta ha estat de 8, en una escala d’1 a 10).
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Perod per altra banda no consideren necessari implantar restriccions a la circulacié i
I'aparcament per part de 'administracié publica a les ciutats. La valoracioé d’aquesta
pregunta ha estat de 4,4 en una escala d’1 a 10.

TRETS MES DESTACATS DE LA MOBILITAT DELS TREBALLADORS

Tenint en compte tots els desplagcaments realitzats pels treballadors
enquestats, gairebé el 60% dels desplagcaments es realitzen en vehicle
privat.

En la mobilitat interna dels treballadors enquestats al municipi, la major part
dels desplagcaments (50,7%) es realitzen en transport privat, el 42,7% a
peu, un percentatge minoritari en bicicleta (4,4%) o en transport public
(2,2%).

En la mobilitat de connexid hi ha una total predominanca del vehicle privat
(78% dels desplagcaments generats). Un 11,5% dels desplagaments es fan
a peu, un 6% en transport public i un 4,5% en bicicleta.

En els desplagcaments atrets a Salou, els principals municipis des d’on es
desplacen els treballadors sén Tarragona, Reus, Cambrils i Vilaseca.
Respecte als fluxos interns del treballadors, la majoria de desplagaments
dels enquestats es produeixen amb origen i desti al centre (16,9%), seguits
dels desplagaments cap al centre des de Barenys (14,3%).
Majoritariament I'aparcament es realitza en zones d’aparcament lliure
(45%), perd es destaca un 20% que estaciona en zona blava.

Els treballadors triguen un mitja de 8 minuts en aparcar i de 5 minuts en
desplagar-se des d’on aparquen fins al seu desti.

La durada mitjana declarada dels desplagaments dels treballadors a Salou
és de 16 minuts. Segons el mode de transport utilitzat i el tipus de
desplacament la durada varia. Els desplacaments interns sén els de menor
durada (s’associen a la mobilitat de més proximitat). Els desplagaments en
transport public (tant interns com de connexid) sén els qué s’hi dedica més
temps.

Els enquestats atorguen el major index de satisfaccié a anar en cotxe com
conductor, seguit per I'anar a peu, mentre que el transport public obté la
menor valoracio en quant a satisfaccio.

Els motius més esmentats per usar el transport privat (i no un mitja de
transport public) sén la major llibertat (22,1%) i la facilitat per aparcar en
desti (22,1%).
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2.2.3. Enquesta de mobilitat a turistes al municipi de Salou

Per realitzar una analisi global de la mobilitat dels turistes al municipi de Salou es va
realitzar una enquesta a peu de carrer durant el mes d’agost 2018, amb col-laboracio
de I’ Observatori de Turisme, del Parc Cientific i Tecnoldgic de Turisme i Oci de
Catalunya. L’enquesta tenia com a objectiu analitzar les pautes de mobilitat dels
turistes al municipi.

El questionari va ser preparat per 'AMT de Camp de Tarragona. Les preguntes
d’aquesta enquesta van orientades als desplagcaments realitzats el dia anterior.

Es van enquestar un total de 443 turistes, ponderant el nombre d’enquestes per
nacionalitat d’acord amb I'afluéncia total coneguda al municipi.

2.2.3.1. Tipologia d’enquestat

La majoria de turistes enquestats han estat dones i la franja d’edat més representada
és la d’entre 30 i 64 anys.

Taula 28.Génere i edat dels turistes enquestats, 2018

Edat Home % Dona %
16-29 anys 27 13,3% 41 17,1%
30-64 anys 160 78,8% 177 73,7%
Més de 65 anys 16 7,9% 22 9,2%
Total 203 100,0% 240 100,0%

Entre els turistes enquestats que provenen de fora d’Espanya, destaquen en nombre
els del Regne Unit (22,8%), Franca (8,8%) i Russia (4,3%).

Figura 75.Procedéncia dels turistes enquestats per paisos, 2018
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Entre els turistes nacionals enquestats hi ha un major nombre provinents del Pais
Basc i Arago (24,6% i 20,7%, respectivament), seguit per turistes catalans (19,8%).
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Figura 76.Procedéncia dels turistes espanyols enquestats per CCAA, 2018
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La majoria de turistes enquestats s’allotgen entre 5 i 7 nits a Salou, i la mitjana de

nits d’allotjament dels turistes enquestats a Salou es de 11 nits.

Figura 77.Nombre de nits que s’allotgen el turistes enquestats, 2018
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Entre els turistes enquestats, la majoria s’allotja en hotels (54%). El 22,3% s’allotja
en cases (casa propia - 2a residéncia o casa de familiars o amics), una altra part
important (19,2%) s’allotgen en apartaments llogats i la resta en campings (4,5%).

Figura 78.Tipus d’allotjament dels turistes enquestats, 2018
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La majoria de turistes enquestats arriben a Salou amb la familia (51%) o amb Ila

parella (35%).

Figura 79.Amb qui venen els turistes enquestats, 2018
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La mitat dels turistes enquestats a Salou van arribar a la localitat en cotxe particular.
Aquesta dada és important per posar en context les dades dels desplagcaments
realitzats pels turistes en funci6 del mitja de desplagcament.

Figura 80.Mitja de transport utilitzat per arribar a Salou dels turistes enquestats, 2018
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El 88,9% dels enquestats va sortir del seu lloc d’allotjament el dia anterior a la
realitzacié de I'enquesta. Del 11,15% restant que no va sortir de I'allotjament, les

principals raons que esgrimeixen sén:
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Taula 29.Motiu per no sortir de I'allotjament el dia anterior a 'enquesta, 2018

Motiu

Malaltia o indisposicio

No calia/no va voler sortir

Tinc tot el que necessito al lloc on m’allotjo

Estaven cansats

Anava a visitar un familiar

Van arribar ahir
Mal temps

No ho sap

%
8,2%
14,3%
40,8%
4,1%
2,0%
18,4%
8,2%
4,1%

DOCUMENT I. MEMORIA

S’han analitzat el desplagaments (mode, motiu, temps, etc.) dels enquestats que si
es van desplacar el dia anterior a 'enquesta.

En la mobilitat interna del turistes hi ha una total predominanca dels
desplacaments a peu (93,1%). Un 3,5% dels desplagcaments es fan en transport

public, un 2,5% en transport privat i un 0,9% es fan en bicicleta.

En la mobilitat de connexié dels turistes al municipi, la major part dels
desplagcaments (56,5%) es realitzen en transport public, el 32,8% en transport

privat, el 8,8% es realitzen a peu, i un percentatge minoritari en bicicleta (1,9%).

La mobilitat externa es considera de poca rellevancia, degut al baix volum que
representa i la seva influéncia fora del territori municipal.

Figura 81.Desplagaments segons tipus de recorregut i mode de transport
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A peu 933 23 2 958
H Bicicleta 9 5 1 15
® Transport public 35 148 1 184
® Transport privat 25 86 1 112
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Figura 82.Distribucio dels desplagaments segons tipus de recorregut i mode de transport (%)
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Per al total de desplagaments realitzats pels enquestats, I'ocupacié mitjana dels
vehicles és de 3,13. Per als desplacaments de connexidé I'ocupacié mitjana dels
vehicles és 2,97, i de 3,58 per als desplacaments interns. A causa de la seva escassa
representativitat no s'ha desglossat aquesta dada per als desplacaments externs.

Els desplagaments externs no s’analitzaran en detall en els seglients apartats, ja que
aporten informacié de poca utilitat a I'analisi en curs.

Multimodalitat

Un desplagament es pot realitzar utilitzant un o diversos modes de transport. Els
desplagcaments unimodals sén aquells en els que només s’utilitza un mitja de
transport, mentre que els multimodals sén aquells en els que se n’utilitza més d’un.
Fins ara la descripcio dels desplacaments s’ha realitzat a partir del mode de transport
principal, perd també és possible fer-ho des del punt de vista de la multimodalitat.

El 99,4% dels desplagaments dels turistes enquestats sén unimodals, mentre que en
els multimodals el canvi més habitual és realitzar el primer desplagcament a peu i un
altre desplagament en autobus.

La majoria de desplagaments dels turistes enquestats van estar d’'una unica parada,
sense parades intermédies.

Taula 30.Nombre de parades al desplagcament

Sense 1 2 3

parades parada parades parades
Interns 92,5% 71%  0,3% 0,1%
Connexi6 95,4% 42%  0,4% 0,0%
Total 93,1% 6,5%  0,3% 0,1%
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Mode de transport segons segments de turistes

Del creuament de la distribuci6 modal amb les caracteristiques dels usuaris,
s’observa que en relacié a la mobilitat interna del turistes:

En relaci6 al sexe i I'edat,

e L’Us del transport public urba és quasi exclusivament de dones i homes d’entre
30i 64 anys.

e La bicicleta és utilitzada per turistes homes entre 15 i 29 anys.

e El major percentatge d’utilitzacié del vehicle privat és d’homes entre 30 i 64 anys,
seguit de les dones de la mateixa franja d’edat.

En relacié a la procedéncia dels turistes,

o Els turistes del Regne Unit sén els que més utilitzen el transport public per
realitzar aquestes desplagaments interns, seguit dels turistes de la Comunitat
de Madrid i el Pais Basc.

o Els que més utilitzen la bicicleta per realitzar desplagaments interns son el
turistes de Navarra.

o Entre els turistes de fora de Espanya, el francesos sén els que utilitzen més
el transport privat.

Figura 83.Desplagaments interns per mode de transport segons génere i edat
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Figura 84.Desplagaments interns per mode de transport segons procedéncia enquestat
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2.2.3.3. Rati de desplagaments/dia

De mitjana, cada turista enquestat a Salou realitza 3,22 desplagaments al dia.
Si es classifica el rati segons la procedéncia dels turistes enquestats, s’observa que
els turistes de Navarra son els que realitzen més desplagaments al dia (3,89), seguit
dels turistes de Aragé6 i Catalunya (3,56 i 3,53, respectivament). Els turistes de
Russia sén els que tenen la ratio més baixa.

Figura 85.Rati de desplagaments segons procedéncia dels turistes enquestats
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2.2.3.4. Distribucié horaria dels desplagaments

La distribucié horaria dels desplagaments dels turistes a Salou mostra diferéncies en
els periodes punta entre desplagaments interns i de connexié:
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e En els desplagaments interns hi ha dues puntes maximes. Una es produeix en
horari de mati. Entre les 10 i les 13h es produeixen el 24,3% dels desplagaments
(punta horaria entre 10 i 11h). En horari de tarda es detecta una altra punta entre
les 18 i les 20h, amb el 22,5% del total diari.

e Enels desplagaments de connexio la punta més significativa és en horari de mati,
de 9 a 12h (28,3%, punta horaria entre 10 i 11h). L’altra punta es concentra a la
nit, es localitza de 21 a 23h, i és del 22,5%.

Figura 86.Distribucio horaria dels desplagaments diaris segons el tipus de desplagament
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Aquesta distribucié esta condicionada pel motiu del desplagcament i pel tipus de mode
de transport.

Figura 87.Distribucio horaria dels desplagaments diaris el mode de transport (desplagaments
totals)
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La durada mitjana declarada dels desplagaments dels turistes a Salou és de 20
minuts. Segons el mode de transport utilitzat i el tipus de desplagament la durada
varia. Els desplagaments interns sén els de menor durada. Els desplagaments interns
en modes no motoritzats (tant interns com de connexio) son en els qué s’hi dedica
meés temps.

Taula 31.Durada dels desplagaments segons mode de transport i tipus de desplagcament (minuts)

Durada del

Gespleseime Interns Connexio Totals
segons mode de
transport utilitzat

No motoritzat 16,8 34,8 17,5
Transport public 16,5 28,2 26,0
Transport privat 15,2 341 30,1

Mitjana total 16,8 30,8 19,8

2.2.3.5. Motiu del desplagament

El 37,7% dels desplagaments interns dels turistes a Salou es produeixen per motius
de retorn a 'allotjament, el 19% per anar a la platja, el 15,3% per sortir a dinar, sopar,
anar al bar o restaurant, i el 14,3% per sortir a passejar (sense destinacié fixa).

La majoria de desplagcaments amb motiu de visitar alguna atraccid turistica
(monuments, paratges naturals, poble, parcs tematics, etc.) es realitzen en transport
public, mentre que per la resta de motius es solen desplacgar a peu.

Figura 88.Motiu de desplagament i mode de transport (desplagaments interns)
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No motoritzat M Transport Pdblic ™ Transport privat

El 50,2% dels desplacaments de connexié dels turistes a Salou es produeixen per
motius de retorn a [lallotjament, el 32,2% per visitar atraccions turistiques
(monuments, paratges naturals, poble, parcs tematics, etc.), i el 6,9% per anar de
compres. La major part dels desplagcaments es realitzen en transport public (autobus
urba o autobus d’excursions).
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Figura 89.Motiu de desplagament i mode de transport (desplagaments de connexio)
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2.2.3.6. Analisi de fluxos de mobilitat turistica

A partir de '’enquesta es poden conéixer les principals relacions turistiques del
municipi amb el seu entorn. L’analisi de les relacions entre municipis es basara en
dades de treball de camp en I'ambit del PMUS i en el coneixement dels responsables
municipals.

En els desplagaments generats a Salou, els principals municipis on es desplacen els
turistes, son:

e EI22,1% tenen com destinacio Tarragona.
e EI20,5% cap a Port Aventura.
e EI15,6% cap a Reus, i el 13,9% cap a Cambrils.

En funcié del mitja de desplagament:

e La majoria de aquests desplagcaments cap a Tarragona i Port Aventura es
realitzen en transport public.
¢ Molts dels desplacaments cap a Camobrils es realitzen en modes no motoritzats.
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Figura 90.Principals municipis desti de desplagaments dels turistes generats a Salou (%)
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En els desplagcaments atrets a Salou, els principals municipis des d’on es desplacen
els turistes a Salou, son:

e EI 33,6% tenen com origen Port Aventura.
e EI 18,6% des de Tarragona.
e EI13,6% des de Reus, i el 10,7% des de Camobirils.

En funcié del mitja de desplagament:

e La majoria de aquests desplagaments des de Tarragona i Port Aventura es
realitzen en transport public.

e La mitat dels desplagaments a Reus es realitzen en transport privat i I'altra mitat
en transport public.
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Figura 92.Municipis d’origen dels turistes dels principals desplagcaments dels atrets a Salou (%)
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Figura 93.Distribucié modal dels desplagaments dels principals origens de connexi6 dels
turistes a Salou(%)
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S’han analitzat les eleccions d’aparcament del turistes enquestats a Salou. Es
destaca I'equilibri entre aparcament en zones de pagament i zones lliures.

Taula 32.Tipus d’aparcament en desti segons tipologia desplagament (%)

No Pagament Pagament

Desplagaments interns 51,4% 48,6%
Desplagaments de connexio 38,6% 61,4%
Total desplagaments 42.1% 57,9%
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TRETS MES DESTACATS DE LA MOBILITAT DE LES TURISTES
ENQUESTATS

80

o Els 443 turistes enquestats al municipi de Salou han realitzat 1.269
desplagaments, dels que el 79,0% han estat interns, el 20,6% de connexié
i 0,4% externs.

o La mitjana és de 3,22 desplagaments per turista i dia.

o Els desplagaments interns dels turistes son majoritariament en modes no
motoritzats (93,1% a peu i 0,9% en bicicleta). El vehicle privat té una
quota d’us del 2,5% i el transport public, del 3,5%.

o Els desplagcaments de connexié de turistes es realitzen el 56,5% en
transport public, un 32,8% en transport privat i un 8,8% es realitzen a peu.
Només un 1,9% es realitzen en bicicleta.

e La durada mitjana declarada dels desplagcaments és de 20 minuts.
Segons el mode de transport utilitzat i el tipus de desplacament la durada
varia. Els desplagcaments en modes no motoritzats (tant interns com de
connexid) soén als qué s’hi dedica més temps.

e Els principals municipis/centres d’atracciéo on es desplacen els turistes
des de Salou s6n Tarragona (22,1%), Port Aventura (20,5%), Reus
(15,6%) i Cambrils (13,9%).

o EI 37,7% dels desplagaments interns es produeixen per motius de retorn
a l'allotjament, el 19% per anar a la platja, el 15,3% per sortir a dinar,
sopar, anar al bar o restaurant, i el 14,3% per sortir a passejar.

e EI 50,2% dels desplacaments de connexioé es produeixen per motius de
retorn a [lallotjament, el 32,2% per visitar atraccions turistiques
(monuments, paratges naturals, poble, parcs tematics, etc.), i el 6,9% per
anar de compres.

e La majoria de desplagaments amb motiu de visitar alguna atraccio
turistica (monuments, paratges naturals, poble, parcs tematics, etc.) es
realitzen en transport public.

e En els desplagcaments interns hi ha dues puntes horaries maximes. Una
es produeix en horari de mati, entre les 10 i les 13h, i es produeixen el
24,3% dels desplacaments (punta horaria entre 10 i 11h). En horari de
tarda es detecta una altra punta entre les 18 i les 20h, amb el 22,5% del
total diari.

e En els desplagaments de connexi6 la punta més significativa és en horari
de mati, de 9 a 12h (28,3%, punta horaria entre 10 i 11h). L’altra punta es
concentra a la nit, es localitza de 21 a 23h, i és del 22,5%.
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2.2.4. Mobilitat global en escenari d’estiu i tardor

D’acord amb els resultats de les enquestes realitzades, i coneixent I'atraccié del
municipi de Salou i la composicié poblacional en la situacié d’estiu (maxima demanda
turistica) i tardor (demanda residencial i baixa demanda turistica), es composen els
escenaris de mobilitat actual.

L’ajuntament de Salou compta amb una estimacio de les persones que hi ha a Salou
per mesos calculada amb els consums d’aigua i brossa. D’acord amb aquesta
estimacio la poblacio real el mes d’agost és de prop de 180.000 persones. Aquesta
dada, perd no permetria diferenciar entre residents i no residents, turistes i segones
residéncies, dada necessaria ja que els patrons de mobilitat sén diferents per cada
col-lectiu.

Per tant en 'ambit del PMUS s’ha realitzat un calcul de la poblacio en el mes d’agost
tenint en compte:

e Nombre de turistes a Salou amb dades de I'Observatori del Parc Cientific i
Tecnologic de Turisme i Oci del nombre d’arribades (inclou Hotels, campings,
apartaments associats i establiments de turisme rural) i la mitjana d’estada
d’un turista a Salou. Permet estimar un volum d’aproximadament 52.000
turistes diaris.

e Poblacié resident i estacional, dades d’IDESCAT del cens de poblacio i
habitatge, nombre d’habitatges de segona residéncia a Salou (amb una
projeccié a la situacié de I'any 2017), la mitjana d’habitants per habitatge,
estimacions de poblacio ETCA i padré d’habitants de Salou. S’estima una
preséncia de prop de 20.000 residents i 48.000 estacionals.

Amb el calcul realitzat s’obté una poblacié real el mes d’agost de prop de 120.000
persones. El marge d’error en relacié a I'estimacié de consums es pot deure a
apartaments turistics no regulats, que no es contemplen en les dades de
I’Observatori. Toti aixi les dades resultants dels escenaris de mobilitat d’estiu i tardor
s’han contrastat amb les aranyes de transit de vehicles i de mobilitat a peu, amb
resultats correctes.

2.24.1. Mobilitat en dia feiner a I’estiu

Globalment, les enquestes realitzades aplicades a la poblacié estimada, indiquen
que es realitzen a I'estiu a Salou, un total de 428.800 desplagaments:

e Més de 227.000 desplagcaments diaris a peu i 7.500 en bicicleta.

e Quasi 161.500 viatges en vehicle privat (desplagaments dins del municipi o un
tram dins d’un recorregut més llarg).

e 32.800 viatges en transport public.

En relacié a la mobilitat interna:

e La major part dels desplagaments (més del 80%) es realitzen a peu, i un 2%
en bicicleta. Els turistes tenen una mobilitat més associada a modes no
motoritzats (93% a peu i 0,9% en bicicleta).
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¢ La mobilitat en vehicle privat és del 16%, amb una major motoritzacié dels
residents (29%) que dels turistes (2,5%).

e El 2,1% dels desplagaments es realitzen en transport public.

En la mobilitat de connexio:

e La dependéncia del vehicle privat s'incrementa (73% dels desplagaments). El
86% dels desplacaments de residents es realitzen en vehicle privat, mentre que
els turistes només en realitzen el 33%.

e L’Us del transport public també és superior (17%), amb un Us molt significatiu per
part dels turistes (56% dels seus desplagaments de connexid, incloent autobusos
d’excursions privades), i molt inferior per part dels residents (no arriba al 3%).

Figura 94.Nombre mitja de desplacaments diaris a I'estiu per grups enquestats
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Figura 95.Distribucié modal dels desplagaments totals diaris a I'estiu (n.)

500.000
400.000
300.000
200.000
100.000
o I
Total Interns Connexid Externs
A peu 227.015 212.147 12.845 2.023
H Bicicleta 7.495 4.976 2.305 213
H Transport public 32.814 5.517 27.165 131
W Transport privat 161.418 41.203 115.334 4.881
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Figura 96.Distribucié modal dels desplagaments totals diaris a I'estiu (%)
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Font dades de mobilitat de residents: Enquesta de Mobilitat en Dia Feiner a Salou (2018), Ajuntament
de Salou.

Font no residents*: EMQ 2006 (desplagaments atrets des d’altres municipis) , Enquesta a treballadors
a Salou i Enquesta Turistica a Salou (2018)

2.2.4.2. Mobilitat en dia feiner a la tardor

A la tardor, fora de I'época més turistica, la mobilitat és principalment de residents a
Salou i no residents atrets per motius de feina i/o estudi. També existeix una poblacio
estacional que es manté (no censats perd a la practica residents a Salou durant
periodes de temps; segones vivendes).

El nombre de desplagaments registrats son al voltant d’una tercera part respecte
I'época d’estiu (161.000 diaris), amb una distribuci6 modal molt diferent. La
dependéncia del vehicle privat és molt superior, condicionat per les eleccions de
transport que realitzen els residents.

Diariament es registren:

e 88.000 desplacaments en vehicle privat
e 64.000 a peu
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e 5.500 en transport public

En la mobilitat interna la major part dels desplagaments es realitzen a peu (69%) i en
bicicleta (3%), perd un percentatge important en vehicle privat (27%). L'us del
transport public no arriba a I'1%.

En els desplagaments de connexi6 el 84% es realitzen en vehicle privat, un 7% en
transport public, i el restant 9% en modes no motoritzats.

Figura 97.Nombre mitja de desplacaments diaris a la tardor per grups enquestats
120.000
100.000

80.000
60.000
40.000

20.000

Residents No residents Turistes Poblacio estacional

Figura 98.Distribucié modal dels desplagaments totals diaris a la tardor (n.)
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B Transport privat 88.106 22.174 61.377 4.555
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Figura 99.Distribucié modal dels desplagaments totals diaris a la tardor (%)
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Font dades de mobilitat de residents: Enquesta de Mobilitat en Dia Feiner a Salou (2018), Ajuntament

de Salou.

Font no residents*: EMQ 2006 (desplagaments atrets des d’altres municipis) , Enquesta a treballadors

a Salou i Enquesta Turistica a Salou (2018)
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TRETS MES DESTACATS DE LA MOBILITAT EN ESCENARI D’ESTIU |
TARDOR

ESTIU

o Esrealitzen un total de 428.800 desplagaments:
o Més de 227.000 desplagcaments diaris a peu i 7.500 en bicicleta.
o Quasi 161.500 viatges en vehicle privat (desplacaments dins del
municipi o un tram dins d’un recorregut més llarg).
o 32.800 viatges en transport public.
o 80% de desplagament interns a peu.

TARDOR

e Una tercera part del desplagaments d’estiu, 161.000 desplagaments diaris:
o 88.000 desplagaments en vehicle privat
o 64.000 a peu
o 5.500 en transport public

e EI 69% dels desplagcaments interns es realitzen a peu.
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2.3. El mode a peu

2.3.1. Xarxa de vianants

En general els desplagaments a peu en el municipi de Salou so6n accessibles i
comodes. Els desplagaments que tenen una major dificultat per [I'orografia
accidentada del terreny sén a la zona de Cap Salou i a la zona del Segon Eixample
Turistic. Des del barri de la Salut (situat al costat de Cambrils) fins a Cap Salou (situat
al costat de la Pineda), resseguint la linia de costa hi ha una distancia d’'uns 6,5 km.

Linearment al llarg de la costa existeix un passeig peatonal i ciclable que connecta
amb el municipi de Cambrils. També a l'interior de municipi existeixen diferents
recorreguts peatonals i ciclables que connecten el municipi amb els municipis veins:
'avinguda del Pla de Maset connecta amb la Pineda, I'avinguda Pere Molas amb
Vila-seca. Al llarg de la linia de costa entre Salou i la Pineda, existeix el cami de
Ronda.

Salou forma un continu urba amb Cambrils, i la connexié entre barris (la Salut —
Salou- i Vilafortuny — Cambrils-) es produeix principalment a traves del passeig
Miramar i el passeig peatonal i ciclable que existeix al llarg de la linia de costa.

Les dues estacions de Renfe exerceixen de pols atractors de desplagaments a peu.
L’accessibilitat de les estacions és millorable.

L’activitat comercial i social varia dependent de I'época del any. A I'estiu existeixen
dos punts comercials principals que generen un important nombre de
desplacaments: Carrer Barcelona i Carrer Carles Buigas. A I'hivern la principal zona
comercial esta concentrada al carrer Barcelona, on es troba el mercat municipal i un
gran nombre de comergos, a més de la proximitat als principals equipaments del
municipi.

El carrer Carles Buigas, des de 2017 és una zona pacificada del municipi, fet que ha
potenciat el seu funcionament com a pol d’atraccié de desplagaments a peu.

Figura 100.Imatge del carrer Carles Buigas (14 d’agost 2018)

\ ;-numl“ }' |

Al voltant de I’Ajuntament es troben els principals equipaments del municipi: el centre
de salut i els centres educatius, a més dels edificis administratius. Com es pot
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apreciar al planol 3, la zona del centre concentra la majoria d’equipaments. Els
equipaments esportius es reparteixen pel municipi.

2.3.1.1. Tipologia de vies

Tenint en compte els condicionants del municipi (pendents, centres d’atraccio, ) es
defineix la xarxa principal de vianants, segons mostra la segient imatge.

La xarxa principal s’estén per la zona del nucli i area comercial de Salou, i la fagana
maritima del municipi (pg. Jaume | Pg. Miramar). Esta formada pels carrers que
envolten la zona compacta del municipi i les principals vies de comunicacié interna
del municipi. La xarxa té una longitud total de 33,7 km de recorregut.

Figura 101.Classificacié funcional de la xarxa de vianants

’T y

L

== Xarxa vianants

1:10.000 |

Font. INTRA SL

El total de la xarxa viaria urbana del municipi s’estima en 115 km lineals. Per a
major completesa de les dades, s’han analitzat diversos parametres a tota la xarxa
de Salou: amplada util de les zones per als vianants, passos de vianants
(accessibilitat), guals de vianants (grau d’accessibilitat) i pendents de la xarxa.

La xarxa de vianants esta formada per les seglents tipologies de vies, i 'espai es
distribueix com segueix:

e Carrers amb prioritat vianants amb voreres a diferent nivell: 1,7 km, 2% de les
vies del municipi.

e Carrers amb prioritat vianants amb plataforma unica: 4,9 km, 4% de les vies
del municipi.
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e Xarxa exclusiva per a vianants amb plataforma unica: 6,7 km, 6% de les vies
del municipi.

e Carrers convencionals sense voreres: 6,1 km, 5% de les vies del municipi.

e Carrers convencionals amb voreres a diferent nivell: 91,4 km, 80% de les vies
del municipi.

Altres tipologies de carrers son: camins de terra, escales (al Segon Eixample Turistic
i cap Salou) o passos elevats i a nivell per creuar la via del ferrocarril. En total
representen 3,8 km, el 3,3% de les vies del municipi.

El planol 4 mostra la xarxa dels itineraris de vianants sobre els principals punts
d’atraccio del municipi.

Figura 102. Distribucié percentual de la xarxa de vianants segons tipologia de regulacio
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Font: INTRA SL

2.3.1.2. Amplada lliure de pas de les voreres

La mobilitat a peu per la via publica requereix disposar d’'uns espais que garanteixin
la seguretat i el confort en les activitats diaries d’aquells que es desplacen a peu.

L’aparicié de noves normatives que afecten i condicionen les caracteristiques que ha
de disposar I'espai public, i més concretament, els passos de vianants fan que
aquests espai s’hagin d’anar actualitzant a les noves normes d’accessibilitat.

La Llei 13/2014, del 30 d'octubre, d'accessibilitat, entra en vigor el 4 de novembre
2014. Tot i aixi caldra esperar dos anys abans no es redacti el nou decret de
desplegament. Segueix actualment vigent el decret 135/1995 (Codi d’accessibilitat
de Catalunya) i el RD 1734/2010 CTE SUA 9 Edificacié i I'Ordre VIV/561/2010
d’espais public urbanitzats.

Segons aquesta ordre del Ministeri d’Habitatge, els espais publics es projectaran, es
construiran, es restauraran, es mantindran, s’utilitzaran i es reurbanitzaran, com a
minim, amb les condicions basiques descrites en ella. El regim d’aplicacié de I'Ordre
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VIV/561/2010 va entrar en vigor a data del 12 de setembre del 2010 per tots aquells
espais public nous. En el cas dels espais publics existents la data d’entrada en vigor
va ser I'1 de gener del 2019.

En relacié a la distribucio de I'espai public, en aquest apartat s’analitzen 'amplada
lliure de pas de les voreres, a partir del treball de camp dut a terme.

L’amplada lliure de pas és el parametre que determina el grau d’accessibilitat
de I’espai public. Al planol 5 es grafia 'amplada lliure de les voreres.

El 18% de les voreres de Salou no sén accessibles, no compleixen amb el Codi
d’Accessibilitat de Catalunya, i un 35% addicional serien susceptibles a ser
revisades segons I’'Ordre VIV/561/2010.

El 33% de les voreres son accessibles segons la normativa actual.

Taula 35.Distribucié de les voreres segons 'amplada lliure de pas

Amplada lliure Descripcio Km lineals %
Ai<0,9m No accessibles 37,2 18%
No accessibles segons I’'Ordre
Accessibles, garanteixen I'encreuament
1.8<Ai<25m de dos vianants 39,0 18%

Minim per garantir un bon nivell de
Air>25m servei en xarxa principal de vianants de 18,5 9%
primera categoria

Carrers de plataforma Unica i amb
Prioritat vianants voreres amb prioritat vianants o 13.3 6%
exclusius vianants

Zones en obres, escales/rampa
esglaonada, trams sense vorera, vies
Altres sense asfaltar i passos de vies 29,8 14%
ferroviaries

Font: INTRA SL.
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Figura 103.Distribuci6 de les voreres segons I'amplada lliure de pas.
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Font: INTRA SL.

Amplada lliure a la xarxa principal

Aquests valors varien si es considera exclusivament la xarxa principal de pas. A la
xarxa principal el 50% dels itineraris sén accessibles. El 26% seria susceptible a

ser revisades i el 10% no compleix amb el codi d’accessibilitat.

Taula 36.Distribucio de les voreres segons I'amplada lliure de pas en xarxa principal

Amplada total km lineals %
<0,9 6,5 10%
1-1.8 16,2 26%

1,9-25 19,3 31%
226 12,0 19%
Sense vorera 3,9 6%

Prioritat vianants 4,6 7%

Altres 0,2 0%

Nota. Altres inclou escales/rampa esglaonada i passos del ferrocarril.

Font: INTRA SL.
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Figura 104. Distribucié de les voreres segons I'amplada lliure de pas en xarxa principal
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Font: INTRA SL.

Amplada lliure per barris

A continuacio es mostra la distribucié percentual de 'amplada lliure de pas per barris.
Els barris amb més quildmetres accessibles son els de Emprius (73%), Terrer
(66% de la xarxa), CRT (58%), Barenys (52%) i el Primer Eixample Turistic (49%).

Els barris més periferics tenen un percentatge molt baix de voreres accessibles:
Urbanitzacié Covamar (3%), Xalets de Salou (5%) i Mirador de Salou (9%),
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Figura 105.Distribucid percentual de 'amplada lliure de pas de les voreres per barris (%)
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Figura 106.Imatge d’un carrer de Cap Salou amb una amplada lliure de pas inferior a 0,9m. C.
Nord amb c. Paris, amplada inferior a 0,9.
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2.3.1.3. Passos i guals de vianants

S’ha dut a terme un inventari de les cruilles i trams de carrer per tal d’avaluar el grau
d’accessibilitat dels passos i guals de vianants segons els criteris definits al Codi
d’Accessibilitat de Catalunya.

Al Codi d’'Accessibilitat de Catalunya es descriu que un pas i gual de vianants és
adaptat quan compleix els requisits seguents:

e Salvar el desnivell entre la vorera i la calgada amb un gual de vianants
adaptat.

¢ Quan travessi un illot intermedi a les calgcades rodades, aquest es retallara i
quedara rebaixat al mateix nivell de les calgades en una ampla igual a la del
pas de vianants. El paviment de l'illot és diferenciador respecte al de la
calcada.

e Quan el pas, per la seva longitud, es realitzi en dos temps amb parada
intermédia, l'illot tindra una llargada minima d’1,50 m, una amplada igual a la
del pas de vianants i el seu paviment quedara enrasat amb el de la calgcada
guan la longitud de I'illot no superi els 4,00 m.

e Esquemes de dimensions segons Llei d’Accessibilitat

Font: INTRA SL

En la classificacid, s’ha diferenciat tres tipus de guals de vianants:

e Gual adaptat: S’identifiquen aquells passos que compleixen totes les
caracteristiques descrites a la Llei d’Accessibilitat.

e Gual practicable: S’identifiquen aquells passos que presenten alguna
mancanga lleu d’accessibilitat i és prioritaria la seva millora per tal de que
siguin passos accessibles.

e Gual no adaptats: S’identifiquen aquells passos que presenten una total
mancanc¢a d’accessibilitat i és molt necessari el seu condicionament d’acord
amb la Llei d’Accessibilitat.

| dues tipologies de pas de vianants:

e Pas de vianants: S’identifiquen aquells passos que estan al mateix nivell que
la calgada, i per tant és necessaria I’habilitacié de guals de vianants en vorera.
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S’han identificat aquells punts on manquen passos que serien necessaris per
a una completa dotacio a cada cruilla (4 en cruilles en X i 3 n cruilles en T).

o Pas de vianants elevat: S’identifiquen aquells passos que el pas de vianants
esta a la mateixa cota que la vorera, més alcat que la calcada.

Tal i com es mostra als planols 6.1 fins 6.22, existeixen un total de 992 passos de
vianants a Salou. Una dotacié completa de passos senyalitzats a totes les cruilles
implicaria tenir 1.428 passos: és a dir, hi ha 431 creuaments de vianants sense
senyalitzacié horitzontal del pas (30% dels creuaments).

Taula 37.Distribucié de passos de vianants

Passos Nombre %
Correcte 992 69%
Elevat 5 0%
Inexistent 431 30%

Total 1428 100%

Font: INTRA SL.

Figura 107.Distribucié percentual dels passos de vianants.
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Font: INTRA SL.

Els barris de la periféria del municipi sén els que presenten un major nombre
d’incidéncies en els pas de vianants, especialment per la falta de passos amb
senyalitzacié horitzontal. Tot i aixi, la proporcié de tots els barris del municipi €és molt
elevada, fins i tot al centre. Al carrer Major es pot observar la mancanga d’un pas de
vianants a cada cruilla. No és, per tant, un problema només de zones residencials o
allunyades del nucli, sin6é extensiu del municipi.
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Taula 38.Distribucié de passos de vianants, per barris

% de passos

Barris Correcte Elevat Inexistent inexistents (no pintats)
Barenys 180 0 62 29%
Barri de la Salut 44 5 17 26%
Cap Salou 150 0 100 333%
Centre 128 0 44 18%
Centre Recreatiu Turistic (CRT) 42 0 16 9%
Emprius 28 0 6 10%
Mirador de Salou 15 0 13 38%
Nucli antic 51 0 18 64%
Primer Eixample Turistic 81 0 49 71%
Segon Eixample Turistic 163 0 48 37%
Terrer 53 0 23 30%
Urbanitzacié Covamar 26 0 19 9%
Xalets de Salou 26 0 15 33%
Zona esportiva i rural 2 0 1 2%

Font: INTRA SL.

Pel que fa a l'accessibilitat dels guals dels passos de vianants, el 62% sén
adaptats o practicables, mentre que el 39% restant no ho sén (no existeix un gual
accessible).

Taula 39.Accessibilitat dels guals de vianants

Passos Nombre %
Adaptat 276 10%
Practicable 1428 52%
No adaptat 1063 38%
Total 2767 100%

Font: INTRA SL.
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Figura 108.Distribucié percentual dels guals de vianants.

Adaptat
10%

Font: INTRA SL.

Taula 40.Accessibilitat dels guals de vianants, per barris

Barris Adaptat  Practicable
Barenys 23 317
Barri de la Salut 28 64
Cap Salou 62 126
Centre 30 228
Centre Recreatiu Turistic (CRT) - 83
Emprius - 56
Mirador de Salou - 23
Nucli antic 23 71
Primer Eixample Turistic 22 164
Segon Eixample Turistic 49 227
Terrer 38 55

Urbanitzacié Covamar -
Xalets de Salou 1

Zona esportiva i rural -

Font: INTRA SL.
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No adaptat

107
39
289
96
26
10
33
36
79
132
45
87
81
3

% de guals
no adaptats

24%
30%
61%
27%
24%
15%
59%
28%
30%
32%
33%
96%
96%
50%

El grafic mostra que la gran majoria de guals presenten deficiéncies
constructives i que és necessaria la intervencio aixi com la definicié d’uns criteris
que corregeixin les mancances actuals. El barris de Xalets de Salou i Urbanitzacio

Covamar mostren la menor adaptacio.
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Figura 109. Distribucio percentual de I'accessibilitat dels guals de vianants per barris
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Figura 110.Pas adaptat al barri de la Salut amb fanal que dificulta 'accessibilitat. Pas de
vianants practicable a carrer Barcelona.

2.3.1.4. Pendent

El seguent grafic mostra la distribucié percentual de la longitud de la xarxa segons
el pendent, tal i com es grafia al planol 7, seguint les categories marcades.
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Figura 111.Distribucid percentual de la xarxa de vianants segons el pendent
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El 75% de la xarxa de vianants presenta un pendent suau, mentre que el 5%
mostra pendents superiors al 10%. La resta 20% de la xarxa presenta pendents entre
el 3i10%.

Figura 112.Distribucio percentual de la xarxa de vianants segons el pendent per barris
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Els barris amb major longitud de vies amb pendents superiors al 10% sén Mirador
de Salou (21%) i Cap de Salou (17%), seguits per Segon Eixample Turistic i
Urbanitzacié Covamar.

Per realitzar aquest planol, s’ha realitzat a traves de la pendent i I'orientacio del
territori. La mitjana de longitud dels trams és de 10 metres.
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2.3.1.5. Repartiment espai viari

De I'estimacié del repartiment de I'espai viari destinat a vianants i vehicles s’obté
I'estat actual de repartiment viari. Actualment, el 41% de I’espai viari esta destinant
al vianants (incloent zones plataforma unica i voreres) i el 59% al vehicles (calgada
segregada).

Figura 113.Repartiment espai viari (m? i %)

m2 %
Espai vianant 405.721,10 41,18%
Espai vehicle 579.460,97 58,82%
Suma 985.182,07

Font: INTRA SL

Figura 114. Repartiment percentual espai viari.
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El barri amb un menor percentatge destinat als vianants és La zona esportiva i rural
(1,32%), seguit per la urbanitzacié Covamar (18,31%) i CRT (23,29%). La zona del
Complex Turistic Integrat (CTI) no té destinat cap percentatge als vianants perqué
encara no esta edificat.
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Figura 115.Repartiment espai viari per barris
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2.3.1.6. Permeabilitat

La permeabilitat entre el centre de Salou i la zona del barri de la Salut i el primer
eixample turistic es veu dificultada per la preséncia de la linia ferroviaria. Existeixen
sis passos al llarg de la linia ferroviaria que creua el municipi.

1. El primer Eixample Turistic compta amb un pas elevat de vianants, en rampa,
que connecta el carrer Paris amb el carrer del César.

2. Al costat de I'estacio del tren, el pas a nivell que connecta la zona del carrer
de Barcelona més propera a la costa amb la zona centre del municipi. Punt
de conflicte de transit motoritzat i no motoritzat. Aquest pas esta regulat per
senyal sonora, barrera i semafor. Al planol 8 i 9 Mapa d’intensitat i fluxos de
vianants estiu i tardor s’observa un punt conflictiu de pas de vianants.

3. Carrer de la Muntanya amb carrer de Gandesa, connecta el barri de la Salut
amb Barenys. Aquest pas esta regulat per senyal sonora, barrera i semafor.

4. Carrer Guillem de Claramunt, connecta el barri de la Salut amb Barenys.
Aquest pas esta regulat per senyal sonora, barrera i semafor.

5. Carrer E -Camping Sanguli. Pas a nivell que connecta el barri de la Salut amb
Barenys. Aquest pas esta regulat per senyal sonora, barrera i semafor.

6. Autovia de Salou: Pas que connecta els eixamples turistics amb la zona del
centre. Aquests pas travessa la linia ferroviaria per damunt, facilita la
connexi6 del transport motoritzat.

Els passos de c. Barcelona, Muntanya, Guillem de Claramunt, i c. E (camping
Sanguli) necessiten una millora per assegurar la seguretat. Les incidéncies que
realitzen vianants i vehicles motoritzat corroboren aquest fet.

Durant el treball de camp es van observar infraccions per part de vianants i bicicletes
gue creuaven quan la barrera estava baixada. També es va observar una infraccio
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molt greu per part d'un turisme que va passar el pas a nivell de carrer Gandesa amb
carrer de la Muntanya contra direccioé i amb la barrera baixada.

Figura 116.Imatge de accés al pas del carrer Guillem de Claramunt. Pas del carrer Muntanyans
amb Gandesa. Pas del carrer Barcelona.

2.3.1.7. Seguretat viaria dels vianants

En els ultims anys s’observa una disminucié del nombre d’atropellaments que es
produeixen en zona urbana a Salou. Aquesta tendéncia es va frenar 'any 2016, amb
certa represa, pero I'any 2017 s’ha evidenciat una nova milloria.

Figura 117.Nombre d’'atropellaments amb victimes a Salou (2012-2017)
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La taxa d’atropellaments per 1.000 habitants a Salou es manté durant tot el periode
en nivells inferiors a municipis amb poblacié similar (considerant la poblacié ETCA a
Salou), i també respecte la mitjana catalana.

No es considera, per tant, que existeixi una problematica especifica en relacié
a la seguretat en els desplagaments a peu.

Figura 118.Atropellaments amb victimes per 1.000 habitants (2012-2017)
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2.3.2. Demanda a peu: intensitat de vianants

Durant el treball de camp del PMUS s’han realitzat aforaments del nombre de
vianants circulant a la xarxa viaria del municipi. La polaritat poblacional a 'estiu i a
I’hivern, genera la necessitat de realitzar dues campanyes d’aforaments de vianants:
una l'dltima setmana de juliol i la segona durant la primera setmana de novembre.

A diferéncia del vehicle privat, la quantificacié de vianants, i concretament,
determinar el nUmero de desplagcaments que es produeixen en un espai en un temps
determinat és una de les tasques més complexes que aborden els PMUS. Per aquest
motiu es prenen dues fonts d’informacié:

o Treball de camp: 32 hores d’aforament de vianants i bicicletes, en 16 punts
d’aforament manual a I'estiu; i 16 hores d’aforament de vianants i bicicletes
en 8 punts d’aforament manual a la tardor. Els planols 34 i 35 mostren els
punts de recollida d’informacié i localitzacié dels aforaments.

e Enquesta de Mobilitat a turistes, treballadors i residents.

D’acord amb els resultats de les enquestes realitzades, es produeixen
diariament a Salou al voltant de 220.000 desplagaments a peu a I’estiu, i 64.000
a I’hivern.

Els aforament també mostren l'increment generalitzat del nombre de vianants al
municipi a I'estiu.

Les arees de major concentracio de la mobilitat a peu soén:
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e Carrer Barcelona
e Passeig Jaume | i al carrer Carles Buigas
e Zona de Salou centre

Els eixos que registren un major nombre de desplagaments a peu sén a I’estiu:

e Alazonadel Primeri Segon Eixample Turistic trobem els carrers de Carles
Buigas, carrer Saragossa i el passeig de Jaume |, on es produeix el major
nombre de desplagaments a peu, al voltant de 20.000 desplagaments al dia.
A l'estiu és la zona amb major mobilitat a peu. Es una zona amb una gran
estacionalitat: durant els mesos d’hivern els comercos i establiments hotelers
romanen tancats, i la poblacié que resideix en aquesta zona del municipi és
estacional.

e L'entorn a carrer Barcelona es produeix al voltant de 15.000
desplagaments diaris. Durant tot I'any, aquesta zona és on hi ha un major
nombre de comergos que obren tot l'any i poblacié estable a més
d’equipaments i serveis que es troben molt a prop.

e Port Aventura és un pol generador de desplagaments.

A la tardor la realitat es molt diferent a la que es pot observar a l'estiu. Els
desplagcaments no es concentren a I'area de la platja i del primer i Segon Eixample
Turistic.

e Lazona on es produeix un major nombre de desplagaments a la tardor és al
centre (hi ha els principals serveis del municipi), al voltant de 4.500 vianants
dia al carrer Barcelona.

En aquesta época de I'any encara hi ha els ultims turistes que incrementen el
nombre de desplagaments que trobem al carrer Carles Buigas.

El centre és una zona constant de mobilitat a peu, ja que es tracta de la zona
amb major oferta de serveis i comerg. Els desplagaments a peu fora d’aquest
ambit disminueixen gradualment, especialment els mesos de tardor i hivern.

Figura 119.Carrer Barcelona pas de la via ferroviaria. Zona pacificada carrer de Ponent.

Font: INTRA SL

Les intensitats de desplagaments a peu es mostren als planols 8 d’intensitats a I'estiu
i 9 d’intensitats a la tardor.
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Figura 120. Detall del planol 8 d’Intensitat de vianants a I'estiu.
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Figura 121.Detall del planol 9 d’Intensitat de vianants a la tardor.
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TRETS MES DESTACATS DE LA XARXA DE VIANANTS

108

La xarxa viaria urbana del municipi s’estima en 115 km lineals.

Un total de 13,3 km de vies son prioritaries o exclusives per vianants(12%
de la xarxa).

Un 18% dels carrers tenen amplades util inferiors a 1 metre, no compleixen
amb el Codi d’Accessibilitat de Catalunya mentre que el 35% serien
susceptibles a ser revisades segons I'Ordre VIV/561/2010.

El 33% de les voreres sén accessibles segons la normativa actual.

En el 30% dels creuaments de vianants manca la senyalitzaci6 horitzontal
del pas.

El 62% dels guals de vianants sén adaptats o practicables, mentre que el
38% restant no ho sén (no existeix un gual accessible).

La permeabilitat entre el poble i el passeig a la costa es veu dificultada per
la preséncia de la linia ferroviaria i la C-31b. Existeixen passos a nivell al
llarg de la linia del municipi, i es detecten disfuncions.

El 5% de la xarxa de vianants mostra pendents superiors al 10%.

No existeix una problematica relacionada amb la seguretat dels
desplacaments a peu.

D’acord amb els resultats de les enquestes realitzades, es produeixen
diariament a Salou al voltant de 220.000 desplagcaments a peu a l'estiu, i
64.000 a l'hivern.

Els entorns amb major afluéncia de vianants sén carrer Barcelona, passeig
Jaume lial carrer Carles Buigas, i la zona de Salou centre, amb importants
diferéncies estacionals.

Dos pols de desplagaments a I'estiu. carrer Barcelona (al voltant de 15.000
desplacaments diaris) i carrer Carles Buigas (amb al voltant de 20.000
desplagaments al dia). Port Aventura també és un pol generador de
desplacaments.

A la tardor la zona on es produeix un major nombre de desplagcaments és
al centre (hi ha els principals serveis del municipi), amb al voltant de 4.500
vianants dia al carrer Barcelona.
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2.4. El mode bicicleta

2.4.1. Xarxa ciclista

El municipi de Salou disposa de diferents infraestructures per a la mobilitat en
bicicleta.

L’itinerari principal ressegueix la linia de costa dins del municipi, i alhora el connecta
amb els municipis veins de Cambrils i Vila-seca (barri de la Pineda). El carril bicicleta
que connecta amb la Pineda es trasllada al interior per 'avinguda del Pla de Maset i
per I'avinguda de Cap de Salou. L’orografia amb pendents accentuades al Segon
Eixample Turistic i a Cap Salou dificulta la mobilitat d’aquest mitja de transport.

Els barris periférics de Xalets de Salou i Mirador de Salou compten amb carril bici
que els uneix amb el nucli de Salou, pel carrer del Cami del Rac. Connecta amb Vila-
seca per la av. del Batlle Pere Molas i amb Cambrils pel Passeig de Miramar.
Aquestes connexions entre municipis afavoreixen la connectivitat a traves d’aquest
mitja.

Existeixen alguns carrers compartits amb els vianants de forma explicita, com el
Carrer Carles Buigas o c. de Josep Carner, on els vianants tenen la prioritat.

Figura 122. Imatges de la xarxa de bicicletes en la zona de costa

Esta especificament prohibida la circulacié de bicicletes per la vorera del passeig
maritim més propera a la linia de costa. Les bicicletes han de circular pel carril bici,
paral-lel a la linia de costa, que hi ha al mateix passeig.

Al planol 11 es mostra la infraestructura ciclista existent al municipi (tant les vies
especifiques per a bicicletes com aquelles que estan compartides amb altres mitjans
de transport) i els aparcaments existents.
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Salou disposa actualment de 41,1km de xarxa ciclable, dels quals 15,2km de xarxa
ciclable segregada son iun 8% es segregat i 92% compartit amb altres mitjans.

Taula 41.Quildometres de xarxa ciclable per tipologies

metres %
Cami verd 2,6 6,39%
Carril bici protegit 0,2 0,45%
Via compartida amb transit motoritzat (30 km/h) 4.6 11,31%
Vorera bici compartida 11,8 28,74%
Vorera bici segregada 3,2 7,71%
Zones de vianants ciclables 18,7 45,40%

Font: INTRA SL

Figura 123.Repartiment percentual de les vies ciclables.
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Figura 124. Diferents tipologies de carrers on és inclosa la bicicleta.
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El pendent de les vies és un element fortament limitant per a I'ds d’aquest mitja en
la mobilitat quotidiana. Com ja s’ha esmentat a l'apartat de mobilitat a peu, el
percentatge de trams amb una pendent accentuada es escas i es concentra a la zona
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que connecta amb el municipi de Vila-seca pel barri de la Pineda (Cap Salou i el
Segon Eixample Turistic).

Es detecten diferents carrils segregat per bicicletes al municipi on manca la
senyalitzacié especifica. Especialment en els trams que connecten Salou amb el
municipi de Vila-seca, tant per 'avinguda de Pere Moles com per I'avinguda del Pla
de Maset.

També podem apreciar una discontinuitat en la xarxa ciclable. Els principals trams
de discontinuitat son a:

- El carril bicicleta de I'avinguda Pau Casals amb el carril bici de la C-31b pel
carrer Antoni Gaudi, no connectat.

- Carril bicicleta de C-31b al carrer bicicleta de Josep Carner i Avinguda Pere
Moles, té una discontinuitat des de Via Roma.

- Carril bicicleta de Passeig Jaume | a carrer Carles Buigas, des de carrer
Verge del Pilar fins a carrer Saragossa.

- El carrer de la Platja Llarga amb carrer Torremolinos i Av. de la Pedrera i Av.
Del Pla de Maset.

Al planol 15, diagnosi de la mobilitat actual en bicicleta: deteccié de disfuncions, es
poden apreciar aquests trams.

En general s’aprecia un mal estat de la xarxa ciclable i en alguns trams amb
amplades insuficients per poder passar dues bicicletes a I'hora.

Els carrils amb menor manteniment i amb amplades insuficients es troben a la zona
dels hotels de port aventura i el carrer del cami del Raco, limit amb La Pineda — Vila-
seca, avinguda de la Pedrera i avinguda del Cap de Salou.

Figura 126.Carril Bicicleta segregat a I'autovia de Reus — Salou.

2.4.2. Aparcaments de bicicletes

Hi ha 42 punts d’aparcament per a bicicletes a la via publica al municipi, amb
un total de 305 places. Els aparcaments son de diferents tipologies, no hi ha un
tipus estandarditzat. En alguns punt turistics, com hotels i campings es disposa
d’aparcament a l'interior del recinte. També hi ha aparcament de bicicletes a
establiments comercials. Es concentra un nombre elevat d’aparcaments al passeig
maritim, on hi ha una important demanda.
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Figura 127. Imatges d’aparcament de bicicletes a establiments comercials. Lidl, vial de Cavet.
Bon preu, c. Ciutat de Reus. Michelangelo, Passeig de Miramar.

Els aparcaments actuals donen cobertura als principals equipaments escolars,
esportius i al centre sanitari, aixi com a edificis de I'Ajuntament. També dona
cobertura al passeig maritim des de la plaga Venus fins al carrer Colom. Altres
equipaments municipals, situats a les periféries, o punts d’intercanvi intermodal, no
disposen d’aparcament per aquest mitja de transport.

Figura 128. Imatges de diferents tipologies d’aparcament de bicicletes al municipi.
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Les imatges representen diferents tipologies d'aparcament de bicicletes que hi
trobem al municipi. Els aparcaments més adequats per millorar la seguretat de
l'aparcament son aquests en qué la bicicleta queda totalment sostinguda a
I’estructura. D'aquesta manera, es poden assegurar amb una cadena les dues rodes

i I'estructura.

Els aparcaments del passeig de Miramar i cap Salou s6n exemples de aparcaments

segurs.

Taula 42. Llistat d’aparcament per a bicicletes

Nom Zona
Barenys
Barri de la Salut
Cap Salou
Centre
Nucli antic

Primer Eixample Turistic
Segon Eixample Turistic

114

Ubicacio
c. de Rosa Sensat
pg. Miramar
c. de Replanells
c. de Barcelona
c. de I'Ebre
c. de Mila
c. del Pont dels Estanyets
pg. del Trenta d'octubre
pl. de la Pau
c. de I'Església
c. de Ponent
Espigo del Moll
pg. de Jaume |
pg. Miramar
pg. de Jaume |
av. de Carles Buigas

Places
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Nom Zona Ubicacio Places
c. Carles Buigas 6
c. de Bilbao 6
c. de Colom 18
c. de la Gavina 8
Total 305

2.4.3. Demanda en bicicleta: Intensitat de bicicletes

Les enquestes de mobilitat realitzades a residents, turistes i treballadors,
mostraven una mobilitat quotidiana en aquest mitja significativa, amb prop de
7.500 desplagaments diaris en bicicleta a I’estiu, i 3.400 a la tardor.

Per conéixer la demanda de mobilitat en bicicleta per vies s’han realitzat 32 hores
d’aforament de bicicletes, en 16 punts d’aforament manual a I'estiu i 16 hores en 8
punts d’aforament manual al tardor (al planol 34 i 35 de punts de recollida
d’informacié es mostra la localitzacioé dels aforaments).

Segons aquests aforaments (representats al planol 13 i 14 intensitat de ciclistes) es
registra una elevada demanda al passeig de Jaume | i passeig Miramar tant a
I’estiu com a la tardor. En aquest eix de la costa es registren més de 3.500 bicicletes
al dia en I’estiu.

Un punt on hi ha una elevada intensitat de bicicletes a I'estiu és el pas de la via
ferroviaria del camping Sanguli (Ilimit amb el municipi de Cambrils). Aquest punt és
un pol generador de desplacaments en bicicleta, aproximadament hi ha 2.000
desplacaments en bicicleta.

Al carrer major també es produeixen un gran nombre de desplagaments en bicicleta,
especialment a I'encreuament amb el carrer Josep Carner, on aproximadament hi ha
1.500 bicicletes al dia.

A la tardor hi ha una realitat totalment diferent. Els passeigs de Jaume | i Miramar la
demanda és de més de 300 bicicletes dia a la tardor. Al pas ferroviari del camping
Salguli es realitzen menys de 90 desplagaments en bicicleta al dia. A I'encreuament
de carrer Major amb Josep Carner es produeixen menys de 300 desplagaments.
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Figura 129. Intensitat de bicicletes dia a I'estiu.

Figura

DOCUMENT I. MEMORIA
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130.Intensitat de bicicletes dia a la tardor.
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Font: INTRA SL
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TRETS MES DESTACATS DEL MODE BICICLETA

Actualment de 41,1km de xarxa ciclable, un 8% es segregat i 92% compartit
amb altres mitjans.

L’orografia accidentada a la zona de llevant i de Cap Salou és un factor
limitant a I’'ts de la bici en aquesta zona del municipi.

Existéncia de carrils bicicleta en mal estat o amplada insuficient per poder
passar dues bicicletes a I'hora.

Carrils segregats per bicicletes sense senyalitzacio especifica.

Carrils de velocitat inferior a 30 km/h on poden circular bicicletes pero no
es troba senyalitzat.

Falta continuat a la xarxa de bicicletes.

Hi ha 305 places en 42 punts d’aparcament per a bicicletes distribuits pel
municipi.

Les enquestes de mobilitat mostraven una mobilitat quotidiana en aquest
mitja significativa, amb prop de 7.500 desplagaments diaris en bicicleta a
I’estiu, i 3.400 a la tardor.

Els principals eixos de mobilitat ciclista sén: passeig Miramar i Jaume | amb
més de 3.500 bicicletes al dia en I'estiu, i més de 300 a la tardor. També
destaca el pas de la via ferroviaria del Camping Sanguli.
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2.5. El mode transport public

La xarxa de transport public a Salou comprén la xarxa de Rodalies de Catalunya,
amb 2 estacions en el municipi (Salou i Port Aventura), i una xarxa d’autobusos de
caracter interurba amb nombroses parades al municipi. També compta amb un servei
d’autobus escolar impulsat des de I'Ajuntament. L’oferta actual de transport public es
grafia al planol 16.

2.5.1. Xarxa de transport public

A continuacié es porta a terme una descripcié de I'oferta dels diferents serveis de
transport public sota la classificacié anterior. D’aquesta manera s’aconsegueix una
radiografia de I'estat actual del servei de transport public al municipi de Salou aixi
com de la connexié amb els municipis d’influéncia, amb l'objectiu final —junt amb
'analisi de la demanda- d’efectuar una diagnosi i facilitar una posterior etapa de
propostes encaminades a optimitzar la quota d’us del conjunt de serveis de transport
public.

Actualment, no existies un servei de autobus urba al municipi. Al POUM de Salou, ja
se contempla aquest servei per facilitar els desplagcaments interns.

2.5.1.1. Autobus interurba

Salou disposa de 24 linies d’autobus interurba amb diferents trajectes i horaris, aixi
com 3 linies d’autobus nocturn. Els autobusos connecten principalment amb els
municipis veins (Camobrils, Reus, Tarragona i Vila-seca), amb les estacions del Camp
de Tarragona i els aeroports de Reus i Barcelona. També hi ha un nombre molt elevat
de de linies que connecten Salou amb ciutats de tota la geografia espanyola.

L’operador amb major nombre de linies regulars en el municipi de Salou és 'empresa
Plana. El total d’expedicions anuals que realitza la empresa és de 160.584, amb
un pes major als mesos estivals.

Encara que els recorreguts que realitzen son interurbans hi ha un us per part dels
usuaris per realitzar desplagaments interns al municipi. Per tant, algunes linies tenen
una doble funcié de connexié urbana i interurbana.

Taula 43.Relacié de linies, nom i nombre d’expedicions.

nO
Linia nom expedicions

anuals
L0633/L1729  Salou - Vilaseca - Ponent TGN - TGN 14.582
L1726 Reus - Salou 31.312
L0174 Reus - La Pineda - Cap Salou - Salou - Vilafortuny - Cambrils BM 4.620
L0257 Reus - La Pineda - Faro - Carles Buigas 1.000
L0174 Tarragona - La pineda - Cap Salou- Salou - Cambrils BM 12.412
Salou (Ciutat de reus - Salou (Jaume |) - Baixador Renfe - Port 27 731

LO717/L0O635  Aventura )
Salou (Ciutat de reus - Salou (Jaume |) - Baixador Renfe - Port 2 166

L0635 Aventura '
Salou (Ciutat de reus - Salou (Jaume |) - Baixador Renfe - Port 1218

L0635 Aventura ’
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Linia

L1688

L1624

L1624

L1621
L1627
L0019
L0828
L1632
L0410
L0714

L0006
L0591
L0173
L0525

L0529
L0412
TOTAL

Font: Plana.

nom

Cambrils - Salou - Baixador Renfe - Port Aventura

Aeroport de BCN - Tarragona - La pineda - Port Aventura - Cambrils -
Reus

Barcelona - Torredembarra - Altafulla - Tarragona - La pineda - Salou -
Port Aventura - Cambrils - Reus

Tarragona - La Pineda - Salou (pl. Europa) - Salou - Baixador Renfe
port Aventura - Port Aventura

Tarragona c-31B - Salou (TV-3147) - BM Cambrils
Alforja - Cambrils - Salou

Vilaseca - La pineda - Salou - Port aventura - Vilaseca
Cambrils - Salou - La pineda - Estaci6 del Camp

La pineda - Cap Salou - Salou - Port aventura

Tarragona - Pineda - Salou - Cavet
Cambirils - Vilafortuny - Salou - Port Aventura - Cap Salou - Pineda -
Aeroport de reus

Salou - Vilaseca - Port aventura (administracio)
Cambrils - Salou - La pineda - mercat de Bonavista

Reus - Salou - Reus (nocturn)
Tarragona - Salou - Vilaseca - Bonavista - Campclar - Torreforta -
Tarragona (nocturn)

La pineda - Salou - BM Cambrils (nocturn)

nO

DOCUMENT I. MEMORIA

expedicions

anuals
9.760

7.649

9.452

4.656

4.774
18
3.086
2.052
12.876
2.052

528

2.980
208
2.016

2.016
1.420

160.584

El global de les linies tenen un recorregut total de 154 km a la xarxa viaria de Salou.
D’aquests km 13,5 km s6n comuns a 5 0 més linies.

Taula 44. Quilometres per linia.

Linia km
L0173 8,4
L1688 54
L1627 7,9
L0714 15,3
L0410 9,1
L0525 7,9
L0529 5,3
L0412 8,8
L0174 8,8
L0592 5,9
L0006 9,4
L1624 9,4
L0019 2,2
L1632 9,4
L1729 3,2
L0635 6,3
L1726 3,2
L1621 9,4
L0717 8,8
L0828 9,9
TOTAL 154,1

Font: INTRA SL, amb dades de Plana
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2.5.1.2. Autobus escolar

Salou disposa de 4 linies d’autobus escolar que donen servei de mati i de tarda als
centres d’educacio primaria (amb 3 linies d’autobus, a Escola Vora Mar — Escola
Salou — Escola Sta. Maria del Mar — Escola Europa), i als d’educacié secundaria (1
linia, Institut Marta Mata - Institut Jaume ).

Aquestes linies connecten els barris més periféerics amb la zona on es troben els
diferents centres educatius del municipi.

Realitzen un total de 14 expedicions al dia amb un total de 199 passatgers per
expedicio y dia.

El recorregut de les linies és de 46,7 km.

Taula 45.Passatger per linia d’autobus escolar

, n° n° dies total
Linia . . .
alumnes expedicions/dia lectius passatgers
Linia 1 (educacié primaria) 53 4 176 37.312
Linia 2 (educacié primaria) 53 4 176 37.312
Linia 3 (educacio primaria) 53 4 176 37.312
Linia 4 (educacio secundaria) 40 2 176 14.080
Total passatgers 126.016
Font: Plana
Figura 131. Parades i recorreguts de I'autobus escolar.
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Font: Ajuntament de Salou, Plana i INTRA SL
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2.5.1.3. Xarxa de ferrocarril

Salou disposa de dues parades del servei de transport ferroviari de passatgers de
Renfe, tot i que esta prevista la supressio de I'estacié de Salou centre, i només
romandria activa la parada de Port Aventura-Salou.

Tenen parada al municipi les expedicions de les linies:

e Linia regional R16 Barcelona-Estaci6 de Frangca a Tortosa/Ulldecona.
Discorre en la seva major part per la franja litoral amb una longitud total de
211 km. Compta amb 14 parades en el seu recorregut.

e RT2 de rodalies que connecta L'Arbo¢ amb I'Hospitalet de I'Infant. Discorre
per la franja litoral amb una longitud de 69,1 km. Compta amb 11 parades en
el seu recorregut. La linia RT2 actua de refor¢ de les linies dels serveis
regionals que ja circulen per aquest tram, i els dissabtes, diumenges i festius
no circula.

e Linia de llarga distancia Talgo que connecta Barcelona — Alacant, Barcelona
— Cartagena, Barcelona — Lorca i Barcelona — Murcia.

El grafic seglient mostra, esquematicament, el recorregut i parades de les diverses
linies de ferrocarrils que realitzen parada al municipi de Salou.

Figura 132.Esquema linia R16

BB e
A e HEEZE

Font: Trenscat.cat

Figura 133.Esquema linia RT2

HEHE T g
%
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Font: Trenscat.cat
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Figura 134.Recorregut Talgo

TALGO  (N°0T1C
MURCIA 06.30
ORIHUELA-MIGUEL HERNANDEZ 06 46 06.47
ELCHE PARQUE/ELX PARC 07.14 Q7.7
ALICANTE/ALACANT 07.44  08.00
ELDA-PETRER 08.27  08.28
VILLENA 0840 08.41
XATIVA 09.16 09.17
VALENCIA-ESTACIO DEL NCRD 00.54 10.08
SAGUNT/SAGUNTO 10.25 10.27
CASTELLO DE LA PLANA/CASTELLON DE LA PL. 10.48 10.50
BENICASSIM/BEMICASIM 1059 11.00
ORPESA/OROPESA DEL MAR 11.06 1n.07
BENICARLO-PENISCOLA 11.32 1133
VINAROS 11.38 11.38
L'ALDEA-AMPOSTA-TORTOSA 11.55 11.56
SALOU 1227 12.28
PORT AVENTURA 12.31 12.31
TARRAGONA 12.39 12.41
BARCELONA-SANTS 13.41
Duracion del ir; i0 entre SALOU y BARCELONA-SANTS: 1h. y 13min
VALENCIA-ESTACIO DEL NORD 13.50
SAGUNTISAGUNTC 1411 14.13
CASTELLO DE LA PLANA/CASTELLON DE LA PL 14.40 14.42
BENICASSIM/BENICASIM 1449 1450
ORPESA/ORCPESA DEL MAR 1456 1457
BENICARLO-PENISCOLA 1517 1519
VINAROS 1523 1524
L'ALDEA-AMPOSTA-TORTOSA 1539 1540
SALOU 1617 1619
TARRAGONA 16.34  16.36
BARCELONA-SANTS 17.40
Duracion del frayecto enfre SALOU ¥y BARCELONA-SANTS: 1h. y 21 min
TALGO  (N° 00264,
CARTAGENA 12 46
TORRE-PACHECC 12.57 12,58
BALSICAS-MAR MENOR 13.03 13.04
WMURCIA 13.32 13.47
ORIHUELA-MIGUEL HERNANDEZ 14.05 14.06
ELCHE PARQUE/ELX PARC 1428 1429
ALICANTE/ALACANT 14.55 1510
ELDA-PETRER 1530 15.40
VILLENA 1550 1551
YXATIVA 16.19__ 16.20
VALENCIA-ESTACIO DEL NORD 16.58 17.10
CASTELLO DE LA PLANA/CASTELLON DE LA PL. 17.48 17.50
BENICASSIM/BENICASIM 17.56 17.57
BENICARLO-PENISCOLA 18.22 18.23
VINAROS 18.28 18.29
L'ALDEA-AMPOSTA-TORTOSA 18.43 18.44
SALOU 19.18 19.19
TARRAGONA 19.31 19.33
BARCELONA-SANTS 20.40
Duracion del trayecto entre SALOU y BARCELONA-SANTS: 1h y 21 mir
Expedicions

DOCUMENT I. MEMORIA

TALGO  (N° 00460]
LORCA SUTULLENA 038.28
TOTANA 08.45 0848
ALHAMA DE MURCIA 08.57 0858
MURCIA 09.25 0930
ORIHUELA-MIGUEL HERNANDEZ 09.48 0949
ELCHE PARQUE/ELX PARC 10.25 10.26
ALICANTE/ALACANT 10.52 11.08
ELDA-PETRER 11.36 11.37
VILLENA 11.47 11.48
XATIVA 12.15 12.16
WALENCIA-ESTACIC DEL NORD 12.53 13.08
CASTELLO DE LA PLANA/CASTELLON DE LA PL. 13.47 13.49
BENICASSIM/BENICASIM 13.56 13.57
BENICARLO-PENISCOLA 1422 14.23
VINAROS 14.27 14.28
L'ALDEA-AMPOSTA-TORTOSA 14.45 14.48
CAMBRILS 1516 1517
SALOU 1521 15.23
TARRAGONA 1537 15.39
BARCELONA-SANTS 16.40
b4
TALGO  (N° 00694
SEVILLA-SANTA JUSTA 0835
CORDOBA 09.45 09.50
ANDUJAR 10.39 10.40
ESPELUY 10.58 10.59
LINARES-BAEZA 11.17 11.20
VILCHES 11.33 11.34
VALDEPENAS 12.21 1222
MANZANARES 12.36 1237
ALCAZAR DE SAN JUAN 13.00 1315
SOCUELLAMOS 13.36 1337
VILLARROBLEDO 1346 1347
ALBACETE-LOS LLANOS 14.18 1420
XATIVA 1523 1524
VALENCIA-ESTACIO DEL NORD 16.02 16.10
CASTELLO DE LA PLANA/CASTELLON DE LA PL. 16.47 16.49
BENICARLO-PENISCOLA 17.20 1721
VINAROS 17.26 17.27
L'ALDEA-AMPOSTA-TORTOSA 17.42 17.43
SALOU 18.29 18.32
TARRAGONA 18.40 18.42
VILANOVA | LA GELTRU 1911 1912
TALGO  (N°
ALICANTE/ALACANT 18.38
ELDA-PETRER 19.04  19.08
VILLENA 1915 1916
XATIVA 19.44 1945
VALENCIA-ESTACIO DEL NORD 2021 2031
SAGUNT/SAGUNTOD 2052 20.54
CASTELLQ DE LA PLANA/CASTELLON DE LA PL. 2114 2118
BENICASSIM/BENICASIM 2125  21.28
ORPESA/QOROPESA DEL MAR 2131 2132
BENICARLO-PENISCOLA 2157 2158
VINAROS 2203 22.04
L'ALDEA-AMPOSTA-TORTOSA 2221 2222
SALOU 2257  22.58
TARRAGONA 2308 2310
BARCELONA-SANTS 23.59
Duracion del frayecto entre SALOU y BARCELOMA-SANTS: 1h. y 1min

L’R16 compta amb recorreguts comercials i freqliéncies que varien tenint en compte
si sOn hores punta, aquelles en qué hi ha més passatgers coincidint amb els horaris
de la jornada laboral, o hores vall, en les quals el nombre de passatges disminueix,
a més de I'época de I'any, en els mesos d’estiu hi ha un major servei.
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Figura 135.Grafic de serveis de la R16

Taula 46.Servei de la linia R16

Temps de
viatge

Tram de

servei Circula

Recorregut i parades

REGIONAL EXPRES. Barcelona E. Franca — Vinaros /
Barcelona E. Francga — Valéncia Estaci6 del Nord. Para a
A totes les estacions excepte Mont-roig del Camp, Camarles- 2h59min Diari
Deltebre i Camp-redé. Els trens inverteixen la marxa a
Tortosa i I’Aldea-Amposta.

REGIONAL EXPRES/REGIONAL. Barcelona E. Franga —

5 Tortosa. Para a totes les estacions(1) 2h28min  Diari
REGIONAL EXPRES. Barcelona E. Franca - Tortosa.
c Semidirecte. Para a Barcelona, Tarragona, Port Aventura, ,
Salou, Cambrils, Hospitalet de I'Infant, 'Ametlla de Mar, ~ 2h16min  DI-Dv
I'Ampolla-El Perelld, I'Aldea-Amposta i Tortosa

D REGIONAL EXPRES. Barcelona E. Franca - Cambrils. ) .
Para a totes les estacions (2) 1h40min Estiu
REGIONAL EXPRES. Barcelona E. Franca - Port Aventura. ) L
E 1h33min  Diari

Para a totes les estacions (3)

Linia 50 REGIONAL. Tortosa - Valéncia Estacié del Nord. Para a

MD Tortosa, I'Aldea-Amposta i Ulldecona 27min* Diari

Font: Trenscat.cat

(1) alguns trens no paren a Vilanova i la Geltri, Mont-roig del Camp, Camarles-Deltebre i Camp-red6
(2) alguns trens no paren a Vilanova i la Geltru
(3) alguns trens no paren a Vilanova i la Geltrd, Torredembarra i Altafulla-Tamarit

temps fins a Ulldecona-Alcanar-la Sénia

Taula 47.Horari R16 en Salou

Horari
Tren s Port
alou Aventura
18254 RE No circula dissabtes, diumenges i festius 6.57 7.00
18090 RE Només circula dissabtes feiners 7.07 7.10
18086 RE 8.41 8.44
18050 RE (:lizméeigc;isrciuffstﬁjesl' 11/3 al 16/9/18. No circula dissabtes, 09-57
18094 RE 10:04 10:09
18256 RE Només circula del 11/3 al 16/9/18. 11:58 12:02
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15028 RE 12:04 12:07
18260 RE No circula dissabtes, diumenges i festius 14:28 14:31
18052 RE Només circula diumenges i festius 14:46 14:49
18054 RE 16:44 16:48
15210 R Només circula diumenges i festius a partir del 25/3/18 17:32 17:36
18056 RE 18:11 18:15
18250 R l2\lg/r1n(<)é/s:| 8circula diumenges i festius a partir del 25/3/18 al 18:58 19:08
15234 R Nomeés circula diumenges i festius a partir del 25/3/18 19:32
18058 RE 19:45 19:48
18252 R gg/r:g; 8circula diumenges i festius a partir del 25/3/18 al 20-19 20:23
:;AE 18099 20:36 20:41
15230 R Nomeés circula diumenges i festius a partir del 25/3/18 21:10
18262 R 21:59 22:03

Font: Rodalies de Catalunya.

Taula 48.Nombre d’expedicions diaries aproximades de la linia R16

- Barcelona — Port aventura: DI-Dv 12 | Ds 12 | Dg 11

- Port Aventura — Cambrils: DI-Dv 11| Ds 11| Dg 10

- Cambrils — 'Aldea — Amposta: DI-Dv 10 | Ds 10 | Dg 9
- I'Aldea-Amposta — Tortosa: DI-Dv 13 | Ds 13 | Dg 11*
- I'’Aldea-Amposta — Ulldecona: DI-Dv 5 | Ds 5 | Dg 4*

*s’inclouen els trens Regionals Tortosa-Valéncia

Font: Trenscat.cat

En dies feiners la linia RT2 actua de refor¢ de les linies dels serveis regionals, amb
5 expedicions al dia.

Taula 49.Servei de la linia RT2

Tram de Temps de

. Recorregut i parades . Circula
servei 9 P viatge

A L'Arbo¢ — Cambrils. Para en totes les estacions 49min DI-Dv
B L’Arbog - L'Hospitalet de I'Infant. Para a totes les estacions 1h01min = DI-Dv

Font: Trenscat.cat

Tarifes

Rodalies de Catalunya i les linies d’autobus interurba estan incloses a I'area
d’integracié tarifaria de 'ATM del Camp de Tarragona, per tant resten sota la
regulacié d’aquest organisme supramunicipal. La integracié tarifaria permet el
transbordament entre els diversos serveis de transport sense necessitat de canviar
de bitllet, durant un temps determinat i segons la zonificacio establerta.
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El planol de les zones d’integracio tarifaria en les quals Salou resta inclos i que marca
les tarifes aplicables en cada trajecte, és el seglent:

Figura 136. Zonificacio de I'ambit del sistema tarifari integrat

Font: ATM Camp de Tarragona
El cost del servei per al ciutada i la tipologia de titols de transport es resumeixen en
el grafic seguent:

Taula 50.Quadre de preus de titols ordinaris multiviatge, sistema tarifari integrat de transport
public, 2018

| Titulo | 1zona | 2zomas | 3zonas |

T-MES 4570 € 71,70 € 96,85 €
T-50/30 32,50 € 28,80 € 84,05 €
T-10/30 975€ 19,50 € 26,65 €
T-10 12,00 € 23,75 € 3415 €

Font: ATM Camp de Tarragona

Taula 51.Quadre de preus infants de 4 a 12 anys, sistema tarifari integrat de transport public, 2018

Sho T iaona

T12 Gratuit
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Taula 52.Quadre de preus families monoparentals i nombroses, sistema tarifari integrat de
transport public, 2018

| Titol | 1zona | 2zones | 3zones |
T-FM/FN 70/90 G 67.00€ 13285€ 19110€
T-FMIFN 70/90 E 4190€ 83.00¢€ 119,50 €
T-MES FMIFN G Jb.595 € 5735 € Fr.a0€
T-MES FM/FN E 2285€  3585€ 4845 €

Taula 53.Quadre de targetes sense contacte, sistema tarifari integrat de transport public, 2018

Tipus de targeta

Targeta anénima 3.50€
Targeta personalitzada ordinaria 3.50€
Targeta personalitzada FM/FN 350€
individual ’
Targeta personalitzada FM/FN 150€
multipersonal ’
Targeta personalitzada URV (gratuita)
Targeta persona_lltzacil:’:l bonificada per (gratuita)
a persones en situacio d'atur

T-120) 35,00 €

Font: ATM Camp de Tarragona

Estacié de Camp de Tarragona

Estacié situada entre els municipis de Perafort i La Secuita, aquesta estacié doéna
servei als municipis amb més poblacié, Tarragona, Reus i Valls. S’ha de tenir en
compte que aquesta estacié dona servei als municipis turistics de la costa dorada,
com Salou. Es troba a una distancia de 28 km de Salou.

Aquesta estacio ofereix els trens d’AVE, Avant, Alvia, Trenhotel, renfe i SNCF. i es
connecta amb el municipi de Salou amb autobus, el preu del servei a la pagina web
de renfe indica que és de 6,1 €, no hi ha una frequéncia estandard que faciliti I'is als
usuaris, a Salou comencga el servei a les 6:48 fins a les 21:48.

Figura 137.Esquema de connexions de I'estacié de Camp de Tarragona.

Font: Trenscat.cat
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Estacio de Vila-seca

Aquest estacié es situa al nord-est del municipi de Vila-seca, a 6,5 km del municipi
de Salou. Aquesta estacié compta amb els serveis regional de les linies RT1
(Tarragona — Reus), R14 (Barcelona — Lleida) i R-15 (Barcelona — Riba-roja d’Ebre).

2514. Taxi

Salou compta amb 10 zones de parada destinades als taxis, amb un total de 48
places. Hi ha un total de 47 llicéncies de taxi, una llicéncia esta adaptada per al
transport de persones amb mobilitat reduida.

Figura 138. Parades de taxi a Salou (2018)

J

== Reserves de Taxi

Font: INTRA SL

Existeix una Ordenanca municipal del servei de taxi a Salou. Aquesta ordenanca
permet 24 hores per llicéncies. Per tant, per cada llicéncia i pot haver més d’'un
assalariat.

Hi ha dos associacions de taxis, actualment fusionades en una, amb un sol teléfon.

2.5.2. Senyalitzacio i accessibilitat de les parades

A Salou hi ha un total de 91 parades d’autobus. Aquestes parades poden ser de
transport escolar, parades que actualment no s’utilitzen com parades que estan
regulades (IBI).

D’aquestes parades la empresa encarregada de donar el servei de transport hi ha té
57 parades regulades, 8 no s’han pogut ubicar al SIG. El total de parades ubicades
regulades es de 49. Aquestes parades poden realitzar les funcions de parada per
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transport interurba i de transport escolar. A més, hi ha 10 parades de transport
escolar. El nombre de parades no regulades és de 32.

Les parades no regulades engloben diferents tipologies. Com noves parades,
parades historiques, com parades sense senyalitzacio6.

2.5.2.1. Parades d’autobus interurba

Un aspecte a tenir en compte son les parades del servei de transport public i les
seves caracteristiques. S’ha realitzat un inventari de les parades d’autobus del terme
municipal per tal d’identificar-ne la tipologia i les condicions de cada una de les
parades (veure planol 19 de tipologies de parades d’autobus).

No existeix al municipi una estacié d’autobusos, propiament, perd existeix un
apartador exclusiu que es troba a la avinguda de Jaume |. Hi ha diferents autobusos
amb recorreguts molt diferents que paren.

Al global del municipi es comptabilitzen 81 parades d’autobus interurba. Com ja
s’ha anomenat, hi ha 49 parades regulades i 32 no regulades, que hi apareixen en
I'annex VIII Informacié empresa plana. Per aquest motiu, s’estudia per una banda les
parades regulades i per 'altra les no regulades.

Parades regulades

Un total de 14 parades disposen de marquesina i 52 de pal localitzador (en alguns
casos de les dues estructures). En 48 parades existeix una marca al paviment
identificadora, mentre que en 3 parades no hi ha cap element que permeti identificar-
les o senyalitzar-les.

Algunes parades funcionen a demanda dels passatgers, i els vehicles només hi
aturen amb reserva prévia. Es el cas, per exemple dins de la ruta de Salou — Aeroport
de Reus, Aeroport de Barcelona i estacié del camp, que té parada de servei a hotels
de Salou i Port Aventura, a demanda.

Taula 54.Inventari de parades d’autobus regulades (tipologia de parada).

N. parades
Amb marca al Sense marca al
. . Total
paviment paviment
Marquesines 13 1 14 27%
Pal localitzador 31 1 32 63%
Parades sense pal localitzador ni 4 1 5 10%

marquesina

Font: INTRA SL

El 71% de les parades es fan fora del carril de circulacié i en banda d’aparcament en
fila. El 24% es realitza en carril de circulacié directament en vorera accessible. Cap

de les parades disposa de plataforma prefabricada des de on accedir a I'autobus.
L’encotxament es realitza directament des de la vorera.
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Taula 55.Inventari de parades d’autobus (punt de parada).
N. Parades % % Total

Tram recte 12 24%

En carril de circulacio Directament en vorera 27%
Tram en corba 1 2%
Apartador exclusiu 1 2%

Fora del carril de circulacio 73%
Banda aparcament Fila 35 71%

Font: INTRA SL

Segons el Codi d’accessibilitat de Catalunya s’ha de garantir un itinerari adaptat per
accedir a la parada:

- Amplada lliure minima de 0,90m i una algada lliure d’obstacles de 2,10m

- En canvis de direccio, 'amplada lliure de pas ha de permetre inscriure un cercle
d’1,50m de diametre. En casos puntuals s’acceptara un diametre d’1,20m.

- No incloure cap escala ni grao aillat

- El pendent longitudinal no superara el 8%. Pendent transversal no superior al
2%

- Paviment dur, no lliscant i sense regruixos diferents dels propis del gravat de les
peces.

- Els elements d’urbanitzacié i de mobiliari urba hauran de ser adaptats.

- Els passos de vianants seran adaptats, incorporant, quan calgui, guals per a
vianants.

Els criteris d’accessibilitat de parades d’autobus en que s’ha basat el inventari sén
els que figuren a La normativa i criteris de disseny per a I'accessibilitat de les parades
d’autobus (Entitat Metropolitana del Transport).

Estableix que cal deixar un espai lliure de pas per darrera la marquesina de vianants
d’1,60m (en voreres d’amplada limitada es pot prendre 1,20m).

També s’estableix que en cas de voreres d’amplada inferior a 3,15 m amb plataforma
d’embarcament es consideraran pals de parada (més banc) enlloc de marquesines.
En cas de parades sense plataforma d’embarcament, en voreres de menys de 3,3 m
es consideraran pals de parada enlloc de marquesines.

Les parades regulades de Salou s’observa certa manca d’accessibilitat en els
itineraris d’accés a la parada. En 6 parades (12,24%) hi ha voreres amb amplades
no accessibles en I'espai immediatament adjacent a la parada. Addicionalment, hi
ha parades amb disfuncions menors com la preséncia de mobiliari urba (entre ells,
fitons) dins de la zona d’embarcament (zona de parada).

Per un altre banda, I'escassa informacio sobre les linies en la parada es la principal
mancanga de les parades. En 27 parades (55,1%) hi ha falta d’informacié pels
usuaris.
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Figura 139. Parades de bus a c. Ciutat de Reus, pal i marquesina amb dificultat de encotxament,
c. Carles Buigas amb marquesina sense banc, av. Joan Fuster, parada amb pal i sense vorera.

Parades no regulades

A l'estudi de les parades no regulades s’observa una manca d’accessibilitat molt més
accentuada que a les parades regulades. Les 32 parades sense regulacié hi ha 16
parades sense marca a la calgada.

Les parades no regulades de Salou s’observa una gran manca d’accessibilitat en els
itineraris d’accés a la parada. En 30 parades (94%) hi ha voreres amb amplades
no accessibles en I'espai immediatament adjacent a la parada. Addicionalment, hi
ha parades amb disfuncions menors com la preséncia de mobiliari urba (entre ells,
fitons) dins de la zona d’embarcament (zona de parada).

Per un altra banda, I'escassa informacio sobre les linies en la parada és la principal
mancancga de les parades. En 27 parades (84%) hi ha falta d’informacié pels
usuaris.

Taula 56.Inventari de parades d’autobus regulades (tipologia de parada).

N. parades
Amb marca al Sense marca T
. . otal
paviment al paviment
Marquesines 1 1 2 6%
Pal localitzador 10 4 14 40%
Parades sense pal 11 8 19 549%

localitzador ni marquesina
Font: INTRA SL
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Taula 57.Inventari de parades d’autobus (punt de parada).

N. o %
Parades °  Total
) Tram recte 11 %2
En carril de circulacié Directament en 50%
vorera Tram en 5 16
corba %
Apartador exclusiu 2 6%
Fora del carril de o
: L 50%
circulacié ) 44
Banda aparcament Fila 14 %

Font: INTRA SL

Parades de autobus escolar

Hi ha un total de 29 parades d’autobus escolar al municipi. Aquestes parades tenen
manca d’accessibilitat del 100% i informacié 34,48%.

Taula 58.Inventari de parades d’autobus regulades (tipologia de parada).

N. parades
Amb marca al Sense marca
. . Total
paviment al paviment
Marquesines 6 1 7 24%
Pal localitzador 19 0 19 66%
ParaQes sense pal . 1 0 3 10%
localitzador ni marquesina
Font: INTRA SL
Taula 59.Inventari de parades d’autobus (punt de parada).
N. o %
Parades °  Total
5 Tram recte 1 3%
En carril de circulacio wec\:/t;rg;nt en T 3%
ram en o
corba 0 0%
Apartador exclusiu 0 0%
Fora del carril de o
. o 97%
circulacio : 97
Banda aparcament Fila 28 %

Font: INTRA SL

2.5.2.2. Estacions de ferrocarril

Les dues estacions de ferrocarril de Salou funcionen com a intercanviadors i nodes
intermodals entre el vehicle privat, el transport public urba, transport public interurba
i el mode a peu cap a I'is del ferrocarril.

El baixador de Port Aventura compta amb dues parades d’autobusos interurbans,
direccidé Salou i direccié Vila-seca. Disposa d’'un pas de vianants que permeten el
encreuament segur dels vianants i el desplagament cap al parc d’atraccions i la
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parada de bus direccio Vila-seca. La parada de bus (sentit Salou) s’'ubica a I'esquerra
de la sortida, amb vorera no accessible després de la parada.

A l'estacié de Salou disposa de dos passos de vianants practicables. La parada
d’autobus més propera es troba en carrer Ciutat de Reus 1, aquesta parada disposa
de marquesina. Hi ha aparcament reservat per a taxistes, debat de I'estacié.

A continuacio es descriuen les caracteristiques d’aquestes estacions:

e L'estacié de Salou esta situada en el centre del municipi. Es la zona del
municipi amb menor estacionalitat. Aqui hi ha els comercgos i establiments que
es troben oberts durant tot I'any. L'estacié actual esta formada per la via
general (vies 1) i tres vies desviades a I'esquerra (vies 2, 4 i 6). Hi ha dues
andanes laterals, que donen server a la via 1, 2 i 4, estan enllagades amb
diferents passos a nivell. L'edifici de viatgers se situa a la dreta de les vies,
és d’'una sola planta i disposa de taquilla, maquines de venda de bitllets,
vestibul-sala i una cafeteria. Els lavabos es troben separats en una
instal-lacio prefabricada i neteja automatitzada i que funciona amb monedes.

o El baixador de Port Aventura es situa a I'oest del par tematic. El baixador esta
format per dues vies, la via general (via 1) i una via desviada (via 2). L’andana
té 240 metres de llarg i compta amb una coberta de lones, validadora de
bitllets, bancs i pantalla informatica dels trens seguents.

2.5.2.3. La cobertura del transport public

Un bon indicador per avaluar I'accessibilitat del transport public és la cobertura del
servei. En aquest sentit es consideren 300 metres de radi per a cada parada del bus
escolar, 450 metres de radi per a cada parada de bus interurba i 1.000 metres per
les estacions de ferrocarril interurba. El resultat es detalla al planol 17 de Cobertura
territorial dels serveis de transport public (en aquest planol no esta inclos el servei
de transport escolar), i al planol 18 que només inclou la coberta del servei de
ferrocarril.

L’area d’influéncia de 'autobus escolar és del 47% de la superficie poblada de
Salou. Com que aquest servei esta orientat als barris més allunyats de I'area
educativa del municipi, sdn aquestes zones les que tenen una millor cobertura.
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Figura 140. Area d'influéncia de les parades de autobus escolar i recorreguts.
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Font: Ajuntament de Salou, Plana i INTRA SL

La cobertura de l'autobus interurba és del 81% de la superficie poblada de
Salou. EI CTI és el barri amb la cobertura més baixa, pero el servei arriba a I'’entrada

a Port Aventura, que és el punt on es requereix el servei.

Pel que fa a la cobertura del ferrocarril, les dues parades donen un percentatge
de cobertura del 50% a la superficie urbana del municipi. Queden fora de I'area
d’influéncia els barris de Cap Salou, Mirador de Salou, Xalets de Salou, Segon
Eixample Turistic, la urbanitzacié cova mar i el CTl. La zona esportiva també té una
baixa cobertura, del 34% de la superficie de trama.

Taula 60.Cobertura de les linies de bus urba, interurba i tren

Zones

Barenys

Barri de la Salut

Cap Salou

Centre

Centre Recreatiu Turistic (CRT)
Complex Turistic Integrat (CTI)
Emprius

Mirador de Salou

Nucli antic

Primer Eixample Turistic
Segon Eixample Turistic

Superficie de
trama urbana
(km2)

1,11
0,17
0,94
0,63
1,42
0,04
0,15
0,09
0,17
0,55
0,83

% cobertura

tren

66%
92%
0%
87%
75%
0%
99%
0%
100%
69%
0%

o el % cobertura
0

bus
interurba bus escolar

65% 49%
100% 87%
88% 51%
100% 73%
65% 1%
0% 0%
99% 54%
0% 70%
100% 0%
100% 50%
100% 91%
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o o

Zones tSrlajr%earfLﬂfagg % cobertura ’ chbueSrtura % cobertura

(km2) tren interurba bus escolar
Terrer 0,37 52% 100% 50%
Urbanitzacié Covamar 0,16 0% 99% 64%
Xalets de Salou 0,12 0% 0% 41%
Zona esportiva i rural 0,00 34% 0% 0%
Total general 6,75 50% 81% 47%

Font: INTRA SL

2.5.3. Demanda en transport public

D’acord amb lI'enquesta realitzada a residents, turistes i treballadors a Salou, es
realitzen diariament al municipi 32.800 desplagcaments amb transport public en un
dia d’estiu, i prop de 5.500 un dia de tardor.

Aquesta informacié es complementa amb la demanda registrada per cada mitja de
transport public al municipi, segons dades dels operadors.

2.5.3.1. Demanda en autobus interurba

Aquest apartat desglossa les dades disponibles del transport col-lectiu public de
viatgers interurba segons les dades facilitades per 'ATM Camp de Tarragona i els
aforaments de puges i baixes realitzats durat els treballs del PMUS.

L'evoluciéo del nombre del nombre d'usuaris dels serveis de transport interurba
reflecteix un descens l'any 2015, pero hi ha un increment als ultims dos anys.

Figura 141. Evolucio del nombre d’usuaris del transport interurba (2010-2017)
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Font: ATM Camp de Tarragona

Es disposa de dades de passatgers per parades. La parada de Salou ctra. de la
costa, és on s'observa un major nombre de viatgers, amb 190.000 viatgers anuals, i
un pic de 37.000 viatgers el mes d’agost. Aquesta parada es troba al barri de Cap
Salou, en una zona on hi ha una important concentracié de turistes.
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La parada de Salou Port Aventura és la segona amb major nombre d'usuaris
(185.000 viatgers anuals, i un pic de 41.000 viatgers el mes de juliol i agost).
Segueixen en nombre les parades de Pg. Jaume | (150.000 viatgers anuals, i un pic
de 30.000 viatgers el mes de juliol i agost) i c. Ciutat de Reus (110.000 viatgers
anuals, i un pic de 18.000 viatgers el mes d’agost).

Figura 142.Evolucié del nombre d’'usuaris del transport interurba, per parades i mesos (2018, gen-set)
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Font: ATM Camp de Tarragona.

La variacié mensual i entre parades indica una demanda desigual al llarg de 'any,
amb un pic als mesos d’estiu. El pic de 'any 2018 es troba el mes juliol, amb 129.808
viatgers mensuals. Els horaris d’autobus tenen una oferta diferent (temporada alta,
temporada mitjana i temporada baixa) per poder cobrir la demanda fluctuant al llarg
de I'any.
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Figura 143.Evolucio d’'usuaris del transport interurba, any 2018 (ge-set)
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Font: ATM Camp de Tarragona.

Les dades també reflecteixen diferencies molt contrastades entre les hores puntes
d’'unes linies i d’altres.

Les linies amb un nombre major d'usuaris al llarg del dia son Cambrils (barri maritim)
— Reus, Reus — Salou Poble, Tarragona — Salou — BM Cambrils (per la pineda).

Aquestes linies presenten diferents hores punta. A les 10:00 del mati hi ha la primera
hora punta, comu, mentre que I'hora punta de tarda varia.
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Figura 144. Nombre d’usuaris en linies ditirnes per hores
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Font: ATM Camp de Tarragona

Figura 145.Nombre d’'usuaris per linies nocturnes per hores
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Complementant aquesta informacio en relacié a la demanda de viatgers per linies i
parades d’autobus, els mesos de juliol i agost 2018 es van realitzar aforaments de
puja/baixa a les parades amb major demanda d’usuaris, dins dels treballs del PMUS.
Es van realitzar comptatges a les parades de:

e Placa Europa direccié Reus
e Carrer Ciutat de Reus, 1
o Carretera de la costa (H. Molinos)
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e Carretera de la costa (Don Pancho)
e Pg. Jaume | (Monument)
¢ Avinguda Andorra (Apartaments cye)

En época estival, la parada del pg. Jaume | registra un important pic de viatgers, de
fins 100 viatgers/hora al mati, seguit per la parada de Carles Buigas, amb mitjanes
de 40-50 viatgers/hora.

A les parades de Cap Salou es registra un promig de 30 viatgers/hora i parada.

Figura 146. Nombre d’usuaris en linies ditirnes per hores
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Font: ATM Camp de Tarragona

2.5.3.2. Demanda del ferrocarril

La demanada de viatgers en les estacions de Salou para I'any 2017 és de 708.000
viatgers anuals, un 62% correspon a Salou-centre i un 38% a Port Aventura.

Entre els anys 2016 i 2017 s’apreciava un increment del 7,3% del nombre de viatgers
de I'estacié de Salou centre, mentre que I'estacié de Port Aventura va perdre un 7,0%
dels passatgers anuals.

Taula 61.Viatger anys 2016 i 2017

Nom estacio Viatgers 2016 Viatgers 2017
Salou 411.873 442.087
Port Aventura 285.963 265.909
TOTAL 697.836 707.996
Font: ADIF
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Figura 147.Percentatge de viatgers al 2017 a les estacions de Salou.

Font: ADIF

TRETS MES DESTACATS DE LA XARXA DE TRANSPORT PUBLIC

La xarxa de transport public a Salou es compon de 24 rutes d’autobus de
caracter interurba amb parada al municipi (3 nocturns); la xarxa de Renfe,
amb 2 estacions en el municipi (Salou i Port Aventura) i la xarxa
d’autobusos escolar de Salou, amb 4 linies en servei.

Hi ha 10 parades de taxi al municipi, i 47 llicéncies de taxi.

La cobertura del bus interurba és del 81% de la superficie urbana poblada.
La cobertura del ferrocarril (dues parades) és del 50% de la superficie
urbana poblada. Deixa fora gran part de Segon Eixample Turistic i els barris
periférics de Cap Salou.

L’autobus escolar cobreix el 47% de la superficie poblada de Salou, els
barris més allunyats tenen molt bona cobertura.

Es comptabilitzen 81 parades d’autobus interurba. Hi ha 49 parades
regulades i 32 no regulades.

Parades regulades: 14 parades disposen de marquesina i 52 de pal
localitzador (en alguns casos de les dues estructures). En 48 parades
existeix una marca al paviment identificadora, mentre que en 3 parades no
hi ha cap element que permeti identificar-les o senyalitzar-les. El 55% no
tenen informacié de linies i horaris.

Cap parada té plataforma i el 12% de les parades té voreres amb amplades
no accessibles.

El autobus escolar realitza un total de 14 expedicions al dia amb una
mitjana de 199 passatgers al dia. El recorregut de les linies és de 46,7 km.
L’any 2017 la demanda de transport public s’estima en 1.302.000 viatgers
en autobus interurba i 708.000 viatgers en ferrocarril.

Els mesos de major demanda sén juliol i agost.

Les parades d’autobus urba amb major demanda sén Ctra. de la costa,
Salou Port Aventura, Pg. Jaume | i c. Ciutat de Reus.

D’acord amb I'enquesta realitzada a residents, turistes i treballadors a
Salou, es realitzen diariament al municipi 32.800 desplagaments amb
transport public en un dia d’estiu, i prop de 5.500 un dia de tardor.
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2.6. El mode vehicle privat motoritzat

2.6.1. Xarxa viaria actual: jerarquitzacié

La jerarquitzacié del viari urba ha de garantir que les diferents tipologies de vies
urbanes compleixen la seva funcid. Al planol 21 es representen les infraestructures
viaries, segons la seva jerarquia d’usos.

2.6.1.1. Xarxa viaria externa o d’accés

La xarxa de connexio principal de Salou és la carretera C-14 i la carretera C-31B. Es
complementa per una xarxa de vials interurbans que comuniquen el terme municipal
amb els municipis limitrofs: T-325 -vial de Cavet-, av. del Batle Pere Molas i av. del
Pla de Maset.

Un total de 9,3 quildmetres de xarxa sén vies d’accés al municipi (8,11% de la
xarxa viaria).

La xarxa d’accessos i vies interurbanes de Salou inclou:

e L’autopista AP-7, que passa més enlla del limit nord del terme municipal i
constitueix una de les vies d’accés principals a la localitat. La AP-7 és una
autopista de peatge que enllaga Catalunya amb la Comunitat Valenciana,
amb una sortida (la 35) a Vila-seca, Salou, Reus S i Port Aventura. L’accés a
la localitat des de l'autopista es fa per la carretera C-14.

e L’autovia A-7, que al igual que la AP-7, passa més enlla del limit nord del
terme municipal i constitueix una de les vies d’accés principals a la localitat.
La A-7, actualment enllaga Altafulla-Torredembarra amb |'Hospitalet de
I'Infant. L’accés a Salou es fa per la carretera C-14, per la sortida 1151, a
Vila-seca oest.

e L’autovia C-14, acaba en la pl. Europa amb l'inici de la C-31B. Constitueix
una de les vies d’accés principals a la localitat ja que connecta I'autopista AP-
7, sortida 35 (autopista de peatge que enllaga Catalunya amb la Comunitat
Valenciana), i lautovia A-7, que enllaga Altafulla-Torredembarra amb
I’Hospitalet de I'Infant i el municipi de Reus.

e [|’autovia C-31B, uneix la C-14 a la pl. Europa amb els barris de ponent de
Tarragona.

e La carretera T-325 o cami de Cavet és la via que uneix el municipi de
Cambrils amb Salou per I'interior.

e La carretera TV-3147, és la via que uneix el municipi amb cambril per la
costa.

e La carretera T-319 que connecta Salou amb Vila-seca i Port Aventura.

2.6.1.2. Xarxa viaria interna

En conjunt, la xarxa viaria interna de Salou mesura 105,7 quilometres i és
predominantment veinal (38,76%).
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Taula 62. Quilbmetres de xarxa viaria per tipologies

Quilometres %
Xarxa viaria interuebana d'acces 9,3 8%
Xarxa viaria urbana primaria 33,5 29%
Xarxa viaria urbana secundaria 11,0 10%
Xarxa viaria urbana veinal 44 .4 39%
Xarxa vianants 16,4 14%

Font: INTRA SL.

La jerarquitzacié del viari urba es divideix en 4 categories:

Xarxa primaria: comprén el sistema viari de distribucié interna del municipi i
de connexid entre els diferents barris. Formen part d’aquesta xarxa l'av.
d'Antoni Gaudi, av. de Carles Buigas, av. de la Mediterrani, av. de la Pedrera,
av. de Pau Casals, av. de Pompeu Fabra, av. del Cap de Salou, av. del Pla
de Maset, av. del Principat d'Andorra, c. Barenys, c. d'Amposta, c. de
Barbastre, c. de Barcelona, c. de Brussel-les, c. de Carles Roig, c. de
Gandesa, c. de Guillem de Claramunt, c. de Joan Fuster, c. de la Ciutat de
Reus, c. de la Comissié de Festes, c. de la muntanya, c. de Montblanc, c. de
Montserrat, c. de Mossén Josep Llaurada Pinyol, c. de Murillo, c. de Pere
Martell, c. de Rembrandt Van Rijn, ¢. de Saragossa, c. de Serafi Pitarra, c. de
Torremolinos, c. de Valencia, c. del Cama de la Torre, c. del cami del Raco,
c. del Fonoll, c. del Nord, c. del Vendrell, c. E, c. Major, Cami dels Castellots,
ctra. de la Costa, pg. de Jaume |, pg. Miramar, pl. Venus, av. dels Paisos
Catalans, via Augusta, via Aurélia i via de Roma.

Xarxa secundaria: compren les vies exclusivament urbanes que connecten
internament els grans quadrants de la trama urbana definits per la xarxa
arterial i que son, principalment, vies que connecten l'interior de la trama
urbana. Algunes de les vies que formen part de la xarxa secundaria son: pg.
30 d’octubre, c. de Jaume Vicens Vives, c. de 'Advocat Gallego, c. del Terrer,
c. de Rosa Sensat, c. de Doménec Sugrefies i Gras, ctra. del Far, c. de la
punta del cavall i c. de Muirillo.

Xarxa veinal: comprén la xarxa de distribucié veinal, que té una funcié
circulatoria interna en I'ambit dels barris i dona accés als garatges i edificis
del casc urba. Esta composada per la resta de vies.

Xarxa exclusiva de vianants: on tenen prioritat els desplacaments en modes
no motoritzats, i només poden accedir vehicles de serveis, o de veins
d’entrada als guals.
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Figura 148. Distribucio percentual segons metres de la jerarquia viaria de Salou
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Font: INTRA SL.

Pel que fa a la regulacio de les vies, planol 24, al municipi de Salou s’identifiquen 4
tipologies de regulacio:

e Vies de regulaci6 > 50km/h. Aquesta regulaci6 afecta a les vies
intermunicipals de Salou.

e Vies de regulacié 50km/h. La regulacié a tots els vials urbans de I'ambit,
segons senyalitzacié situada als accessos al municipi.

e Via de regulacié 30 km/h. La regulaci6 a tots els vials urbans amb
equipaments educatius. ES localitzen principalment a la zona de Barenys i
Salou centre.

o Vies de zones residencials, amb voreres en general poc accessibles amb
limitacié a 10 i 20 km/h pels vehicles motoritzats (senyalitzats amb senyal S-
28 de carrer residencials).

Figura 149. Distribucio percentual de regulacié de les vies
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Font: INTRA SL.
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2.6.1.3. Sentits de circulacio

La xarxa viaria de Salou es compon de diverses categories de vials. Aquests
presenten unes caracteristiques particulars en quan a la direccionalitat, representat
al planol 23.

Si considerem exclusivament la xarxa viaria interna de Salou (principal, secundaria i
veinal), s’observa com el 43% de la longitud de la xarxa es composa de vies
unidireccionals, mentre que la resta, el 57%, sén de sentit doble.

Figura 150.Sentits de circulacid, sobre km de xarxa interna

Font: INTRA SL

A la xarxa primaria i secundaria hi ha més pes de les vies bidireccionals, que
connecten carrers interurbans de llargades importants, i que sén bidireccionals. En
la xarxa veinal hi ha una predominanca de vies unidireccionals.

Taula 63.Sentits de circulacid, sobre km, per tipus de xarxa

Bidireccional Unidireccional
Xarxa primaria 60% 40%
Xarxa secundaria 77% 23%
Xarxa veinal 37% 63%

Font: INTRA SL

2.6.1.4. Interseccions

La xarxa viaria de Salou, esta composta per diferents tipologies d’interseccions
grafiades al planol 22 Interseccions i tipologies.

Les categories de regulacio inclouen cediu el pas, stop (interseccions on hi ha un
senyal horitzontal o vertical), rotonda, semafor i sense senyalitzacié.

Es detecta una predominanga de interseccions amb stop, amb un total de 174
interseccions amb aquest senyal, que suposen un 46% del total d’interseccions.
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Hi ha un 4% de les interseccions del municipi amb mancan¢a de senyalitzacié, un
total de 15 punts d’interseccio.

Figura 151. Distribucié percentual de tipologies de interseccions
Sense senyal

Semafor 4%
9%

Cedeixi
31%

Font: INTRA SL

Al estudiar les tipologies d’interseccié amb la tipologia viaria, observem com a les
vies principals d’accés els tipologies més significatives son rotondes i semafors. Les
vies on hi ha un transit més veinal es on no n’hi ha senyalitzacié o aquesta es més
senzilla. El 92% de les interseccions sense senyalitzacié estan a la xarxa veinal i
compartida amb vianants.

Figura 152.Distribucid percentual de tipologies de interseccions i tipologia de via
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Font: INTRA SL
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2.6.2. Demanda en vehicle privat motoritzat

De les enquestes de mobilitat realitzades a residents a Salou, turistes i
treballadors, s’obté una mitjana de desplagaments diaris en vehicle privat de
161.500 desplacaments a I’estiu, i 88.100 a la tardor.

Complementariament per avaluar la demanda actual de mobilitat en vehicle privat
motoritzat per carrer, s’ha dut a terme una campanya d’aforaments a la via publica.
Es van realitzar:

o Aforaments automatics de vehicles (4 dies de dijous a diumenge, durant les
24 hores del dia) a 14 punts de la xarxa viaria principal, durant el mes de juliol
de 2018 i a 8punts el mes de novembre 2018.

¢ Aforaments manuals de composicié en hora punta a 16 interseccions de la
xarxa viaria. Durant el mes de juliol de 2018.

e Aforaments manuals de composicié en hora punta a 9 interseccions de la
xarxa viaria. Durant el mes de novembre de 2018.

e Es disposa de dades d’aforaments de les administracions titulars de la xarxa
viaria supramunicipal.

¢ Analisi dels sentits de circulacio.

Aquests punts d’aforament queden localitzats en el planol 34 i 35.

En base a tota la informacié prévia disponible s’ha dut a terme la construccio de les
matrius de mobilitat pera al transport privat motoritzat utilitzant el Sistema
d’Informacioé Geografica TransCAD.

A continuacio es desenvolupen els apartats resultants de la demanda a la xarxa de
vehicle privat.

2.6.2.1. Intensitats de transit

El planol d’intensitats de transit mostra els volums totals diaris de vehicles als carrers
del municipi, grafiat als planols 25 i 26, permetent apreciar els recorreguts principals
dels vehicles. Es I'eina basica per a la gestié del transit rodat al municipi.

Les dades en detall dels aforaments s’inclouen com annex.
D’aquesta aranya de vehicles se’n desprenen diversos resultats.
Al estiu entren diariament al municipi al voltant de 53.500 vehicles:

e EI 34% (18.300 vehicles dia) accedeixen des de la carretera C-14.

e EI15% (8.050 vehicles dia), accedeixen des de la carretera C-31B.

o EI 16% (8.500 vehicles dia) accedeixen des de la T-325, cami de cavet,
connecta Cambrils amb Salou pel interior.

e El 12% (6.500 vehicle dia) accedeixen des de T-319, av. del Batlle Pere
Molas, que connecta Vila-seca amb Salou.

e EI11% (6.000 vehicles dia) accedeixen des de la Pineda a Cap Salou.

e EI11% (6.000 vehicles dia) accedeixen des de Cambrils per la costa.

A la tardor entren diariament al municipi al voltant de 30.900 vehicles:

e EI35% (10.700 vehicles dia) accedeixen des de la carretera C-14.
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e EI16% (4.900 vehicles dia), accedeixen des de la carretera C-31B.

e El 21% (6.500 vehicles dia) accedeixen des de la T-325, cami de cavet,
connecta Cambrils amb Salou pel interior.

e El 14% (4.400 vehicle dia) accedeixen des de T-319, av. del Batlle Pere
Molas, que connecta Vila-seca amb Salou.

e EI 8% (2.400 vehicles dia) accedeixen des de la Pineda a Cap Salou.

e EI6% (1.900 vehicles dia) accedeixen des de Cambrils per la costa.

Aquest esquema té un funcionament practicament simétric pels desplagcaments de
sortida, tant al estiu com a la tardor.

De I'enquesta de mobilitat es desprén que al voltant de 35.000 vehicles realitzen
desplagaments interns al municipi a I’estiu i 20.000 a la tardor.

Figura 153. Esquema de demanda diaria de vehicle privat, amb dades d’estiu i tardor
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Veh./dia Veh./dia
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Font: INTRA SL

Els vials que suporten la major intensitat de transit dins de la xarxa viaria urbana
primaria son:

e Av. Principat d’Andorra 14.000 veh/dia estiu i 7.000 veh/dia tardor (valor

promig en tot el tram, i suma dels dos sentits, a I'estiu i a la tardor).

e C. de Barbastre 5.700 veh/dia estiu i 3.500 veh/dia tardor.

e C. de Barcelona 6.000 veh/dia estiu i 5.500 veh/dia tardor.

e C. Brussel-les 5.500 veh/dia estiu i 2.000 veh/dia tardor.

e C.del Nord 1.500 veh/dia estiu i 1.000 veh/dia tardor.

e C. Major 5.000 veh/dia estiu i 3.000 veh/dia tardor.
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e Pg. Jaume | 11.000 veh/dia estiu i 5.000 veh/dia tardor.
e Pg. Miramar 8.000 veh/dia estiu i 3.000 veh/dia tardor.

2.6.2.2. Creixement de les intensitats de transit

Amb els aforaments disponibles de carreters de la Generalitat de Catalunya es pot
analitzar I'’evolucio historica de les IMD de la xarxa d’accessos i de vehicles d’entrada
al municipi, entre el 2008 i el 2015.

El grafic mostra un clar descens de les intensitats registrades entre 2008 i 2015
ala C-31B (-28,7%), i un estancament en la C-14 (-4,1%).

Taula 64.IMD vies d’accés a Salou entre 1996 i 2015, i intern al municipi
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Font: INTRA SL, amb dades d’aforament de la Generalitat de Catalunya.

2.6.2.3. Vehicles-quilometre

Considerant el volum de vehicles i la distancia que recorren dins de la xarxa viaria
de Salou, s’estima en 370.942 vehicles-km motoritzats promig un dia d’estiu. Un
dia de tardor el total de desplagaments de la xarxa és de 226.649 vehicles-km. A
I'analisi es consideren tots aquells desplacaments dins de la xarxa viaria de Salou,
incloent aquells trams de la xarxa interurbana que el travessen (inclou, per tant,
transit de pas).
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Taula 65.Distribucié percentual dels veh-km per tipus de xarxa al estiu i a la tardor(dia)

2018 veh-km dia veh-km dia % veh-km dia % veh-km dia
Estiu Tardor Estiu tardor
el viana ggsr“rba”a 182.871 126.849 49,30% 55,97%
Xarxap"r:fnr;i:rba“a 162.370 83.669 43,77% 36,92%
Sl el Libe i 9.562 7.640 2.58% 3.37%

secundaria

Xarxa viaria urbana veinal 14.912 8.049 4,02% 3,55%
Xarxa vianants 1.227 442 0,33% 0,20%

Font: INTRA SL

2.6.2.4. Velocitats

Durant el treball de camp del PMUS s’ha fet una presa de velocitats de circulaci6 de
vehicles motoritzats en els eixos viaris.

El carrer advocat Gallego (sentit pg. Del 30 d’octubre) és el carrer que presenta el
percentatge més alt d’infraccid, amb un 100% dels turismes excedint la velocitat
maxima permesa (30 km/h). En els carrers Carrer Advocat Gallego (sentit Via
Roma), carrer de Mila, carrer Maria Castillo i avinguda de Pau Casals es detecta un
percentatge d’infractors superior al 50%.

Les fitxes detallades dels controls de velocitat s’inclouen com annex.

Taula 66.Velocitats en eixos principals

% vehicles
Limit de que
Carrer Sentit . sobrepassen <15% <50% <85%
velocitat o
el limit de
velocitat
Carrer de Tarragona via Roma 50 km/h 3,4 28 36 44
pg.- 30
Carrer de Tarragona . 50 km/h 14,8 35 41 50
d'octubre
(CEET CTaeE: Via Roma 30 km/h 92,9 34 39 42
Gallego
Passeig del
Ca”gglféd‘gocat 30 30 km/h 100,0 35 39 41
9 d'Octubre
Carrer de Mila Unic 30 km/h 63,3 29 32 38
Carrer de Barcelona Unic 30 km/h 11,6 20 23 30
CEMEr e 12 UiEien Unic 50 km/h 10,1 38 42 49
Reus
Carrer Maria Castillo Unic 30 km/h 57 .1 28 31 35
Avinguda de Pau Cami 30 km/h 95,3 32 39 42
Casals Barenys
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% vehicles
Limit de que
Carrer Sentit ; sobrepassen <15% <50% <85%
velocitat S
el limit de
velocitat
: Carrer
Avinguda de Pau nonanec 30 kmih 55,6 27 32 37
Casals ~
Sugranes
Passeig de Jaume | Cambrils 50 km/h 8,0 32 38 48
Passeig de Jaume | Tarragona 50 km/h 0,0 30 38 44
Passeig de Miramar Centre 50 km/h 0,0 28 33 38
Passeig de Miramar Cambrils 50 km/h 0,0 28 32 39
Carrer Carles Roig Unic 50 km/h 0,0 28 32 40

Font: INTRA SL

TRETS MES DESTACATS DE LA XARXA DE VEHICLE PRIVAT MOTORITZAT

La xarxa viaria de Salou connecta amb dos eixos de connexié d’abast
estatal: 'autopista AP-7 i 'autovia A-7.

La autovia C-14 i la C-31B son les principals vies d’accés al municipi. La C-
14 amb un volum al voltant de 36.000 vehicles dia als dos sentits i la C-31B
amb 16.000 vehicles dia als dos sentits als mesos estivals.

La xarxa viaria de Salou mesura 115 quilometres.

La xarxa viaria interna de Salou mesura 105,7 quildmetres.

El 46% de les interseccions estan senyalitzades amb la senyal de stop. Hi
ha un 4% d’interseccions que no estan senyalitzats.

El 78% de les vies te una regulacié de 50 km/h.

De les enquestes de mobilitat realitzades a residents a Salou, turistes i
treballadors, s’obté una mitjana de desplagcaments diaris en vehicle privat
de 161.500 desplacaments a l'estiu, i 88.100 a la tardor.

Al estiu entren diariament al municipi al voltant de 53.500 vehicles, i al
voltant de 30.900 vehicles a la tardor.

De I'’enquesta de mobilitat es desprén que al voltant de 35.000 vehicles
realitzen desplacaments interns al municipi a I’estiu i 20.000 a la tardor.
Els vials que suporten la major intensitat de transit dins de la xarxa viaria
urbana primaria sén av. Principat d’Andorra, c. de Barbastre, c. de
Barcelona, c. Brussel-les, c. del Nord, c. Major, pg. Jaume |, pg. Miramar.
El total de vehicles quilometre motoritzats dia d’estiu és de 370.942 i el total
de vehicles quildbmetre motoritzats dia de tardor és de 226.649.

Es detecten infraccions per excés de velocitat als carrers advocat Gallego,
carrer de Mila, carrer Maria Castillo i avinguda de Pau Casals (percentatge
d’infractors superior al 50%).
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2.7. Aparcament

S’analitza en aquest apartat quina és la situacié de Salou en quant a l'oferta i la
demanda d’aparcament. La gestié de I'aparcament és un dels punts claus de la
mobilitat.

2.7.1. Oferta d’aparcament

Per tal de quantificar 'aparcament existent en la situacié actual a Salou s’ha dut a
terme un inventari d’aparcament, a la totalitat de la xarxa viaria, analitzant diferents
tipologies de places existents.

Es comptabilitzen al voltant de 20.500 places d’aparcament. Un total de 13.000
sén a la via publica (63%) i 7.500 fora de cal¢ada (37%).

Hi ha un clar predomini de I"'aparcament lliure en calgada, que representa el
56% del total de places disponibles.

Figura 154.Distribuci6 de I'oferta d’aparcament (2018)
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Font: INTRA SL

El 97% de les places sén destinades a turismes, el 2% a motocicletes i I'1%
restant a vehicles de carrega i descarrega (camions, furgonetes o turismes que
realitzin aquestes tasques).

El comput global a nivell municipal és com segueix.
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Taula 67.0Oferta de places d’aparcament al municipi de Salou (2018)

c/D Total
Regulacié Turismes Motos ~, TOTAL per
grups
Fila 9.925 9.925
Paral-lel 660 324 984
Lliure i no regulat 11.500
Bateria 562 562
Bateria
invertida 23 29
Fila 156 156
Zona blava i 156
A LA VIA Bateria 0
PUBLICA Zona blava Fila 758 758
estiu i ) 801
hivern Bateria 43 43
Regul Carrega i 220 220
at descarrega
Hotels 126 126
Reserves PMR 44 44 535
Taxi 48 48
Altres 97 97
reserves
’ Guals 4.071
Us t 4071 4533
priva Hotels 462 462
FORA DE LA Lliure i no Exteriors 900 900
VIA ) regulat
PUBLICA Us  ZonaBlava  exterior 1.327 1.327 3010
public " 5.1 rquing autobusos 200 200
Soterrats 583 583

TOTAL 19.991 324 220 20.535 20.535

*' Places que podrien incloure tot tipus de vehicles, inclosos turismes

La informacié esta grafiada al planol 28 inventari d’aparcament per tipologia, amb 22
planols de detall per poder identificar en major detall I'inventari per carrers.
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Taula 68.0Oferta de places d’aparcament a Salou, per barris (2018)

Ambit

Barenys

Barri de
la Salut
Cap
Salou

Centre

Centre
Recreati
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Mirador
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Nucli
antic
Primer
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Turistic
Segon
Eixample
Turistic

Terrer

Urbanitz
acio
Covamar
Xalets de
Salou
Zona
esportiva
i rural

Total

Font: INTRA SL
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40 67 329 22 28 25 155 3 606 1.603
2 24 52 308 16 77 88 1022 42 438 405 3.796
85 306 3 14 21 1335 176 200 2.773
15 1 430 1 941
93 3 200 510
35 8 115

660 562 29 324 758 43 156 220 315 4071 462 900 1327 200 583 20.535

De I'analisi de la oferta se’n desprenen les seglients conclusions:

e Els barris amb major oferta d’aparcament sén: Segon Eixample Turistic (on
hi ha el 18% de les places del municipi), Barenys (18%), Terrer (14%) i Salou
Centre (12%).
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El Segon Eixample és el barri amb major oferta d’estacionament. El
37% son a la via publica (lliures), el 20% és en zona blava (en calgada
i fora de calgada), el 11% son fora de la via publica (soterrats) i el 27%
en guals.

El centre és la zona amb major nombre de turismes censats (40%),
després Barenys (17%).
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o A Barenys el 69% d’oferta d’estacionament és lliure, el 10% son guals.
Salou Centre el 54% so6n a la via publica (lliures), el 5% zona blava
estiu i hivern, el 7% son fora de la via publica (soterrats) i el 11% en
guals.

e La zona que engloba Cap Salou, Xalets de Salou, Mirador de Salou, CRT i
CTI té la taxa de motoritzacié més alta del municipi (de cada 1.000 persones
hi ha 522 vehicles).

¢ En nombres absoluts el barri amb major oferta de places lliures per turismes
és (considerant aparcament lliure en calcada i fora de calgada) Segon
eixample turistic (3.796), seguit per Barenys (3.614) i per Terrer (2.773).

e Les bosses d’aparcament exteriors donen una elevada oferta a Barenys
(500), Xalets de Salou (200) i en menor mesura CTI (120) i Cap Salou (80).

Hi ha aparcaments soterrats als barris de centre i Segon Eixample Turistic.
Representa el 3% del total d’aparcament del municipi.

En els barris de Emprius, Mirador de Salou, Urbanitzacié Covamar i Xalets de
Salou no hi ha aparcaments fora de la via publica d’us public.

e La zona blava de tot 'any es troba a Salou centre (128 places) i a Barenys
(28 places).

La zona blava d’estiu es troba als barris de la salut (92 en calgada) Salou
Centre (15 en calgada), nucli antic (19 en calgada), primer eixample turistic
(351 en calgada) i en el Segon Eixample Turistic (324 en calgada). Aquestes
zones tenen una major demanda lligada a I'’época estival.

Trobem diferents bosses d’aparcament exterior en zona blava donen una
elevada oferta d’aparcament a el Primer eixample turistic (606), el Segon
Eixample Turistic (438) i en menor mesura al Nucli Antic (188) i al barri de la
Salut (95). En general el paviment d’aquestes arees d’aparcament es troba
en mal estat.

o L'estacid de tren de Salou i I'estacié de tren de Port aventura no compta amb
una zona d'aparcament park&ride, que afavoreixi el transbordament cap al
transport public.

e El barris amb un major nombre de aparcament de motocicletes son Salou
centre, primer eixample turistic i Segon Eixample Turistic. Hi ha cinc barris
que no tenen aquest tipus d’aparcament.

e Les zones de carrega i descarrega es situen als barris amb una major oferta
comercial. El Segon Eixample Turistic i Salou centre tenen un major nombre
de aquestes zones, lligat a la quantitat de comergos i hotels.

2.7.1.1. Descripcio de les tipologies d’aparcament

Les tipologies inventariades es descriuen breument a continuacio, i que queden
ubicades al planol 28.

A la via publica (inventari in-situ):
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e Lliure: places d’aparcament que no estan regulades per preu.

e Zona blava estiu i zona blava de estiu i hivern: places de pagament, de
rotacio.

e Reserva de C/D: places destinades a la carrega i descarrega de mercaderies.

e Reserves de Hotels: places destinades a la carrega i descarrega de persones
i mercaderies de hotels.

e Reserva de motos: places destinades a I'estacionament de ciclomotors i
motocicletes.

e Reserva de Persones amb Mobilitat Reduida (PMR): places destinades a
I'estacionament de PMR.

o Reserva altres: places reservades per altres usos, com pels serveis, les
autoritats, les urgéncies, etc.

Fora de la via publica:

e Places d’us privat (places en guals): places a I'interior de I’habitatge privat o
activitats economiques.
o Exteriors: places d’aparcament no regulades i ubicades en solars.

e La zona blava d’aparcament (en calcada i fora de calgada)

La zona blava d’aparcament estiu i hivern funciona tot I'any segons els horaris
seguents:

e Estiu i setmana santa: de dilluns a diumenge de 10 a 14 hores i de 17 a 22
hores.

e Hivern: Dies laborables, de dilluns a divendres, de 9:30 a 14 hores i de 17 a
20 hores.

e Dissabtes de 9:30 a 14 hores.

e Resten exclosos tots els diumenges.

Aquesta zona consta d’un total de 151 places. Centrades en el barri de Salou centre.
On s’ubica la major part de poblacio resident. Els carrers de la zona blava de tot I'any
son: c. Barcelona, c. ciutat de Reus, Via Roma, Via Augusta i c. Berenguer de Palou.
Depenent de I'época de I'any I'estacionament esta limitat a maxim 2 hores en hivern
i maxim 5 hores en estiu, les tarifes també varien.

La zona blava d’estiu funciona en setmana santa i estiu segons I'horari seguent:

e De dilluns a diumenge de 10 a 14 hores i de 17 a 22 hores.
o Els dues bosses d’aparcament al costat de la platja: de dilluns a diumenge de
10 a 4 hores.

Consta d’un total de 846 places en la calgada i 1324 places a bosses d’aparcament.
Aquesta zona blava, es reparteix pel municipi als carrers on hi ha un major transit de
turistes al estiu.

La zona blava pels vehicles amb impost domiciliat a Salou, tenen a la seva disposicié
la targeta d’aparcament en zona blava. Amb aquesta targeta poden expedir un tiquet
gratuitament fins esgotar el saldo. Hi ha dues tipus de targetes:
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Tipus 1 amb 200 hores, ciutadans amb I'impost de vehicles domiciliat a Salou
i que tingui el seu domicili als carrers Barcelona, Berenguer de Palou, Via
Augusta, Via Roma i Ciutat de Reus).

Tipus 2 amb 150 hores per a la resta de persones.

troben tres parquing soterrats dos situat a la zona del Segon Eixample

Turistic i un al mercat municipal.

Hi ha tres zones blaves d’aparcament:

La zona 1 correspon a tots els carrers de zona blava: C. Barcelona, C. Ciutat
de Reus, C. Berenguer de Palou, Via Augusta, Via Roma, C. Major, C. Madrid,
C. Girona, C. Lleida, C. Navarra, C. Amposta, C. Josep Carner, C. Rodriguez
Pomata, C. Verge del Pilar, C. Terol i Osca, C. Carles Buigas, C. Murillo,
Passeig Miramar, Plaza Venus, C. Mar, C. La Rioja, C. Valls, C. llles Balears,
C. Pere lll, C. Paris, C. Berlin, C. Vendrell, C. Juniper Serra, C. Pau Vila, C.
Priorat, C. Major (solar Patronat Turisme) i C. Barbastre. La tarifa és la
mateixa que el preu de la zona blava de estiu del c. Barcelona.

Els carrers de la zona blava 2 son: plaga de la Pau i c. Pins al costat de la
Renfe.

La zona blava 3 compte els solars de c. Berlin i Paris, Av. Pompeu Fabra, Av.
Carles Buigas i c. Falset.

Taula 69.Preu zona blava estiu c. Barcelona (2018)

1 hora
2 hore
4 hora
5 hore

Temps Cost (€)
1,25
s 2,50
5,00
s 7,50

Taula 70.Preu zona blava hivern Via Roma (2018)

Temps Cost (€)
8 minuts (min.) 0,10
1 hora 0,75
2 hores (max.) 1,60

Taula 71.Preu zona blava estiu 2 (2018)

Temps Cost (€)
Minim 0,10
1 hora 0,95

Taula 72.Preu zona blava estiu 3 (2018)

Minim

1 hora

Tarifa

Temps Cost (€)
0,10
0,75
24 hores 5,15
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Taula 73.Preu zona blava estiu Passeig Jaume | (2018)

Temps Cost (€)
15 min (minim) 0,50
30 min 1,00
6 hores (maxim) 6,00

e Bosses d’aparcament

A banda de les regulacions esmentades, hi ha diverses bosses d’aparcament a
destacar, amb diferent regulacié i tarifes:

- Bosses d’aparcament soterrat (ja esmentades):

- la plagca Corona de Aragon
- C. de Logronyo
- Via Roma, Mercat municipal de Salou

- Bosses d’aparcament gratuit:

- C. de Carles Roig (camping Sanguli)

- Av. de Joan Fuster (Terrer)

- C. Del Donzell Mari (Cap Salou)

Bosses d’aparcament al c. del Monestir de Santes Creus (Xalets de Salou)

e Aparcament en guals

L'oferta d’aparcament en guals és de 2.352 places. A partir de tres portals
immobiliaris s’ha observat que hi ha un baix nombre de places en lloguer i en
venda (un 5% i 0,8% respectivament del total de places fora de calgada
comptabilitzades). Els preus de les places de lloguer oscil-len entre els 42€/mes i
300€/mes, i els preus de venda oscil-len entre els 5.000€ i 65.000€.

2.7.1.2. Senyalitzacié informativa d’aparcament

S'ha realitzat un inventari de senyalitzacié d'aparcament, el planol d’aquest inventari
es troba a I'annex 10. El tipus de senyal que s'utilitza és de localitzacié de bosses
d'aparcament. Es detecta una mancang¢a de senyal d’orientacié als parquings, i
de I'especificacié del parquing al qué dirigeix el senyal. Un exemple pot ser al
carrer Barcelona, per indicar el parquing del mercat municipal.

Figura 155.Imatge de tipus de senyal.
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2.7.2. Demanda d’aparcament
L’analisi de la demanda d’aparcament s’ha dut a terme a partir de tres variables:

1. Estimacié de la demanda residencial a partir de la motoritzacié (amb dades
del padré de vehicles),

2. Estimacié de la demanda dilrna a partir del inventari de places ocupades a
I’estiu (treball de camp).

3. Dades d’ocupacio i de rotaciéo d’aparcament dilirna en 5 arees amb major
demanda.

2.7.2.1. Estimacio de la demanda residencial

Pel calcul de I'oferta es suma l'oferta de places fora de calgada i I'oferta en calgada.
La tipologia de les places en calgada considerades en el balang sén les lliures, zona
blava estiu, zona blava estiu i hivern i C/D (ja que aquestes poden ser ocupades pels
residents durant la nit).

Pel calcul de la demanda d’estacionament residencial s’ubiquen els turismes censats
per barris (planol 29). Hi ha 11.777 turismes censat a Salou, pero no tots s’han pogut
ubicar. Hi ha vehicles amb adrega a altres municipis o en apartats de correus, que
no poden ser ubicats (un 8% del total de turismes).

De la ubicacié dels vehicles censats s’extreu una imatge dels barris amb major
demanda, al Centre i Barenys, alla on hi ha major densitat de residents.

Figura 156. Demanda d’estacionament residencial (planol 29)
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Font: INTRA SL.
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Del contrast entre la demanada de vehicles i I'oferta de places, s’obté que Salou
presenta un superavit d’aparcament residencial de 9.041 places. Aquest balang
s’ha calculat a partir de la suma de I'oferta d’aparcament en calgada per a turismes
(lliure, zona blava i C/D), I'oferta fora de cal¢gada i el nombre de turismes censats per
ambit. El calcul correspon a una situaci6 simulada on es tenen en compte
exclusivament els vehicles dels residents, per tant a una situacioé de tardor-hivern.

Com mostra la taula, el déficit d’estacionament residencial és positiu en tots el barris
del municipi (superavit), a excepcio del Centre on hi ha 1.295 places de aparcament
de menys.

Taula 74.Balang d’aparcament residencial (2018)

Ambit Oferta Demanda Balang residencial
Barenys 3.551 1.942 1.609
Barri de la Salut 574 256 318
Cap Salou 1.864 1.296 568
Centre 2.365 4.001 -1.636
Centre Recreatiu Turistic (CRT) 911 1 910
Emprius 351 240 111
Mirador de Salou 381 121 260
Nucli antic 418 365 53
Primer Eixample Turistic 1.511 541 970
Segon Eixample Turistic 3.656 1.324 2.332
Terrer 2.749 321 2.428
Urbanitzacié Covamar 940 243 697
Xalets de Salou 510 202 308
Zona esportiva i rural 115 2 113
Total 19.896 10.855 9.041

Font: INTRA SL.

2.7.2.2. Demanda d’estacionament real en época estival

Per establir la situaci6 de demanda d’estacionament a l'estiu, es va realitzar un
inventari de aparcament en calgada, recollint el nombre de vehicles estacionats en
relacio a les places existents. Aquest analisi reflecteix la utilitzacié real de
I’estacionament i permet detectar problematiques concretes.

A la taula seglent es recull el resultat de I'ocupacié de les places en calgada
classificades per tipus i ambit. Els metres estandard per plaga que s’han considerant
per determinar el nombre de places és de 6 metres.

Aquestes taules mostren un déficit de places d’estacionament en cal¢ada en els
barris més turistics al mes d’agost. Por el contrari, als aparcaments fora de
calgada, no es produeix aquest fet.
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Taula 75.0cupacio visual dilirna en estiu, per barris, en calgada (Agost, 2018)
Lliure en calgada Zona Blava Estiu en calgada

Places Ocupacio Places lliures Places Ocupacio Places lliures

Barenys 2.635 2129 506 28 35 -7
Barri de la Salut 239 318 -79 92 87 5
Cap Salou 1.449 1079 370 0 0 0
Centre 1.554 1524 30 143 193 -50
Centre Recreatiu Turistic (CRT) 791 435 356 0

Emprius 351 120 231 0

Mirador de Salou 379 85 294 0 0 0
Nucli antic 107 145 -38 19 25 -6
Primer Eixample Turistic 368 489 -121 351 408 -57
Segon Eixample Turistic 1.348 1697 -349 324 359 -35
Terrer 1.024 1109 -85 0 0
Urbanitzacié Covamar 509 512 -3 0 0
Xalets de Salou 307 121 186 0 0
Zona esportiva i rural 115 55 60 0 0
Total 11.176 9818 1.358 957 1107 -150

Font: INTRA SL

Taula 76.0cupacié visual ditrna en estiu, per barris, fora de calgada (Agost, 2018)

Parquing autobusos Sense Regulacié Zona Blava

. Place . Place . Place
Place ocupaci s Place ocupaci s Place ocupaci

S (0] S (o] S (0]

lliures lliures lliures

Barenys 500 300 200
Barri de la Salut 95 52 43
Cap Salou 80 90 -10

Centre
Centre Recreatiu Turistic
(CRT)

Emprius

120 80 40

Mirador de Salou

Nucli antic 188 137 51
Primer Eixample Turistic 606 535 71
Segon Eixample Turistic 438 401 37
Terrer 200 180 20

Urbanitzacié Covamar

Xalets de Salou 200 30 170

Zona esportiva i rural

Total

Font: INTRA SL
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Taula 77.Balang entre oferta i demanda ditirna a I'estiu, 2018.

Places Ocupacié Balang
Barenys 3.163 2.464 78%
Barri de la Salut 426 457 107%
Cap Salou 1.529 1.169 76%
Centre 1.697 1.717 101%
Centre Recreatiu Turistic (CRT) 911 515 57%
Emprius 351 120 34%
Mirador de Salou 379 85 22%
Nucli antic 314 307 98%
Primer Eixample Turistic 1.325 1.432 108%
Segon Eixample Turistic 2.110 2.457 116%
Terrer 1.224 1.289 105%
Urbanitzacié Covamar 509 512 101%
Xalets de Salou 507 151 30%
Zona esportiva i rural 115 55 48%
Total 12.133 10.925 90%

Font: INTRA SL

Als barris del centre, nucli antic, primer eixample turistic, Segon Eixample
Turistic i urbanitzaciéo Covamar es detecta un déficit de places d’aparcament.

Al Segon Eixample Turistic hi ha el balang d’estacionament dilrn a I'estiu més elevat
de tot el municipi (116%).

Aquest déficit implica un augment de la demanda en els barris propers i indisciplines
a la zona blava.

Per determinar el funcionament concret s’han dut a terme inspeccions dilrnes, per
tal de determinar el nivell d’ocupacié en 4 zones del municipi, prioritzant aquells
barris amb major pressié d’estacionament, incloent zones d’estacionament lliure i de
rotacié. La distribucié de les zones i places on es van fer rotacions per ambits és la
seglent:

Passeig de Miramar: 45 places

Via Roma — C. de Berenguer de Palou — Via Augusta: 23 places
C. Major: 2 zones, 67 places

C. Montblanc — c. Barbastre — c. de Murillo: 57 places
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Figura 157. Zones de rotaci6é d’aparcament dilirnes i ocupacio ditirnes per trams

zona2 .

< ZONA1 i z0NA4
; ZONA 3 i

ZONA §

—Lliure
Zona Blava

1:6.000

Font: INTRA SL

La mitjana d’ocupacio6 al llarg del dia és del 100% a la zona lliure, del 84% a la
zona blava i del 35% al punt de recarrega de vehicle eléctric.

La zona amb una ocupaci6 superior es la zona 5 (c. Montblanc i c. Barbastre), amb
una ocupacié del 100% en places lliures (c. Montblanc) i del 99% en zona blava (c.
Montblanc).A la zona 2 (Via Roma, c. Berenguer de Palou i Via Augusta) hi ha una

ocupacioé en zona blava del 87%.

La zona 5 c. Montblanc, zona d’aparcament lliure, hi ha un 38% de vehicles que no
es mouen en tot el dia. Les zones blaves tenen una mitjana del 3% de vehicles que
no es mouen en tot el dia.

Taula 78.0cupacio6 ditrna per zones (2018)

% vehicles que no

Vehicles que no es
es mouen en tot el

Places Ocupacié mouen en tot el dia di

ia

o | 2 lsE| e | 2|82 e | B 22| ol & |25

2 @ Feo 2 @® §3 2 @ FI 2 @ FI

N > o N > o N > o N > o
Zona 1 42 76% 1 1%
Zona 2 20 2 87% 35% 2 2%
Zona 3 36 81% 3 2%
Zona 4 23 7% 2 3%
Zona5 31 18 100% 99% 20 5 38% 9%
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Taula 79.0cupacio6 ditrna agrupada per tipologia d’estacionament (2018)
% vehicles que no

Vehicles que no es
es mouen en tot el

Places Ocupacio

mouen en tot el dia di
ia
e g g2 ¢ § g2 2 © g2 ¢ g o9
> = > = 2 > = 2 > =
= @ 58 = @ 58 £ & 58 = o 5o
N = N = NG =0 NG = O
Per tipus 31 139 2 100% 84% 35% 20 13 38% 3%
Taula 80.0Ocupaci6 de la zona blava de pago (2018)
2018 Gener Febrer marg Abril Maig Juny Juliol Agost
Hivern  38,30% 38,85% 40,73% 43,48% 40,98%
1 27,37% 21,10% 30,36% 46,91% 57,03%
Estiuy 2 15,35% 11,27% 20,92% 35,79% 47,71%
Zona
3 20,73% 8,28% 12,48% 36,11% 75,68%
Parquing 8,56% 9,15% 17% 35,40% 54,16%

Font: Ajuntament de Salou

2.7.2.3. Indisciplina viaria

Dins de les zones amb major demanda d’aparcament s’ha realitzat un treball de camp
in situ per observar l'indisciplina d’aparcament (aparcament sobre vorera o altres

espais no autoritzats).

Es resumeixen a continuacié les observacions més rellevants:

Taula 81.Principals caracteristiques, per ambits, de indisciplines d’aparcament (2018)

Ambit Indisciplina
Presenta una ocupaci6 elevada al voltant de les zones més turistiques. Un
Cap Salou exemple es el Hotel Negresco. Turismes aparcats en descampats, a la

vorera de la carretera.

Hi ha una gran demanda d’estacionament en aquesta zona. Al realitzar el

Primer
eixample treball de cap, al carrer Rosa dels Vents, es va veure la senyal de que els
turistic vehicles havien sigut retirats per la grua.
Observacié al carrer Rosa dels Vents vehicles aparcats a la vorera.
Barenys , . .
Carrers amb I'aparcament per motocicletes ocupat per turismes.
Segon
Eixample L’ocupaci6 és alta. Sobre ocupaci6 de les places d’aparcament.
Turistic

Font: INTRA SL
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Figura 158. Imatges d’estacionament il-legal a la zona de cap Salou, carrers del Replanells, c.
del Donzell Mari, ctra. de la costa i ctra. del Far (2018)

2.7.2.4. Utilitzacio de la zona blava

L’aprofitament d’una plaga d’estacionament es mesura a partir del index de rotacid,
que indica el numero de vehicles que estacionen en una placa al llarg d’'un dia.
L’estudi d’aparcament va realitzar rotacions cada 1 hora, al llarg de 15 hores.

* Hora inici primera passada: 7h
» Hora final darrera passada: 22h

L’ocupacio d’'una plaga es determina a partir de les hores que ha estat ocupada per
un vehicle. Analitzant la durada de I'’estacionament de cada vehicle es pot determinar
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I'estacionalitat de I'aparcament per a cada placa i si existeixen, o no, vehicles
aparcats permanentment.

Taula 82.index de rotacié (vehicles/plaga i dia) (Agost, 2018)

index de rotacio % vehicles que no es mouen en tot el dia

lliure z. Blava Ve‘hic!e lliure z. Blava Ve‘hicl_e

eléctric eléctric
Zona 1 3,78 1%
Zona 2 6,22 2%
Zona 3 4,09 2%
Zona 4 3,71 3%
Zona 5 3 3,77 38% 9%

Font: INTRA SL

La zona lliure té uns valors normals en zona urbana. La rotacié en zona blava
varia segons a I’época del any. Es troben xifres elevades el mes d’agost, la
poblacié de Salou incrementa per I'arribada de turistes.

Taula 83.index de rotacié en zona blava (vehicles/plaga i dia) (2018)
Febre

2018 Gener " mar¢  Abril  Maig Juny Juliol Agost
Hivern 274 2,72 287 3,07 2,88
1 246 1,90 273 422 513
Zona Estiu 2 1,38 1,01 1,88 3,22 4,29
3 1,87 0,75 1,12 3,25 6,81
Parquing 1,03 1,10 3,06 6,37 9,75

Font: Ajuntament de Salou

A mode d’indicador s’inclouen segons tipologies d’aparcament valors promig de
rotacié, obtinguts de diverses ciutats espanyoles. Aquestes dades ajuden a
interpretar els valors de rotacié del municipi.

Taula 84.Valors de referéncia en zones de funcionament normal (vehicles/placa i dia)

Tipologia de No II-legal Zona Carregai Aparcament Aparcament
placa regulada regulada descarrega d’Us privat public
Vehicles/plaga 1,8 8 6 10 1,7 3,5

Font Politiques tarifaries — Regulacié de I'is d’aparcament. Fundacion Movilidad.
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TRETS MES DESTACATS DE L’APARCAMENT

OFERTA

e En el municipi de Salou es comptabilitzen al voltant de 20.500 places
d’aparcament. Un total de 13.000 sén a la via publica (63%) i 7.500 fora
de calgada (37%).

e Hi ha un predomini de I'aparcament lliure, que representa el 56% de les
de places.

o També existeixen diferents tipologies d’aparcament regulat: zona blava
de estiu i de tot I'any, bosses d’aparcament i parquings soterrats.

o El barri amb major oferta d’aparcament es el Segon Eixample Turistic.

e Les bosses d’aparcament exteriors donen una elevada oferta al Segon
Eixample Turistic.

o En proximitat de les estacions de ferrocarril (important punt d’atracci6 de
desplagaments en vehicle privat) 'aparcament és en zona blava a
I'estacié de Salou i lliure a Port Aventura.

e Falta de senyalitzacio orientativa a les bosses d’aparcament.
DEMANDA

e La relacié entre la demanada i I'oferta d’aparcament proporciona el
deficit o superavit d’estacionament residencial. Salou presenta un
superavit d’aparcament residencial de 9.041 places.

e Salou centre és I'tinic barri amb déficit d’estacionament residencial.

o El balang d’aparcament dilirn en estiu mostra diversos barris amb déficit
d’aparcament: centre, nucli antic, primer eixample turistic, Segon
Eixample Turistic i urbanitzacié Covamar.

e L’ocupacio de la zona blava a I'estiu és del 84% en mitjana a les zones
on s’han realitzat controls de rotacio.

e Hi ha indisciplina en I'estacionament en els barris amb major pressio
d’aparcament.

CONCLUSIONS

e Hi ha una elevada oferta d’aparcament en calcada a la via publica,
majoritariament lliure.

¢ Hiha una ocupacié diiirna de places molt elevada als mesos estivals.

e Es necessari treballar en la gestié de I'aparcament per millorar-ne el
funcionament.
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2.8. La distribucio urbana de mercaderies

La gestio de les places de reserva té una importancia significativa quan es tracta de
la distribucié urbana de mercaderies. Es pot tractar d’'una font de problemes per als
responsables de la mobilitat (congestié de transit), pot provocar molésties als
vianants i comporta efectes mediambientals com el soroll o la contaminacio
atmosférica.

A Salou s’ha realitzat un inventari de I'oferta de les places de Carrega i Descarrega
a la via publica, amb un total de 118 zones de carrega i descarrega ubicades de
forma disseminada al municipi (grafiades al planol 33).

Taula 85.Places de C/D al Nucli Urba per ambits

Numero de Numero de Numero de places Altres reserves
zones C/D places C/D en 10m
Barenys 9 21 12 32
Barri de la Salut 9 23 14 6
Cap Salou 6 16 10 23
Centre 23 72 42 45
Centre Recreatiu Turistic (CRT) 47
Emprius
Mirador de Salou 1
Nucli antic 10 37 23 25
Primer Eixample Turistic 19 47 28 25
Segon Eixample Turistic 35 127 77 88
Terrer 7 25 14 21
Urbanitzacié Covamar 368 1
Xalets de Salou
Zona esportiva i rural
Total 118 735 220 315

Font: INTRA SL

Al planol també es determinen els principals itinerari de vehicles de mercaderies, que
mostra les vies més utilitzades per la distribucié de mercaderies. Prenen els
aforaments automatics i manuals com a font, i les zones d’aparcament de carrega i
descarrega com a desti dels desplagaments, s’observen les principals rutes.

Els carrers que suporten els principals fluxos de vehicles de mercaderies son alguns
dels eixos principals d’accés al municipi, com ela C-14, C-31B, el cami de cavet,
passeig de Miramar i av. del pla de Maset. Carreres principals en la mobilitat interna,
com carrer Major, passeig Jaume |, c. Ciutat de Reus, c. de Carles Roig, c. de
Pompeu Fabra, c. de Carles Buigas, av. de Pau Casals, c. de Barbastre i av. principat
d’Andorra.

Per tal d’avaluar les necessitats de places de carrega i descarrega, s’ha realitzat un
inventari en horari laborable en 5 zones de carrega i descarrega. En aquest inventari,
s’ha obtingut I'ocupacio de les places de reserva i s’ha detectat el nivell d’indisciplina
per zones.
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El funcionament actual de les zones de carrega i descarrega és de 20 minuts de
parada, aquesta informacié no es troba als senyals verticals que determinen els llocs
de carrega i descarrega. Es realitza un primer avis al vehicle estacionat, al segon
avis es disposa una multa.

Figura 160.Localitzacié de les places de C/D estudiades (2018)

" ZONA 3 20MA 4

ZONA S

™

Font: INTRA SL

Taula 86.Detall de les places de C/D estudiades

Numero
Zona Localitzacio places Horari restriccié aparcament
C/D
Passeiq de 1 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
1 i 9 3 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a
Miramar

20:00
2 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
C. Barcelona 4 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

) 20:00
2 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
Via augusta 3 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

20:00
3 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
3 c. Major 6 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

20:00
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Ndmero
Zona Localitzacio places Horari restriccié aparcament
C/D

2 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
c. llevant 3 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

20:00
4 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
c. Major 2 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

. 20:00
2 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
c. Girona 2 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

20:00
5 de maig a 30 d'octubre - 8:00 a 20:00 1 de
5 c. de Murillo 6 novembre a 30 d'abril - 8:00 a 13:00i 17:00 a

20:00
Font: INTRA SL

Nota: El nombre de places totals varia és estimat, ja que els cordons de carrega i descarrega no estan
subdividits en places. L’espai és variable segons si estacionen vehicles de gran tonatge o turismes
(autoritzats).

Figura 161. Imatge de senyal de zona de carrega i descarrega

Les senyal de carrega i descarrega del municipi no tenen tota la informacié
necessaria pels usuaris d’aquestes places. La informacié que falta es la durada del
estacionament del vehiculo en aquestes zones. Aquest fet influeix en les zones de
carrega i descarrega amb menor vigilancia, ja que la permanéncia d’un vehicle
s’incrementa.

A I'hora de realitzar el treball de camp, s’ha observat una preocupacié per part dels
vehicles de carrega i descarrega, ja que els repartidors amb menys experiéncia al
municipi no sabien com funcionava la zona de carrega i descarrega.

Les rotacions que s’han realitzat han tingut una durada de 20 minuts, temps establert
para els vehicles que estacionin en carrega i descarrega. S’ha avaluat el compliment
del temps maxim d’estada.
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Taula 87.0cupacio de les places de C/D (2018)

Zona Localitzacié Ocupacioé

1 Passeig de Miramar 61,54%

5 C. Barcelona 21,18%
Via augusta 21,57%

3 c. Major 34,31%

c. llevant 17,65%

4 c. Major 53,85%

c. Girona 31,48%

5 c. de Murillo 68,13%

Font: INTRA SL

Es conclou que:

DOCUMENT I. MEMORIA

% Vehicles C/D
excedeixen temps

60%
12%
6%
40%
6%
20%
14%
29%

L’ocupacié mitjana és del 38,71%. La zona de carrega i descarrega de c.
Murillo és la que mostra ocupacions més elevades (68,12%).

TRETS MES DESTACATS DE LA DISTRIBUCIO URBANA DE MERCADERIES

o A Salou es detecten 118 zones de carrega i descarrega a la via publica,
ubicades de forma disseminada al municipi.
e De les observacions en places de carrega i descarrega es determina que
'ocupacié mitjana és del 38,71%. La zona de carrega i descarrega del

carrer Murillo és la que mostra ocupacions més elevades (68,13%).

e S’observa una moderada indisciplina pel que fa a l'estacionament de
vehicles no autoritzats: un 23,38% en mitjana.
¢ Mancanca d’informacié a les senyal que marquen les zones de carrega i

descarrega.
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2.9. Externalitats del sistema de mobilitat

Entre diversos sectors que suposen un enorme consum energétic i que son
responsables de gran part de les emissions, el transport ocupa un lloc destacat. Bona
part de la demanda energética i de les emissions dels paisos rics i, en particular, de
Catalunya, provenen del transport i, a més, la contribucié relativa del transport
mostra una tendéncia creixent, i es preveu que continui sent aixi en els anys a venir.
L’objectiu d’aquest apartat és realitzar una primera aproximacié del consum
d’energia i les emissions contaminants derivades de I'actual model de mobilitat de
Salou.

L’objectiu principal és analitzar I'actual situacié ambiental del municipi amb vista a
poder definir un model de mobilitat que corregeixi la tendéncia manifestada en els
impactes ambientals derivats. Sera, per tant, la base que ha de traduir-se en
objectius ambientals.

Aquest capitol analitza les principals externalitats ambientals i socials associades a
la mobilitat motoritzada. Els aspectes considerats per la diagnosi inclouen:

1. Impactes socials:
e L’accidentalitat;
2. Impactes ambientals:

o El consum energétic del transport;
e La contaminaci6 atmosfeérica;
e La contaminacio acustica;

3. Costos derivats del model de mobilitat

Hi ha altres impactes ambientals derivats de la mobilitat que no s’analitzen en el
present apartat, atés que l'objectiu és analitzar els aspectes ambientals més
significatius i rellevants per 'ambit de 'PMUS.

La metodologia de calcul d’energia i emissions s’ha desenvolupat amb el suport de
I’eina de calcul AMBIMOB 2.0, facilitada pel Departament de Territori i Sostenibilitat,
de la Generalitat de Catalunya. Les dades de partida d’aquest calcul sén els vehicles-
quilometre recorreguts anualment dins del municipi, i els generats en els seus
desplagaments de connexid, diferenciats per cada tipologia de vehicle i per tipologia
d’itinerari on es recorren.

2.9.1. Seguretat viaria

L’accidentalitat és una de les externalitats més directes dels models de mobilitat
actuals. Conscient d’aquesta realitat, el Servei Catala de Transit des de I'any 2006
desenvolupa un programa de suport als ens municipals per a la redacci6 dels Plans
Locals de Seguretat Viaria (PLSV), com una de les accions claus derivades del Pla
de Seguretat Viaria de Catalunya.

L’any 2010 es va redactar el primer PLSV al municipi de Salou, amb vigéncia 2011-
2014. Aquest va ser revisat i actualitzat I'any 2016, i actualment es troba en vigor el
PLSV 2017-2020.
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L’objectiu fonamentals del Pla vigent és una reduccié6 del 25% del nombre
d’accidents amb victimes I'any 2020l respecte a la mitjana registrada durant el bienni
2014-2015.

En els ultims anys ja s’aprecia certa disminucio en la sinistralitat urbana, segons les
dades emmagatzemades al SIDAT.

Aquesta disminucio situa el volum d’accidents de Salou per capita per sota de la
mitjana de municipis semblants i de la mitjana catalana.

Figura 162.Nombre d’accidents amb victimes en zona urbana
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Font: SIDAT, Servei Catala de Transit
Nota: En el PLSV es disposa de dades directes de la base municipal, i I'any 2015 es registraven 26

accidents amb victimes.

Figura 163.Nombre d’accidents amb victimes en zona urbana per 1.000 habitants ETCA,
comparativa amb municipis de volum poblacional similar i Catalunya
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Font: SIDAT, Servei Catala de Transit

Tot i el decreixement evidenciat, no s’aprecia una disminucié de la lesivitat de les
victimes. L’any 2017 es van registrar 5 victimes mortals en zona urbana, la xifra més
elevada del periode, i 8 ferits greus, un valor similar a la resta del periode.
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La taxa de morts i ferits greus per capita a Salou és elevada respecte a la mitjana
del territori. Destaca I'any 2017, en que s’arriba a duplicar la taxa de municipis de
poblacié similar i la mitjana de Catalunya.

Figura 164.Nombre de victimes segons lesivitat en zona urbana
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Figura 165.Nombre de morts i ferits greus per 1.000 habitants en zona urbana, comparativa
amb municipis de volum poblacional similar i Catalunya
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Font: SIDAT, Servei Catala de Transit.
La tipologia de sinistre més frequent en el periode son els atropellaments de
vianants, observacié avalada per la combinacié d’'unitats més freqlent,

turisme+vianant. Anualment també es registra un volum elevat de col-lisions
frontolaterals, entre turismes i entre turismes i motocicletes, amb major freqiiéncia.
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Figura 166.Tipologies d’accidents en zona urbana
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Taula 88.Combinacié d’unitats més freqlients en els sinistres en zona urbana

Combinacié d'unitats
Turisme+Vianant
Turisme+Motocicleta
2 Turisme
Turisme+Bicicleta
Turisme
3 Turisme
Bicicleta+Vianant
Ciclomotor
Motocicleta
Turisme+Ciclomotor
Altres combinacions
Total

2.9.11.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total

N -
\lm_\_\o_\o_\_\I\)_\o

2 3 2
2 5 3
2 3 3
4 0 1
0 4 2
0 1 3
2 1 0
2 1 0
0 1 1
1 1 0
10 4 11
25 25 26

%Total
4 2 23 17,0%
2 4 17 12,6%
1 1 12 8,9%
1 3 10 7,4%
1 0 8 5,9%
1 0 5 3,7%
0 1 5 3,7%
1 0 4 3,0%
0 1 4 3,0%
1 0 4 3,0%
5 3 42  31,1%

N
N
N
(&)
N
w
(¢)]

Entorns de concentracidé d’accidents a Salou

El Pla d’actuacio dels dos PLSV redactats preveia actuar sobre els punts i trams de
concentracié d’accidents i entorns insegurs, alhora que proposava actuacions de
millora de les mesures fisiques i de gestid, controls i de 'educacié per a la mobilitat
segura. La definicio dels entorns es dur a terme a partir de I'analisi de les dades dels
accidents amb victimes proporcionades per la Policia Local de Salou.

En els Plans es va consensuar I'estudi prioritari dels entorns seguents.
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PLSV 2011-2014, ja treballats:

e PCA 1. Plaga d’Europa

e PCA 2. Interseccio entre carrer Ciutat de Reus i Via Augusta

e TCA 1. Carrer de Barcelona, entre Via Roma i carrer del Mas de Molas
e TCA 2. Passeig Jaume |

e TCA 3. Carrer del Nord entre carrer Pere Il i plaga d’Europa

L’avaluacié feta dels entorns del primer Pla mostrava I'aplicaciéo de les mesures
proposades, tot i que es podien acabar de complementar d’acord el projecte
presentat.

Taula 89.Evolucié del nombre d’accidents en TCA i PCA (2011-2014)i grau d’actuacio

Localitzacio Tendéncia S'hi ha actuat?

TCA 1 Carrer de Barcelona, entre Via Roma i Manteniment any Mesures parcialment
carrer del Mas de Molas 2015 implantades

. Decreixement Mesures parcialment
TCA 2 Passeig Jaume | any 2015 i

TCA 3 C,arrer del Nord entre carrer Pere |l i plaga Decreixement Mesgres parcialment
d’Europa implantades

PCA 1 Plaga d’Europa Decreixement MeSl.Jres parciaiment
implantades

PCA 2 In.tersecmo entre carrer Ciutat de Reus i Decreixement Mesgres parcialment
Via Augusta implantades

PLSV 2017-2020, actualment vigents:

e PPR 1: Eix de Miquel Marti i Pol: buidat de transit en relacié a I'escola.
e PPR 2: Confluéncia del carril bicicleta a Pg. Jaume | i la sortida del parquing
junt a la platja de Llevant, a I'altura del carrer Joan Miarnau i Ciurana.

2.9.2. Medi ambient

S’ha avaluat el consum energétic i I'impacte en la contaminacié atmosférica que
genera la mobilitat a Salou, tant en els desplagcaments interns com de connexio, aixi
com els impactes que rep el municipi com a consequéncia del transit de pas.

Aquesta avaluacio es duu a terme amb I'’eina AMBOMIB 2.0, del Departament de
Territori i Sostenibilitat, de la Generalitat de Catalunya.

En I'analisi ambiental es té en compte:

e Mobilitat en trama urbana dins del terme municipal: els vehicles-quildmetre
interns (incloent agitacid), de connexié i de pas;

e Mobilitat en trama no urbana dins del terme municipal: els vehicles-quildmetre
interns, de connexio i de pas;

Un cop identificades les diferents tipologies de mobilitat, es classifiquen de forma
disponible en 3 rangs de velocitat disponibles: 30, 60 i 120 km/h.
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Aquestes dades per a vehicles privats es deriven de l'aranya de transit creada,
d’acord amb els aforaments realitzats en el treball de camp del PMU, complementat
amb les dades de la xarxa supramunicipal (aportaments d’administracio titular de la

via).

Les dades de mobilitat de vianants i bicicletes s’obtenen a través d’aforaments durant
el treball de camp del PMU, que han permés crear aranyes de mobilitat especifiques
pels modes no motoritzats.

En tots dos casos es disposava d’aforaments d’estiu i tardor, que han permés
calcular la demanda total anual, en vehicles-km o persones-km.

Taula 90.Vehicles-quildmetre (2018)

2018
Turismes
Furgonetes
Camions
A peu (total)

Bicicleta (total)

2.9.21.

Unitat

veh-km/any
veh-km/any
veh-km/any
pax-km/any

pax-km/any

xarxa

v=30 km/h

6.552.464
84.382

36.164
426.543.120
26.611.067

xarxa

v=60km/h

67.868.797
1.372.304
914.869

0

0

Consum energétic i emissions contaminants

Xarxa

v=120 km/h

10.312.915
53.307
79.960

0
0

Segons les dades disponibles que caracteritzen el model de mobilitat de Salou,
I’energia final consumida en la mobilitat urbana i interurbana va ser de 4.368 tep I'any

2018.

L’any 2018 s’hauran emés un total de 13.807 t CO2 equivalent a I'ambit de Salou,
derivat de la mobilitat interna, de connexié i de pas.

Figura 167.Consum d’energia final a Salou (tep/any) i distribucié de les emissions de CO2 a

Salou (tones/any), any 2018

16.000 -+

14.000 -

12.000 -

10.000 -

8.000 -

6.000 -

tones/any

4.000 -

2.000 -

0

Consum

c0o2

i v=120km/h
M v=60km/h
M v=30km/h

175



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Taula 91.Consum d’energia final a Salou (tep/any) i distribucié de les emissions de CO2 a Salou
(tones/any), per xarxes, any 2018

(tep/any) (tones/any)
2018
Consum CO:
v=30km/h 404 1.279
v=60km/h 3.367 10.644
v=120km/h 596 1.884
TOTAL (t/any) 4.368 13.807

Font: INTRA SL, amb 'eina AMBIMOB 2.

El sistema de calcul no contempla les emissions causades pel consum energétic del
ferrocarril. Es desconeix les fraccions d'origen de [Ielectricitat utilitzada, i les
emissions queden associades al punt de produccié.

El principal contaminant emés en els desplagaments en trama urbana sén el
monoxid de carboni (CO) i els 6xids de nitrogen. El CO és un gas precursor de
I'ozé i del COg, per tant amb afectacio a I'efecte hivernacle.

Figura 168.Distribucid de les emissions de contaminants a Salou (tones/any), any 2018
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Taula 92. Distribucié de les emissions de contaminants a Salou (tones/any), per xarxes, any 2018
(kg/any)

2018 VOC NMVOC PM
co comb  comb. CH4 NOx NO NO2 N20 NHs PM2s PMio —

v=30km/h  11.477 4 401 1.262 140 3599 2668 931 53 115 197 266 121
v=60km/h 41438 5269  4.883 386 30.931 23.831 7.101 171 1.476 1.500 2.037 868

v=120km/h 10764 629 572 57 7205 5398 1.807 30 344 253 280 204
TOTAL
(tlany) 63679 7.299 6717 582 41.736 31.897 9.839 254 1.935 1950 2.582 1.193

Font: INTRA SL, amb I'eina AMBIMOB 2.
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2.9.2.2. Qualitat de I’aire

Dins del marc de la Llei 22/1983, de 21 de novembre, de proteccié de I'ambient
atmosféric, es va crear a Catalunya la Xarxa de Vigilancia i Previsié de la
Contaminacio Atmosférica (XVPCA), sistema de deteccié dels nivells d'immissié dels
principals contaminants.

Per avaluar la contaminacié atmosferica, d'acord amb la normativa vigent, Catalunya
es divideix en 15 zones de qualitat de I'aire (ZQA). Cadascuna d'aquestes zones té
unes caracteristiques propies pel que fa a l'orografia, la climatologia, la densitat de
poblacié, la quantitat i les caracteristiques de les emissions de contaminants d'origen
industrial o generades per la mobilitat i els nivells d'immissio registrats en els punts
de mesurament. Cada ZQA té un comportament intern similar pel que fa a les
condicions de dispersio dels contaminants.

Dins de cada zona de qualitat de l'aire, hi ha diferents tipologies d'arees en funcié
de l'ocupacié del sol o de quina és la font emissora dels contaminants predominant.

Cada punt del territori pertany a una zona de qualitat de l'aire i esta caracteritzat per
una tipologia d'area. Aquesta distribucié permet extrapolar de forma fiable les dades
d'immissio registrades sense que calgui disposar d'un punt de mesurament a cada
municipi o nucli de poblacié.

Salou es troba situat dins de la zona de qualitat de I'aire del Camp de Tarragona.

Taula 93.Detall de la Zona de Qualitat de I'Aire del Camp de Tarragona

Aglomera Nombre  Superficie Poblacié hab. Densitat ' unts de
2QA cio municipis km? 2017 alyke  EEUElE
t XVPCA
campde =\ 50 997 431.455 433 13
arragona

Font: Departament de Territori i Sostenibilitat

Els nivells de contaminants es mesuren amb la XVPCA i mitjangant un pla de
vigilancia especific dissenyat per a les singularitats del Camp de Tarragona.

Per determinar la qualitat de 'aire en els punts de mesurament es disposa d’equips
automatics o manuals.

Segons 'avaluacio de qualitat de I'aire de la Direccié General de Qualitat Ambiental,
a la Zona de Qualitat de I'Aire 4, Camp de Tarragona per I'any 2017:

e els nivells de qualitat de laire mesurats pel didxid de nitrogen, sulfur
d’hidrogen, el mondxid de carboni, el dioxid de sofre, les particules en
suspensié de diametre inferior a 10 micres, les particules en suspensio de
diametres inferiors a 2.5 micres, el benzé i el plom sén inferiors als valors
limit legislats per la normativa vigent.

e Pel que fa als nivells mesurats d'arsénic, cadmi, niquel i benzo(a)piré, no
s'han superat els valors objectiu establerts a la legislacio.

o Respecte alclorur d’hidrogen, no s’ha enregistrat cap superacié dels
objectius de qualitat de I'aire semihorari i diari.
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e En relacido amb les mesures d’0z6 troposféric no s’ha detectat cap superacio
del llindar d’informacio horari, ni del llindar d’alerta, ni del valor objectiu per a
la proteccio de la salut humana en aquesta zona. En canvi, en relacio al valor
objectiu per a la proteccio de la vegetacio, s’ha superat al punt de mesurament
d’Alcover. Per tal de reduir els nivells d’ozé troposféric en cas de superacio
d’algun llindar a la ZQA 4 (Camp de Tarragona), ha estat operatiu el protocol
d’actuacié de I’Associacié Empresarial Quimica de Tarragona (AEQT).

¢ Finalment, en compliment del Reial decret 102/2011, de 28 de gener, relatiu
a la millora de la qualitat de Il'aire, s'ha portat a terme una campanya de
mesures de precursors de I'0z6 troposféric als punts de mesurament de
Constanti, el Morell, Perafort, Vila-seca (la Pineda) i La Canonja.

L'any 2016 també es van registrar superacions a I'’estacio d’Alcover (dioxid de sofre
una superacié, de les 24 permeses; i una superacio horaria, de les 3 permeses, del
llindar d’alerta; i en relacié al valor objectiu d’0zé troposféric per a la proteccioé de la
vegetacio, també s’ha superat al punt de mesurament d’Alcover).

2.9.2.3. Contaminacio acustica

L’ajuntament de Salou disposa d’'una ordenanga municipal de soroll i vibracions
(2015) que inclou el mapa de capacitat acustica del municipi.

Aquest dona resposta a la Llei 16/2002 amb la elaboracié, redaccié i posterior
proposta de mapa de capacitat acustica del municipi, tenint en compte la normativa
vigent en matéria de contaminacié acustica.

El mapa de capacitat acustica estableix la zonificacio acustica del territori i els valors
limit d'immissié d’acord amb les zones de sensibilitat acustica:
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Valors limit d’immissié en dB(A)

Zones de sensibilitat acustica i usos del sol Li(7h-21n) Le21h-2310) Losh-7n)

ZONA DE SENSIBILITAT ACUSTICA ALTA (A)

(A1) Espais d’interés natural i altres - - -

(A2) Predomini del sol d’us sanitari, docent i cultural 55 55 45
(A3) Habitatges situats en medi rural 57 57 47
(A4) Predomini del sol d’ts residencial 60 60 50

ZONA DE SENSIBILITAT ACUSTICA MODERADA (B)

(B1) Coexisténcia de sol dus residencial amb activitats ifo 65 65 55
infraestructures de transport existents

(B2) Predomini del sol d’us terciari diferent a (C1) 65 65 55

(B3) Arees urbanitzades existents afectades por sol d’is industrial 65 65 55

ZONA DE SENSIBILIDAD ACUSTICA BAJA (C)

(C1) Usos recreatius i d’espectacles 68 68 58

(C2) Predomini de sol d”us industrial 70 70 60

(C3) Arees del territori afectades per sistemes generals de - - -
infraestructures de transport o altres equipaments pablics

Las Le i Ly: index d'immissid de soroll en els pericdes dia, vespre i nit respectivament avaluat durant un any.

Font. Ordenanga municipal de de soroll i vibracions.

Aixi mateix, el mapa acustic ha de servir com a referéncia per a posteriors actuacions
en matéria de proteccié contra el soroll, i permet disposar d’'una zonificacié acustica
que s’adequi a la realitat del municipi.

Paral-lelament el municipi ha d’elaborar un mapa de soroll al municipi. Amb aquestes
dues eines (el mapa de capacitat acustica i el mapa de soroll) sera possible tracar
uns mapes de desviacions dilirnes i nocturnes, que representen on la situacio
acustica actual incompleix els nivells de capacitat acustica de la zona.
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Figura 169.Mapes de capacitat acustica de Salou
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Font. Ordenanga municipal de de soroll i vibracions.

L’ordenancga també inclou valors limit d’immissio sonora aplicable a I'ambient exterior
produida per les activitats, incloses les derivades de les relacions de veinat; Immissio
sonora aplicable a 'ambient interior produida per les activitats, incloses les derivades
de les relacions de veinat; Valors limit d’emissié de soroll dels vehicles de motor i
dels ciclomotors; i immissio de les vibracions als interiors dels edificis.
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2.9.3. Costos unitaris del transport

Es realitza un analisi econdmica dels costos unitaris actuals dels principals modes
de transport. Aquests costos seran la base per, posteriorment, conéixer I'evolucid
futura d’aquests costos en base al nombre de viatges previstos per mode de transport
segons les propostes incorporades a I'PMUS.

Per a aquest calcul s’utilitzen de referéncia les dades publicades per 'ATM de 'RMB
sobre els costos unitaris per modes de transport urba. La taula seglent s’ha realitzat
en base a la metodologia emprada per 'ATM en l’elaboracidé del pdM 2013-2018,
adaptada per a ambits urbans, les enquesta de mobilitat realitzades en I'ambit del
PMUS de Salou al 2018 i els vehicles-km calculats.

Per el calcul dels costos unitaris interurbans s’ha considerat el tram de desplagament
realitzat dins el terme municipal de Salou.

Es distingeixen entre costos interns i externs:

e Costos Interns. Costos suportats pels usuaris; empreses operadores i
concessionaries en situacié de funcionament normal (no congestio).

o Costos Externs o Socials. Costos suportats per la societat, en situacié de no
congestio.

La seglent taula mostra els resultats dels costos interns del sistema de transport de
Salou al 2018 segons la tipologia de modes de transport.

Taula 94.Costos interns del sistema de transport a Salou, 2018 (€).

Costos interns
Mode de transport

Trama urbana Trama interurbana Total
Lleugers 191.740.771,90 6.924.382,00 198.665.153,90
Pesants 2.223.895,40 328.056,40 2.551.951,70
Bicicleta 7.339.909,90 0 7.339.909,90
Total transport privat 201.304.577,20 7.252.438,40 208.557.015,50
Autobus 414.725,30 414.725,30
RENFE 3.228.621,80 3.228.621,80
3.643.347,10 3.643.347,10

Total transport public

Taula 95.Costos interns unitaris del sistema de transport a Salou, 2018 (€/veh-km)
Costos interns

iHse alE ETEpens Trama urbana Trama interurbana Total
Lleugers 2,58 0,67 2,34
Pesants 0,92 3,52 1,02
Bicicleta 3,15 3,15
Promig _transport 254 0.70 233
privat
Autobus 10,37 10,37
RENFE 14,01 14,01
Promlg’trgnsport 13,47 13,47
public

La seglent taula mostra els resultats dels costos externs del sistema de transport de
Salou al 2018 segons la tipologia de modes de transport.

Taula 96.Costos externs del sistema de transport a Salou, 2018 (€).
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Costos externs
Mode de transport

Trama urbana Trama interurbana Total
Lleugers 8.350.065,50 453.768,20 8.803.833,70
Pesants 495.912,90 5.986,30 501.899,30
Bicicleta 277.456,80 0 277.456,80
Total transport privat 9.123.435,20 459.754,50 9.583.189,80
Autobus 5.673,20 5.673,20
RENFE Rodalies 39.536,60 39.536,60
Total transport public 45.209,80 45.209,80

Taula 97.Costos externs unitaris del sistema de transport a Salou, 2018 (€/veh-km).
Costos externs

Mode de transport Trama urbana Trama interurbana Total
Lleugers 0,11 0,04 0,10
Pesants 0,21 0,06 0,20
Bicicleta 0,12 0,12

Total transport privat 0,12 0,04 0,11
Autobus 0,14 0,14
RENFE Rodalies 0,17 0,17
Total transport public 0,17 0,17

La seguent taula mostra els resultats agregats dels costos interns i externs del
sistema de transport de Salou al 2018 segons la tipologia de modes de transport.
Taula 98.Costos interns i externs del sistema de transport a Salou, 2018 (€).

Costos totals
Mode de transport

Trama urbana Trama interurbana Total

Turisme 200.090.837,40 7.378.150,20 207.468.987,60
Motocicleta 2.719.808,30 334.042,70 3.053.851,00
Bicicleta 7.617.366,70 0,00 7.617.366,70

Total transport privat 210.428.012,40 7.712.192,90 218.140.205,30
Autobus 420.398,50 420.398,50
RENFE Rodalies 3.268.158,4 3.268.158,4
Total transport public 3.688.556,90 3.688.556,90

Taula 99.Costos totals unitaris del sistema de transport a Salou, 2018 (€/veh-km).
Costos totals

Mode de transport .

Trama urbana Trama interurbana Total

Turisme 2,69 0,72 2,45

Motocicleta 1,13 3,58 1,22

Bicicleta 3,27 3,27

Total transport privat 2,66 0,74 2,44

Autobus 10,52 10,52

RENFE Rodalies 14,18 14,18
Total transport public 13,64 13,64
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TRETS MES DESTACATS DE LES EXTERNALITATS DEL SISTEMA DE
MOBILITAT

¢ Volum d’accidents de Salou per capita per sota de la mitjana de municipis
semblants i de la mitjana catalana, pero la taxa de morts i ferits greus per
capita a Salou és elevada respecte a la mitjana.

e Els vehicles quilometre any 2018 son de 67.868.797 en vies amb velocitats
iguals a 60 km/h.

o El total de persones quildmetre al any 2018 és 426.543.120.

o El total de tones de CO2 al any 2018 en Salou és de 13.807 derivat de la
mobilitat interna, de connexid i de pas.

e Els costos interns i externs dels sistema de transport son: en transport
privat son 218.140.205,30i en transport public son 3.688.556,90.
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2.10. Participaciéo de la diagnosi: punts forts i febles del
sistema de mobilitat

Com a resultat del procés participatiu de la diagnosi del PMUS s’han posat de
manifest els que sén els punts forts i febles de la mobilitat del municipi segons la
percepcié ciutadana, i com aquests avalen els resultats que es mostren en la
diagnosi técnica del document.

La proposta de procés participatiu ha contemplat diferents canals i estratégies per
obrir el debat i la reflexié sobre la mobilitat a tots agents socials del municipi:

e Sessio de presentacio i taller de participacié (28 de febrer 2019): La sessio
es va organitzar en dues parts: Primer, presentacié de la diagnosi técnica del
PMU i segon la recollida d’idees dels assistents sobre I'actual mobilitat de Salou.
Vam obtenir els punts febles i forts dels diferents ambits de mobilitat a Salou
(Vianants, Bicicletes, Transport Public, Vehicle Privat i altres questions). En
aquesta sessio van participar 12 persones.

e Formulari web: A través de la web de I'ajuntament es va oferir la possibilitat als
veins i veines de fer arribar els seus comentaris i aportacions. S’han recollit un
total de 23 aportacions.

De totes les aportacions rebudes s’inclou una sintesi dels principals punts. En els
informes detallats (inclosos en I’'annex) s’inclou el detall de les aportacions.

2.10.1. Mobilitat a peu

Caracteristiques principals del mitja a peu

e La xarxa viaria urbana del municipi s’estima en 114,6 km lineals.

e Un total de 13,3 km de vies son prioritaries o exclusives per vianants(12%
de la xarxa).

e Un 18% dels carrers tenen amplades util inferiors a 1 metre, no compleixen
amb el Codi d’Accessibilitat de Catalunya mentre que el 35% serien
susceptibles a ser revisades segons I'Ordre VIV/561/2010.

e EI45% de les voreres son accessibles segons la normativa actual.

e En el 30% dels creuaments de vianants manca la senyalitzacié horitzontal
del pas.

e EI 62% dels guals de vianants son adaptats o practicables, mentre que el
39% restant no ho sén (no existeix un gual accessible).

o La permeabilitat entre el poble i el passeig a la costa es veu dificultada per
la preséncia de la linia ferroviaria i la C-31b. Existeixen passos a nivell al
llarg de la linia del municipi, i es detecten disfuncions.

e EI 5% de la xarxa de vianants mostra pendents superiors al 10%.

e No existeix una problematica relacionada amb la seguretat dels
desplacaments a peu.

e D’acord amb els resultats de les enquestes realitzades, es produeixen
diariament a Salou al voltant de 220.000 desplagcaments a peu a l'estiu, i
64.000 a I'hivern.
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Els entorns amb major afluéncia de vianants sén carrer Barcelona, passeig
Jaume li al carrer Carles Buigas, i la zona de Salou centre, amb importants

diferéncies estacionals.

Dos pols de desplagaments a I'estiu. carrer Barcelona (al voltant de 15.000
desplacaments diaris) i carrer Carles Buigas (amb al voltant de 20.000
desplacaments al dia). Port Aventura també és un pol generador de

desplacaments.

A la tardor la zona on es produeix un major nombre de desplagaments és
al centre (hi ha els principals serveis del municipi), amb al voltant de 4.500

vianants dia al carrer Barcelona.

Aportacions del procés participatiu

Punts febles X

L’accessibilitat de les voreres és
millorable, garantint un major
ample util, reduir els obstacles
com arbres, contenidors,
neteja... que en alguns casos no
permitent realitzar una mobilitat
agradable.

La via del ferrocarril és un
element limitant per als vianants
i que genera inseguretat.

Hi ha carrers amb sensacio que
el vehicle circula amb gran
velocitat. Per exemple el passeig
Miramar i Jaume |, on la velocitat
limit és 50 km/h, perd transmet la
sensacid6 que els vehicles
circulen a una velocitat més
elevada.

Hi ha barris amb dificultats per
arribar a peu fins al centre.
Sensacidé d’inseguretat, manca
d’il-luminacio dels carrers.
Escassa zona pels vianants.
Falta d’adaptacié per a persones
amb mobilitat reduida. Amplada
de voreres i rampes.

Carrers amb voreres amb arrels
(ex. c. Vendrell).

Carrils ciclables en vorera que
dificulten la  mobilitat als
vianants.

Punts forts‘/

Molts llocs per passejar. El passeig de
Jaume | és un punt molt important i
atractiu per al vianant, junt amb altres
carrers molt atractius pel vianant com:
carrer Barcelona i els carrers per
vianants del nucli antic.
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Propostes

e Incrementar el nombre de passos de vianants

e Millorar I’Access a la urbanitzacié de xalet de Salou per vianants
e Pas de vianants elevat a c. Ciutat de reus amb antoni gaudi

o Pas de vianants elevat a c. Ciutat de Reus amb c. La Bassa

2.10.2. Mobilitat en bicicleta

Caracteristiques principals de la mobilitat en bicicleta

e Actualment de 41,1km de xarxa ciclable, un 8% es segregat i 92% compartit
amb altres mitjans.

e L’orografia accidentada a la zona de llevant i de Cap Salou és un factor
limitant a I'Gs de la bici en aquesta zona del municipi.

e Existéncia de carrils bicicleta en mal estat o amplada insuficient per poder
passar dues bicicletes a I'hora.

o Carrils segregats per bicicletes sense senyalitzacié especifica.

Carrils de velocitat inferior a 30 km/h on poden circular bicicletes perd no
es troba senyalitzat.

e Falta continuat a la xarxa de bicicletes.

e Hi ha 305 places en 42 punts d’aparcament per a bicicletes distribuits pel
municipi.

e Les enquestes de mobilitat mostraven una mobilitat quotidiana en aquest
mitja significativa, amb prop de 7.500 desplagaments diaris en bicicleta a
I’estiu, i 3.400 a la tardor.

o Els principals eixos de mobilitat ciclista sén: passeig Miramar i Jaume | amb
més de 3.500 bicicletes al dia en I'estiu, i més de 300 a la tardor. També
destaca el pas de la via ferroviaria del Camping Sanguli.

Aportacions del procés participatiu

Punts febles x

Manca conscienciacio.

Falta de continuitat de la xarxa
ciclable. Cal millorar [I'enllag
entre els municipis de Salou-
Cambrils-Vila-seca-La Pineda.
Carrils ciclables en voreres, que
dificulten la mobilitat dels
vianants.

Problematica amb els vehicles
motoritzats, especialment a
I'estiu.

Falta de consignes on deixar la
bicicleta de forma més segura.

Punts forts‘/

Municipi planer que facilita la
mobilitat en aquest tipus de
mitja.

Clima que afavoreix I'is d’aquest
mitja de transport.

Gran disponibilitat de punts
d’aparcament.

Trams on hi ha carrils ciclables.
Dimensions del municipi bones
per aquest tipus de mobilitat,
perqué no hi ha grans distancies.
Hi ha espai per incrementar el
nombre de carrils ciclables.
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No es disposa de punts de
bicicleta publica, amb I'objectiu
de fomentar I'Us.

Manca de seguretat. Hi ha molts
robatoris de bicicletes.
Mancanga en senyalitzacié dels
carrils, tant per on han d’anar
com la velocitat maxima.
Bicicletes circulant per les
voreres.

No hi ha incentius per implantar
el lloguer de bicicletes.

Falta segregaci6 de la xarxa
ciclable, de la xarxa de vianants.
Carrils bici no segregats

Propostes

Proposta de crear un servei de bicicletes publiques que connecti entre
diferents municipis, principalment entre Salou, Camobrils i Vila-seca.
Caldria ampliar xarxa ciclable als barris més allunyats (Cap Salou).

Carrils bicicleta per tot el municipi i connectats

Ampliar el nombre de aparcament de bicicletes

Creaci6 de consigna per bicicletes a la zona del passeig maritim.

Millorar I’Access a la urbanitzacié de xalet de Salou per bicicletes
Segregacio del carrir bici del Pg. Miramar

Carril bici segregat a c. Ciutat de Reus

Carril bici en avda. Antoni gaudi i c. La Bassa

Enllagar cami del Raco amb c. Sarragossa per urbanitzacio xalet de Salou

2.10.3. Mobilitat en transport public
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Caracteristiques principals de la mobilitat en transport public

La xarxa de transport public a Salou es compon de 24 rutes d’autobus de
caracter interurba amb parada al municipi (3 nocturns); la xarxa de Renfe,
amb 2 estacions en el municipi (Salou i Port Aventura) i la xarxa
d’autobusos escolar de Salou, amb 4 linies en servei.

Hi ha 10 parades de taxi al municipi, i 47 llicéncies de taxi.

La cobertura del bus interurba és del 81% de la superficie urbana poblada.
La cobertura del ferrocarril (dues parades) és del 50% de la superficie
urbana poblada. Deixa fora gran part de Segon Eixample Turistic i els barris
periferics de Cap Salou.

L’autobus escolar cobreix el 47% de la superficie poblada de Salou, els
barris més allunyats tenen molt bona cobertura.
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o Es comptabilitzen 81 parades d’autobus interurba. Com ja s’ha anomenat,
hi ha 49 parades regulades i 32 no regulades.

o Parades regulades: 14 parades disposen de marquesina i 52 de pal
localitzador (en alguns casos de les dues estructures). En 48 parades
existeix una marca al paviment identificadora, mentre que en 3 parades no
hi ha cap element que permeti identificar-les o senyalitzar-les. El 55% no
tenen informacio de linies i horaris.

e Cap parada té plataforma i el 12% de les parades té voreres amb amplades
no accessibles.

e El autobus escolar realitza un total de 14 expedicions al dia amb una
mitjana de 199 passatgers al dia. El recorregut de les linies és de 46,7 km.

e L’any 2017 la demanda de transport public s’estima en 1.302.000 viatgers
en autobus interurba i 708.000 viatgers en ferrocarril.

e Els mesos de major demanda son juliol i agost.

e Les parades d’autobus urba amb major demanda sén Ctra. de la costa,
Salou Port Aventura, Pg. Jaume | i c. Ciutat de Reus.

e D’acord amb I'enquesta realitzada a residents, turistes i treballadors a
Salou, es realitzen diariament al municipi 32.800 desplagaments amb
transport public en un dia d’estiu, i prop de 5.500 un dia de tardor.

Aportacions del procés participatiu

Punts febles X Punts forts‘/
¢ Inexisténcia de transport public o Oferta excessiva en estiu. Bona
municipal. oferta per als turistes per preu i
e Hiha un monopoli del servei. quantitat.

e Es brut, car per al resident, no
facilita la mobilitat ni amb els
horaris, ni les linies.

e Parades d’autobus poc
condicionades. Mancanca de
papereres, il-luminacio, seients,
ombra.

e Autocars vells.

e Mancang¢a de transport public
interurba i econdmic.

e Manca adaptaci6 a persones
amb mobilitat reduida.

e Els barris es troben aillats, no hi
ha la possibilitat d’arribar al
centre ni a altres localitats.

o Falta de servei.

o Falta de recorreguts.

¢ Neteja.

e Peérdua de molt de temps.

e Mancanga en connexions amb
altres mitjans de transport eix:
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Camp de Tarragona és una
odissea.

Model d’autobusos contaminant.
No compleix els horaris.
Inexisténcia d’un servei que
uneixi els diferents equipaments
publics que hi ha al municipi.
Potser es podria realitzar un
servei d’autobus entre els
municipis de Salou, Cambrils i la
Pineda.

Mancaga d’informacié a les
parades.

Futura estacié de Port aventura -
Salou lluny del centre.

Horaris desfasat d’autobus
(Tarragona, Vila-seca, Reus,
Sambrils, Hospitalet...) i trens
per [larribada als centres
educatius de secundaria.
Macaca de transpor publica a la
zona de Barenys.

Propostes

Lloc per embarassades i persones amb mobilitat reduida en transport
public.

Possar cinturons de seguretat

Aire acondicionat als transports publics

Autobus de dos pisos perqué hi hagui llocs per a la gent.

Linea urbana utilitzan 'actual interurbana

Futura estacié en Fer un baixador més a prop (hotel regina).

Eliminar I'actual estacié de Salou quan este licitat el TramCamp.

Ajustar els horaris d’arribada del autobusos interurbans a les hores
d’arribada als centres educatius de secundaria.

2.10.4. Mobilitat en vehicle privat motoritzat

Caracteristiques principals en vehicle privat motoritzat

VEHICLE PRIVAT
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La xarxa viaria de Salou connecta amb dos eixos de connexié d’abast
estatal: 'autopista AP-7 i 'autovia A-7.

La autovia C-14 i la C-31B son les principals vies d’accés al municipi. La C-
14 amb un volum al voltant de 36.000 vehicles dia als dos sentits i la C-31B
amb 16.000 vehicles dia als dos sentits als mesos estivals.
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La xarxa viaria de Salou mesura 114,6 quildmetres.

El 46% de les interseccions estan senyalitzades amb la senyal de stop. Hi
ha un 4% d’interseccions que no estan senyalitzats.

El 78% de les vies te una regulacié de 50 km/h.

De les enquestes de mobilitat realitzades a residents a Salou, turistes i
treballadors, s’obté una mitjana de desplagaments diaris en vehicle privat
de 161.500 desplacaments a I'estiu, i 88.100 a la tardor.

Al estiu entren diariament al municipi al voltant de 53.500 vehicles, i al
voltant de 30.900 vehicles a la tardor.

De I'enquesta de mobilitat es desprén que al voltant de 35.000 vehicles
realitzen desplacaments interns al municipi a I’estiu i 20.000 a la tardor.
Els vials que suporten la major intensitat de transit dins de la xarxa viaria
urbana primaria sén av. Principat d’Andorra, c. de Barbastre, c. de
Barcelona, c. Brussel-les, c. del Nord, c. Major, pg. Jaume |, pg. Miramar.
El total de vehicles quildmetre motoritzats dia d’estiu és de 370.942 i el total
de vehicles quildometre motoritzats dia de tardor és de 226.649.

Es detecten infraccions per excés de velocitat als carrers advocat Gallego,
carrer de Mila, carrer Maria Castillo i avinguda de Pau Casals (percentatge
d’infractors superior al 50%).

APARCAMENT
OFERTA

En el municipi de Salou es comptabilitzen al voltant de 20.500 places
d’aparcament. Un total de 13.000 sén a la via publica (63%) i 7.500 fora
de calcada (37%).

Hi ha un predomini de I'aparcament lliure, que representa el 56% de les
de places.

També existeixen diferents tipologies d’aparcament regulat: zona blava
de estiu i de tot I'any, bosses d’aparcament i parquings soterrats.

El barri amb major oferta d’aparcament es el Segon Eixample Turistic.

Les bosses d’aparcament exteriors donen una elevada oferta al Segon
Eixample Turistic.

En proximitat de les estacions de ferrocarril (important punt d’atraccié de
desplagaments en vehicle privat) 'aparcament és en zona blava a
I'estacié de Salou i lliure a Port Aventura.

Falta de senyalitzaci6 orientativa a les bosses d’aparcament.

DEMANDA

La relacio entre la demanada i I'oferta d’aparcament proporciona el
deficit o superavit d’estacionament residencial. Salou presenta un
superavit d’'aparcament residencial de 9.041 places.

Salou centre és I'Unic barri amb déficit d’estacionament residencial.

El balang d’aparcament dilirn en estiu mostra diversos barris amb déficit
d’aparcament: centre, nucli antic, primer eixample turistic, Segon
Eixample Turistic i urbanitzaci6 Covamar.
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L’ocupacio de la zona blava a I'estiu és del 84% en mitjana a les zones
on s’han realitzat controls de rotacio.

Hi ha indisciplina en I'estacionament en els barris amb major pressié

d’aparcament.

CONCLUSIONS
Hi ha una elevada oferta d’aparcament en calgada a la via publica,

majoritariament lliure.

Hi ha una ocupacié ditrna de places molt elevada als mesos estivals.

Es necessari treballar en la gesti6 de I'aparcament per millorar-ne el

funcionament.

CARREGA | DESCARREGA

A Salou es detecten 118 zones de carrega i descarrega a la via publica,
ubicades de forma disseminada al municipi.

De les observacions en places de carrega i descarrega es determina que
'ocupacié mitjana és del 38,71%. La zona de carrega i descarrega del
carrer Murillo és la que mostra ocupacions més elevades (68,13%).
S’observa una moderada indisciplina pel que fa a I'estacionament de
vehicles no autoritzats: un 23,38% en mitjana.

Mancanga d’informacié a les senyal que marquen les zones de carrega i

descarrega.

Aportacions del procés participatiu

Punts febles X

Mobilitat en vehicle privat en general
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Conduccié agressiva pel nucli
urba.

Sensaci6 de gran velocitat.
Reduir de 50 km/h a 30 km/h.
Especialment en passeig de
Jaume | i passeig de Miramar.
Mancanca de control de velocitat
al passeig Jaume |.

Generador de soroll.
Contaminant.

No es promociona el transport
eléectric.

Vial de Cavet: les persones que
circulen per aquest vial van a
una velocitat molt superior a la
permesa.

Als carrers de Barenys, Pierre

Vilar, Rosa Sensat i Jaume
Viceng Vives de [I'PPR1, els
vehicles que provenen de

Puntsforts‘/
Aparcament
o L’existéncia d’'una targeta
resident.
e Espai a [lextraradi per fer

aparcament de llarga estada.
Gran quantitat d’aparcament.
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I'Avinguda Pau Casals i que es
dirigeixen a Vila Fortuny o
Camobirils pel carrer Carles Roig,
solen circular amb una velocitat
superior a la permesa.

Trafic dens a les zones
educatives de Barenys.

Aparcament

Estacionament en llocs on no
esta permés aparcar.

Solars pendents d’edificacio,
obligar a fer parquings.
Mancanca  d’aparcament a
I'estaci6 del tren.

Gran quantitat de parquing en
zona blava.

Dificultat d’aparcament en estiu
per al resident.

Gestiéo de places privades per
reduir el nombre de vehicles als
carrers.

Indisciplina en barris com Cap
Salou. Hi ha una contradiccié en
la senyalitzacié. No esta permeés
ni parar ni estacionar, hi ha
vehicles parats i estacionats,
s’informa perqué els retirin i no
es produeix aquesta peticio de
retirar el vehicle.

Diferenciacié a l'aparcar entre
turistes/residents i treballadors.
Estacionament de motocicletes a
les voreres.

Propostes

DOCUMENT I. MEMORIA

Parquings a les entrades del municipi. Especialment en estiu, aparcament
vigilat amb bus per apropar a les zones més céntriques.

Més punts de recarrega per vehicles eléctrics.
Aparcament a la calgada per motocicletes.

Menys zones blaves

Millorar la visibilitat/instal-lacié de semafor regulador a la intersecci6 entre

c. Arquitecte Ubach i c. Barcelona
Ressalts a ¢. Rosa sensat i Pierre Villar

2.10.5. Altres questions
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Caracteristiques principals del mitja a peu

Volum d’accidents de Salou per capita per sota de la mitjana de municipis
semblants i de la mitjana catalana, pero la taxa de morts i ferits greus per
capita a Salou és elevada respecte a la mitjana.

Els vehicles quilometre any 2018 son de 67.868.797 en vies amb velocitats
iguals a 60 km/h.

El total de persones quilometre al any 2018 és 426.543.120.

El total de tones de CO2 al any 2018 en Salou és de 13.807 derivat de la
mobilitat interna, de connexié i de pas.

Els costos interns i externs dels sistema de transport son: en transport
privat son 218.140.205,30i en transport public son 3.688.556,90.

Aportacions del procés participatiu

Punts febles X Punts forts‘/
Falta de bancs per millorar el e Cami de Ronda, parc municipal
descans de les persones que e Tenim molts recursos diferents.

han perdut mobilitat. Zona de
I'eixample turistic (Carles
Buigas)

Falta de seguretat en els barris
més periférics: tant I'eixample
turistic com els barris de Cap
Salou, Xalets de Salou i
Urbanitzacié Miramar.

Prioritzar la  mobilitat del
resident.

Recollida de brossa.

Zona turistica inexistent en
temporada baixa. Tancament
després de la temporada, hi ha
un moment on hi ha molta brossa
que deixen els establiments que
tanquen i no es gestiona bé.
Control dels animals del carrer i
multes a les persones inciviques
que no recullen els excrements
dels seus animals.

Sancions per les persones que
deixen objectes pesats al carrer i
dificulten la mobilitat de la resta
de persones.

Targeta d’aparcament al resident
que tingui habitatge, perqué
encara que no tingui el vehicle
censat al municipi o no pagui
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aquest impost, esta pagant
d’altres.

o Derogar llicencies de locals
musicals a zona turistica.

e Taxi, permetre Jl'entrada a
carrers com Carles Buigas per a
usuaris amb mobilitat reduida.

e Creacid de nous recursos pero
no es manté el que es té. Gran
diferencia entre els llocs nous
del municipi i els més antics.

o Falta de preséncia policial en la
zona turistica de Carles Buigas.
Apostar per una comissaria.

e Gent gran de xalets de salou no
tenen mitjans per desplacar-se.

Propostes

e Incrementar el nombre de parcs i jardins

¢ Incrementar el temps de pas per als vianants al semafors.

e Papereres amb tapa i en major niumero

e Senyalitzacié vertical informativa per vianants (oficina de turisme, cap,
monuments, ajuntament...) amb distancies i temps aproximats.

e Zona de autocaravanes on poguessin pernoctar i buidar aigues.

e Presencia policial de 8.50 a 9.15 al encreuament dels carrers Domenech
Sugranyes i avinguda Pau Casals de Barenys.
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2.11. Conclusions de la diagnosis

Es sintetitzen a continuacié els principals resultats de la diagnosi técnica en relacié
a la mobilitat actual al municipi de Salou.

SITUACIO GEOGRAFICA DEL MUNICIPI

Salou té una extensié aproximada és de 15,27 km2.
Padré de poblacié 26.233 habitants.

Densitat de poblacié alta (1.733,8 hab./km2) que respon a I’ocupacié i
consolidacié urbana del municipi.

Situacié privilegiada entre Reus i Tarragona, compta amb bones
comunicacions per carretera (C-14 i C-31B).

Divisié del municipi per la via ferroviaria (Barcelona-Valencia) i per la
carretera C-14/C-31B. Escassos passos a nivell.

L’orografia del territori, predominantment planera, que ha incentivat el
desenvolupament urbanistic i turistic.

El municipi es pot dividir en 15 barris: Nucli antic, Barri de la Salut,
Barenys, Centre, Zona esportivai rural, Emprius, Terrer, Primer eixample
turistic, Segon Eixample Turistic, Urbanitzacié Covamar, CTI, CRT,
Xalets de Salou, Mirador de Salou, Cap Salou.

L’ESTRUCTURA | DISTRIBUCIO DE LA POBLACIO
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Salou té una poblacio de 26.233 habitants censats, segons dades del
padré municipal, 2017.

S’ha produit un creixement mig anual del 4,3% entre 2001 i 2017.
Els ultims 10 anys el nombre de poblacié s’ha mantingut estable.

El sector més poblat és Salou Centre amb 8.135 habitants, un 30% de la
poblacié del municipi.

Els sectors amb major creixement poblacional a la ultima década ha
estat Barenys.

Hi ha cert equilibri poblacional, entre families i gent gran.

La poblacié real del municipi se situa al voltant dels 40.000 habitants en
mesos d’hivern, i arriba fins als 170.000 en el mes d’agost (segons les
estimacions de poblacié flotant).

Anualment el municipi rep prop de 1,8 milions de turistes.
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ANALISIS ECONOMICA

L’any 2011 Salou disposava d’un parc d’habitatges de 31.266, dels quals
el 35% eren habitatge principal i el 65% de segona residencia.

S’entreveu el pas d’un poble exclusivament estiuenc a un poble de
primeres residéncies.

L’any 2011 el 74% de la poblacié ocupada pertanyia al sector servei,
entorn un 15% a l'industria i un 11% a la construccié.

L’index d’autocontencio era de 35,33%.

L’any 2017, 1.407 persones eren a I’atur de les quals el 84% corresponen
al sector serveis, any 2017.

CENTRES D’ATRACCIO | GENERACIO DE VIATGES

S’observa un pol de serveis i equipaments en Salou centre.

S’identifiquen dues nuclis urbans de concentracié de comerg: el nucli
estival al voltant del carrer Carles Buigas i el nucli de tot I’any al carrer
Barcelona.

Salou compta amb 1.571 comerc¢os.

L’allotjament de Salou compta amb unes 56.079 places.

PARC DE VEHICLES | MOTORITZACIO

L’any 2018 el parc de vehicles de Salou és de 16.237, dels quals més del
70% son turismes.

Hi ha 11.560 turismes a Salou.
Creixement del parc de vehicles del 19,3%

L’index de motoritzacié és de 604,4 vehicles per cada mil habitants i
I'index de turismes és de 430,3 turismes per cada mil habitants. Per sota
de I'index del Tarragones.

Els barris periférics, Cap Salou, Xalets de Salou i Miramar mostren
I'index de motoritzacié més alt del municipi.

MOBILITAT GLOBAL DELS RESIDENTS A SALOU

El residents al municipi de Salou realitzen 95.267 desplagaments diaris, dels
que el 61,4% son interns, el 32,1% de connexié i el 6,5% externs.

La mitjana és de 4,18 desplagcaments per persona i dia.

El 96% dels desplagcaments dels residents a Salou s6n unimodals, mentre que
nomeés un 4% utilitzen més d’'un mitja de transport (multimodals).
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Els desplagaments interns son majoritariament no motoritzats (67,8% a peu i
2,9% en bicicleta). El vehicle privat té una quota d’us del 28,7%. El transport
public té una baixa quota d'utilitzacio, del 0,7%.

Els desplagaments de connexi6 de residents es realitzen el 85,9% en modes
motoritzats. Un 9,1% dels desplagaments es realitzen a peu, un 2,6% es fan
en transport public i un 2,5% en bicicleta.

El 86,6% dels desplacaments interns a Salou es produeixen per motius
personals (compres, anar al metge, visita amic o familiar, acompanyar
persones...) i només el 13,4% és una mobilitat ocupacional (per motiu de
treball o estudi).

En la mobilitat de connexio el 72,8% dels desplagaments es deuen a motius
personals, i el 27,2% a motius ocupacionals.

Els principals municipis on es desplacen en dia feiner els residents de Salou,
son Tarragona (40%), Reus (19,3%), Vila-Seca (17,3%) i Cambrils (10,4%).
Globalment, el 60,3 % dels desplagaments tenen desti al Tarragoneés i el
32,5% municipis del Baix Camp.

Respecte els desplagaments interns, aquests es concentren principalment en
els barris de Barenys, Centre i Segon Eixample Turistic.

Respecte a les dades de 'lEMQ 2006, en els desplagaments interns es detecta
un descens de la mobilitat en modes no motoritzats, i I'aparicié de la bicicleta
en la mobilitat quotidiana. Aquest descens s’ha produit en benefici de I'is del
vehicle privat, perque el transport public continua essent un mode poc utilitzat
en desplagaments interns.

Pel que fa als desplagcaments de connexid, ’'hegemonia de I'Us del vehicle
privat continua i augmenta. L’Us del transport public disminueix gairebé 7
punts, i de aquestes només 2 punts ha augmentat I'is de la bicicleta.
L’evolucié mostra la necessitat d’actuar en la mobilitat per contenir la
motoritzacio.

LA MOBILITAT DELS TREBALLADORS ENQUESTATS
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Tenint en compte tots els desplagaments realitzats pels treballadors
enquestats, gairebé el 60% dels desplagaments es realitzen en vehicle privat.
En la mobilitat interna dels treballadors enquestats al municipi, la major part
dels desplagaments (50,7%) es realitzen en transport privat, el 42,7% a peu,
un percentatge minoritari en bicicleta (4,4%) o en transport public (2,2%).

En la mobilitat de connexié hi ha una total predominanca del vehicle privat
(78% dels desplagaments generats). Un 11,5% dels desplagaments es fan a
peu, un 6% en transport public i un 4,5% en bicicleta.

En els desplagaments atrets a Salou, els principals municipis des d’on es
desplacen els treballadors sén Tarragona, Reus, Cambrils i Vilaseca.
Respecte als fluxos interns del treballadors, la majoria de desplagaments dels
enquestats es produeixen amb origen i desti al centre (16,9%), seguits dels
desplagaments cap al centre des de Barenys (14,3%).

Majoritariament 'aparcament es realitza en zones d’aparcament lliure (45%),
pero es destaca un 20% que estaciona en zona blava.
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Els treballadors triguen un mitja de 8 minuts en aparcar i de 5 minuts en
desplacar-se des d’on aparquen fins al seu desti.

La durada mitjana declarada dels desplagaments dels treballadors a Salou és
de 16 minuts. Segons el mode de transport utilitzat i el tipus de desplagament
la durada varia. Els desplagcaments interns son els de menor durada
(s’associen a la mobilitat de més proximitat). Els desplagaments en transport
public (tant interns com de connexid) son els qué s’hi dedica més temps.

Els enquestats atorguen el major index de satisfaccié a anar en cotxe com
conductor, seguit per I'anar a peu, mentre que el transport public obté la
menor valoracioé en quant a satisfaccio.

Els motius més esmentats per usar el transport privat (i no un mitja de
transport public) sén la major llibertat (22,1%) i la facilitat per aparcar en desti
(22,1%).

MOBILITAT DE LES TURISTES ENQUESTATS

Els 443 turistes enquestats al municipi de Salou han realitzat 1.269
desplacaments, dels que el 79,0% han estat interns, el 20,6% de connexid i
0,4% externs.

La mitjana és de 3,22 desplagcaments per turista i dia.

Els desplagaments interns dels turistes sén majoritariament en modes no
motoritzats (93,1% a peu i 0,9% en bicicleta). El vehicle privat té una quota
d’us del 2,5% i el transport public, del 3,5%.

Els desplagaments de connexié de turistes es realitzen el 56,5% en transport
public, un 32,8% en transport privat i un 8,8% es realitzen a peu. Només un
1,9% es realitzen en bicicleta.

La durada mitjana declarada dels desplagaments és de 20 minuts. Segons el
mode de transport utilitzat i el tipus de desplacament la durada varia. Els
desplagaments en modes no motoritzats (tant interns com de connexio) sén
als qué s’hi dedica més temps.

Els principals municipis/centres d’atraccié on es desplacen els turistes des de
Salou sén Tarragona (22,1%), Port Aventura (20,5%), Reus (15,6%) i
Cambirils (13,9%).

El 37,7% dels desplagaments interns es produeixen per motius de retorn a
I'allotjament, el 19% per anar a la platja, el 15,3% per sortir a dinar, sopar,
anar al bar o restaurant, i el 14,3% per sortir a passejar.

El 50,2% dels desplagaments de connexio es produeixen per motius de retorn
a lallotjament, el 32,2% per visitar atraccions turistiques (monuments,
paratges naturals, poble, parcs tematics, etc.), i el 6,9% per anar de compres.
La majoria de desplagcaments amb motiu de visitar alguna atraccio turistica
(monuments, paratges naturals, poble, parcs tematics, etc.) es realitzen en
transport public.

En els desplagcaments interns hi ha dues puntes horaries maximes. Una es
produeix en horari de mati, entre les 10 i les 13h, i es produeixen el 24,3%
dels desplacaments (punta horaria entre 10 i 11h). En horari de tarda es
detecta una altra punta entre les 18 i les 20h, amb el 22,5% del total diari.
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e En els desplagaments de connexié la punta més significativa és en horari de
mati, de 9 a 12h (28,3%, punta horaria entre 10 i 11h). L’altra punta es
concentra a la nit, es localitza de 21 a 23h, i és del 22,5%.

MOBILITAT EN ESCENARI D’ESTIU | TARDOR
ESTIU

e Esrealitzen un total de 428.800 desplacaments:
o Més de 227.000 desplagaments diaris a peu i 7.500 en bicicleta.
o Quasi 161.500 viatges en vehicle privat (desplagaments dins del
municipi o un tram dins d’'un recorregut més llarg).
o 32.800 viatges en transport public.
e 80% de desplagament interns a peu.

TARDOR

e Una tercera part del desplagcaments d’estiu, 161.000 desplagaments diaris:
o 88.000 desplagaments en vehicle privat
o 64.000 a peu
o 5.500 en transport public

e EI69% dels desplagaments interns es realitzen a peu.

MOBILITAT ACTUAL A PEU | ESTAT DE LA XARXA DE VIANANTS
e La xarxa viaria urbana del municipi s’estima en 115 km lineals.

e Un total de 13,3 km de vies son prioritaries o exclusives per
vianants(12% de la xarxa).

e Un 18% dels carrers tenen amplades util inferiors a 1 metre, no
compleixen amb el Codi d’Accessibilitat de Catalunya mentre que el 35%
serien susceptibles a ser revisades segons I’Ordre VIV/561/2010.

e EI33% de les voreres sén accessibles segons la normativa actual.

e En el 30% dels creuaments de vianants manca la senyalitzacio
horitzontal del pas.

e EI 62% dels guals de vianants s6n adaptats o practicables, mentre que
el 38% restant no ho sén (no existeix un gual accessible).

e La permeabilitat entre el poble i el passeig a la costa es veu dificultada
per la preséncia de la linia ferroviaria i la C-31b. Existeixen passos a
nivell al llarg de la linia del municipi, i es detecten disfuncions.

e EIl 5% de la xarxa de vianants mostra pendents superiors al 10%.

e No existeix una problematica relacionada amb la seguretat dels
desplagaments a peu.
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D’acord amb els resultats de les enquestes realitzades, es produeixen
diariament a Salou al voltant de 220.000 desplagaments a peu a l'estiu, i
64.000 a I’hivern.

Els entorns amb major afluéncia de vianants sén carrer Barcelona,
passeig Jaume | i al carrer Carles Buigas, i la zona de Salou centre, amb
importants diferéncies estacionals.

Dos pols de desplagaments a I’estiu. carrer Barcelona (al voltant de
15.000 desplagaments diaris) i carrer Carles Buigas (amb al voltant de
20.000 desplagaments al dia). Port Aventura també és un pol generador
de desplagaments.

A la tardor la zona on es produeix un major nombre de desplagaments
és al centre (hi ha els principals serveis del municipi), amb al voltant de
4.500 vianants dia al carrer Barcelona.

MOBILITAT ACTUAL EN BICICLETA | ESTAT DE LA XARXA CICLISTA

Actualment de 41,17km de xarxa ciclable, un 8% es segregat i 92%
compartit amb altres mitjans.

L’orografia accidentada a la zona de llevant i de Cap Salou és un factor
limitant a I’Gs de la bici en aquesta zona del municipi.

Existéncia de carrils bicicleta en mal estat o amplada insuficient per
poder passar dues bicicletes a I’hora.

Carrils segregats per bicicletes sense senyalitzacié especifica.

Carrils de velocitat inferior a 30 km/h on poden circular bicicletes pero
no es troba senyalitzat.

Falta continuat a la xarxa de bicicletes.
Hi ha 305 places en 42 punts d’aparcament per a bicicletes distribuits
pel municipi.

Les enquestes de mobilitat mostraven una mobilitat quotidiana en
aquest mitja significativa, amb prop de 7.500 desplagaments diaris en
bicicleta a I’estiu, i 3.400 a la tardor.

Els principals eixos de mobilitat ciclista son: passeig Miramar i Jaume |
amb més de 3.500 bicicletes al dia en I’estiu, i més de 300 a la tardor.
També destaca el pas de la via ferroviaria del Camping Sanguli.

MOBILITAT ACTUAL EN TRANSPORT PUBLIC, OFERTA | DEMANDA

La xarxa de transport public a Salou es compon de 24 rutes d’autobus
de caracter interurba amb parada al municipi (3 nocturns); la xarxa de
Renfe, amb 2 estacions en el municipi (Salou i Port Aventura) i la xarxa
d’autobusos escolar de Salou, amb 4 linies en servei.

Hi ha 10 parades de taxi al municipi, i 47 llicéncies de taxi.
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La cobertura del bus interurba és del 81% de la superficie urbana
poblada.

La cobertura del ferrocarril (dues parades) és del 50% de la superficie
urbana poblada. Deixa fora gran part de Segon Eixample Turistic i els
barris periférics de Cap Salou.

L’autobus escolar cobreix el 47% de la superficie poblada de Salou, els
barris més allunyats tenen molt bona cobertura.

Es comptabilitzen 81 parades d’autobus interurba. Hi ha 49 parades
regulades i 32 no regulades.

Parades regulades: 14 parades disposen de marquesina i 52 de pal
localitzador (en alguns casos de les dues estructures). En 48 parades
existeix una marca al paviment identificadora, mentre que en 3 parades
no hi ha cap element que permeti identificar-les o senyalitzar-les. El 55%
no tenen informacio de linies i horaris.

Cap parada té plataforma i el 12% de les parades té voreres amb
amplades no accessibles.

El autobus escolar realitza un total de 14 expedicions al dia amb una
mitjana de 199 passatgers al dia. El recorregut de les linies és de 46,7
km.

L’any 2017 la demanda de transport public s’estima en 1.302.000 viatgers
en autobus interurba i 708.000 viatgers en ferrocarril.

Els mesos de major demanda son juliol i agost.

Les parades d’autobis urba amb major demanda sé6n Ctra. de la costa,
Salou Port Aventura, Pg. Jaume | i c. Ciutat de Reus.

D’acord amb I’enquesta realitzada a residents, turistes i treballadors a
Salou, es realitzen diariament al municipi 32.800 desplagaments amb
transport public en un dia d’estiu, i prop de 5.500 un dia de tardor.

MOBILITAT EN VEHICLE PRIVAT MOTORITZAT | ESTAT DE LA XARXA VIARIA
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La xarxa viaria de Salou connecta amb dos eixos de connexié d’abast
estatal: I'autopista AP-7 i ’autovia A-7.

La autovia C-14 i la C-31B son les principals vies d’accés al municipi. La
C-14 amb un volum al voltant de 36.000 vehicles dia als dos sentits i la
C-31B amb 16.000 vehicles dia als dos sentits als mesos estivals.

La xarxa viaria de Salou mesura 115 quilometres.
La xarxa viaria interna de Salou mesura 105,7 quilometres.

El 46% de les interseccions estan senyalitzades amb la senyal de stop.
Hi ha un 4% d’interseccions que no estan senyalitzats.

El 78% de les vies te una regulacié de 50 km/h.
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De les enquestes de mobilitat realitzades a residents a Salou, turistes i
treballadors, s’obté una mitjana de desplagaments diaris en vehicle
privat de 161.500 desplagaments a I’estiu, i 88.100 a la tardor.

Al estiu entren diariament al municipi al voltant de 53.500 vehicles, i al
voltant de 30.900 vehicles a la tardor.

De I'enquesta de mobilitat es desprén que al voltant de 35.000 vehicles
realitzen desplagaments interns al municipi a I’estiu i 20.000 a la tardor.

Els vials que suporten la major intensitat de transit dins de la xarxa viaria
urbana primaria sén av. Principat d’Andorra, c. de Barbastre, c. de
Barcelona, c. Brussel-les, c. del Nord, c. Major, pg. Jaume I, pg. Miramar.

El total de vehicles quilometre motoritzats dia d’estiu és de 370.942 i el
total de vehicles quilometre motoritzats dia de tardor és de 226.649.

Es detecten infraccions per excés de velocitat als carrers advocat
Gallego, carrer de Mila, carrer Maria Castillo i avinguda de Pau Casals
(percentatge d’infractors superior al 50%).

APARCAMENT
OFERTA

En el municipi de Salou es comptabilitzen al voltant de 20.500 places
d’aparcament. Un total de 13.000 sén a la via publica (63%) i 7.500 fora de
calcada (37%).

Hi ha un predomini de I'aparcament lliure, que representa el 56% de les de
places.

També existeixen diferents tipologies d’aparcament regulat: zona blava de
estiu i de tot I'any, bosses d’aparcament i parquings soterrats.

El barri amb major oferta d’aparcament és el Segon Eixample Turistic. Amb
un total de 3.700 places.

Les bosses d’aparcament exteriors donen una elevada oferta al Segon
Eixample Turistic.

En proximitat de les estacions de ferrocarril (important punt d’atraccio de
desplagaments en vehicle privat) 'aparcament és en zona blava a I'estacié
de Salou i lliure a Port Aventura.

Falta de senyalitzacié orientativa a les bosses d’aparcament.

DEMANDA

La relacié entre la demanada i I'oferta d’aparcament proporciona el déficit
o superavit d’estacionament residencial. Salou presenta un superavit
d’aparcament residencial de 9.041 places.

Salou centre és I'tnic barri amb déficit d’estacionament residencial.

El balang d’aparcament dilirn en estiu mostra diversos barris amb déficit
d’aparcament: centre, nucli antic, primer eixample turistic, Segon Eixample
Turistic i urbanitzacié Covamar.

L’ocupacio de la zona blava a I'estiu és del 84% en mitjana a les zones on
s’han realitzat controls de rotacié.
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Hi ha indisciplina en l'estacionament en els barris amb major pressié
d’aparcament.

CONCLUSIONS

Hi ha una elevada oferta d’aparcament en calgada a la via publica,
majoritariament lliure.

Hi ha una ocupacié diiirna de places molt elevada als mesos estivals.

Es necessari treballar en la gestié de I’aparcament per millorar-ne el
funcionament.

DISTRIBUCIO URBANA DE MERCADERIES

A Salou es detecten 118 zones de carrega i descarrega a la via publica,
ubicades de forma disseminada al municipi.

De les observacions en places de carrega i descarrega es determina que
'ocupacié mitjana és del 38,71%. La zona de carrega i descarrega del
carrer Murillo és la que mostra ocupacions més elevades (68,13%).

S’observa una moderada indisciplina pel que fa a I’estacionament de
vehicles no autoritzats: un 23,38% en mitjana.

Mancancga d’informacioé a les senyal que marquen les zones de carrega i
descarrega.

LES EXTERNALITATS DEL SISTEMA DE MOBILITAT
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Volum d’accidents de Salou per capita per sota de la mitjana de municipis
semblants i de la mitjana catalana, perd la taxa de morts i ferits greus per
capita a Salou és elevada respecte a la mitjana.

Els vehicles quildbmetre any 2018 son de 67.868.797 en vies amb velocitats
iguals a 60 km/h.

El total de persones quildmetre al any 2018 és 426.543.120.

El total de tones de CO2 al any 2018 en Salou és de 13.807 derivat de la
mobilitat interna, de connexid i de pas.

Els costos interns i externs dels sistema de transport son: en transport privat
son 218.140.205,30i en transport public son 3.688.556,90.
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3. DIAGNOSIS DE LA SITUACIO TENDENCIAL

El creixement tendencial de la mobilitat a Salou esta marcat pel planejament
municipal vigent aixi com pel planejament aprovat per administracions superiors en
matéria de mobilitat.

A partir de les previsions de creixement urbanistic del municipi i resta de variables
socioecondmiques es fa una previsido de creixement tendencial de la mobilitat en
I’horitzé del PMUS.

3.1. Planejament municipal i creixements previstos

A nivell municipal hi ha diversos plans amb efecte sobre I'actualitzacié del PMUS:

¢ Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal (POUM), 2002.

e Pla Local de seguretat viaria de Salou. Servei Catala de Transit i INTRA SL,
2008-2010.

e Actualitzacié del Pla Local de seguretat viaria de Salou. Servei Catala de
Transit i INTRA SL, 2016.

¢ Salou Agenda 21, 2008

o Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla especial urbanistic camping
ressort Sanguli, 2015.

o Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla parcial Sector 04 Salou,
Empris Nord, 2017.

o Estudi d’avaluacio de la mobilitat generada. Projecte d’ordenaci6 del mercat
de Salou, 2017.

e Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla especial urbanistic camping
ressort Sanguli, 2015.

e Estudi d’avaluacié de la mobilitat generada. Pla especial urbanistic d’actuacio
especifica d’interés public de caracter esportiu, 2011.

o Estudi d’afectacio a la mobilitat de les actuacions de millora del port de Salou,
2009.

e Pla Estratégic de I'activitat comercial al municipi de Salou, 2016.

e Pla Estrategic de I'activitat turistica Salou, 2018.

3.1.1. Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal de Salou

El POUM de Salou contempla diferents sectors de desenvolupament i millores
urbanes. L’aprovacio inicial es va realitzar en I'any 2001.

Segons queda recollit en el Mapa urbanistic de Catalunya, Salou tenia previstos els
seguents sectors de desenvolupament residencial en el seu Pla general d’ordenacioé:

- SECTOR-01. Barenys. L’Us d’aquest sector és d’edificacié aillada plurifamiliar
i equipament privat.

de desenvolupament d’activitat econdmica i residencial:

-  SECTOR-02. Sanguli. L’'us definit és el d’habitatge i I'hoteler.
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- SECTOR-03. Pla de les Pomeres — Barenys. L’objectiu d’aquest sector és
propiciar un desenvolupament turistic-hoteler tipus ressort, delimitar una area
de serveis i terciari.

- SECTOR-04. Emprius Nord. Possibilitar el creixement turistic-residencial a
llarg termini. Un objectiu importat sera I'obtencié i urbanitzacié del vial nord
comunicant el vial Cambrils-Salou i I’Autovia Salou-Reus amb I'autovia Pere
Moles.

-  SECTOR-05. Emprius Sud. Creixement turistic-residencial, urbanitzacié de
vialitat i zona verda de la connexi6 del Passeig de la Segregacio amb Port
Aventura.

Figura 170. Sectors de desenvolupament residencial

48.6, 4549299.1 MUC, Mapa de valor informatiu Lo ]

I

Font. Mapa urbanistic de Catalunya
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Figura 171. Sectors de desenvolupament d’activitat econdmica

49161.4, 4549411.5 MUC. Mapa de valor informatiu

Vila-seca
(63 alau::
1 : 50.000
340409.8, 4551730.1 MUC. Mapa de valor informatiu |_tooom |

Font. Mapa urbanistic de Catalunya

3.1.2. Pla Director Urbanistic. Centre Recreatiu i Turistic.

El CRT, ubicat al municipi de Salou i Vila-seca, es configura com un punt de
desenvolupament. El Pla Director Urbanistic t¢ com a objectiu la reordenacié global
de I'ambit. El planejament previst és el seglent:

SECTOR 1 — Complexos Turistics Integrats (CTIl). Possibilitat d'us hoteler,
area de joc, comercial, oci, aparcament i serveis.
- SECTOR 2 — Nord. Us hoteler.
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- SECTOR 3 - Centre de convencions (CC).

Pel que fa al CRT cal tenir en compte que aquesta instal-lacié va ser objecte d’un
pla director, el Pla director urbanistic de reordenacié de I’ambit del Centre
Recreatiu Turistic de Vila-seca i Salou, que incorpora un estudi de mobilitat
generada que s’ha tingut en compte el PMU de Salou.

Segons el PDU, s’estima que el sostre consolidat del CRT generaria 18.610
desplacaments diaris, el planejament vigent en generara 183.066 desplagaments
diaris i el conjunt de la proposta futura en generara 300.703.

Segons aquestes dades es produiran els seguents desplacaments de connexié en
hora punta 13.593 en vehicle privat, 6.682 en autocar, 2.191 en autobus, 1.128 en
tren, 1.793 en modes no motoritzats i 125 en camio, i interns en hora punta 1.000 en
vehicle privat, 720 en bus, 1.783 en autocar i 2.551 en modes no motoritzats

Les mesures que estan previstes en aquest document per fomentar una mobilitat
sostenible:

Mesures per al conjunt de xarxes de mobilitat

- Els vials han de complir i compleixen els requisits minims establerts per
I’article 4 del Decret 344/2006 i per I'Ordre VIV/561/2010 pel que fa a criteris
de disseny i pendents maxims.

- L’actual carretera C-31, en el tram del CRT, es pacifica convertint-se en una
gran avinguda amb voreres amplies, creuaments a nivell amb semafors i
passos de vianants. També tindra un espai reservat per a la bicicleta.

- Creacio d’'una web de la mobilitat.

- Creacio de la figura del gestor de la mobilitat.

Vehicle privat

- Es proposen velocitats reduides pels interns del sector: pels vials de
plataforma uUnica i els vials interns privats on convisquin els vehicles
motoritzats amb la bicicleta i els vianants sera de 20 km/h, mentre que si
disposen d’'una vorera o un altre tipus de zona de pas segregat per als
vianants es recomana que es limiti la velocitat maxima dels vehicles a 30
km/h.

- Fomentar i organitzar I'is del cotxe compartit pels treballadors del CRT.

- Implantacié de vehicles eléctrics i punts de recarrega per a aquests.

- Sistemes de control i informacio del transit
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PROPOSTA D'ACTUACIONS SOBRE LA XARXA VIARIA.

Aparcaments:

Es proposa que els vials d’accés i interns al CTI no tinguin reserva
d’aparcament en calgada.

Controlar la indisciplina d’aparcament al viari public i millorar la seguretat a
I’entorn del CRT.

Transport public:

La propia importancia del desenvolupament del CRT hauria de condicionar el
desenvolupament de la infraestructura i dels serveis en el sentit de que el
ferrocarril (en versié convencional, tren-tramvia o ambdues simultaniament)
faci una aportacio significativa a la mobilitat del CRT.

Es preveu una xarxa d’autobusos d’altes prestacions; caldra que ofereixi als
usuaris uns serveis que complexin els seglents requisits:

Connexi6é amb els principals nuclis i les infraestructures de transport fixes del
Camp de Tarragona. - Elevada frequéncia de pas.

Capacitat dels vehicles adequada a la demanda.

Sistema d’informacié a I'usuari mitjangant aplicacions i teleindicadors a les
parades.
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210

Es preveuen 292 serveis interurbans i 96 urbans diaris. Segons els calculs

del déficit del transport public calculat segons el Decret de al Llei de la

Mobilitat es preveu una contribucié en el finangament del transport public de

9,41 M€.

Carrils bus la nova vialitat especifica d'accés al nou nucli de casinos, hotels i

centres comercials

Itineraris d’accés a les parades i estacions accessibles per als vianant i les

bicicletes.

Condicions de comoditat dptimes, es recomana no superar I'ocupaciéo maxima

de 2,75 viatgers/m2 en hora punta

Actualitzacié de les parades perqué aquestes compleixin amb les seglents

indicacions: o Accessibilitat per a PMR o Proximitat als centres generadors

de mobilitat (menys de 200 metres de les entrades).

Informacié clara: millora de la presentacié i continguts de la web dels

operadors de transport i dels fullets d’informacié, a les parades i als vehicles.

e Nom de la parada

e Una imatge de la xarxa

e Codi i destinacié de les linies que donen servei a la parada o Horaris
actualitzats amb periodes de validesa

e Horaris dels autobusos coordinats amb els torns de treball

o Esquema de l'itinerari de la linia

¢ Informacié general: logotip de I'empresa, telefon d’informacio, web i
principals tarifes

Millorar la parada de bus ubicada a I'estacio de ferrocarril de Port Aventura,

mitjangant la col-locacié d’'una vorera ample i una marquesina.

Incentivar I’'ds del transport public pels visitants regulars de Port Aventura

mitjangant un estudi especific per investigar els mecanismes que ho permeti.

Diptics informatius o guia de la mobilitat al CRT enfocada als treballadors.

Diptics informatius o guia de la mobilitat al CRT enfocada als visitants.



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

LLEGENDA

) Pean s e e

- sy
[eprErp—

e LT

— e b T

Hevas | wamdi o1 e v

[ A

e W fos Ty
o - e TP
ot ptnci 1| 1.5, e

i

Figura 83 Proposta d’actuacions a la xarxa de transport public.

Vianants

Es proposa una xarxa d’itineraris principals per a vianants que compleixi els tots els
criteris i condicions minims establerts per la llei en qlestions d’accessibilitat
(amplada minima de les voreres, passos de vianants adaptats, etc.), seguretat
(velocitats maximes dels vehicles, il-luminacio, interseccions, etc.), funcionalitat
(accés als equipaments i centres generadors de viatges, espais lliures i parades de
transport public) i comoditat. Aquesta xarxa d’itineraris de vianants tindra lloc en tots
els vials del CRT i els vials que connecten amb els municipis i implantacions de
I’entorn.
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Platja Panys Talisda

Figura 85 Proposta de la xarxa de vianants. Font: elaboracioé propia

Bicicletes

Es proposa una xarxa de bicicletes que compleixi els termes exigibles de seguretat i
accessibilitat d’acord al que estableix el “Manual per al disseny de vies ciclistes de
Catalunya” i les “Recomanacions de mobilitat per al disseny urba de Catalunya” en
guestions d’accessibilitat (amplades minimes, tipologia de via), seguretat (velocitats
maximes dels vehicles, il-luminacio, interseccions etc.), funcionalitat (accés als
equipaments i centres generadors de viatges, espais lliures i parades de transport
public), intermodalitat (estacions i parades d’autobus i tren) i comoditat.. Aquesta
xarxa de bicicletes tindra lloc en tots els vials del CRT i els vials que connecten amb
els municipis i implantacions de I'entorn.

Cal pensar en un sistema innovador i funcional: aparcaments en via publica i
aparcaments fora de la via publica (estacions, dins d’edificacions, etc.), sistemes de
bicicleta compartida, sistema de lloguer de bicicletes, bicicletes eléctriques,
bicicletes nominals de les empreses, entre d’altres.

212



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

3.2. Relacié amb altres plans i programes connexos

El PMUS de Salou guarda una interrelacié amb altres plans i programes de caire
territorial (planejament territorial) i urbanistic (planejament urbanistic) que tenen una
incidéncia directa en la mobilitat i que conseqlientment poden condicionar o afectar
d’alguna manera el desenvolupament dels objectius establerts pel PMU.

El PMUS de Salou guarda relacié amb altres plans, tant per 'ambit territorial de la
planificacié, com pels sectors de la planificacié. Entre aquests plans cal destacar:

Les Directrius nacionals de mobilitat. Son l'instrument de planificacié de la
mobilitat de major rang i constitueixen el marc orientador per a l'aplicacié dels
objectius de mobilitat de la Llei 9/2003, emmarcant entre d’altres el present Pla de
Mobilitat Urbana. El seu propdsit basic és millorar I'accessibilitat i reduir els impactes
negatius del transport.

Aquesta estratégia es desplega en tres objectius principals:

e Organitzar els usos del territori i la xarxa d’infraestructures de tal manera que
minimitzin la distancia dels desplagaments, és a dir, que calguin
desplacaments de menor distancia per satisfer totes les funcions socials i
economiques: Reduir passatger - quildmetres i vehicle - quildmetres.

e Traspassar desplagaments als mitjans de transport més adients a cada ambit,
entenent que son aquells que aporten una accessibilitat més universal i
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generen uns impactes socials i ambientals més petits: Traspassar passatger-
quilometres i vehicle — quilometres entre modes de transport.

e Millorar 'eficiéncia propia de cada mitja de transport, o sigui, reduir els seus
costos externs unitaris: Reduir el impacte de cada passatger - quilometres i
vehicle — quildmetres realitzat.

Les DNM estan en procés de revisio per part del Departament de Territori i
Sostenibilitat (DNM horitz6 2026) per tal d’adaptar-les als nous reptes socials,

ambientals i tecnologics.

3.2.1. Planejament territorial i infraestructural supramunicipal

El Pla Territorial General de Catalunya i el Pla Territorial Parcial de El Camp de
Tarragona, als quals cal supeditar especialment les prognosis de creixements
socioeconomics i la distribucio de les activitats al territori.

Per I'area del Tarragonés, el Pla territorial aposta perqué els municipis que
conformen la conurbacié central del Camp de Tarragona s’estenguin en
determinades arees preferents, s’interconnectin ferroviariament, desviin els transits
de pas i converteixin les carreteres en vies suburbanes.

El Pla assenyala una estratégia de creixement potenciat per a quatre assentaments
i per raons diverses:

e Pel que fa a Tarragona, s’insta el planejament urbanistic a fer una aposta
contundent i decidida d’extensié i intensificacid urbana en els ambits
d’extensié preferents que s’assenyalen.

e En relaci6 a Salou (i Perafort) poden, perfectament, materialitzar
I'estratégia de creixement potenciat sobre el seu planejament actual, que
és recent i globalment adequat o, en tot cas, suficient per acollir les
necessitats previstes.

o Finalment, Torredembarra esta cridada a exercir una certa capitalitat en el
continu urba costaner situat al nord de la capital, t¢ bones comunicacions
ferroviaris i terrenys aptes per a desenvolupar un eixample urba ambiciés.

Pel que fa a les noves infraestructures viaries previstes, la comarca es dota de dos
corredors viaris potentissims mitjangant la nova A-7, pel corredor mediterrani, i la
nova A-27, cap al nord.

El Pla assenyala un nou arc viari entre Reus, Sant Salvador i I'estacié de tren del
Camp de Tarragona, a la Secuita-Perafort perd el condiciona a una avaluacié més
detallada en el marc del pla director urbanistic de I'ambit central del Camp de
Tarragona en curs. La decisié final s’haura de prendre en funcié del rol que realment
es prevegi que acabi jugant I'estacié de I'AVE de la Secuita-Perafort i de la magnitud
dels creixements urbanistics que finalment prevegi el propi PDU a I'entorn de
Perafort.

L’esquema ferroviari que defineix el Pla suposa un salt ambiciés en una de les
principals assignatures pendents del Camp de Tarragona. El nou esquema permet,
en primer lloc, el pas dels trens regionals d’altes prestacions per linterior de

214



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Tarragona i la resta de la conurbacio central mitjangant la interconnexié del corredor
de ’AVE i la linia convencional de la costa a I'altura de I'Arbo¢ o, encara millor, a
I’'altura de Tamarit.

En segon lloc promou I'optimitzacié de la xarxa actual per a trens i trentramvies amb
I'obertura de noves estacions estratégiques i el pas del tren pel cor de la ciutat.

En tercer lloc, garanteix un corredor ferroviari entre Tarragona i Reus al llarg de I'eix
de la T-11 que s’assenyala com a “corredor ferroviari en estudi. El seu tragat definitiu
i les possibles fases d’execucido hauran de ser analitzats i definits en I'estudi
informatiu del tramvia del Camp de Tarragona o Tram Camp, atés que aquest
corredor es considera prioritari, i haura de relligar ambdues ciutats, els barris de
ponent de Tarragona, la zona d’activitat economica de les Gavarres i del CIM, les
futures arees de creixement, I'estacioé central, la terminal de I'aeroport i les futures
arees de creixement de I'est de Reus i Bellisens.

Finalment, el Pla endreca el sistema de transport de mercaderies donant una sortida
segregada al port i la petroquimica més allunyada de les zones residencials i
garantint un corredor mediterrani per a mercaderies d’ample UIC.

Pel que fa als espais oberts, el Pla garanteix la proteccié especial de les ribes del
Francoli, la corona verda i forestal de Tarragona i els territoris del Gaia.
Complementariament, el Pla protegeix fortament els camps del Francoli (paisatge de
I'avellaner), els territoris del garrofer (al nord de Torredembarra) i la gran agricola al
nord de la Secuita. Per acabar, convé destacar la proteccio que realitza del corredor
d’infraestructures central, entre Vila-seca i Reus.

Figura 172.Sectors de desenvolupament d’activitat econdmica
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Pla d’infraestructures de transport de Catalunya 2006-2026 (PITC). Es el pla
territorial sectorial que permet el desenvolupament coordinat de les xarxes viaries,
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ferroviaries i logistiqgues a Catalunya, tant pel transport de viatgers com de
mercaderies.

Les directrius que directament emmarquen el PITC son:

e El transport public ha de créixer en els primers sis anys a un ritme d’'un 6%
cada any.

e El transport en vehicle privat ha de créixer un 3%.

e Elnombre de cotxes per cada 1.000 habitants s’ha de reduir en un 5% passant
de 543 vehicles el 2004 a 430 el 2012.

e Les victimes mortals d’accidents de transit han de baixar de 571 a 360 el
2012, fet que representa un 37%. Els accidents amb victimes ho faran un
15%.

e Hihaura un augment del 10% en la velocitat comercial dels autobusos urbans
i del 15% en la dels autobusos interurbans, com a element indispensable per
assolir un increment del 12% dels viatges intramunicipals en transport public.

e Cal aconseguir 'augment d’'un 10% en 'ocupacio per persones dels vehicles
privats respecte a les 1,18 del 2004.

e Aconsequéncia de 'augment en un 12% dels quilometres de xarxa ferroviaria
per cada habitants, la carrega global transportada per carretera hauria de
descendir un 10%, fins al 72%; el volum de productes distribuits per tren ha
de créixer un 8,5% cada any, mentre que les mercaderies carregades en
camions ho faran un 3,1%.

e Els quilometres de vies ciclistes, especialment la xarxa basica ciclista,
experimentaran un notable augment, fins a situar-se al voltant dels 1.300 Km.

Per la xarxa viaria i ferroviaria amb influéncia al municipi, es preveu:

Trens tramvia: Tramvia del Camp de Tarragona (TRAMCAMP) Implantacié d'un
sistema tramviari al Camp de Tarragona. Atesa la distancia entre nuclis s'analitzara
la possibilitat que sigui un sistema de tren tramvia. L'estimacié pressupostaria
d'aquesta actuacié és de 200 M€. L'administracio competent és el Consorci del
Transport del Camp de Tarragona.

Xarxa transeuropea: Corredor mediterrani Eix 1: AP-7. Ampliacié 3r carril entre
Cambrils i el Vendrell

3.2.2. Planejament sectorial supramunicipal

Pla director de la mobilitat del Camp de Tarragona, aprovat inicialment al marg
de 2010, presentava una proposta de planificacié de la mobilitat en el seu ambit
territorial en el periode 2009-2015 que té per objectiu augmentar les quotes de
transport public i no motoritzat modificant la tendéncia actual d’augment de I'is del
vehicle privat en els desplagcaments en relacié als altres modes de transport més
sostenibles. No existeix un nou document actualitzat.

Per I'area d’influéncia del Pla, contempla:

o Eix d’actuacid 1: serveis de tren i plataformes segregades del transport
public (PSTP) Aquest eix consisteix en la implantacié de nous serveis de tren
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(rodalies i regionals) per explotar el traspas de les linies de llarg recorregut a
la nova infraestructura (AVE, Corredor Mediterrani). També inclou una
actuacio de millora d’infraestructura per a la implantacio de serveis de tramvia
o metro lleuger coherent amb un disseny de xarxa que ha de connectar les
poblacions principals amb la nova estacié Central i els pols singulars del
territori. EI PTVC ha presentat resultats que mostren que algunes de les linies
de rodalies del Camp de Tarragona sén les més rentables de tots els territoris
on es volen implantar nous serveis de tren local. Per mantenir la flexibilitat a
I'hora de gestionar la implantacié de les 4 linies de rodalies previstes, cada
linia s’ha definit com una actuacié de pdM.

e Eix d’actuacio 2: transport col-lectiu de superficie. Es proposen 10
actuacions per integrar i millorar I'oferta de transport col-lectiu de superficie.
Les dues actuacions del Sistema Tarifari Integrat defineixen el cicle de vida
del pdM, amb la integracié dels serveis d’autobusos com actuacioé estrella del
primer any i la integracié amb les linies de tren al final, una vegada s’'implantin
els nous serveis (EA1).

Les altres actuacions contemplen:

* Millor informacio a l'usuari (3 actuacions)

* Augmentar 'ocupacié dels vehicles

* Millores del servei de transport public (4 actuacions)

o Eix d’actuacié 3: planificacié de la mobilitat. Aquest eix consisteix en la
implantacié de 8 actuacions:
 Coordinaci6 dels PMU
* Gestié dels EAMG
» Coordinacio dels plans especifics dels llocs singulars i dels llocs generadors
de mobilitat
» Serveis a les arees residencials estratégiques.

* Intercanviadors (3 actuacions)

La Taula seglient es presentaven dades de la poblacio de les sis capitals de comarca
i d’altres cinc municipis que es proposa que siguin inclosos en el procés de redaccié
de plans de mobilitat urbana (PMU), entre ells, Salou. Tres dels quatre conjunts
urbans tenen poblacions superiors a 50.000 habitants (el criteri principal de la Llei
9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat per imposar la redaccié d’'un PMU). La
coordinacioé dels PMU és important per actuar sobre I'accessibilitat als centres
de treball, per construir carrils bus (actualment no n’hi ha cap al territori i el
pronostic de I’escenari tendencial no assoleix l'objectiu sobre velocitat
comercial dels busos) i per impulsar I’oferta per desplagar-se amb bicicleta.
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Altres pols de Altres Densitat Densitat
PMU| Capitals 1r ordre municipis | Habitants |  Area hab/km2 | Habitants |  Area hab/km2
1 |Tarragona 131.1568 65,21  2.011,3]
2 |Reus 101.767 52,82  1.926,7
3 El Vendrell 31.953 36,8 868,3|
Calafell 20.521 20,38 1.0089] 52.474 57,18 917,7
Cambrils 27.848 35,21 790.9
4 Salou 22162 1513 14648
Vila-Seca 17.305 21,64 7997 67.315 71,98 935,2
Valls 23.315 55,28 4218
5 |Montblanc 6.767 91,07 743
Falset 2717 31,62 859
Marca 653 16,06 40,7 33.452 194,03 172,4

TAULA 5.1: Poblaci¢ de les 6 capitals de comarca i altres municipis proposats per incloure en

el procés de redaccio dels PMU. Font: IDESCAT, 2006.
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Eix d’actuacié 4: promocio del transport sostenible de mercaderies. Les
6 actuacions d’aquest eix cobreixen tots els modes:

* Carretera (Pla d’aparcaments de camions i distribuci6 urbana de
mercaderies)

» Ferroviari (el seguiment i lobby de les actuacions per construir una xarxa
ferroviaria de mercaderies incloent actuacions d’infraestructures com ara
Reus-Roda de Bara previstes al PITC)

» Maritim (augment de linies i serveis de curta distancia) L’actuacié DUM es
basa en el dialeg entre municipis i les noves concentracions d’operadors que
explotaran els nous centres logistics (CIM El Camp i ZAL). Finalment, el pes
de l'activitat logistica al Camp de Tarragona n’exigeix I'analisi i I'estudi per a
millorar-ne la gestio.

Eix d’actuacidé 5: promocié dels desplagcaments a peu i en bicicleta
Aquest eix consisteix en la implantacié de 4 actuacions:

» Xarxa ciclista

* Fomentar bones practiques d’anar a peu

» Accés no motoritzat als llocs de primer ordre

* Promocié coordinadora per promoure bicicletes publiques Es proposa
construir una xarxa ciclista d’'uns 125 km de carril bici (tot I'’eix costaner, el
més poblat i planer i alguns trams interiors que donen accés a estacions de
tren o centres de treball) amb la participacié de més de 25 municipis (via els
consells comarcals). Es reforga i s’integra amb I'actuacié 3.8 Intercanviadors
tren-bici i l'actuacié 5.4 Bicis publiques (4 implantacions, de 200 bicis
cadascuna).

Eix d’actuacio 6: millores de la xarxa viaria i la seva gestié. Per una banda
aquest eix compreén les actuacions de millora d’infraestructures viaries (I'A-27
i la T-11 s6n actuacions programades pel PITC per a I'horitzé 2009-2015 i el
Raval del Mar, un nou accés a la zona sud del Port de Tarragona). Per altra
banda, es proposa millorar la gestié del transit per poder actuar de forma
dinamica i per implantar plans de control que no es poden dur a terme amb el
nivell d’equipaments de control actual.

Eix d’actuacié 7: integraci6 de politiques socials i accions de
coordinacié. Les actuacions d’aquest eix son de coordinacio i estan
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adrecades a reduir altres impactes o bé s6n actuacions per potenciar el propi
instrument pdM. Es preveuen 7 actuacions:

* Reduccié del soroll del transit

* Reduccié d’accidents de transit

* Promocio de I'us del biocombustible

» Accés de PMR al transport col-lectiu

» Establiment d’'un Observatori de la mobilitat % Desenvolupament de les
funcions legals de 'ATM

* Actualitzacio6 del pdM.

. . Escenari
Unitat Escenari Base T
any ref. Valor
[ Jhabitents | persones |
Ciutadans / clients
1 Motaritzacid n® turisrme/"000 hab 570
F] Adaptacit a PMR del parc mbbil de transport public de superficie % vehicles adaptats ; 45,02%
3 iadaptacio a PMR de les estacions de transport public de superficie % estacions adaptades 21,88%
4 fvelocitat comercial autobus urbd km/hora 17,43
5 IVelocitat comercial de |'autobus interurbd Kmy/hora X 30,01
5 ﬁ de la Enma(ié amb inleira:id tarifaria % 2008 100% 100%
7 jConsum earburants automotié per habitant kep/hab anuals 2006 637 712
8 Proporcid en camid del volurn de mercaderies % 2007 58,02% 59,19%
9 Victimes mortals num {morts a 24h.) 2007 58 55
10 laccidents amb victimes per veh-km accidents/milid veh-km/anyl 2007 2572 24,18
1 Emissions CO2 i altres gacos d'efecte hivernacle Tones 2006 954.507 1232.489
% estacions soroll > 65 LAR
12 Emissions soroll en dB(A} 2006 16,67% 23,00%
13 Ernissions atmosfériques del transport NOx Tones anuals 2006 3512 3.340
13b__ JEmissions PM10 Tones anuals 2006 637 775
14 peracid dels nivells de qualitat de I'aire (lindar d'alerta) cops { any 2004 o 0

Fragmentacid ecosistemes i habitats per infraestructures transport ha. 2007 92.290 92.290
km’/any
wehicles fora d'us [ any

18 fOcupacio de [ xara vidria interurbana wveh-km per dia/km de carril} 2006 2.920 4.035
13 itat de vehicles pesants a les carreteres wveh-km per dia/km de carrilj 2006 447 711
20 jauilometres de xarxa ferroviaria / 1000 habitants km/ 1000 hab 2008 0,51 0,49

erta transport piblic per carretera weh-km per habitant 2005 1162 12,71

i km/1000 habitants 2008 0,10 0,14

% 2008 0,11% 0,08%

nombre de places [ 1000
[Espai al viari per a la distribucié urbana de mercaderies habitants 2008 0,0015 0,0016

rueis de short sea shipping serveis 2007 3 4
26 'ols intercontinentals directes vals / any 2008 1] 0
27 Distancia de recorregut quotidians inter i km 2006 11,02 11,17
28 iNivell d' en els des quotidi % viatges quotidians 2006 72,50% 69,00%
29 }Quota transport intramunicipal 3 peu i en bicicleta % 2006 58,80% 43,70%
30 {Quata transport public intramunicipal % 2006 4,30% 3,70%
31 jQuota transport piblic intermunicipal % 2006 10,79% 8,85%

INDICADORS GLOBALS
IG1: Cost mijta del desplacament en mabilitat quotidiana

% 2006 3797% 44,98%
p minuts 2006 1137 9,48
IG4: Quota transport i ipal a peu i en bicicleta % 2006 58,80% 43,70%
9 IG5: Victimes mortals num 2007 58 55
IGE: Emissions CO2 i altres gasas d'efecte hivernacle Tones 2008 954.507 1.232.489

TAULA 4.2: Evolucid dels indicadors: escenari tendencial 2015

Pla de Transports de Viatgers de Catalunya 2020 (PTVC).

El Pla de Transports de Viatgers de Catalunya és el Pla territorial sectorial que
defineix les directrius i les linies d'actuacié per als propers anys en relacié amb
I'oferta dels serveis de transport public a Catalunya i la gesti6 del conjunt del sistema.

Definira les directrius i les accions que articulen la politica de transport public
col-lectiu fins a l'any 2020, abastant el conjunt de serveis publics de transport
col-lectiu interurba de Catalunya, particularment els serveis ferroviaris de rodalies i
regionals, el de viatgers per carretera i els serveis a la demanda. El pla incorporara
linies d’actuacio especifiques per tal de millorar la gestié i coordinacié dels diferents
modes de transport public del pais.

3.2.3. Planejament de seguretat viaria supramunicipal

Pla estratégic de seguretat viaria 2014-2020, que té com a objectiu central situar
Catalunya en el nivell d’altres paisos europeus amb menys nombre de morts per
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milié d’habitants, amb una reduccioé del nombre de morts en accidents de transit en
un 50% respecte del 2010.

Pla de seguretat viaria 2017-2019. Fixa els objectius a mitja i llarg termini per a la
mobilitat segura, d’acord amb el nou mandat europeu. El Pla concreta un centenar
llarg d’accions especifiques per tal de retallar la mortalitat el 45% respecte del 2010.

3.2.4. Planejament municipis veins amb afectacié al PMUS de Salou

El planejament de les xarxes de mobilitat dels municipis veins pot afectar, tambée, el
planejament de la mobilitat de Salou. En aquest sentit, el PMU de Salou contempla
els Plans de Mobilitat Urbana de Cambrils i Tarragona.

El municipi de Vila-seca no disposa de Pla de Mobilitat Urbana, i en aquest cas sera
el Planejament urbanistic municipal el que determinara les futures xarxes de
mobilitat.

Entre els dos termes municipals, I'existéncia del Centre Recreatiu Turistic (CRT)
ocasiona grans fluxos de mobilitat (ja analitzats préviament).

El Pla de Mobilitat Urbana de Cambrils preveu dins del seu Pla d’Accié:

- La creaci6 d’'una xarxa de tram-tren, anomenada TramCamp, que unira Cambrils
amb Salou, Port Aventura, Vila-seca, Tarragona, I'estacié central, 'aeroport de Reus
i el nucli urba de Reus. Servira zones amb un alt potencial de passatgers. Per aix0
la integracio a les xarxes de ferrocarril de rodalies i regionals és molt important. A
Cambirils, el tracat sera el mateix que el de I'actual linia de ferrocarril fins a I'estacio
Renfe i pujara fins a la futura estacio projectada a I'area nord del municipi.

- Realitzar un procés de pacificacié de I'eix de I’Avinguda Diputacio incentivant I'is
prioritari del transport public i dificultant la circulacié del vehicle privat que optara per
desviar-se cap al Cami de Cavet. Actualment és un eix viari for¢a utilitzat pels
desplacaments en direccié a Salou o cap al centre de Cambrils. En ser un eix viari
d’un sol carril per sentit, es congestiona facilment i més tenint en compte que forma
part del tracat de nombroses linies de transport public per carretera. A més, la
situacio s’agreuja significativament durant el periode estiuenc.

- prestar especial atencid a la connectivitat de la xarxa Cambrilenca amb els
municipis veins. A I'estiu del 2010 Salou va connectar la seva propia xarxa amb
Cambrils a través de la construccio d’un carril bicicleta passeig Miramar.

El Pla de Mobilitat Urbana de Tarragona detecta que el 38% dels desplagcaments
diaris (230.980) en dia feiner dels residents a Tarragona so6n de connexié amb altres
municipis. Les principals destinacions sén Reus, Salou, Vila-Seca i Cambrils, que
representen un 50% dels desplagaments de connexio.

Els desplagaments en transport public sén en el millor dels casos del 15,5% per a la
connexi6 amb Salou i del 7,5% en el pitjor dels casos per a la connexié amb
Constanti.

El major flux en vehicle privat es produeix amb la ciutat de Salou amb uns 33.000
desplacaments diaris que es canalitzen en la seva immensa majoria per la T-11, per
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accedir a Tarragona per Joan Miré i Rambla del President Francesc Macia o bé
mitjancant I'A-7 per accedir a Tarragona per I'avinguda del Principat d’Andorra (per
on també hi accedeixen els veins de Sant Salvador i Sant Pere i Sant Pau que hi
arriben per la N-240).

Dins del seu Pla d’Acci6 inclou:

- El pdM del Camp de Tarragona (aprovat inicialment) estableix, en base a les
directrius del Pla de transports de viatgers de Catalunya (PTVC), la creacié d’'un
sistema de rodalies del Camp de Tarragona, en base a 4 linies, entre elles I'L4:
Torredembarra—Tarragona-Salou-Cambrils.

H Linia 1
H Linia 2
= — | nia 3

s | [nia 4

Vells

Reus-Borges Camp |3 Selva

Reus-la Plana

del Carn
f :g:g: punta 2 2 expvhora purta
1 expvhora
Les Eo
4 Cartp.
AFalsst O Tarragona-Reus
g :ﬂz:: ELE Torredambarra-St Viceng
2 exp/hora punta
1 exp/hora Bant W
Cambyrils-Tarragona Via-seca do Caklors’
2 exp/hora punta
1 exp/hora Tomadsmbarra
Tarragona #hetulle-Tarmarit
Port Avenitura Tamr T
4 ewp/hora punta

Carrbrils Balou 2 exp/hora
Figura 3.6.1: Xarxa de Rodalies del Camp de Tarragona. Font PTVC, 2009

L’'L4 resta condicionada a l'alliberament de la via de la costa quan els serveis de
llarga distancia circulin pel nou trajecte de 'AVE i a la connexié amb els serveis de
rodalies de Barcelona quan aquests arribin fins a Sant Vicenc de Calders

- El Tramcamp, que vertebra i facilita la mobilitat intramunicipal i intermunicipal de
curta i mitja distancia mitjangcant les seves nombroses parades. El seu objectiu és
donar cobertura a les principals concentracions de poblacio actuals i als creixements
urbanistics del futur, facilitant-ne una connexié en transport public que depén
basicament del transport urba i interurba en I’actualitat. Al mateix temps, ha de donar
resposta a les necessitats de transport que es plantegen en la mobilitat turistica
durant els mesos d’estiu en les poblacions costaneres. Les 30 estacions previstes
donaran servei als municipis de Tarragona (4 estacions), Reus, Cambrils, Salou,
Vila-seca i la Canonja.

- EI PTVC té previst iniciar I'elaboracié d’estudis d’implementacié de carrils bus-
VAO en els principals accessos de les ciutats, amb I'objectiu que tinguin continuitat
dins dels municipis i donar preferéncia als vehicles d’us public i d’emergéncies.

Segons el pdM (aprovat inicialment), en la consideracié de que la problematica es
concentra en els accessos de Tarragona, Reus, Cambrils i Salou (temporada estival)
i el Vendrell, caldria aprofundir en els analisis necessaris per a crear carrils BUS-
VAO en les entrades principals d’aquestes ciutats.
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3.2.5. Planejament ambiental
Internacional

25?2 Conferéncia de les Parts (COP25) de la Convencié marc de les Nacions Unides sobre
Canvi Climatic (UNFCCC) Madrid-Xile.

Europeu
Directiva 2003/87/CE per la qual s’estableix un régim per al comerg de drets

d’emissi6 de gasos amb efecte d’hivernacle

Paquet legislatiu energia i clima; conté mesures per lluitar contra el canvi climatic i
promoure les energies renovables. Entre elles, estableix els esforgos que haura de
fer cada estat membre per reduir les emissions de gasos amb efecte d’hivernacle en

sectors com el transport, agricultura o residus.

COM (2021) 82 final Estrategia Europea d’Adaptacio al Canvi Climatic
COM (2019) 640 final: The European Green Deal

COM (2020) 789 Sustainable and Smart Mobility Strategy

Estatal

Plan Nacional de Adaptacién al Cambio Climatico (PNACC) 2030

Llei 1/2005, de 9 de marg, per la qual es regula el régim del comerg de drets d'emissié

de gasos amb efecte d'hivernacle

Catala

Treballs preliminars de redaccié de nova Estratégia Catalana d’Adaptacié al Canvi
Climatic 2021-2030

La Llei 16/2017, de I'1 d'agost, del canvi climatic
Acord de Govern per qual es declara I'emergéncia climatica (maig 2019)

Decret Llei 16/2019, de 26 de novembre, de mesures urgents per a I'emergéncia
climatica i I'impuls a les energies renovables

Nova Agenda Urbana 2030

Pla d’Espais d’Interés Natural de Catalunya (PEIN). Estableix la xarxa d’espais
naturals protegits a Catalunya, amb I'objectiu de conservar el patrimoni geoldgic, els
habitats i els ecosistemes més representatius i més ben conservats del pais.
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3.3. Descripcio i avaluacioé d’alternatives

L’Estudi Ambiental Estratégic del PMUS ha d’identificar i avaluar els probables
efectes significatius sobre el medi ambient que es puguin derivar de I'aplicaci6 del
Pla. Per aix0 i, segons estableix la Llei 6/2009, es consideren tres alternatives, la

tendencial (si no es realitza el Pla) i dues on s’apliquen diferents models de mobilitat:

e Escenari tendencial: Alternativa fruit de no realitzar el pla; I'alternativa zero
o0 escenari tendencial. Aquesta alternativa permet visualitzar les tendéncies
futures tendencials en cas de continuitat de la planificacio existent o de la
manca de planificacid, és a dir el mantenint de I'actual model de mobilitat del
municipi.

¢ Alternativa B (escenari energétic de renovacié del parc): Aquest escenari
preveu una forta renovaciéo del parc de vehicles degut a les politiques
ambientals i la implantacié del cotxe eléctric. En aquest sentit es considera el
repartiment modal de I'escenari tendencial. No obstant, la reduccio de les
emissions degut a la renovacio del parc, utilitzacido de vehicles eléctrics i
hibrids és notable.

e Alternativa C (objectiu): Es consideren actuacions més contundents pel que
fa a la millora de I’espai public urba, el planejament estratégic de la mobilitat
en transport public i en vehicle privat i la gesti6 integral de 'aparcament.

Totes les alternatives es plantegen com a objectiu millorar el repartiment modal dels
desplacaments en transport public, bicicleta i sobre tot a peu, reduint apreciablement

la quota modal del vehicle privat.

Per cada escenari s’han avaluat els fluxos ambientals, amb l'ajuda de I'eina
AMBIMOB-2 i s’han considerat 4 variables:

e Projeccié de la poblacié resident i turistica: Si s’analitza I'estimaci6 de
previsié de creixement de la poblacio, basades en les projeccions ldescat,
mostra el creixement en tres escenaris: baix, mig i alt. S’ha treballat amb una
taxa de creixement interanual de I'1,6%.

Escenari Baix Escenari Mig Escenari Alt
2018 25.991 26.216 26.370
2024 25.303 26.631 27.880
Aanual% -2,6% 1,6% 5,7%

Font: basat en Idescat. Projeccions de poblacié 2013-2051.

En relacio a la poblaci6 turistica, les ultimes dades de I'Observatori del Parc Cientific
i Tecnologic valoren que des de I'1 de gener fins al 15 d'octubre del 2019 es van

vendre 7,64 milions de nits d'allotjiament al municipi —entre hotels, campings i
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apartaments regulats—, un 1,1% més respecte al mateix periode de I'any anterior i

aproximant-se a les xifres historiques del 2017.

El nombre de pernoctacions de turistes espanyols arriba fins als 2,8 milions,
incrementant practicament un 9% el seu pes sobre el total de turistes que visiten
Salou. En total, un 36,6% de les nits d'allotjament les fan turistes provinents d'altres

punts de I'estat, és a dir una de cada tres.
Es treballa amb una taxa de creixement de poblacié turistica de I'1,1% interanual.

Amb aquest creixement, i coneixent el volum de desplagaments diaris diferenciant
residents i turistes, s’han projectat uns potencials creixements de la poblaci6 i de la

mobilitat tendencial en la situacié de tardor i estiu.

Tardor 2018 2024
Residents 22.791 25.069
No residents 8.784 9.661
Turistes 1.782 1.903
Poblacioé estacional 7.248 7.740
Desplagaments/dia 2018 2024
Residents 95.267 104.786
No residents 36.716 40.385
Turistes 5.737 6.126
Poblacioé estacional 23.340 24.923
161.060 176.221 +9%
Estiu 2018 2024
Residents 23.461 25.805
No residents 15.070 16.576
Turistes 53.286 56.901
Poblacié estacional 29.846 31.870
Desplagaments/dia 2018 2024
Residents 98066,9251 107.866
No residents 62991,4802 69.286
Turistes 171579,803 183.220
Poblacio estacional 96102,8484 102.623
428.741 462.995 +8%

Projeccié de la mobilitat: L’any 2024 és realitzaran prop de 15.000 desplagaments

més (un increment del 9%) en un dia promig de tardor, i 34.000 més a I'estiu (+8%).
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2018 2024
Desplagaments/dia (tardor) 161.060 176.221
428.741 462.995

Desplagaments/dia (estiu)

Font: INTRA SL

e Projeccié de la motoritzacio: El creixement del parc de vehicles, censat i
circulant, pels anys 2018 i 2024 es preveu com segueix:

Taula 101. Taxa de motoritzacid

2018 2024

Tipus de vehicle Parc censat Parc circulant Parc censat Parc circulant
TURISMES 11.561 11.561 12.606 12.606 9%
FURGONETES 1.169 1.169 1.307 1.307 12%
CAMIONS 85 85 102 102 20%
AUTOBUSOS 7 7 8 8 7%
CICLOMOTORS 151 151 186 186 23%
MOTOCICLETES 3.085 3.085 3.798 3.798 23%
16.058 16.058 18.006 18.006 12%

Font: AMBIMOB 2.

e Projeccioé del PIB: L’activitat econdmica del territori incideix directament en
la mobilitat i nombre de desplacaments de la poblacié. Es considera el
creixement del PIB d’acord amb les estimacions oficials.

3.3.1. Descripcio de les alternatives

3.3.1.1.

En l'escenari tendencial es preveu un creixement de la mobilitat d’acord amb

Tendencial

I’escenari previst d’augment de la poblacio resident i turistica. El repartiment modal
futur evoluciona tenint en compte les previsions tendencials del pdM del Camp de
Tarragona, adaptat a la nova realitat de Salou: amb el tancament de I'estacié de
ferrocarril de Salou centre, si no s’apliquen mesures compensatories existeix el risc
d’un transvasament de desplacaments del transport public al vehicle privat, en la

mobilitat de connexio.

Aixi mateix en I'escenari tendencial de Salou no esta prevista la creacié de linies de
transport public, i no existiria un potencial de transvasament en aquests mitjans en

la mobilitat interna, fet que acabaria generant una pérdua d’usuaris.
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S’ha previst un petit increment de la utilitzacié dels modes no motoritzats en una

situacio tendencial d’estiu, ja que les actuacions iniciades de pacificacié urbana al

municipi mostren bons resultats especialment en relacié a la mobilitat turistica.

Aixi, tendencialment es produiria a Salou un increment de la mobilitat en

vehicle privat d’entre el 16% i el 18,6% en 6 anys, en abséncia de mesures

propies d’un PMU. L’efecte sobre l'increment dels veh-km en modes motoritzats

privats és encara superior, amb un creixement estimat del 31,7%.

Taula 102. Variacio anual, projecci6 tendencial de la mobilitat a Salou

Tardor Estiu
variacio anual
2009-2015 Intern Connexi6 Intern Connexi6
pdM Camp
Tarragona
A peu 0,01 0,01 0,00 0,02 0,00
En bici 0,01 0,01 0,00 0,02 0,00
TP 0,01 0,00 -0,08 0,00 -0,07
VP 0,0402 0,04 0,02 0,03 0,03

Taula 103. Evolucié de mobilitat i repartiment modal, escenari actual (2018) i escenari tendencial
(2024)

Situaci6 tardor

2018-Actual 2024-Tendencial
Interns Intern | Connexié+ | Connexio+ Total Total Interns Intern é(iOEn:tZ:(rln Connexié+ Total Total
s% Externs Externs% % s% s Externs% %
Apeu | 56.364 6522 7.660 9,6% 64.024 | 39,8% | 59.242 | 66,4% 7.737 8,9% 66.978 | 38,0%
En bici | 2.247 2,8% 1.189 1,5% 3.436 2,1% 2.362 2,6% 1.201 1,4% 3.563 2,0%
TP 688 0,8% 4.807 6,0% 5.495 3,4% 702 0,8% 2.852 3,3% 3.554 2,0%
VP 22.174 2;;2 65.892 82,8% 88.066 | 54,7% | 26.859 | 30,1% | 75.267 86,5% 102.126 | 58,0%
Total 81.473 19,/00’0 79.548 100,0% 161.021 19,/00’0 89.164 19,/00’0 87.057 100,0% 176.221 19,2’0
Situacié estiu
2018-Actual 2024-Tendencial
Interns Intern | Connexié+ | Connexio+ Total Total Interns Intern é(iOEn:tZ:(rln Connexié+ Total Total
s% Externs Externs% % s% s Externs% %
Apeu | 212.147 8&4 14.868 9,0% 227.015 | 52,9% | 224.820 | 78,9% | 15.168 8,5% 239.988 | 51,8%
En bici | 4.976 1,9% 2.518 1,5% 7.495 1,7% 5.274 1,9% 2.569 1,4% 7.843 1,7%
TP 5.517 2,1% 27.296 16,6% 32813 | 7,7% 5.628 2,0% 18.044 10,1% 23.672 5,1%
VP 41.203 105/’6 120.215 72,9% 161.418 | 37,6% | 49.200 | 17,3% | 142.292 79,9% 191.491 | 41,4%
0
Total | 263.843 | 1000 | 164898 | 1000% | 428741 | 'O | 284922 | "0 | 178072 | 100,0% | 462995 | 1900
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Taula 104. Increment de mobilitat prevista en I'escenari tendencial (2024 ) respecte I'escenari
actual (2018)

Increments mobilitat en situacio tendencial

Situacié tardor Interns Connexié+Externs Total
A peu 5,1% 1,0% 4,6%

En bici 5,1% 1,0% 3,7%
Transport public 2,0% -40,7% -35,3%
Vehicle privat 21,1% 14,2% 16,0%
Total 9,4% 9,4% 9,4%

Situacié estiu Interns Connexié+Externs Total
A peu 6,0% 2,0% 5,7%

En bici 6,0% 2,0% 4,6%
Transport public 2,0% -33,9% -27,9%
Vehicle privat 19,4% 18,4% 18,6%
Total 8,0% 8,0% 8,0%

Taula 105. Veh-km i pax-km, escenari actual (2018) i escenari tendencial (2024)

Unitat Actual-2018 Tendencial-2024
Turismes veh-km 80.497.467 106.037.899
Furgonetes veh-km 1.509.992 1.989.086
Camions veh-km 618.596 814.865
Autobusos i autocars veh-km 412.397 543.243
Ciclomotors | veh-km 4.236.709 5.580.942
Vianants pax-km 38.313.264 50.469.390
Bicicletes pax-km 2.327.658 3.066.183

3.3.1.2.  Alternativa B (escenari energétic de renovacié del parc)
Aquest escenari simula una evolucié en abséncia de mesures de gestié de la
mobilitat propies d’'un PMU, perd amb I'impacte causat per les politiques ambientals
orientades a la millora del parc de vehicles (en qué es preveu anar incrementant les
restriccions per reduir les emissions, aixi com també altres accions de promocié de

vehicles sostenibles que pugui promoure 'ajuntament).

3.3.1.3.  Alternativa C (Objectiu PMUS)
Es consideren actuacions més contundents (mesures push & pull) de dissuasio per
racionalitzar I'is del vehicle privat i promoure els desplagaments en modes no
motoritzats i en transport public.

Les combinacions de mesures amb major efecte de transvasament sobre els fluxos
de mobilitat interna, es resumeixen tot seguit, i s’expliquen amb major detall en

apartats posteriors del document.
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S’inclou una valoracié qualitativa de I'’efecte sobre els fluxos (diferenciant situacié de
tardor i estiu, fluxos interns i de connexio), determinant quins modes augmentarien

el volum de desplagaments per transvasament i quins disminuirien.

Mesures combinades amb efectes de transvasament sobre fluxos de mobilitat interna:
Pacificacio del nucli i zones 30 (a peu i en bici) + mesures de dissuasid del transit: jerarquitzacié viaria
de la circulaci6, amb tancament del centre + senyalitzacié dinamica d’accessos de vehicles + gesti6 de
I'aparcament per a residents

tardor estiu
Interns Connexié Interns Connexié
A peu AA AA
Bici A A
Transport public A A
Vehicle privat v vy

Creaci6 de xarxa carrils bici connectada i segura, amb augment de I'estacionament segur per a bicicletes
+ mesures de dissuasio del transit: nou pla de sentits circulacié, amb reordenacié del transit a la xarxa
basica

tardor estiu
Interns Connexié Interns Connexi6
A peu - -
Bici A AA
Transport public - %
Vehicle privat v v

Camins escolars + activitats difusié + Mesures de seguretat viaria

tardor estiu
Interns Connexié Interns Connexi6
A peu A
Bici A
Transport public -
Vehicle privat v

Creacio 2 linies de bus urba (llangadora amb Port Aventura-Salou i Vila-seca) i connexié amb barris
allunyats

tardor estiu
Interns Connexié Interns Connexié
A peu - -
Bici - -
Transport public AA AA
Vehicle privat \4 v

Mesures combinades amb efectes de transvasament sobre fluxos de mobilitat interna
connexio:
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Nous itineraris a peu + mesures de pacificacié+ mesures de dissuasié del transit: nova jerarquitzacio+
gestié aparcament + aparcaments periférics dissuasius

tardor estiu

Interns Connexié Interns Connexié
A peu AA AA
Bici AA AA
Transport public A A
Vehicle privat v v

Carrils bici de connexio + resta mesures de gestio del VP

tardor estiu

Interns Connexié Interns Connexié
A peu - -
Bici AA AA
Transport public - -
Vehicle privat v v

Lloguer de bicicletes intermunicipal + resta mesures de gestié del VP

tardor estiu

Interns Connexié Interns Connexié
A peu - - - -
Bici A A A AA
Transport public - - - -
Vehicle privat v v v v

Tramvia + bus urba que connecti amb la parada de Salou-Port Aventura

tardor estiu

Interns Connexié Interns Connexié
A peu - -
Bici - -
Transport public A A
Vehicle privat v v

* S’han articulat tot un seguit de mesures orientades a evitar la pérdua de desplagaments en transport
public ocasionat pel tancament de I'estacié de Salou centre: linies de bus urba (llangadora amb Salou-
Port Aventura i Vila-seca), el Tren-Tramvia, la reordenaci6 de les linies d’autobus interurba, amb la creacié
de dos pols intermodals (un situat a I'eix civic de nova creacid, i un resultant de la transformacié de I'estacié
de Salou-Port Aventura).

Racionalitzacié linies bus interurba + accessibilitat parades, informacié etc

tardor estiu

Interns Connexié Interns Connexié
A peu - - -
Bici - - - -
Transport public A AA AA AA
Vehicle privat \4 v \4 v

Altres mesures tenen efectes en

229



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou

DOCUMENT I. MEMORIA

L’'increment de l'ocupacié dels vehicles privats (programes de compartir
cotxe, futurs plans de desplacaments d’empresa orientats a grans pols de
treball...), i public (racionalitzacio de la gestié de les linies de bus interurba,

millores de la informacié i funcionament del servei)

La disminucié de les distancies de desplagament

Disminucié de la velocitat de circulacid a la zona centre, i millora de la
seguretat viaria

Electrificacio de les flotes privades i publiques.

Aquestes mesures afecten de forma directe als desplacaments interns realitzats en

vehicle privat i els desplagaments de connexié que no es poden resoldre amb els

modes no motoritzats per la distancia.

Com a resultat de l'aplicacié d’aquest escenari, es preveu una reduccioé d’entre un

5% i un 21% de la mobilitat motoritzada (tardor-estiu), que fent un promig anual

representa una disminucié del 10,8% del volum de desplagaments en vehicle privat.

Es preveu una disminucié de I'11,6% dels vehicles quilometre en vehicle privat.

Es mostra la comparativa del repartiment modal actual amb la proposta objectiu per
'any 2024.

Figura 173.Evolucié de mobilitat i repartiment modal, escenari actual (2018) i escenari objectiu (2024)

Situacié tardor

2018-Actual 2024-Objectiu

Interns Inter | Connexio+ | Connexio+ Total Total Interns Intern | Connexio+ | Connexio+ Total Total

ns% Externs Externs% % s% Externs Externs% %

Apeu| 56364 | %07 | 7.660 96% | 64024 | 5P | egazo | 71T | 9641 113% | 78410 | 758

Egi 2247 |2:8% | 1.189 1,5% 3.436 | 21% | 2779 | 31% | 1.692 2.0% 4.470 %}f

TP | 688 |08%| 4.807 6,0% 5495 | 34% | 1.069 | 1,2% | 6.892 8,0% 7.961 ‘f,f

VP | 22174 23/’2 65.892 82.8% | 88.066 504/'7 16.509 13’6 67.457 78,7% | 83.966 431

0 0 (] 0

100, [ 161.02 | 100,0 100,0 [ 174.50 | 100,

Total | 81473 | ) | 79.548 | 100,0% . | sss2r | 1) 85.680 100,0% e
Situacio estiu

2018-Actual 2024-Objectiu

Interns Inter | Connexio+ | Connexio+ Total Total Interns Intern | Connexio+ | Connexio+ Total Total

ns% Externs Externs% % s% Externs Externs% %

80.4 . 227.01 | 529 | 252.00 | 88,6 [ 27127 | 58,9

Apeu | 212147 | 0% | 14.868 9.0% A > 5 o 19.267 11,0% 3 o

Egi 4976 |19% | 2518 1,5% 7.495 | 17% | 6.449 | 23% | 3.807 22% | 10.256 2%2

TP | 5517 |21% | 27.296 16,6% | 32.813 | 7.7% | 9.473 | 33% | 41.563 236% | 51.036 12/;1

VP | 41.203 105/;6 120215 | 72,9% 1618'41 3;;6 16.655 | 5,9% | 111.167 63,2% 122'82 23/;8

100, [ 428.74 | 100,0 | 284.58 | 100,0 [ 46038 | 100,

Total | 263.843 | (o0 | 164.898 | 100,0% / ” " W | 175804 | 100,0% el I
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Taula 106. Increment de mobilitat prevista en I'escenari objectiu (2024) respecte I'escenari actual
(2018), tardor i estiu

Situacio tardor Increments mobilitat en situacié objectiu
Interns Connexié+Externs Total
A peu 21,5% 25,9% 22,0%
En bici 23,7% 42,3% 30,1%
Transport public 55,4% 43,4% 44.9%
Vehicle privat -25,5% 2,4% -4,7%
Total 9,0% 7.7% 8,4%
Situacio estiu
Interns Connexié+Externs Total
A peu 18,8% 29,6% 19,5%
En bici 29,6% 51,2% 36,8%
Transport public 71,7% 52,3% 55,5%
Vehicle privat -59,6% -7,5% -20,8%
Total 7,9% 6,6% 7,4%

Taula 107. Increment de mobilitat prevista en I'escenari objectiu (2024 ) respecte I'escenari actual
(2018), dia promig

Increments mobilitat en situacio objectiu

Situacié promig anual Interns Connexié+Externs Total

A peu 20,0% 27,3% 20,6%

En bici 26,2% 46,0% 32,9%

Transport public 67,3% 49,2% 52,0%
Vehicle privat -38,6% 1,4%

Total 8,4% 7,3% 7,9%

Taula 108. Veh-km i pax-km, escenari actual (2018) i escenari objectiu (2024)

Unitat Actual-2018 Objectiu-2024
Turismes veh-km 80.497.467 71.098.598
Furgonetes veh-km 1.509.992 1.347.157
Camions veh-km 618.596 597.878
Autobusos i autocars veh-km 412.397 398.353
Ciclomotors i motocicletes veh-km 4.236.709 3.742.031
Vianants pax-km 38.313.264 46.222.709
Bicicletes pax-km 2.327.658 3.094.435

3.3.2. Avaluacio de les alternatives

D’acord amb les previsions de mobilitat realitzades, amb el suport de I'eina
AMBIMOB, s’avalua I'efecte ambiental previsible en els escenaris descrits.

L’escenari tendencial mostra, per I'any 2021, un augment del consum energétic
global i les emissions de CO», al voltant del 29%. També s’observa un creixement
tendencial d’altres contaminants (oxids de nitrogen, particules), degut a I'increment

de la mobilitat motoritzada descrit en I'escenari tendencial.
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L’alternativa B mostra, per I'any 2024, un creixement del consum energétic global i

les emissions de CO; del 20%. No preveu mesures de contencié suficients, tot i que

amb una forta renovacio del parc motor i elevat Us del vehicle eléctric es produeix un

decreixement destacat d’altres contaminants (0xids de nitrogen, particules).

L’escenari objectiu mostra, per 'any 2024, una reduccio del consum energétic global

i les emissions de CO, del 9%. La reduccié de contaminants és destacable. S’avalua

a continuacio el grau d’assoliment dels objectius ambientals.

Taula 109. Emissions i consum energétic. Escenari actual 2018, tendencial i alternatives 2024.

Actual 2018 | Tendencial 2024 | Alternativa 1 2024 | Alternativa Objectiu 2024

co 63.679 63.415 46.990 54.920

VOC combustié 7.299 7.744 5.903 4.145

NMVOC comb. 6.717 7.106 5.443 3.851

CH, 582 639 460 294
NOy 41.736 42.722 30.097 20.895
(kg/any) NO 31.897 32.625 23.619 14.842
NO, 9.839 10.097 6.478 6.042

N.O 254 317 235 156

NH, 1.935 2.158 1.655 2.320

PM, 5 1.950 2.085 1.310 726

PM,, 2.582 2.913 2.143 1.017

PM combustié 1.193 1.094 312 291

(tep/any) Consum 4.368 5.644 5.265 3.990
(tep/any) CO, 13.807 17.841 16.660 12.621

Font: AMBIMOB 2.

Taula 110. Diferencia percentual de les emissions i consum energeétic de les alternatives al 2024
respecte I'any 2018.

Actual 2018 | Tendencial 2024 | Alternativa 1 2024 | Alternativa Objectiu 2024
co| 63.679 -0,4% -26,2% -13,8%
VOC combustié 7.299 6,1% -19,1% -43,2%
NMVOC comb. 6.717 5,8% -19,0% -42,7%
CH, 582 9,7% -21,0% -49,5%
NOy 41.736 2,4% -27,9% -49,9%
(kg/any) NO| 31.897 2,3% -26,0% -53,5%
NO, 9.839 2,6% -34,2% -38,6%
N,O 254 25,1% -7,3% -38,6%
NH,3 1.935 11,5% -14,5% 19,9%
PM,s 1.950 6,9% -32,8% -62,8%
PMy,| 2.582 12,8% -17,0% -60,6%
PM combustio 1.193 -8,3% -73,8% -75,6%
(tep/any) Consum 4.368 29,2% 20,6% -8,7%
(tep/any) CcO, 13.807 29,2% 20,7% -8,6%

Font: AMBIMOB 2.
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4. OBJECTIUS DEL PMUS
La Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat, té per objecte establir els principis i

objectius (articles 2 i 3 respectivament) als quals ha de respondre una gestio de la
mobilitat de les persones i del transport de les mercaderies. Es dirigeix a la
sostenibilitat i la seguretat, i vol determinar els instruments necessaris perque la
societat assoleixi aquests objectius garantint a tots el ciutadans una accessibilitat

amb mitjans sostenibles.

En el seu capitol Il, la Llei de la mobilitat, estableix quins son els instruments de
planificacié que han de concretar I'aplicacié d’aquests principis. S’estableixen els

instruments de planificacio seglients:

e Directrius Nacionals de Mobilitat,
e Pla Directors de Mobilitat,
e plans especifics i,
e plans de mobilitat urbana.
Al'art.9, s’especifica que en I'ambit local, correspon als plans de mobilitat urbana ser

els instruments de planificacié que configurin les estratégies de mobilitat sostenible

dels municipis de Catalunya.

Els PMUS s6n una eina d’'importancia cabdal per a les administracions locals en la
planificacié integrada de les diferents xarxes que conformen el sistema de transport.
Pel caracter transversal que juga la mobilitat en la nostra societat, les aportacions
del PMUS contribueixen també a la millora del medi ambient, de I’entorn urbanistic i

del nivell socioecondmic dels municipis.

El PMUS de Salou guarda una interrelacié amb altres plans i programes de caire
territorial (planejament territorial) i urbanistic (planejament urbanistic) que tenen una
incidéncia directe en la mobilitat i que conseqlentment poden condicionar o afectar

d’alguna manera el desenvolupament dels objectius establerts pel PMUS.

L’elaboracio i aprovacié dels PMUS és obligatoria en els municipis que hagin de
prestar el servei de transport col-lectiu urba de viatgers i també en aquells que ho
determini el corresponent Pla director de mobilitat. També han de redactar el PMUS
els 40 municipis definits pel Decret 226/2006, de 23 de maig, pel qual es declaren
Zones de Proteccio Especial de 'Ambient Atmosféric (ZPEAA). Salou no es troba

inclos en aquesta regulacio.

Amb el PMUS de Salou s’espera poder aconseguir un planejament molt més

coherent en el desenvolupament del municipi, aixi com molt més efectiu pel que fa a
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la seva execucié. Es objecte del Pla de Mobilitat Urbana de Salou, mantenint un

criteri de mobilitat sostenible i segura, a través del segiient pla de treball:

Caracteritzar el sistema de mobilitat existent en I'actualitat al municipi de
Salou

Realitzar una diagnosi técnica del sistema on es posen de manifest els seus
punts forts i febles.

Caracteritzar el sistema de mobilitat futur, especialment a les noves arees de
creixement previstes pel planejament.

Proposar mesures per tal de potenciar la mobilitat sostenible i segura i complir
amb la legislacio vigent en matéria de mobilitat

Formular un programa de actuacions amb les fases d’implementacio i costos.
Calcular els indicadors actuals i objectius per tal d’avaluar el grau d’aplicacié
de les propostes.

Per dur a terme aquests objectius s’analitzen I'accessibilitat i la mobilitat de les

persones (a peu, en bicicleta i en vehicle a motor) i dels béns (public i privat); la

circulacio i seguretat viaria; el transport public de viatgers (col-lectiu i el servei de

taxi); els aparcaments; les activitats economiques; el soroll, el consum energétic i les

emissions associades dels vehicles.

El PMUS de Salou es planteja amb un periode de vigéncia de sis anys, en el

termini 2019-2024 (any base 2018), i es podria complementar amb mesures a més

llarg termini, si s’escaigués.

Es defineix un model futur de mobilitat sostenible amb un horitzé de 6 anys basat en

la qualitat de vida, la integracio social, un desenvolupament econdmic sostenible i

en la minimitzacioé dels consums energétics del conjunt del sistema de transport.

El PMUS de Salou s’estructura en 11 apartats:

©OeNDIORowDb =

Introduccié

Diagnosi de la situacio actual

Diagnosi de la situacio tendencial
Objectius del PMUS

Propostes d’actuacié

Indicadors de seguiment

Fitxes d’actuacio

Prioritzacié temporal de les actuacions
Pressupost

4.1. Eixos estrategics

La Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat, estableix els principis, els objectius i
els altres requisits especifics que han de desenvolupar els instruments de
planificacié de la mobilitat.
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Els eixos estrategics per acomplir I'objectiu principal de la Llei de mobilitat, que es
pot resumir en la necessitat de millorar ’accessibilitat i minimitzar els impactes
negatius del transport, sén: una mobilitat equitativa, sostenible, segura i eficient.

Mobilitat equitativa: S’aposta per un model de mobilitat que promogui la cohesié
social i garanteixi el dret a la mobilitat al conjunt de la ciutadania.

- Millorar I'accessibilitat de persones amb problemes de mobilitat reduida.

- Garantir el dret a la mobilitat per a tots els col-lectius.

- Garantir la cobertura territorial i horaria del transport public.

- Adequar I'oferta de transport public a les necessitats canviants de la mobilitat.

Mobilitat sostenible i saludable: Un model que redueixi els perjudicis de la mobilitat
i les seves externalitats sobre els residents i els usuaris de I'espai public i optimitzi
la gestio i la utilitzacio dels recursos.

- Promoure els desplagaments a peu i en bicicleta.

- Aconseguir un transport public de qualitat i integrat.

- Reduir la contaminacié atmosférica: reduir I'emissioé dels gasos causants de
I’efecte hivernacle.

- Disminuir la dependéncia de fonts d’energia no renovables.

Mobilitat segura: Un model que redueixi I'accidentalitat i millori la seguretat viaria.

- Reduir el nombre d’accidents.

- Disminuir la velocitat de circulacio.

- Protegir a vianants i ciclistes.

- Controlar el compliment de les sancions.

Mobilitat eficient: Un model que ordeni eficientment el territori i les activitats que
s’hi desenvolupen amb vista a reduir la congestid i cerqui I'equilibri entre els diferents
modes de mobilitat.

- Aconseguir una distribucié urbana de mercaderies agil i ordenada.
- Augmentar el nombre de vehicles estacionats fora de calgada.

- Reduir el temps de desplagament i la congestié

- Potenciar la qualitat dels mitjans de transport i la intermodalitat.

- Augmentar I'ocupacio dels vehicles de transport.

4.2. Objectius especifics del PMUS

Producte de les reunions que s’han celebrat amb I’Ajuntament de Salou vinculades
a la mobilitat, participacio ciutadana i treball técnic, es desprenen les seguents linies
estratégiques basiques de treball en 9 objectius:

1. Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport
public
Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat)

Minimitzar la distancia dels desplagcaments

Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants

o & 0N

Fomentar I'Us del transport col-lectiu
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6. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat
7. Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacio

8. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat

9. Incorporar noves tecnologies en la gestio de la mobilitat.

Les actuacions contemplades al present PMU han de permetre I'assoliment dels
objectius generals i especifics, aixi com els seus objectius ambientals.

Objectiu 1 PMUS: Transvasament modal del vehicle privat als modes no
motoritzats i transport public

La principal mesura per racionalitzar la qualitat de la mobilitat a Salou és un canvi
modal que suposi un traspas d'usuaris des de mitjans de transport privats i
mecanitzats, com els cotxes o les motocicletes, cap a mitjans de transport no
motoritzat, com els viatges a peu o en bicicleta, o col-lectius, el transport public.

El canvi modal sera una de les eines essencials per a definir els escenaris futurs i
cap a la que es dirigeixen la majoria de les propostes del PMU.

El repartiment modal intern a Salou és del 69,2% per als desplacaments a peu en
tardor i 80,4% per als desplagaments a peu en estiu, 2,8% en bicicleta en tardor i
1,9% en bicicleta en estiu, 0,8% en transport public en tardor i 2,1% en transport
public a I'estiu, 27,2% pels viatges en transport privat motoritzat en tardor i 15,6% en
transport privat motoritzat en estiu. A I'estiu hi ha un major nombre de desplagaments
a peu associat als desplagaments de turistes. A la tardor, el percentatge de
desplacaments interns a peu és elevat perd aquesta xifra encara es pot millorar.

Es considera que els mitjans no mecanics, basicament els desplagaments a peu,
gairebé han assolit la seva maxima potencialitat en els viatges a l'interior del nucli,
tot i que encara es poden augmentar, principalment pel que fa als desplagaments
d’acompanyament a I'escola. En aquests, l'objectiu principal és assolir un
transvasament dels desplacaments en vehicle privat cap al transport public, o el
mode a peu, considerant la baixa distancia a recérrer en certs casos.

En els viatges intermunicipals, els desplagaments a peu o amb bicicleta hi estan més
limitats (11,1% del total en tardor i 10,5% a I'estiu) a causa de les distancies majors,
toti que es podria donar el transvasament entre mitjans especialment amb la bicicleta
cap als municipis veins. El mitja de transport que potencialment podria acollir un
major traspas d’usuaris és el transport public, el qual actualment té una quota
d’utilitzacié moderada (6% en tardori 16,6% a I'estiu). La millora del temps de viatge,
a través d’'una optimitzacié de les linies, és un dels punts a tractar al PMU. La major
part dels desplagaments es realitzen en vehicle privat (82,8% en tardor i 72,9% a
I’estiu), fet molt condicionat per la disponibilitat d’aparcament lliure en desti.

Objectiu 2 PMUS: Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en
vehicle privat)

Per assolir aquest objectiu, el pdM fixa com a criteri traspassar desplagaments als
mitjans més adients en cada ambit. També s’hi ha de millora de I'ocupacié dels
modes motoritzats.
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Objectiu 3 PMUS: Minimitzar la distancia dels desplagaments

El pdM del Camp de Tarragona considera que escurcar la distancia dels
desplacaments permet reduir els impactes de la mobilitat ja que d’'una banda
augmenta la proporcié de desplagaments curts, susceptibles de fer-se a peu o en
modes no mecanics, i d’altra banda disminueix la distancia dels que es continuen
fent en modes motoritzats.

Objectiu 4 PMUS: Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants

Dins dels objectius especifics del PMUS la millora de la qualitat de I'’espai public per
a vianants és de gran prioritat a Salou. Aquesta mesura articula el transvasament
modal cap una mobilitat no motoritzada (mesura pull). L’objectiu que es fixa és assolir
un 20% de la xarxa viaria de Salou amb mesures de pacificacio.

Objectiu 5 PMUS: Fomentar I’Gs del transport col-lectiu

Un altre aspecte és la potenciacié del transport public, on es detecten importants
potencialitats de millora.

Objectiu 6 PMUS: Garantir ’accessibilitat al sistema de mobilitat

L’accessibilitat suposa un dels elements essencials per garantir un sistema de
mobilitat que pugui ser utilitzat per tots els ciutadans en les mateixes condicions.

Objectiu 7 PMUS: Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per reduir el
transit d’agitacio

Un element essencial de les mesures push o de dissuasié per racionalitzar I'is del
vehicle privat, és la gestido de I'aparcament, integrat amb la resta de mesures de
jerarquitzacié, senyalitzaci6 i pacificacié de la xarxa viaria. L’objectiu és definir una
gestio integral de I'aparcament, on les tipologies d’estacionament i la tarificacio
determinin els usos de I'espai public.

Objectiu 8 PMUS: Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions
GEH, contaminants atmosférics i reduir I’accidentalitat

Les externalitats, enteses com a costos del sistema de transport assumits per la
col-lectivitat i no per qui els genera, han d’avaluar-se i, a poc a poc, repercutir aquest
cost sobre el seu causant.

Aquest objectiu inclou: reduir la contribucié de la mobilitat al canvi climatic, reduir
I'impacte atmosféric de la mobilitat i reduir I'accidentalitat.

Canvi climatic

Un dels principals sectors responsables de I'’emissié de gasos amb efecte hivernacle
(GEH) és el del transport, en especial el que utilitza vehicles amb combustible fossil.
Cal, per tant, reduir la contribucié que el sistema de mobilitat del Camp de Tarragona
fa al canvi climatic, a través de la millora de la tecnologia i la reduccié del consum
energétic. L’escenari tendencial marca una augment de 13,81 (tones/any), actual a
17,84 (tones/any) en 2021 de les emissions de CO2 equivalent i el PMUS marca una
reduccié a 12,62 (tones/any) com a objectiu.
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Emissions contaminants

El transit rodat constitueix una important font emissora a I'atmosfera de particules en
suspensié (PM10) i oxids de nitrogen (NOX), entre els quals el didxid de nitrogen
(NO2). Els valors fixats per la legislacié europea i pel Reial Decret 1073/2002 sobre
avaluacio i gestio de la qualitat de I'aire ambient sén: 40 ug/m3 per als PM10 i 40
Hg/m3 per als NOX.

L’'objectiu proposat del PMUS preveu una reduccié a 1.017 PM;io (tones/any),
respecte als 2.582 PMy, (tones/any), 6.042 NO- (tones/any) respecte a 9.839 NO;
(tones/any) i a 20.895 NOx (tones(any) respecte a 41.736 NOx (tones/any).

Accidentalitat

L’accidentalitat és un dels problemes associats a la mobilitat amb conseqtiéncies
directes i contundents sobre la poblacid. Per aquest motiu els objectius fonamentals
del Pla Local de Seguretat Viaria de Salou 2011-2014 eren una reduccié del 25% en
el nombre d’accidents amb victimes i en el nombre de victimes I'any 2014 respecte
de I'any 2009.

El Pla de Seguretat Viaria de Salou 2017-2020 estableix objectius actualitzats. Per
I'actualitzacio del Pla es planteja I'objectiu d’assolir el 2020 una disminucié del 25%
del nombre d’accidents amb victimes respecte a la mitjana dels anys 2014 i 2015.
Suposa assolir una taxa d’accidentalitat per 1.000 habitants del 0,7 'any 2020, index
mitja de municipis similars. Implica assolir 'any 2021 un nivell igual o inferior a 19
accidents amb victimes.

A més, s’ha de treballar dins del marc del Pla estratégic de seguretat viaria de
Catalunya, que estableix treballar cap a un objectiu visionari en qué no es produeixi
cap victima mortal ni greu en accidents de transit 'any 2050.

Objectiu 9 PMUS: Incorporar noves tecnologies en la gestioé de la mobilitat.

La incorporacio de les noves tecnologies aplicades a la mobilitat és un dels grans
reptes dels propers anys per a tots els sistemes de mobilitat, perd sobretot per al
sistema public de transport. Cal esmercar esforgcos per incloure tots els operadors
de transport public en els sistemes d’'informacié en temps real.

Les actuacions contemplades al present PMU han de permetre I'assoliment dels
objectius generals i especifics.

238



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

5. PROPOSTES D’ACTUACIO

Salou es un municipi amb dues realitats molt diferenciades entre els mesos d’estiu i
els mesos d’hivern. Aquesta dualitat en la mobilitat es reflecteix en unes necessitats
sobredimensionades per cobrir la demanda en periodes puntuals de I'any. Els ambits
de la mobilitat on aquesta realitat es reflecteix de manera més accentuada és en la
necessitat d’aparcament per a un major nombre de vehicles en moments puntuals i
el transport public.

Per assolir el model de mobilitat que es desitja per al municipi de Salou és necessaria
la implantacié d’un seguit de propostes d’actuaciéo que es descriuen a continuacio.
Aquestes accions han seguit un procés participatiu en el qual la ciutadania ha aportat
les seves inquietuds i propostes que es reflecteix en les accions que a continuacio
es descriuen.

El PMU de Salou ha de constituir un sistema global que integri totes les modalitats o
sectors que intervenen en la mobilitat i totes les realitats del municipi. Aixi, el nou
model de mobilitat es fonamenta en 13 ambits d’actuacié on es despleguen les
diferents propostes i mesures del pla d’accio6:

e Mobilitat a peu

e Mobilitat en bicicleta

o Mobilitat en transport public

¢ Mobilitat en vehicle privat motoritzat

e Aparcament

e Distribucié urbana de mercaderies

¢ Mobilitat segura

e Baixes emissions

e Altres eines de planificacié de la mobilitat

e Promocié, educaci6 i sensibilitzacio per I'is de modes sostenibles
e Creacio i/o modificacié de normatives existents

e Perspectiva urbanistica

e Actuacions corresponents a altres administracions

Cadascun d’aquests ambits es concreten en un seguit de mesures conforme es
presenta a la taula seglent:

Taula 111. Resum de les linies i mesures d’actuacio del PMUS

N° Mesures

MOBILITAT A PEU

Definir la trama urbana en zones pacificades de prioritat
A PEU 1 . o

vianants, carrers compartits i zones 30

Millorar els itineraris de la xarxa basica a peu, entre els principals
A PEU 2 \ - o

punts d'atraccio del municipi
A PEU 3 geriamo de I'Eix civic del ferrocarril, garantint la permeabilitat a
A PEU 4 Senyalitzacié especifica per vianants
A PEU 5 Arranjar I'amplada de les voreres i millorar-ne |'estat
A PEU 6 Augmentar I'accessibilitat i el nombre de passos de vianants
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N° Mesures

BICICLETA 1 Definir una xarxa basica d'itineraris de bicicleta segregada

BICICLETA 2 Integrar la b|C|c_:Iet.a en calcada a les zones pacificades, els
carrers compartits i zones 30

BICICLETA 3 Eliminar progressivament la xarxa de carrils bicicleta en vorera

BICICLETA 4 Augmentar I'oferta d'aparcament en la via publica i fora

BICICLETA 5 Incentlyar. un lloguer de bicicletes entre els municipis de Salou,
Cambrils i Vila-seca

BICICLETA 6 Mesures de prevenci6 de robatoris

BICICLETA 7 Incentivar I'Us de la bicicleta

SISTEMA FERROVIARI 1

Configurar la nova estacido Salou-Port Aventura com a nus
intermodal

VEHICLE PRIVAT 1

AUTOBUS 1 Estudiar una xarxa d’autobus urba a Salou

AUTOBUS 2 Redissenyar els recorreguts de les linies d'autobus interurbanes
AUTOBUS 3 Estacio intermodal de Salou — Port Aventura

AUTOBUS 4 Incentivar I'tis de vehicles més sostenibles

AUTOBUS 5 Millorar I'accessibilitat i qualitat de les parades d’autobus
AUTOBUS 6 Configuracié de carrils Bus-VAO

TAXI 1 Fomentar I'Us de vehicles sostenibles i accessibles

TAXI 2 Facilitar tecnologies en la gestié de parades de taxi de la ciutat
TP 1 Elaboracio e implementacié del Pla de Mobilitat Turistic

TP 2 Millorar la informacio a l'usuari del transport public

TP 3 Coordinacio de la intermodalitat

Actualitzar la jerarquitzacié viaria i establir un Pla de circulacié
pel municipi, amb reordenacio del transit

VEHICLE PRIVAT 2

Pla de sentits unics de circulacio

VEHICLE PRIVAT 3

Pacificar el nucli urba i establir arees ambientals amb regulacio
20 i 30km/h.

VEHICLE PRIVAT 4

Completar les infraestructures previstes al PGOU

VEHICLE PRIVAT 5

APARCAMENT 1

Millorar la senyalitzacio d’orientacio i informativa

Regulacio i senyalitzacio de tot I'aparcament urba

APARCAMENT 2 Incentivar estratégies d’aparcament fora de calgada
APARCAMENT 3 S’enyalltzamo dinamica de [l'aparcament des de la xarxa
d’accessos
APARCAMENT 4 P_Ia d a.parcaments: Promoure .Ia_ construccié de parquings
dissuasius (cotxes, motos, bus, bicis)
APARCAMENT 5 Control de la indisciplina de 'aparcament a la via publica
DISTRIBUCIO URBANA DE MERCADERIES
Eficacia i gestié. Estudiar la implantacié d'arees de proximitat i
DUM 1 s
centres de distribucid
Millorar la informacié disponible en la distribucid urbana de
DUM 2 .
mercaderies
DUM 3 Incorporar noves tecnologies per realitzar la gestio
DUM 4 Promocionar el repartiment de la DUM en mitjans de Baix

impacte

MOBILITAT SEGURA
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BAIXES EMISIONS 1

N° Mesures
SEGURA 1 Reduir I'accidentalitat i complir parametres del PLSV
SEGURA 2 Millorar la seguretat a les cruilles
SEGURA 3 \E/)(:gr;:{a(;riteris per la instal-lacio d’elements per al control de la
SEGURA 4 Creacio de centre de control coordinador de la mobilitat

Bonificacié de I'impost de circulaciéo per a vehicles etiquetats
ECO

BAIXES EMISIONS 2

Canvi de la flota de vehicles de I'ajuntament per vehicles de
baixes emissions

BAIXES EMISIONS 3

Incrementar el nombre de punts de recarrega per vehicles
eléctrics

BAIXES EMISIONS 4

Incentius per als usuaris de vehicles eléctrics.

BAIXES EMISIONS 5

Foment de la conduccio eficient i segura.

BAIXES EMISIONS 6

Millores sobre la contaminacid acustica

INSTRUMENTS DE PLANIFICACIO DE LA MOBILITAT

MOBILITAT 1 Promoure la realitzacié de plans de mobilitat a les empreses

|MOBILITAT2 I?eghtzamé del Pla de desplagaments d’empresa per part de
I’Ajuntament de Salou

|MOBILITAT 3 Impulsar un Pla de mobilitat especific per a tot el conjunt del CRT,

MOBILITAT 4 Col-laborar en un estudi de mobllltat .supramgmmpal, conjunt
entre els municipis de Salou, Vila-seca i Cambrils
PROMOCIO, EDUCACIO | SENSIBILITZACIO PER L'US DE
MODES SOSTENIBLES

EDUCACIO 1 Crear el consell de mobilitat o taula de mobilitat de Salou

EDUCACIO 2 Realitzacio dun pla de rr.lo_b!htat sectorial sobre mobilitat als
centres educatius del municipi

EDUCACIO 3 Promocionar la mobilitat sostenible

EDUCACIO 4 Promocio del cotxe compartit

EDUCACIO 5 Adhesié a una APP de mobilitat

EDUCACIO 6 Consolidar la Setmana de la mobilitat Sostenible i Segura

EDUCACIO 7 Millorar glg continguts a la seccié de mobilitat i transport de la
web de I’Ajuntament de Salou

EDUCACIO 8 Promo_ure I’'organitzaci6 de cursos de conduccio eficient i segura
en bicicleta

EDUCACIO 9 Difondre I'oferta dels modes no motoritzats

EDUCACIO 10 Actualitzacié d’informacio del PMUS.
CREACIO 1/0 MODIFICACIO DE NORMATIVES EXISTENTS

NORMATIVA 1 Modificacié de les ordenances de circulacio viaria de Salou
PERSPECTIVA URBANISTICA
Aplicar en les actuacions urbanistiques de Salou en zona

URBANISTICA 1 urbana, criteris de mobilitat sostenible, accessibilitat i seguretat
viaria
IACTUACIONS CORRESPONENTS A ALTRES
ADMINISTRACIONS

ALTRES . . .

ADMINISTRACIONS 1 Propostes incloses en diferents accions del PMU
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5.1. Mobilitat a peu

L’objectiu és incrementar la quota modal de desplagaments al dia respecte als
valors de 2018. Per a la tardor passar de 56.000 desplagaments diaris interns a
68.500 (d’un 69,2% a 77,1%). Per a I'estiu passar de 212.000 desplagaments
diaris interns a 252.000 (d’un 80,4% a 88,6%). En el total de la mobilitat passara
a ser el 44,8% de la quota modal en tardor i el 58,9% en estiu.

El viari de Salou segueix mantenint un disseny en funcié de les necessitats del
vehicle privat, tant pel que fa a la circulacié com I'aparcament. En aquest ultim cas,
el cost que suposa I'aparcament del vehicle privat 'assumeix la col-lectivitat i es
tradueix en l'ocupacié gratuita de I'espai public. Aquest model de ciutat, dissenyat
en pro del vehicle privat va en detriment de I'is del municipi per als vianants i la
bicicleta.

Per aconseguir I'objectiu marcat, el PMUS de Salou ha definir la zona i les condicions
necessaries per definir un entorn més atractiu per al vianant.

El principal mitja de transport per les persones, per naturalesa, és caminar. Segons
la nostra edat i les nostres caracteristiques personals, les necessitats que tenim per
poder realitzar els desplagcaments a peu, varien.

Desplacar-se a peu és el mitja de transport sostenible per excel-léncia. Caminar
contribueixen a resoldre problemes que ens preocupen actualment, com sén I'estat
de les ciutats, la salut de les persones o I'estat del planeta.

Potenciar la figura de les persones vianants és una peca clau a I’hora d’estructurar
el nou model de transport. El vianant ha de ser I'eix vertebrador del PMUS, i per aixo
s’ha de realitzar una revisio de la normativa existent per potenciar aquesta figura.

Caldran campanyes de divulgacio i promocié d’aquest mitja per fer conscient a la
poblacié dels beneficis que té realitzar desplagaments diaris caminant. Per altra
banda, s’han de realitzar jornades, recomanacions i divulgacioé sobre com desplacgar-
se a peu des dels equipaments educatius i sanitaris del municipi.

Els sectors en desenvolupament ha de respondre a uns criteris d'unitat i
d’homogeneitat que doti a 'espai d’'una imatge propia perd que alhora, respongui a
criteris de funcionalitat. El disseny d'aquest espai ha datendre al Codi
d’Accessibilitat de Catalunya.

Per facilitar que es realitzin, s’han d’assegurar uns desplagcaments a peu de qualitat
i segurs. Aquests aspectes van relacionats amb la perspectiva que cada vianant té
respecte a la xarxa que utilitza per desplagar-se. Alguns aspectes a tenir cura son:

e Retornar espai public al vianant.

o Entorn ben connectat amb xarxes de vianants que permetin un accés facil i
segur als indrets d’interés del municipi.

e Caminar comode, lliure de cotxes, lliure de sorolls excessius, amb una
amplada suficient de voreres per assegurar I'accessibilitat, evitar el elements
de risc, etc.

e Donar seguretat al desplagament, tant seguretat viaria com seguretat
personal.

e Garantir un bon enllumenat dels carrers a la nit.
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e Afavorir la preséncia de zones d’ombra, per facilitar els desplacaments a
I'estiu.

e Xarxa de vianants adequada. Les cruilles als carrers han de ser facils,
segures i sense provocar excessives demores.

o Vies per a vianants netes d’obstacles, en bon estat de conservaciod, en la
mesura del possible han de ser agradables a la vista i transmetre seguretat.

e L’espai ha de ser clar i visible: ben senyalitzat, amb rutes de vianants
conegudes, correctament il-luminat.

Tots aquests aspectes intervenen a I'hora de percebre la comoditat d'un
desplagcament a peu, i no sempre es tenen en compte i sén importants per generar
un major nombre de desplagcaments.

Aquesta mesura re valoritzara la figura del vianant tant en la normativa, gestié de
I’espai public i informaci6. S’han d’integrar els principis i compromisos de la Carta
Internacional del Caminar —Walk21.

A PEU 1. Definir la trama urbana en zones pacificades de prioritat
vianants, carrers compartits i zones 30

En l'actualitat existeix una xarxa de vies en plataforma Unica dins del nucli antic de
Salou. Inclou els carrers de Ponent, I'Església, Joan Miré i Valéncia.

A la zona del segon eixample turistic en els ultims anys s’han pacificat els carrers
Josep Carner i Carles Buigas. També trobem pacificat el carrer Saragossa.

Figura 174.Carrers per a vianants o pacificats, situacio 2018

e \

Prioritat vianants amb voreres
Prioritat vianants amb plataforma dnica

— Exclusiva vianants amb plataforma Gnica

/ 14000 |

243



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

El PMUS amb I'objectiu de millorar la mobilitat dels vianants es proposa reduir la
velocitat de les vies a 20 i 30 km/h i incrementar el nombre de carrers pacificats. En
la proposta es tenen en compte els dos escenaris de mobilitat (residents-turistes/
hivern-estiu), i les arees on es desenvolupa.

La proposta articula I’ampliacié de la zona de vianants del nucli antic de Salou,
i la creacié d’un nucli compartit en el barri de la salut i en el primer i segon
eixample.

Ampliar la zona pacificada del centre urba

La zona delimitada pel carrer Barcelona i carrers adjacents concentren la poblacié
resident al municipi durant tot I'any. La transformacio del centre de la ciutat a carrers
amb prioritat vianants preveu I'increment de la superficie util per als vianants que
resideixen durant tot 'any al municipi.

Aquesta area ha de transformar-se progressivament per protegir els moviments a
peu, tendint a reduir el transit motoritzat de pas. Acolliria basicament aquells vehicles
de veins a la zona i cap als comergos i guals, i s’hi pacificara la velocitat de pas.

Els carrers pacificats que es proposen a la zona del nucli antic inclou el passeig
Miramar -des de c. de Jaume Nualart fins a pl. Venus-, c. Valéncia —des de c.
Barcelona fins a c. de Jaume Nualart-, C. de Ponent, c. de I'Arquebisbe Pere de
Cardona, Passeig de I'estacid, c. d’Arago, c. c. del Nord, C. de Llevant i c. Major fins
a c. de les llles Balears.

Crear una zona compartida a I’eixample turistic

La zona del segon eixample turistic és una zona amb un gran nombre de
desplacaments diaris. Aquest fet fa necessari tenir-ho com a punt de transformacio
cap a una mobilitat orientada cap a les persones vianants.

La zona del primer eixample turistic de Salou inclou els carrers dels Almogavers, c.
de Ramon Berenguer |V, c. de Girona, c. de Carles Riba, c. de Rodriguez Pomatta i
c. de la Verge del Pilar.

La zona del segon eixample turistic es proposa la pacificacié del carrer de Carles
Buigas, des del passeig Jaume | fins a carrer de Torremolinos. També s’inclou passar
a carrers compartits els seguents carrers: c. de Pau Vila, c. del Priorat, c. de Fra
Juniper Serra, c. de Valls i c. de Ramon Llull, en els trams més propers a Carles
Buigas.

Crear una zona compartida al barri de la Salut

El barri de la Salut, és una zona amb carrers que tenen voreres amb una amplada
atil de pas inferiors a 0,9 metres. Es una zona que presenta un volum importat de
mobilitat de vianants a causa de la quantitat de segones residéncies i la proximitat a
la platja i la connexié amb el municipi de Cambrils.

Aquest barri comptara amb la pacificacio del passeig Miramar.
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Figura 175.Fotomuntatge proposta del passeig Miramar, secci6 11.

L’increment dels carrers amb prioritat vianants es tradueix en passar de tenir
15,5 quilometres a 16,6 km de xarxa de prioritat vianants al municipi (+25% en
6 anys). Augmenta la xarxa compartida al 5,52 quilometres. La persona vianant
incrementa el seu percentatge d’espai de 13,89% a 19,62%.

Figura 176.Pla d’Acci6 del Centre, proposta de carrers compartits, exclusiu vianants i
jerarquitzacio de la xarxa viaria.
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@ Canvi de sentit xanxa compartida
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Taula 112. Concordanca entre jerarquia de la xarxa i senyalitzacio

Xarxa Senyalitzacié

Accés viaria

zonA. ZONA

Secundaria /

ZONA zona

Veinal /
Convivéncia
Vianants O °

Xarxa de convivéncia: aquest carrers incentiven els desplacaments a peu amb
carrers de plataforma unica. Poden albergar aparcament i el transit de vehicles es
redueix a veinal, carrega i descarrega.

Xarxa vianants: carrers de plataforma uUnica. L’entrada de vehicles esta restringida
a veins i carrega i descarrega, pot tenir un control horari. No hi ha aparcament.

Als carrers de convivéncia i prioritat vianants amb molta afluéncia de vianants es
proposa d’instal-lacié de senyals que informin d’aglomeracions i de baixar de la
bicicleta si es troben amb aquesta situaci6. A I'accié BICICLETA 2 hi ha exemples
de senyalitzacio.

A PEU 2. Millorar els itineraris de xarxa basica a peu, entre els
principals punts d’atraccié del municipi

La xarxa basica de vianants ha de permetre creuar el nucli urba de nord a sud i d’est
a oest, aixi com facilitar 'accés als punts d’interés i principals equipaments. La xarxa
esta concebuda, també, per connectar el nucli amb els diferents barris del municipi,
per connectar-lo amb la xarxa de ferrocarril de Rodalies i per enllagar els punts més
importants del mateix nucli entre si.

La seleccié dels trams de la xarxa principal de vianants considera criteris
fonamentals basats en caracteristiques de dificil canvi, com per exemple si el carrer
comunica llocs de concurréncia de gent, si passa per zones verdes o si €s una via
important per al transit de vehicles motoritzats. Quan sigui possible se separaran els
itineraris a peu de la xarxa primaria de vehicles.

Els criteris son:

* Connectivitat
* Continuitat

* Zones verdes
+ Paisatge urba
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* Espais oberts
* Qualitat ambiental

Connectivitat: L’éxit d’'un eix de vianants depén principalment de la seva utilitat, o
sigui, que comuniqui llocs que soén destins importants per a molts vianants, com
escoles, mercats, centres civics, biblioteques, empreses, institucions o parades de
transport public. Es important que el mateix eix passi per espais d’entreteniment,
com parcs, places, monuments, espais d’oci, etc. D’aquesta manera, el mateix
vianant pot convertir els seus viatges obligats en un plaer.

El planol 3, centres d’atraccio i generacid de viatgers, 8 i 9, intensitat de la mobilitat
de vianants en estiu i tardor (diagnosi), ofereixen un esquema d’aquells itineraris més
utilitats pels vianants i els punts d’atraccié més significatius, serveis per definir la
xarxa d’itineraris.

Continuitat: Els eixos de vianants han de tenir continuitat des del inici fins al final
sense cap punt perillés, incomode o poc atractiu. Significa que absolutament totes
les cruilles han de tenir passos segurs i accessibles.

Zones verdes: Les zones verdes i carrers arbrats no constitueixen en si mateix un
pol d’atraccio, perd poden augmentar significativament I'atractiu d’un itinerari de
vianants.

Paisatge urba: Un altre element que augmenta l'atractiu d’'un itinerari de vianants
és I'’entorn arquitectonic. Aqui no es pensa exclusivament en els grans monuments i
els edificis singulars que en si mateix sén pols d’atraccié, siné en carrers amb
harmonia arquitectural que afavoreixen un bon ambient al carrer i un paisatge urba
agradable per la vista.

Espais oberts: Un eix guanya un valor afegit si el vianant al seu cami troba petits
racons o places on pot seure a un banc per a descansar o gaudir d’alguna activitat
(musica de carrer, petanca, jocs infantils, etc.). Aquests llocs s6n importants per a
assegurar que sempre hi hagi vida al carrer i que I'itinerari no es torni una via deserta
durant algunes hores del dia.

Qualitat ambiental: La qualitat ambiental depén principalment de la contaminacio
atmosférica i acustica i del volum de transit. Son tres elements intimament
relacionats que perjudiquen el benestar del vianant de tres maneres diferents. El
soroll li provoca una sensacio de fatiga i li impedeix conversar amb un to normal al
seu acompanyant. La contaminacié atmosférica li provoca esternuts, ulls vermells i
malestar al coll. | un excés de cotxes li provoca una sensacio, real o subjectiva,
d’inseguretat.

Un conjunt de criteris complementaris, molt relacionats amb la qualitat de I'espai
urba, també serveixen per definir la xarxa de vianants. Més que uns criteris alhora
de seleccionar l'itinerari, aquests defineixen com haurien d’acabar sent els itineraris
per tal de presentar unes caracteristiques d’identitat propies.

e Amplada de les voreres: actuacié sobre aquells carrers amb voreres
inferiors a 0,9 metres, d’acord amb la llei, 13/2015, del 30 d’octubre,
d’accessibilitat.

Com a pauta general es considera raonable que 'espai reservat pels vianants
constitueixi la meitat de 'amplada total d’una via. Als carrers amb menys de
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set metres d’amplada es recomana establir paviment Unic amb preferéncia
per als vianants assegurant que el transit motoritzat sigui minim.

o Cruilles segures i comodes: Creuar un carrer ha de ser segur i no pot
significar que el cami del vianant s’allargui innecessariament. Totes les
cruilles, a més, han de tenir els guals necessaris per qué una persona amb
mobilitat reduida pugui creuar en les mateixes condicions que qualsevol altra
persona.

A les cruilles amb carrers secundaris, la vorera ha de ser continua de manera
que siguin els cotxes que creuen la vorera i no els vianants que creuen la
calcada.

o Pacificacio del transit: Una velocitat excessiva del transit motoritzat intimida
als vianants, especialment als carrers sense barreres en forma de cotxes
aparcats, arbres o carril de bicicletes entre la vorera i la calgada. Per aixo, en
aquests carrers, i especialment si tenen grans rectes sense parades, convé
prendre mesures per a reduir la velocitat i sempre procurant que aquestes no
perjudiquin als ciclistes.

o Disciplina viaria estatica: En alguns carrers és frequent que I'estacionament
de cotxes a les voreres impedeixi o dificulti el pas dels vianants. També es
veuen sovint guals de passos de vianants inutilitzats per cotxes aparcats
irregularment. Es important impedir aquests actes amb elements com les
pilones.

o Facil accés al transport public: S’ha de reduir al minim les barreres que
impedeixen l'accés de les persones amb mobilitat reduida a parades
d’autobus, o taxi.

e ll-luminacié adequada: Es vol donar importancia a la il-luminacié com
element per a millorar I'atractiu d’'una via pels vianants i per augmentar la
sensacio de seguretat i benestar dels vianants.

o Senyalitzacio dirigida als vianants: La senyalitzaci6 de punts d’interés
general com els museus, les estacions i els monuments acostuma a indicar
la via més rapida i directa per als cotxes oblidant que aquesta via no sempre
és la més apta per als vianants. Convindria una senyalitzacié dels punts
d’interés dins de I'espai dels vianants dirigida explicitament a aquests.

e Neteja i manteniment: El manteniment de la il-luminacié i dels semafors,
I’eliminacio de graffitis, la neteja del paviment i el bon estat del mobiliari urba
son elements considerats molt importants per a aconseguir més viatges a peu
al municipi.

e Mobiliari urba i paviment de qualitat: S’ha de subratllar la importancia
d’aplicar un disseny de qualitat per al mobiliari urba i el paviment dels espais
de vianants. Els desplagaments a peu poden augmentar amb una bona xarxa
verda i de materials nobles per a tots els vianants, que combina el verd i el
disseny urba amb activitats d’estada i comercials.

S’ha grafiat aquesta xarxa d’itineraris destacant aquells que concentren una major
intensitat de vianants. En aquestes vies s’ha de garantir la mobilitat a peu segura,
comode i accessible. Es realitzaran mesures de millora de voreres i calgades.

La xarxa proposada inclou 13 eixos civics que inclouen els carrers de Barcelona,
Barenys, Carles Buigas, Carles Roig, Av. Pere Molas, Joan Fuster, Pau Casals,
pedrera, pla de Maset, Passeig Jaume primer, Miramar, cami del raco, carretera C-
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31b. També hi ha eixos locals per generar una millor connexié entre la xarxa de eixos
civics.

Figura 177.Imatge de la xarxa basica d’itineraris a peu, proposta.
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Revesteixen especial importancia aquells itineraris que connecten les zones verdes
i places del municipi, aixi com altres centres d’atenci6 com els equipaments
municipals. Cal potenciar els eixos de connexidé cap a la nova estacié intermodal de
Salou-Port Aventura.

La major part dels equipaments es troben a la zona del centre i Barenys, per aixo
aquesta zona té un major nombre d’eixos verticals. Es important assegurar la
connectivitat a les persones que resideixen als barris més allunyats d’aquesta zona.

El futur eix del ferrocarril, adquirira importancia com estructurador de la mobilitat a
peu del municipi. L’'Eix de Pau Casals i Eix Barcelona, soén els principals punts
d’atraccio d’equipaments i comerg.

Les connexions a peu amb els municipis veins son molt importants, per aixd és
convenient reforgar aquests eixos.

A PEU 3. Creacio del Eix civic del ferrocarril, garantint la permeabilitat
a peu

El desmantellament de les vies de Renfe al municipi de Salou generara un
alliberament de I'espai que millorara la connectivitat de la mobilitat activa (a peu i en
bicicleta). La connectivitat actual es veia dificultada pel transit dels trens que divideix
el municipi en dues zones.
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Aquesta situacié s'ha d'aprofitar per generar un espai inclusiu per tots els ciutadans.
possibilitara la millora urbanistica de la zona. Es preveu per aquest espai la creacio
d’un eix civic que uneixi el municipi i millori la connectivitat a peu, generant un carril
bici segregat i el pas del bus de connexié anteriorment anomenat.

S'ha de contemplar també un espai de 8 metres per la possible creacié d'un tren-
tramvia que connecti el municipi amb diferents municipis del camp de Tarragona.

En aquest espai trobarem:

e Voreres atractives per als vianants,

e Carril segregat per bicicletes,

e Espai per al transport public,

e iespaipel vehicle privat, tant pel pas de vehicles com per aparcament amb la
creacio de l'aparcament subterrani que esta previst.

Aquest projecte es troba encara en treball, pero es parteix de un planejament base
com segueix, que s’anira definint.

D’acord amb el projecte en desenvolupament, la permeabilitzacio del tracat ferroviari
desafectat ha de ser completa. Es preveu que els carrers transversals connectin amb
el nou eix civic, i es pugui realitzar un creuament segur, assolint una connexié total
de les dues arees urbanes que fins ara han viscut desconnectades.

A PEU 4. Senyalitzacié especifica per vianants

Es proposa reforgar el sistema de senyalitzacié per a vianants existent en I'actualitat.
La seva finalitat és atorgar importancia als eixos i permetre que qualsevol persona
pugui orientar-se i saber en tot moment quin és el cami més directe per accedir a un
centre d’atraccio, o fer conscient al ciutada del temps a peu existent entre els
principals centres atractors.

Senyalitzacié vertical d’orientacié direccional
Es completara la informacio i revisara que cada senyal disposi de:

Un planol guia: Situat a una altura d’1,6 metres aproximadament, permet orientar a
I'usuari mostrant-li la seva localitzacio i la dels centres d’atraccié més proxims.

Uns panells indicatius: Col-locats a la direccié corresponents de senyalitzacio, hi
apareix escrit el nom dels centres d’atraccié més important, dels carrers més
rellevants i de la direccio dels eixos de la Xarxa Basica de Vianants.

Aquests senyals s’ubicaran a les cruilles més importants de carrers i a les
interseccions d’eixos, d’acord amb les localitzacions incloses a la proposta de xarxa
basica a peu.
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Figura 178.Exemple d’elements de senyalitzacié d’itineraris a peu

SENYAL VERTICAL
DORIENTACIO DIRECCIONAL

Totems verticals informatius

El vianant: Tots els senyals estan clarament identificats per una franja groga, i el
simbol d’'un vianant a la part superior, de manera que siguin clarament visibles des
d’'una distancia.

Informacié direccional: S’utilitza de dues maneres principals: per mostrar el cami cap
als carrers i barris i per actuar com un far de recalada per als centres d’atraccio.

Mapa de recorregut 15 minuts: Ajuda a orientar I'usuari mostrant la proximitat dels
centres d’interés. Aixd I'ajuda i déna confianga a l'usuari per intentar viatges més
llargs per caminar.

Inclou un cercle de caminada de 15 minuts que indica els llocs que es poden assolir
dins d’aquest temps, si es camina a un ritme normal.

Mapa de recorregut 5 minuts: Es un mapa més detallat que I'anterior i compta amb
una série de punts de referéncia per ajudar a guiar a I'usuari cap als carrers i punts
d’atraccio especifics.

Inclou un cercle de caminada de 5 minuts que indica els llocs que es poden assolir
dins d’aquest temps, en caminar a un ritme normal.

Cercador de carrers i punts d’atraccié: Els noms dels carrers s’enumeren en ordre
alfabétic per ajudar les persones a localitzar carrers individuals.

Aquests totems s’ubicaran als centres d’atraccié amb més afluéncia.

Senyalitzacié horitzontal

Es una placa negra de material antilliscant on hi apareix gravat el nom i nimero de
I'eix i la figura d’un vianant.

A PEU 5. Arranjar ’'amplada de les voreres i millorar-ne I’estat

El PMUS contempla la millora de I'accessibilitat de les voreres del municipi. Es
recomana aplicar paviment Unic en tots aquells carrers amb una secci6 inferior a 7
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metres i 'ampliaci6 de la vorera (quan aquesta no compleix amb els minims
normatius) a la resta de carrers, fins als 2 metres i garantir de mitjana una amplada
d’1,5 metres lliure de pas (1,8 metres, que estableix I'Ordre VIV/561/2010. Aquests
1,8 metres es poden reduir perd, a 1,5 metres en entorns urbanitzats, en
circumstancies excepcionals, d’acord amb I'esmentada normativa).

L’actuaciéo es divideix en dos fases: a curt termini s’actuara en aquelles vies
prioritaries de la xarxa principal (alla on ara mateix I'ample util de vorera és inferior
a 0,9m) i a mig-llarg termini, a la resta de la xarxa de vianants que ho requereixi.

En alguns casos, la mesura d’ampliacié de 'ample util de la vorera es pot assolir
desplacant el mobiliari urba mal situat que redueix I'espai de pas.

Aquestes mesures son especialment important en els eixos de vianants indicats com
a prioritaris.

També es recomana ampliar les voreres en les interseccions per reduir la velocitat
dels vehicles i augmentar-ne la seguretat.

Figura 179.Amplada util de pas en voreres, situacié 2018

Clasificacié Carrers convencionals > }J Z ' 4
Exclusiva/Prioritat vianants Amplada util de vorera AP S/ ;
—— Cami <=0,9m = o ;
—— Escales >0,9-<=18 L0
— Pas a nivell >18-<=25
Pas elevat >2,5
Sense vorera

1-16 000

Barris on s’ha de realitzar actuacions:

e Cap Salou: barri amb seccions més estrets amb amplades, en alguns casos,
inferiors a 7 metres. Els carrers amb seccions inferiors a 7 metres son: c. de
la Cella, c. de I'Argelagar, c. del bosc gran, ctra. del far, c. de la roca peixera,
c. de la falconera, c. del reguerot del clavegar, c. de la rocaplana, tram de la
punta del Cavall (entre c. de la mola d’aires i c. de cala crancs), c. cala de la
font i c. del Dozell Mari.
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¢ Urbanitzacié Covamar: aquest barri presenta seccions d’amplada major a
10 metres. Aquest fet permet realitzar una ampliacié de les voreres i a la
vegada millorar la composicié dels elements com il-luminat, papereres i
arbratge.

e Barri de la Salut: compta amb carrers amb seccions entre 6,9 i 8,5 metres.
Es pot fer una ampliaci6 de voreres pero, proposem realitzar carrers
compartits. On es milloren els desplagcaments a peu i millorar 'aparcament
per als veins.

o Eixample turistic: les seccions son majors a 7 metres. S’ha de realitzar una
ampliacié de voreres.

o Centre: les seccions d’aquest barri permet realitzar la ampliacié de voreres.
La ampliacié de voreres

Figura 180.Carrers proposats per millorar I'accessibilitat de vianants.

Corrplea Turetia Intsgrst (CT;
e 4 /%’/
\ Halgts. ds/ﬁa\w
508, 5

Genre Reezremiu Turist (AT

LLEGENDA

—— Sense voreres
—— Vorefes inferiors a 0,9 metres

Garrers amb seccions inferiors a 7 metres.
Centres d'atraccio

Parcs i jardins

Centres educatius
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Figura 181.Distribucid percentual de la xarxa de vianants segons tipologia de regulacio.

ACTUAL

Altres
3% Prioritat vianants
amb voreres
2%

Prioritat vianants
amb plataforma
Unica

4%

Exclusiva vianants
amb plataforma
Unica
6%

Convencional sense
voreres
5%

OBJECTIU PMU

Sense voreres
2%

Prioritat vianants

A 16%

Exclusiva vianants

/ 3%
\ Escales

1%

Cami
2%

Salou ha de contemplar les necessitats especifiques de mobilitat de determinats
col-lectius, especialment de les persones de tercera edat i/o amb disminucions
fisiques o sensorials. Afavorir la seva condicié de vianants exigeix suprimir les
barreres arquitectdoniques existents i facilitar un transit comode per la via publica amb
la instal-lacié de guals de facil accés a la vorera, la ubicacié adequada de mobiliari
urba, la instal-lacié de semafors sonors per a persones invidents, etc.
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Amb I'objectiu d’ajustar a un criteri unic totes les actuacions que es realitzin en el
procés d’adaptacio dels passos de vianants, qualsevol actuacié en aquest ambit es
basara en el Decret 135/1995, de 24 de marg, de promocié de I'accessibilitat i de
supressio de les barreres arquitectoniques i aprovacio del Codi d’Accessibilitat de
Catalunya; i, complementariament, en I'Ordre VIV/561/2010, d’1 de febrer. En el cas
dels espais publics existents la data d’entrada en vigor va ser I'1 de gener del 2019.

Segons la normativa vigent, es considera que el pas de vianants forma part d’'un
itinerari adaptat quan compleix, entre d’altres, els seglients requisits:

. Salva el desnivell entre la vorera i la calgada amb un gual de vianants
adaptat.
. Quan travessa un illot intermedi a les calgcades rodades, aquest es

retallara i quedara rebaixat al mateix nivell de les calgades en una
amplada igual a la del pas de vianants.

. El paviment de l'illot és diferenciador respecte al de la calgcada.

. Quan el pas, per la seva longitud, es realitza en dos temps amb parada
intermédia, l'illot tindra una llargada minima d'1,50 metres, una amplada
igual a la del pas de vianants i el seu paviment quedara enrasat amb el de
la calgada quan la longitud de l'illot no superi els 4,00 metres.

Figura 182.Figura 1.Dimensions recomanades per al gual de vianants

recom.

Font: Codi d’Accessibilitat de Catalunya.
A I'hora d'implementar nous passos de vianants cal tenir en compte:

o Ubicacio: Cobrir el recorregut natural dels vianants. En zona urbana es
recomana completar les interseccions en “X” amb 4 passos de vianants. Es a
dir, un pas per a cada ramal.

o Senyalitzacié horitzontal: Com a norma general: 5 m (minim 4 m). En
calcades estretes i limit de velocitat <40 km/h: 2,5 m. b: entre 0 i 50 cm.
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e Senyalitzacio vertical: Habilitar la senyal S-13 de pas de vianants en tots els
passos de vianants de la xarxa principal de vianants.

Figura 183.Senyal informativa S-13 de pas de vianants

-

JIAN\\

Font: Codi d’Accessibilitat de Catalunya.

En una primera fase el PMUS contempla el pintat i 'adequacié progressiva de passos
de vianants de la xarxa principal: implica adaptar 46 passos de vianants actualment
no adaptats, 'adequacio de 644 passos de vianants actualment practicable i I'estudi
de 172 nous passos de vianants que és necessari senyalitzat per garantir la
connectivitat dels itineraris. Dins de la zona pacificada no és necessaria aquesta
mesura, excepte en aquells eixos veinals que mantindrien una separacié entre
vorera i calgada, on si es preveuen. S’ubiquen graficament en mapa, per a la seva
localitzacio. S’ha de prioritzar la realitzacié dels passos de vianants no adaptat per
que passin a ser adaptats.

En una segona fase aquesta mesura es fa extensiva a la resta de la xarxa viaria no
principal, amb I'adaptaci6 de 145 passos de vianants actualment no adaptats,
I'adequacié de 772 passos de vianants actualment practicable i I'estudi de 259 nous
passos de vianants. S’ha de prioritzar la realitzacié dels passos de vianants no
adaptat per que passin a ser adaptats.

A I'hora de la implantacié cal tenir en compte que un pas de vianants s’ha d’ubicar
adequant-lo a l'itinerari natural del vianant, per evitar que aquest creui per fora o que
hagi de fer una volta llarga i innecessaria. Cal, a més a més, assegurar que els
passos siguin ben visibles (no ubicar contenidors abans o aparcament de vehicles
sin6 orelles o aparcament de motocicletes, bicicletes, etc.) i que tinguin una llargada
acceptable o disposin de refugis de seguretat per a poder travessar sense perill.

256



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Figura 184.Localitzacié de passos de vianants a adaptar o senyalitzar, proposta del PMUS:
Fase | xarxa principal.
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5.2. Mobilitat en bicicleta

L’objectiu és incrementar la quota modal de desplagcaments en bicicleta diaris
als valors de 2018. Per a la tardor passar d’un total de 3.400 desplagaments
diaris en tardor (2,1%) a 4.500 desplagaments (2,6%). En estiu passar de 7.500
desplagaments diaris (1,7%) a 10.200 (2,2%).

La Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat i les Directius Nacionals de la Mobilitat,
marquen els compromisos de la Generalitat de Catalunya amb l'assoliment d’un
model de mobilitat sostenible on es déna prioritat a la bicicleta, aixi com al transport
public o a I'anar a peu.

Les Directrius nacionals de la mobilitat estableixen I'objectiu de condicionar una
xarxa urbana d’itineraris per bicicletes i una xarxa de rutes verdes interconnectades
a tot el territori catala.

El Pla Estratégic de la Bicicleta de Catalunya promou I'Us de la bicicleta i estableix
les eines de planificacié pel desenvolupament d’aquest mitja de transport, tenint en
compte: la necessitat de cobrir la demanda d’us, interconnexié amb altres mitjans de
transport, resoldre els conflictes amb la resta de mitjans, dissenyar la xarxa i la
seguretat del ciclistes.

La bicicleta és un dels mitjans de transport que a I'actualitat esta infrautilitzat a molts
del municipis catalans. A moltes ciutats europees un 25% dels desplagcaments interns
es fan en aquest mitja de transport, als municipis mitjans de Catalunya pero, els
desplagaments amb bicicleta representen menys d’'un 1%.

Hi ha nombroses raons per les quals una persona opta o no per a I'is de la bicicleta
com a mitja de transport habitual. Algunes d’elles depenen de les caracteristiques
personals de l'usuari, altres sén de tipus social o econdmic, i altres sén
condicionades pel medi ambient on es produeix el desplagament. Es en les
condicions urbanistiques, de mobilitat i socioculturals on els ajuntaments poden
incidir decididament en la finalitat d’incrementar la utilitzacié d’aquest mitja de
transport.

Per tal d’assolir I'escenari objectiu marcat, s’ha de garantir una xarxa de bicicletes
connectada, amb carrils bicicleta segregats que incentivi 'Us d’aquest mitja de
transport a les persones que es desplacen a Salou. Les accions proposades
contemplen mesures per millorar la connectivitat intra e inter municipal.

El PMUS desenvolupa les alternatives técnicament viables per a la implantacié d’'una
xarxa basica ciclable segregada al municipi.

El recorregut d’aquesta xarxa ha de garantir la connexié amb els municipis veins de
Vila-seca i Cambrils de forma segura, millorar l'accessibilitat entre els barris
periférics amb el nucli compacte del municipi i als principals nodes d’atraccié del
municipi com son els equipaments.

La configuracié general que es proposa per el nou carril bici sera, sempre que la
seccio ho permeti, de doble sentit sobre calgada i amb elements de separacié fisica,
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per impedir la invasio per part dels vehicles motoritzats. Criteris de tragat i definicié
de la xarxa

Connectivitat/continuitat. La planificacié dels nous trams busca la maxima
connectivitat, rapidesa i comoditat. Per poder connectar els principals punts
d’atraccio de desplagcaments i connectar els barris més periférics.
Jerarquitzacio viaria/delimitacié d’arees pacificades. La creacié de carrils
0 espais especifics per a bicicletes depén d’una visi6 global del funcionament
del transit al municipi. En carrers de transit reduit i baixa velocitat, la bicicleta
i el cotxe poden conviure utilitzant la mateixa calgcada sense necessitat
d’enginyeria especifica i amb un estalvi important per a I'administracié local.
En avingudes o carrers on el transit motoritzat és dens i/o rapid, és a dir, a la
xarxa basica és imprescindible la infraestructura especifica per a la circulacié
ciclista.

Senyalitzacié. Es necessari que ciclistes, automobilistes i vianants coneguin
exactament quin espai del carrer esta reservat per a la seva circulacio i amb
quins altres usuaris de la via poden o no compatir aquest espai.

La senyalitzacio a més ha de servir per regular la circulacié tant entre els
propis ciclistes com amb la resta dels transits, sobretot en les interseccions.
També és necessaria per comunicar al ciclista adverténcies i indicacions de
caracter general (itineraris, direccions, serveis, etc.).

A partir dels itineraris de bicicletes existents, de la jerarquitzacié viaria proposada i
de la localitzacié dels principals punts d’atraccié del municipi, es defineix la xarxa
basica de carrils ciclables del municipi.

Figura 186.Xarxa basica d'itineraris de bicicleta segregats, proposta.

LLEGENDA

Proposta xarxa bicicleta Carrers compartits en calgada
== Carril bicicleta segregat Prioritat vianants
Compartit amb vianant Zona 30
Carril bicicleta segregat en vorera
Cami
== Noves infraestructures viaries
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Figura 187.Exemple de seccié amb carril bici segregat: Carrer de Barcelona i Carrer d’Antoni
Gaudi, seccions 2i 9.

SECCIO B (proposta)
CARRER DFANTON| GALDI

SECCIO 2 (propasta)
CARRER DE BARCELONA

L

SECCIO § (propesia)
CARRER DE BARCELOMNA

Les vies ciclistes queden definides a la Llei 19/2001 de 19 de desembre, de reforma
del text articulat de la Llei sobre transit, circulacié de vehicles a motor i seguretat
viaria (BOE num. 304, de 20 de desembre):

70. Via ciclista: via especificament condicionada per al transit de bicicletes amb la
senyalitzacié horitzontal i vertical corresponent, I'amplada de la qual permet el pas
segur d’aquests vehicles.

71. Carril bici: via ciclista adossada a la calgcada, en un sol sentit o en doble sentit.

72. Carril bici protegit: carril bici amb elements laterals que el separen fisicament de la
resta de la calgada aixi com de la vorera.
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73. Vorera bici: via ciclista senyalitzada sobre vorera.

74. Pista bici: via ciclista segregada del transit motoritzat, amb tragat independent de

les carreteres.

75. Cami pedalable: via per a vianants i ciclistes segregada del transit motoritzat que
discorre per espais oberts, parcs, jardins i boscos.

A part d’'aquestes vies definides a la Llei 19/2001, hi ha altres vies que es poden
incorporar dins dels itineraris ciclistes. Tot seguit s’incorpora un quadre amb el
conjunt de vies que poden formar part d’un itinerari ciclista. Els criteris técnics que
fan referéncia a les caracteristiques constructives, els serveis relacionats amb vies
ciclistes, senyalitzacié i abalisament o manteniment es remet al “Manual per al
Disseny de vies ciclistes de Catalunya” editat pel departament de Politica territorial i
Obres Publiques de la Generalitat de Catalunya:

Taula 113.Vies que es poden incorporar dins dels itineraris ciclistes

VIES CICLISTES
INTERURBANES

VIES CICLISTES
URBANES

INTERSECCIONS

Cami verd: via per a vianants i ciclistes, segregada o no del
transit, que discorre per espais naturals i boscos. Independent de
la xarxa viaria. Cohabitacié d'usuaris: amplada minima 3 metres.
Segregacio d’'usuaris:1,5 m vianants i 2,5 m ciclistes.

Pista bici: via per a ciclistes, segregada del transit, amb tragat
independent de les carreteres. Amplada minima 2,5 m.

Pista bici: via per a ciclistes, segregada del transit, amb tragat
independent de les carreteres. Amplada minima 2,5 m.

Carril bici: via per a ciclistes adossada a la calgada, separada de
la resta de la circulacié per marques vials. Amplada minima 1,5
m.

Carrer zona 30: via no segregada amb limitacié a 30 km/h

Vorera bici: Espai util minim de vorera 4 metres, 2,5 metres
reservat a vianants i 1,5 metres la bicicleta. Velocitat restringida a
20 km/h. Paviment vermell en el carril bici per marcar la
segregacioé d’espais.

Carrer de convivéncia: via compartida amb els vianants i el
transit amb limitacié a 20 km/h i preferéncia pels vianants.

Les interseccions per ser espais on els diferents modes de
transport entren en conflicte, han de reduir-se al nombre
imprescindible. Els itineraris contemplaran aquells recorreguts on
les interseccions siguin minimes i, alla on es produeixin, la
visibilitat ha de ser maxima. En les interseccions s’ha de fer visible
per a tots els modes de transport que es tracta d’'una zona de
confluéncia. Les vies ciclistes en les interseccions es destacaran
de la resta de la cagada per ser de color vermell delimitades per
marques discontinues

Els carrils bicis requereixen una amplada minima d’1 metre per sentit i 2,5
metres d’algada lliure d’obstacles. EIl PMUS recomana seguir els criteris establerts
al Manual per al disseny de vies ciclistes a Catalunya de la Generalitat de Catalunya.
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Les mesures orientades a 'ampliacié de la zona per a vianants del nucli antic i del
primer i segon eixample turistic creara zones pacificades i compartides on sera
possible la circulacié segura en bicicleta. Aquestes zones es poden delimitar en
horaris per assegurar una bona convivéncia entre vianants i bicicletes.

A Salou hi ha carrers amb aglomeracions en diferents moments del dia, especialment
al estiu. El carrer més representatiu és Carles Buigues, en aquest carrer i carrers
amb un gran nombre de desplagaments a peu en hores punta es pont utilitzar
senyalitzacié per millorar la seguretat dels dos mitjans de transport.

SRC-02

CIRCLULACION
COMPARTIDA

Figura 189. Descens de la bicicleta. Figura 190. Circulacié compartida entre
vianants i bicicletes.

Figura 191. Exemple de senyalitzacio per Figura 192. Exemple de senyalitzacio per
indicar el desnces de la bicicleta a indicar el desnces de la bicicleta a
determinades hores del dia. determinades hores del dia.

Els carrers compartits amb vianants es poden senyalitzar amb aquests senyals i
anyadir un comentari de descens en cas d’aglomeracions. Per millorar la seguretat
tant de bicicletes com de vianants.

Aixi mateix aquesta proposta es complementa amb la reduccié de la velocitat a 30
quildmetres/hora a un seguit de carrers del municipi, on la velocitat controlada del
vehicle motoritzat permet la cohabitacié amb la bicicleta.

Els pendents de la xarxa viaria faciliten I'is d’aquest mitja de transport. L’aparicio de
la bicicleta eléctrica també planteja noves possibilitats pels barris amb un pendent
accentuat.
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Figura 193.Proposta de carrers 20 i 30 km/h, amb cohabitacié de la bicicleta
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Actualment la xarxa ciclable del municipi es troba principalment sobre la vorera. La
creaci6 d’una xarxa ciclable segregada contemplada permetra [Ieliminacio
progressiva dels carrils bicicleta a la vorera. Aquesta xarxa s’ajusta a la xarxa
primaria de la jerarquia viaria per millorar el transit de bicicletes en aquest carrers.

Una condicié imprescindible per promoure els desplagaments amb bicicleta és la
dotacié d’aparcaments comodes i segurs, tant en el lloc d’origen com de desti dels
desplacaments. Els aparcaments de bicicleta s’han de garantir en els principals
equipaments i en proximitat de les parades de transport public interurba. Aquest
aspecte de la promocié de la bicicleta a Salou encara pot desenvolupar-se i cal
considerar-lo com a una actuacio prioritaria.

La necessitat d’aparcament comenga al lloc d’origen dels desplagaments. Cal
potenciar que als edificis d'habitatges o en llocs molt propers es disposi d’espais per
deixar bicicletes, i sigui possible prevenir-ne el robatori. Es proposa estudiar les
ordenances municipals d’edificacié i d’aparcament per incloure les necessitats dels
propietaris de bicicletes.

En desti és imprescindible instal-lar aparcaments a cadascun dels centres d’atraccié
del municipi que encara no compten amb aquest servei (centres esportius, centres
d’ensenyament, mercats, centres culturals...).

Als nodes d’intermodalitat els aparcaments de bicicletes han de garantir la maxima
seguretat per promoure els desplagaments intermodals.

Es detecta que, especialment als mesos estivals, quan s’incrementa I'iUs d’aquest
mitja de transport les places d’aparcament per bicicletes que disposa el municipi no
cobreix la demanda en alguns punts de la ciutat. Es el cas de la zona de platja , que
té un gran transit de bicicletes i es detecta una mancanga d’aparcament que cal
completar.

La proposta inclou 27 nous punts d’aparcament, que representen un minim de 161
noves places d’aparcament per a bicicletes, ampliable segons la demanda que es
detecti. Sumat als aparcaments existents s’assolira un total de 69 punts
d’aparcament, amb 466 places totals.

A més s’ha de vetllar perqué els nous projectes urbanistics comptin amb la
instal-laci6 d’aparcament per bicicletes, d’acord amb les ratios establertes
normativament.

A la sessio participativa de la diagnosi va sorgir la proposta d’incentivar un lloguer
de bicicletes entre els municipis de Salou, Cambrils i Vila-seca. D’aquesta manera
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millorar la connexié entre els municipis en mitjans més sostenibles. El Pla de mobilitat
urbana del municipi de Cambirils té com a proposta impulsar un sistema de bicicletes
publiques.

La marca Costa Daurada pot ser la impulsora per facilitar la creacié d'aquest mitja
de transport intermunicipal.

L’objectiu d’incentivar I'is de mitjans de transport més sostenibles fent més visible
aquest mitja especialment per als treballadors i turistes.

Registre i marcatge de bicicletes

Aquesta és una mesura dissuasiva davant els robatoris, a més de facilitar la
identificacid i recuperacio del vehicle. Permet garantir un sistema segur per a una
part important dels usuaris d’aquest mitja de transport al municipi.

Consisteix en un registre voluntari de la bicicleta a una base de dades de I'ajuntament
que relaciona la bicicleta amb el seu propietari. Es pot realitzar via telematica o al
mateix ajuntament. Aquesta accié s’hauria d’acompanyar amb el marcatge de la
bicicleta amb algun numero que la identificaria.

Per als turistes que viatgen amb les seves bicicletes es pot contemplar el registre i
marcatge als allotjaments. Realitzant una base de dades de turistes amb bicicletes
de registre voluntari on els turistes estén duran I'’estada al municipi de Salou. Aquesta
base de dades s’ha ‘acompanyar amb el marcatge de la bicicleta per poder associar-
la a la base de dades de turistes.

Crear places d’aparcament segures

Un element de seguretat addicional és I'estacionament segur. Aquesta mesura es
pot instaurar als edificis d’Us residencial i especialment al d’us turistic, aixi com en
els equipaments del municipi.

Poden ser espais tancats als equipaments, on s’ha de demanar clau per deixar la
bicicleta, o zones d’aparcament per a bicicletes a aparcaments subterranis.

També cal assegurar un aparcament de bicicletes segur als punts de connexio
intermodal, com sera la nova estacio intermodal de Salou - Port Aventura.

Fomentar I'adequacio del transport public per I'accés de la bicicleta

Els recorreguts de mitjana i llarga distancia sén els que major impacte mediambiental
tenen. L’adequacié dels mitjans de transport publics, especialment els interurbans,
per permetre el transport de bicicletes és una mesura important per al transvasament
d’usuaris a desplagaments multimodals.
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Fomentar I'Us diari de la bicicleta

L’adequacio de la xarxa bicicleta amb les mesures anteriorment anomenades, sera
un impuls per incentivar I'is d’aquest mitja de transport al municipi.

Per aconseguir un increment de I’'Gs de la bicicleta s’ha de realitzar una bona difusié
dels beneficis que comporta aquest mitja de transport a la salut de les persones i del
municipi.

Facilitar I'ls de la bicicleta als desplagcaments diaris multimodals pot incrementar I'Us
d’aquest mitja, a més d’incrementar el nombre d’aparcaments i que siguin segurs.

A més d’adequar la xarxa urbana per fomentar I'is de la bicicleta, és convenient
realitzar sessions informatives de promocié de la bicicleta i difusié a través dels
canals que tingui abast I'ajuntament. Es pot realitzar cada any un acte de promocio
de la bicicleta on poden participar els diferents centres educatius.
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5.3. Mobilitat en transport public

L’objectiu pel mode de transport public és incrementar els desplagaments
totals en Transport public passant de 5.500 desplagaments diaris en tardor
(3,4%) a 7.900 (4,6%). A I’estiu passar de 32.800 (7,7%) a 51.000 (11,1%).

El foment i promocié del transport public és un requeriment indispensable per tal
d’assolir els objectius fixats pel Pla de Mobilitat, d’'una mobilitat segura, sostenible,
equitativa i eficient. Per tal que aixi sigui, s’ha d’augmentar I'atractiu del transport
public, la qual es pot aconseguir incidint en les seglents:

Mobilitat en transport col-lectiu urba

e Creaci6 d’un transport urba que connecti les zones més allunyades.

o Estudiar la possibilitat d’establir un bus llangadora entre el centre de Salou i
les estacions ferroviaries de la futura estacié Salou — Port Aventura i Vila-
seca.

e Promoure I'is de vehicles de transport public urba que funcionin amb energies
alternatives

Mobilitat en transport col-lectiu urba i interurba, i la intermodalitat

e Millorar la informacié a I'usuari del transport public interurba
e Millorar l'accessibilitat i qualitat de les parades d’autobus i Rodalies

Si bé Salou comptava originalment amb dues estacions de ferrocarril: Salou i Port-
Aventura (amb uns 700.000 viatgers/any), aquesta situaci6 es modifica pel el
desmantellament de les vies i I'eliminacié de I'estacio de Salou.

L’actual concessié del servei d’autobus urba dificulta la gestié de les linies que
passen pel municipi.

La creacio d’un servei de transport public urba titularitat de ’Ajuntament de Salou
hauria de ser compatible amb la vigéncia fins a I'any 2028 de l'actual marc
concessional del transport public interurba, la titularitat del qual correspon a la
Generalitat de Catalunya. En el cas particular de Salou, les parades, itineraris i
horaris tenen una naturalesa de caracter eminentment urba, i en conseqléncia
poden erigir-se en un obstacle per a la viabilitat econdmica d’'un servei urba amb
titularitat de I'ajuntament, o entrar en conflicte legal amb les concessions vigents.

Dins dels tempos del PMUS s’ha de comencar a treballar per plantejar el futur de la
mobilitat urbana en transport public al municipi.
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El desmantellament de les vies de Renfe entre I'Hospitalet de I'infant i Salou, suposa
I’eliminacio de I'estacié de Salou situada al centre del municipi. L’estacié de Port-
Aventura es mantindra al municipi. Actualment rep 250.000 viatgers a 'any.

Es necessari gestionar la mobilitat associada a I'estacid, per evitar el transvasament
cap a transport privat motoritzat. Per aquest motiu, s’ha de treballar la connexié amb
la nova estacié de Salou - Port Aventura i la connexié amb Vila-seca.

Per mantenir la connexié dels usuaris de tren, de la futura estacié de Salou — Port
Aventura, amb el centre del municipi s’ha proposat la implantacié d’un itinerari
d’autobus urba de connexié. Connectant el centre del municipi en primer lloc amb
I'estacié de Salou — Port Aventura i després amb I'estacié de Vila-seca, per poder
garantir el desplagament dels usuaris.

Seran necessaries accions complementaries per evitar el transvasament cap a
modes motoritzats.

L’actual tracat de la via ferroviaria trenca el municipi en dos, i el desmantellament de
les vies ferroviaries ha de permetre una millor permeabilitat al municipi. Perd en cap
caps s’ha d’oblidar els usuaris actuals de les linies de Salou i s’ha de buscar
alternatives per aquests usuaris.

L’eliminacié de I'actual estacié de Salou fa necessari que la nova estacié de Salou
Port Aventura, situada en una posicié periférica respecte a les zones residencials,
es transformi en una infraestructura intermodal amb altres mitjans de transport.

L’objectiu ha de ser que passi a funcionar com punt d’intercanvi entre diferents
mitjans de transport. Aquesta estacio tindra connexié amb la xarxa de vianants, la
xarxa de bicicletes de carril bici segregat, aparcament segur de bicicletes, connexio
amb autobus interurba i la linia de bus llangadora, aparcament de llarga durada i
aparcament park&ride.

Els intercanviadors son infraestructures especifiques construides per a facilitar el
transbordament dels diferents modes de transport. Aquestes infraestructures poden
tenir un impacte positiu en el temps de viatge sempre que la xarxa ho permeti. S’ha
de vetllar perqué I'oferta coincideixi entre els diferents mitjans de transport, amb la
coordinacié de les expedicions.
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Figura 195. Futures expedicions en la futura xarxa ferroviaria.
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A escala intermunicipal esta prevista la realitzacié d’'una xarxa tram-tren, per unir els

municipis del camp de Tarragona amb els principals punts de transport ferroviari
intermodal.

Es preveu que aquest servei es realitzi en I'itinerari on actualment es troba la linia
ferroviaria al municipi de Salou.

Figura 196. Futura connexio6 del tram-tren.
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La coordinacié horaria de les diverses alternatives de transport public seran un pilar
basic de I'éxit d’aquest punt intermodal.
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EL PMUS contempla la creacié d'una xarxa de bus urba, que millori els
desplacaments urbans del municipi i permeti el transvasament des dels vehicles
motoritzats privats. EI POUM de Salou ja planteja aquest servei al municipi. A la
sessio de la diagnosis participada ja es va parlar sobre millorar la connectivitat amb
els barris més periferics a transport public. Aquesta mesura permetra millorar
I'accessibilitat dels barris més periférics.

En cas que I’Ajuntament decidis posar en funcionament el servei urba en el periode
de vigéncia de les concessions del transport interurba, caldra respectar el marc legal
establert per I'article 109 del Reglament de la Llei 12/1987 de regulacié del transport
de viatgers per carretera. Una possible alternativa seria incorporar el nou servei urba
a una de les concessions vigents en I'actualitat.

Es proposa la creacié de dues linies:

. Cami de ferro: Linia llangadora que supleixi el recorregut que ara realitza
el tren, entre les estacions de Port Aventura i Salou, a disposar mentre no
existeixi el tren-tramvia de Camp de Tarragona, que realitzara aquesta
connexié quan s’executi. Aquesta linia realitzaria un recorregut de 6,5
quildometres d’anada i tornada.

. Passeig maritim: Linia amb recorregut que uneix la zona d’equipaments
del barri de Salou centre i Barenys amb els barris més allunyats d’aquests
(primer i segon eixample turistic). El recorregut d’aquesta linia seria de 6,8
quilometres.

. Per millorar els barris que es troben fora de la zona compactada (Xalets
de Salou, Mirador de Salou i Cap Salou) es proposa un recorregut a
demanda, connectada a la linia de passeig maritim, en hores puntes. El
recorregut d’aquesta linia seria de 5,6 quilbmetres, a demanda. Caldria
plantejar-se pero, si la zona de Cap Salou durant la temporada alta
turistica pot tenir una demanda prou potent com per tenir una linia amb
expedicions regulars.
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La proposta preveu un total de 35 punts de parada per les linies urbanes.

Figura 197. Proposta de linies d’autobus urba.
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Durant la diagnosi técnica del PMUS s’han recollit les disfuncions actuals del sistema
d’autobus interurba. Actualment al municipi hi ha un excés de punts de parada que
no estan clars, no sén accessibles i amb manca d’informacié. Per altra banda, hi ha
superposicio de les linies i un pas excessiu de linies interurbanes per centre del
municipi.

La insatisfaccié observada respecte a aquest servei per part dels usuaris s’ha reflectit
a la participacio del Pla.

Per millorar el servei d’autobus interurba es proposa el pas de les linies interurbanes
per uns carrers concrets del municipi per assegurar tant els nivells de servei com
reduir el pas de grans autobusos pel centre del municipi.

El redisseny dels recorreguts i parades del transport interurba no és competéncia de
I’Ajuntament de Salou, sin6 del seu titular, la Generalitat de Catalunya. Per tant,
caldria tractar aquest tema amb el titular del servei, com a minim fins a I'any 2028,
moment del seu venciment.

Per millorar el servei es proposen diferents punts d’interconnexié entre els serveis
urbans i interurbans. Els principals punts d’interconnexié soén:

e en la nova estacio intermodal de Salou - Port Aventura,
altre on ara hi ha I'estacié de Salou, al futur eix civic,
al c. Torremolinos amb av. Del Pla de Maset,

i la plaga Europa.

Es proposa un total de 19 parades interurbanes a diferents punts del municipi per
millorar la interconnexié municipal. A més s’han d’eliminar totes les parades que no
realitzant el servei.

Aquesta mesura esta condicionada a I'existéncia de linies urbanes que connecti els
diferents punts del municipi amb aquestes dues estacions.

L’objectiu és reduir el nombre d’autobusos per centre del municipi i millorar la
connexio tan interna com amb altres municipis.
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Figura 198. Proposta de recorreguts i parades de les linies d’autobus interurba a Salou.
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L’eliminacié de I'actual estacié de Salou fa necessari que la nova estacio de Salou
Port Aventura, situada en una posicio periférica respecte a les zones residencials,
es transformi en una infraestructura intermodal amb altres mitjans de transport.

L’objectiu ha de ser que passi a funcionar com punt d’intercanvi entre diferents
mitjans de transport. Aquesta estacié tindra connexié amb la xarxa de vianants, la
xarxa de bicicletes de carril bici segregat, aparcament segur de bicicletes, connexio
amb autobus interurba i la linia de bus llangadora, aparcament de llarga durada i
aparcament park&ride.

Els intercanviadors son infraestructures especifiques construides per a facilitar el
transbordament dels diferents modes de transport. Aquestes infraestructures poden
tenir un impacte positiu en el temps de viatge sempre que la xarxa ho permeti. S’ha
de vetllar perqué I'oferta coincideixi entre els diferents mitjans de transport, amb la
coordinaci6 de les expedicions.

Salou rep un gran nombre de turistes que arriben a Salou en autobus. Aquest punt
contindra un gran nombre de desplagaments que s’ha de tenir cura alhora gestionar-
los.

Tot i que la competéncia correspon a la Generalitat de Catalunya, es podria tractar
amb la titularitat dels serveis I'avaluacié de I'impacte de la supressié de I'estacio
ferroviaria del carrer Barcelona sobre la mobilitat interurbana, i les seves quotes
modals.
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Figura 199.Mitja de transport utilitzat per arribar a Salou dels turistes enquestats, 2018
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Font: Enquesta de mobilitat a turistes al municipi de Salou.

Per treballar per una mobilitat sostenible cal promoure I'is de vehicles de transport
public eléctrics, sistemes de traccido més sostenibles i menys nocius pel medi ambient
i la salut de les persones.

Amb aquesta mesura es pretén reduir les emissions contaminants i el consum
energétic de la flota d’autobusos urbans i interurbans, millorant aixi la qualitat de
I’'aire del Salou.

Comparacions entre I'autobus eléctric i I'autobis de motor:

1. Rendiment i aplicacio

El preu de 'autobus eléctric és molt més alt que el de I'autobus de motor, a
causa que els vehicles eléctrics necessiten un gran capital d'inversié inicial.
L'autobus eléctric requereix menys despeses de manteniment aixd
acompanyat de la seva llarga vida util, permet que els gats de manteniment
siguin inferiors que els d'un autobus de motor.

2. Zero pol-lucié i zero soroll

L'autobus eléctric produeix zero contaminacié en el medi ambient, la qual
cosa fa d'aquest un vehicle ecoldgic. L'autobus de motor genera gasos
d'escapament mentre esta en funcionament. Com és sabut per tots, les
particules de CO, HC, NOX i altres contaminants produits pels vehicles de
motor poden accelerar el procés de formacié de pluges acides, boirina acida
i smog fotoquimic. L'autobus eléctric també genera menys soroll que els
vehicles de motor.

3. Estalvi d'energia i alta eficiéncia
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La investigacié sobre l'autobus eléctric ens ha mostrat que [I'eficiéncia
eléctrica d'aquest vehicle és superior a la del vehicle de motor. L'autobus
eléctric no consumeix electricitat quan aquesta detingut. Durant el procés de
frenat el motor eléctric del vehicle pot convertir automaticament per a treballar
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com a generador, per realitzar el reciclatge de I'energia durant la frenada i la
desacceleracié.

4. Estructura simple i un manteniment de forma convenient

Comparat amb un vehicle de motor, I'autobus es caracteritza per tenir una
simple estructura, utilitzant menys parts i necessitant menys manteniment.
Quan s'usa el motor d'induccié AC, el motor eléctric de I'autobls no requereix
de manteniment. El més important és que és un vehicle molt facil de manejar.

En aquests nous vehicles es demana valorar les possibles mesures per millorar el
confort climatic en el transport public: optimitzar I'eficiéncia de I'aire condicionat al
parc mobil i les instal-lacions; instal-lar vidres amb control solar i pintar el sostre dels
vehicles de blanc. Aquestes mesures estan orientades a I'adaptacio al canvi climatic.

La potenciacié del transport public inclou la millora de les parades d’autobus i de
ferrocarrils, aixi com de les condicions d’accés a peu a aquestes. En aquest sentit,
es detectaven a la diagnosi parades que no disposen de marquesina o banc
d’espera, en alguns casos perqué les voreres son estretes i no podrien acollir un
element de mobiliari sense quedar inaccessibles. Altres mostraven problemes
d’accessibilitat a la vorera circumdant a la parada, que en dificulta I'accés: a vegades
degut a voreres estretes o amb disfuncions com la preséncia de mobiliari urba (entre
ells, fitons) dins de la zona d’embarcament (zona de parada).

El redisseny dels recorreguts i parades del transport interurba no és competéncia de
I’Ajuntament de Salou, sind del seu titular, la Generalitat de Catalunya. Per tant,
caldria tractar aquest tema amb el titular del servei, com a minim fins a I'any 2028,
moment del seu venciment.

Les noves propostes orientades cap a la millora del servei de transport public
inclouen una nova disposicié de les parades d’autobus. Tant per les parades que no
canviaran la seva ubicacié com les noves parades han d’incloure:

e S’ha d’ubicar propera a interseccions per augmentar el radi de cobertura.

e Alineacions rectes.

e Garantir una accessibilitat segura, confortable i rapida al vehicle.

e ltineraris accessibles.

e S’estudiara en cada cas la possibilitat de garantir que les parades de bus
contemplin espai suficient per facilitar les tasques de carrega i descarrega de
bicicletes i altres VMP en els busos.

Parades en carril de circulacio, suposen unes avantatges:

e Els vehicles s’aturen darrera d’autobusos, evitant dificultats a I’hora de
reincorporar-se.

e L’autobus no ha de fer cap maniobra d’entrada ni de sortida. Millorant
I'accessibilitat de les persones al vehicle.

e Mesura de mobilitat sostenible, ja que afavoreix el transport public davant el
transport privat.
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Figura 200.Esquema d’'una parada de bus en el carril de circulacié.

Equipament de les parades:

Suport amb la informacié sobre tarifes, horaris i recorreguts de les linies.
Aquesta informacié ha d’estar unificada per que sigui més facil d’entendre
pels usuaris.

Si 'amplada de la vorera o permet, instal-lacié de marquesina per facilitar la
proteccié de usuaris d’avant situacions climatologiques adverses i millorar el
confort. Seients, enllumenat, paperera, planol de la xarxa.

Si 'amplada de la vorera no permet I'instancio de marquesina, a de haver pal
i si es possible banc.

Si la parada esta en un apartador es pot instal-lar un polsar que informi als
conductors de que hi ha una persona esperant a la parada.

Per fer front als impactes de fendmens meteoroldgics extrems, es
recomanable estudiar la millor manera de protegir les parades i estacions
exposades a la radiacio solar directa.

Figura 201.Ubicacio6 i galib de les marquesines.
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Al pdM del Camp de Tarragona es contempla la creacié de carrils bus-VAO on el
volum de transit de transport public justifiqui la seva creacié. Especialment en
estacions d’autobusos o els principals llocs generadors de mobilitat.

Para el municipi de Salou es recomana la ubicacié de carrils bus-VAO a:

e Connexié amb cambrils per TV3147
e Connexi6 des de Placa Europa fins a I'inici del Vial de Cavet.

La proposta anteriorment contempla, la pacificacid del passeig Miramar, que
correspon amb la connexi6 amb Cambrils TV3147, aquest carrer no contempla el
pas de transport public. Per aquest motiu en aquesta connexié no es realitza la
proposta de carril bus-VAO.

Es proposa estudiar aquestes connexions:

e La connexio pel vial de cavet amb la nova estacié intermodal de Salou-Port
Aventura per la C-31b.

e L’accés des de Tarragona per la C-31b

e L’accés des de Reus per la C-14

El volum d’autobusos que circulen a I'estiu a Salou fa necessari que tinguin una bona
connexidé amb la nova estacié de Salou — Port Aventura.

Incentivar el canvi a mitjans de transport més eficient facilitant, per part del municipi,
punts de recarrega exclusius per a taxis a diferents parades de taxi del municipi.
Oferir recarregues gratuites als taxis amb llicéncia al municipi de Salou.

Facilitar un distintiu (a part del proporcionat per la DGT) per identificar els vehicles
de baixes emissions. D’aquesta manera s’impulsa I'Gs de vehicles sostenibles des
dels mateixos usuaris del servei.

L’us d’internet ha millorat I'accés a la informacié. D’aquesta manera des del PMU
s’ha d'impulsar un Us eficient d’aquesta tecnologia, per millorar I'accés a la
informacié que tenen els usuaris.

Actualment el servei de Taxi de Salou esta adherit a ’'APP Taxiclick. La uni6é a una
APP de mobil d’aquesta tipologia pot millorar I'accés a la informacio per als usuaris
i facilitar la gestio als taxistes.

Per incentivar I's d’aquesta aplicacié es pot realitzar una major publicitat en les
parades de taxi.
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El municipi de Salou té una gran concentracié de mobilitat en uns periodes de temps
molt concrets, a causa del desplacament de turistes. Es convenient realitzar un pla
especific per realitzar una gestié més eficient dels recursos dels centres generadors
de mobilitat turistica. Per altra banda, aquest punt que generen desplagcaments de
turistes també son punts on troben un gran nombre de treballadors de temporada.

Un dels temes que s’ha de contemplar a I’hora de realitzar aquest pla de mobilitat
turistic és estudiar la normativa vigent dels serveis discrecionals d’autobusos. Un
dels objectius és determinar on es realitza I'encotxament i desencotxament
d’autocars discrecionals en els equipaments turistics, especialment en hotels, per
gestionar aquesta mobilitat.

La informacié facilitada sobre la mobilitat als turistes, és una pec¢a clau per assegurar
uns desplacaments més sostenibles. Per generar una millor informacié a aquestes
persones que és desplagant al municipi es proposa:

e Millorar la informacié de la pagina web: www.visitsalou.eu. Actualment hi
ha el nombre de teléfon de les diferents operadores de transport pero hi ha
una mancanga d’ubicacié de parades, recorreguts, horaris, transports més
sostenibles, entre altres, que pot ser de molt interés per als turistes.

e Accés a la informacié des dels allotjaments. Facilitar des del patronat de
turisme triptics amb tota la informacié de com desplacar-se per Salou. En tots
els mitjans de transports, amb la normativa i informacié de bones practiques.

La diagnosi demostra que els desplagaments dels turistes sbn més sostenibles, s’ha
de mantenir aquestes dades i millorar-les.

Per millorar la competitivitat del transport public cal que el servei tingui les
caracteristiques de comoditat i fiabilitat necessaries per als usuaris. La informacié és
un element fonamental per a l'usuari del transport public i contribueix a fer el servei
més atractiu. La implementacié d’'una informacié completa, clara, actualitzada i
accessible permet incrementar la quota d’us del transport public.

A les parades de Salou actualment hi ha manca d’informacié per als usuaris. Una
solucié podria ser la incorporacié del servei de transport public a una APP de
mobilitat.

La adhesio de la informacié a Google maps és una manera d’arribar al major nombre
de persones possibles, ja que es una plataforma utilitzada per usuaris de tot el mon.
La informacio es pot agregar a Google Maps des de Google Transit. Les empreses
de transport public son les encarregades d’afegir la informacié. Per poder afegir
aquesta informacio han de complir amb uns requisits previs, veure aquest enllag web:
https://support.google.com/transitpartners/answer/1111481?hl=es

Altre exemple és ’APP de mobilitat moovit, la seva pagina web on explica com
funciona es aquesta: https://www.company.moovit.com/es esta APP es troba a nivell
mundial, per aquest motiu pot facilitar que els turistes tinguin I'APP i la utilitzin al seu
municipi habitual.

Realitzar aquesta accié milloraria la satisfaccié del usuari amb el servei i a la vegada
incrementaria el nombre de persones que utilitzarien el servei de transport public.
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L’administracié publica ha de vetllar per la coordinacié dels diferents mitjans de
transport per facilitar una millor intermodalitat entre ells. Aquesta acci6 és primordial
als punts que actuen com a intercanviador de mobilitat.
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5.4. Mobilitat en vehicle privat motoritzat

L’objectiu per la mobilitat en vehicle privat motoritzat és reduir un 4,7% del total de
desplagaments. Reduint un 25,5% dels desplagaments interns. Passant de 22.174
desplagcaments interns a la tardor (27,2% de la quota modal interna) a 16.500
(18,6%). A l'estiu passara de 41.000 desplagaments interns (15,6%) a 16.600 (5,9%).

La Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat estableix, entre el seus objectius,
I'analisi de les politiques de planificaci6 i la implantacié d'infraestructures sota criteris
de sostenibilitat, i racionalitzar I'is de I'espai viari, de manera que cada mitja de
desplacament i cada sistema de transport disposi d'un ambit adequat als principis de
la Llei de la mobilitat.

Al mateix temps, la Llei estableix com a objectius la disminucié de la congesti6 a les
zones urbanes, la promocié dels mitjans de transport més ecoldgics, la definicié de
politiques que permetin el desenvolupament harmonic i sostenible del transport de
mercaderies i fomentar la reduccié de l'accidentalitat. A les Directrius nacionals de
mobilitat, a banda de concretar aquests aspectes, es determina la necessitat de
promoure estratégies de gestid integrada de I'aparcament com a eina de regulacié
de la mobilitat en vehicle privat.

A continuacié es presenten un conjunt de propostes relacionades amb el vehicle
privat enfocades a assolir aquests objectius al municipi de Salou.

Xarxa basica de circulacid

El dimensionament dels carrers com a mera resposta a un calcul dels desitjos futurs
de mobilitat en 'automobil, ha portat a un continu eixamplament de les mateixes
rutes, i a crear un cercle vicios dificil de trencar: refor¢ dels mateixos eixos —
increment del transit en aquests eixos - nou reforgament de I'eix, disminucié de
I'espai destinat al vianant. La present proposta dota Salou d’una nova jerarquitzacio
de la xarxa viaria que ajudara en la definicié de les zones per a vianants, ciclistes i
vehicles motoritzats. La proposta de jerarquitzacio és un aspecte clau per tal d’ajudar
al consistori a decidir quines actuacions fa i com les fa segons el rang de la via.

La funci6 de la xarxa de vies principals urbanes és la de garantir les connexions a la
xarxa viaria territorial i les relacions amb els principals sectors i barris del municipi
amb una circulacié de transit el més fluida possible. L'establiment d’'un ordre o
jerarquia funcional en el viari esta associada a I'objectiu de reduir 'impacte del transit
en determinats ambits, mitjangant la seva concentracié en aquelles vies que suportin
millor les intensitats de transit elevades. Les velocitats també s’adeqliien a les
diverses situacions urbanes.

Per recuperar la multifuncionalitat del carrer i aixi abordar una politica de gestié de
I'espai public coherent amb els principis de mobilitat sostenible i segura, s’ha de
tornar espai al vianant i al ciclista. La jerarquitzacié viaria persegueix aquests
objectius, per tant es proposen les seglients categories:
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Xarxa d’accessos: de caracter interurba, permet la connectivitat del nucli urba
amb els municipis de I'entorn.

Xarxa primaria: configura el suport pels transits de pas (els de relaci6 de llarg
recorregut i els interns).

Xarxa secundaria: suporta els transits interns entre les diferents zones dels
barris.

Xarxa veinal: Son les vies més capil-lars de la xarxa que permeten el final o
I'inici del trajecte i que donen accés a les diferents activitats de territori, ja siguin
de tipus residencial, industrial, comercial o de serveis.

Xarxa compartida: sén carrers que permeten el final o inici del trajecte als veins
del carrer, amb una reduccié de la velocitat i un increment del protagonisme del
vianant.

Xarxa de vianants: Son les illes de vianants, formades per places, paviments
unics i altres tipus d’infraestructura on el vianant és el protagonista.

El disseny de la xarxa primaria ha de seguir els seglients criteris:

Creuaments/cruilles dissenyats amb criteris de seguretat, i amb passos de
vianants.

No es recomanable I'Us de bandes rugoses, elevacions de la calgada ni zones
30.

Cal una vigilancia prioritaria de la seguretat viaria.

La mobilitat és un dels element definidors de I'espai public.

La xarxa secundaria té la funcié d’estructurar la mobilitat entre els diferents barris i
sectors de Salou. Aquesta solucié té com a finalitat la reduccié del nombre i la
gravetat dels accidents. L’experiéncia demostra que establint la limitacié de 30 km/h,
els accidents mortals entre vianants o ciclistes i els cotxes gairebé desapareixen.

Es potenciara els sentits Unics i I'estacionament a un sol costat.

Limit de velocitat a 30 km/h per tal de garantir la seguretat en la convivéncia
de diferents modes de transport (cotxes, bicis, vianants...)

Es reforcara la imatge de vials pacificats amb senyalitzacié horitzontal i
vertical.

La xarxa veinal (vies veinals) té la funcié de donar accés als habitatges i garatges.
Aquesta solucié té com a finalitat la reduccié del nombre i la gravetat dels accidents.

Es potenciara els sentits Unics i I'estacionament a un sol costat. Aplicant
sentits Unics per tal d’evitar recorreguts rectilinis i continus.

Limit de velocitat a 30 km/h per tal de garantir la seguretat en la convivéncia
de diferents modes de transport (cotxes, bicis, vianants...)

Es reforgara la imatge de vials pacificats amb senyalitzacié horitzontal i
vertical.
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La xarxa compartida entre els vianants, les bicicletes i els vehicles d’accés a guals.
Sén carrers propers a llocs amb un gran nombre de desplagcaments diaris en diferents
mitjans de transport al municipi. Accié desenvolupada al apartat de mobilitat a peu.

e Potenciar el sentit unic.

e Limitar la velocitat a 20 km/h per garantir una major seguretat entre els
diferents mitjans de transport (cotxes, bicicletes, vianants...)

e Refor¢ amb senyalitzacié horitzontal i vertical i amb paviment unic de la via.

La xarxa de vianants (zona amb paviment Unic): Accié desenvolupada al apartat de
mobilitat a peu.

e Aquesta inversié de prioritat imposa als vehicles una velocitat “de pas”, és a
dir, una velocitat de 10 km/h.

¢ No té elements fisics de separacié entre usuaris motoritzats i no motoritzats.

e L’entrada a aquestes arees es realitza mitjangant elements fisics que actuen
de transici6 entre les zones de circulacio i les cél-lules d’activitat social.

L’estratégia d’increment de la zona del nucli antic, que potenciara la mobilitat
a peu i en bicicleta, sera possible si es complementa amb el desenvolupament
o la consolidacié d’infraestructures dins d’un esquema de mobilitat que no
pivoti sobre els vials del centre.

En aquest sentit, el Pla de circulacié crea anelles exteriors al nucli pacificat per a la
mobilitat rodada, com segueix. La proposta de jerarquitzacié és un aspecte clau per
confeccionar la mobilitat del municipi i decidir les actuacions que es realitzaran
segons la tipologia de la via.

Figura 202.Proposta de nova jerarquia urbana.
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La Xarxa primaria contempla els carrers de:

- Av.
- Av.

d’Antoni gaudi
de la Mediterrania

- Av.de la Pedrera

- Aw.
- Av.
- Aw.
- Aw.
- Av.
- Aw.
- Av.

de Pau Casals

de Pompeu Fabra

del Batlle Pere Molas

de Cap de Salou

del Doctor Eduard Punset
del Pla de Maset

del Principat d’Andorra

- C-31b
- C.de Barenys

c. d’Amposta

- c. de Berlin
c. de Brussel-les
c. de Carles Roig

- c¢. de Jaume Nualart

- c.de Joan Fuster

- c.dela Salut

- ¢. de Mossén Josep Llaurada
Pinyol

La Xarxa secundaria:

- Av.
. de Barbastre

. de Barcelona

. de la Cala Crancs

. de la Cala Morisca

. de la Ciutat de Reus
de la Punta del Cavall
. de Lleida

. de Madrid

. de Montblanc

. de Montserrat
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de Pompeu Fabra
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. de Murillo

de Pere Martell

. de Pierre Vilar

de Salauris

. de Tauste

. de Torremolinos

. de Valéncia

Cami del Raco

c. del Fonoll

c. del Pont dels Estanyets
c.E

c. Esperanto

ctra. de la Costa

pg. de Jaume |

pg. Miramar

pl. de Venus

pl. del Carrilet

Av. dels Paisos Catalans
Vial de Cavet

0000000

. de Serafi Pitarra
. de Tarragona

. del Nord

. del Vendrell

. Major

ctra. del Far

pg. del Trenta d'Octubre
ptge. de Brumar
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via Aurelia

via de Roma
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Figura 203.Distribucid percentual de tipologia de vies segons jerarquitzacio, situacio actual i
proposta PMUS.

Jerarquia viaria actual

Xarxa viaria
__interuebana
d'acces
Xarxa 8,85%
vianants

14,29%

Xarxa viaria

7~ Urbana

secundaria
9,50%
Jerarquia viaria objectiu
Xarxa viaria
interuebana
d'acces
Xarxa 3,63%
vianants
Xarxa 14,88%

compartid
6,66%

Xarxa viaria

urbana
secundaria
9,53%
Figura 204.Repartiment espai viari (m?)
Situacié actual Proposta PMU
m? m?

Espai vianant 405.721 m? 542.596 m?
Espai vehicle 579.460 m? 671.334 m?
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Figura 205.Distribucié percentual del repartiment espai viari

Actual Proposta PMU

Espai

vianants Espai

41,18% vianants

Espai 44,70% Espai

vehicles vehicles
58,82% 55,30%

Cal tenir en compte que el doble sentit de carrils comporta, en aquelles vies que no
son preferents (és a dir, que no formen part de la xarxa primaria), més inconvenients
que no avantatges.

Per aquest motiu, es contempla realitzar canvis en el sentit de circulacié d’alguns
carrers, passant de dues direccions a una direccio, i incentivar la reduccié de
velocitat d’aquestes vies.

En la mesura del possible s’evitaran els carrers amb doble sentit de circulacio fora
de la xarxa primaria, aixi com els girs a I’esquerra que envaeixen I'altre carril de
circulacio per tal de contribuir a una bona seguretat viaria (es redueixen els accessos
de velocitat i els punts de conflicte a les cruilles).

Figura 206.Intervencions en la gestié dels moviments per reduir els punts de conflicte. A
I'esquerra tots els moviments permesos amb 32 punts de conflicte. A la dreta interseccié amb
sentits Unics amb 3 punts de conflicte.

Ab
NV N

Y

A

Font: Recomanacions de mobilitat per al disseny urba. PTOP.

Establir sentits unics augmenta la seguretat viaria, tant per a vehicles com per a
vianants i ciclistes. A més a més, el nou espai viari aconseguit pot ser utilitzat per
augmentar la xarxa segregada de carrils bici, I'espai en vorera als vianants o les
places d’aparcament en calgada.
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Figura 207.Repartiment de sentits viaris (km)

Situacié actual Proposta PMU
km km
Unidireccional 46 km 52 km
Bidireccional 60 km 73 km

Una vegada implementat el nou esquema de circulacio a partir de la jerarquitzacié
viaria, cal que s’impulsi la creacié d’arees ambientals i que s’apliquin mesures de
pacificacio del transit. L'objectiu és millorar la convivéncia entre els diferents mitjans
de transport.

Figura 208.Distribucid percentual del repartiment de la velocitat maxima als carrers

Velocitat maxima Velocitat maxima

actual objectiu

100
km/h
2,92%

10
km/h
1,42% 100

km/h
20 o 2,53%

m/h
77%

50 km/h
9,74%

10 km/h
9,52%
30 20 km/h
km/h 5,35%

8,21%

Al apartat de mobilitat a peu, s’han definit algunes zones de prioritat vianants i carrers
compartits.

- Prioritat vianants: la prioritat és exclusiva per als vianants. La regulacio
d’aquestes vies sera de 10 km/h i el accés es redueix a residencial i carrega
i descarrega. L’acceés es pot limitar amb horari.

- Carrers compartits o carrer de convivéncia: la prioritat és tant per a
vianants com per bicicletes. L’objectiu d’aquestes zones és de limitar el transit
de pas. La velocitat de regulacié d’aquestes vies és de 20 km/h.
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Figura 209. Senyalitzacio area de convivéncia sense restriccio (S-28)

SENYAL D'ENTRADA A ZONA
DE PRIORITAT PER A VIANANTS

SENYAL DE SORTIDA DE ZONA
DE PRIORITAT PER A VIANANTS

Font: DGT.

- Arees ambientals i de convivéncia a 30 km/h: Reduir la velocitat dels
carrers amb un carril per direccio, de 50km/h a 30km/h redueix la gravetat
dels possibles accidents que es produeixen al municipi. Aquesta solucio,
menys restrictiva que 'anterior, té com a finalitat principal la reducci6 de la
gravetat dels accidents i millorar la convivéncia entre els diferents mitjans de
transport. L’experiéncia demostra que establint en els barris residencials la
limitacié de velocitat a 30 km/h, desapareixen quasi totalment els accidents
mortals entre els vianants o ciclistes i els cotxes. En aquest tipus d’area,
existeix una separacié fisica més o menys accentuada entre els diferents
usuaris del viari.

Figura 210. Senyalitzacio area pacificada (S-30)

ZONA

Font: DGT

Per tal d’assegurar la limitacié de velocitat en aquests carrers es proposa elevar
algunes cruilles i augmentar la senyalitzacié horitzontal i vertical.

Entre els elements fisics per fer efectiva la pacificacié d’aquestes arees es troben els
reductors de velocitat que obliguen als conductors a reduir la velocitat mitjancant la
modificacié del tragat de la calgada. Aquests elements tenen una eficacia immediata
en la reduccio de la velocitat dels vehicles.

Els elements de moderacié es poden classificar de manera seglient:
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Taula 114. Elements de moderacio de la velocitat

Dispositius per reduir els Obstacles transversals

volums de transit Obstacles a les cruilles

lllots centrals (mitgeres o
Estrenyiment de calgada refugis)

Estrenyiment lateral

Desplagament de I'eix de la

trajectoria
Desplagament de I'eix de la
Desplagament de I'eix trajectoria combinat amb
. iy . de la trajectoria de la places les places
Dispositius per reduir la . )
calgada xicana d’aparcament

velocitat

Desplagament de I'eix de la
trajectoria en la proximitat de
la cruilla
Passos de vianants amb
ressalts o sobreelevats
Elevacio de la cal¢ada Plataformes elevades (en
secci6 de carrer o en
prolongaci6 de vorera)

Font: Recomanacions de mobilitat per al disseny urba. PTOP

Es recomanen les seglients configuracions en els elements reductors de velocitat:
coixi berlinés bandes, transversals, pas de vianants elevat i plataforma en interseccié
(vegeu exemples a continuacio).

Figura 211. Entrada zona 30

Font: INTRA SL.
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Figura 212. Coixi berlinés

0,70 {1,20m

Font: Calmar el tréfico, M. de Fomento, Direccién General de la Vivienda, la Arquitectura y el

Urbanismo.

Figura 213. Pas de vianants elevat

L=4-5m

Font: Calmar el trafico, M. de Fomento, Direccién General de la Vivienda, la Arquitectura y el

Urbanismo.

Figura 214. Elements transversals de reduccio de velocitat

10m 3m 3m

Font: Calmar el tréfico, M. de Fomento, Direccién General de la Vivienda, la Arquitectura y el

Urbanismo.
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Figura 215. Plataforma a la cruilla

Font: INTRA SL.

Figura 216. Diverses possibilitats de combinacié de places d’aparcament amb desplagament
de l'eix de la trajectoria

S . NN
—— T X\

Font: Recomanacions de mobilitat per al disseny urba. PTOP.

El PGOU contempla noves infraestructures que millorant la connectivitat i ajudaran
a reduir el transit intern. Aquestes noves infraestructures és preveuen en tres fases:

A la fase | és contempla la realitzacié dels seglients vials:

- Es connecta el passeig 30 d’octubre amb la rambla del parc.

- Es connecta 'avinguda del Dr. Eduard Punset i Av. dels Paisos Catalans.

- Creacio del tram en carrer Antoni Gaudi, que connecta el carrer de Doménec
Sugrenes i gras i Pierre Vilar.

- Connexio del carrer Antoni Gaudi amb vial de Cavet.

- Desmantellament de la via ferroviaria i creacié d’un eix civic.

La fase Il és contempla la realitzacio de les seguents connexions:

- Creacio del vial que connecti la plaga Maria Manent amb la rotonda de la c-
14 - c-31b i el vial de cavet.

- Connexio de 'avinguda del Dr. Eduard Punset amb la unié anterior.

- Connexio de la unié anterior amb la rotonda de la c-31b amb carrer Barcelona.

- Creacio del vial que connecti amb una rotonda 'autovia de Tarragona —Salou
amb av. de la Pedrera i av. Pere Molas.

- Connexio de carrer E amb el vial de cavet pel cami de la Mata.
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Connexié del cami de la Mata amb carrer d’Antoni Gaudi i carrer de Pierre
Vilar.

Fase lll:

Connexio del carrer Jacint Verdaguer amb la rotonda de la C-31b amb carrer
Barcelona.

En la tercera fase de la jerarquitzacié viaria, depenent del grau d’implantacio
de les fases | i ll, i del calendari de desenvolupament de l'eix civil, es podria
arribar a estudiar d’alliberar de la xarxa primaria viaria tot alld que queda al
sud de I'Eix Civic, C-31B i Pompeu Fabra.

La senyalitzacio dels itineraris per al vehicle privat és un dels elements clau per a la
gestio del transit a 'interior del municipi.

La diagnosi detectava certes deficiéncies que es resoldran amb un nou pla de
senyalitzacié orientativa, actualitzat d’acord amb la normativa del Manual de
Senyalitzaci6 Urbana d’orientacié publicat per la Generalitat de Catalunya,
Departament de Politica Territorial i Obres Publiques.

Els criteris d’aquest Pla de senyalitzacié han de tenir en compte:

Unificar configuracié i colors a la normativa.

Definir objectius d’informacié (centres d’atraccid) i compensar el nombre de
senyals entre diferents centres.

Es senyalitzen pols de referéncia: sén objecte de la senyalitzaci6 orientativa
zones d’activitat administrativa, cultural o econdmica, nucli urba, nusos viaris
i serveis. Esta prohibida qualsevol classe de publicitat sobre els senyals o
sobre els suports de senyalitzacio, entre ells d’hotels, restaurants...
Estratégia d’orientar els conductors cap als aparcaments fora de
calcada existent.

No concentrar el transit cap a zones d’alta densitat de vehicles i vianants, o
cap a l'area afectada pel pla de centre.

Guiat preferentment dels vehicles pels itineraris de xarxa basica.
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5.5. Aparcament

L’objectiu de l’aparcament és aconseguir una gestié integral. D’aquesta
manera es podra millorar I'experiéncia de ’aparcament al municipi.

Gestioé integral de I’aparcament

La gestioé de I'aparcament del vehicle privat és un repte complex que han d’abordar
els ajuntaments. Tractar de reconciliar el benefici individual dels usuaris dels vehicles
privats amb els costos socials del conjunt de residents. A més, 'aparcament és un
element d'importancia cabdal en la correcta planificacié de la mobilitat.

El municipi de Salou contempla moltes realitats diferents respecte a I'aparcament
segons el tipus d’'usuari que el fa servir i 'época de I'any. Es per aquest motiu que
s’ha d’arribar a una solucié que millori 'experiéncia d’aparcar a tots els usuaris.

El municipi de Salou actualment hi ha 20.500 places d’aparcament, el 56% de les
quals sén d’aparcament lliure en calgada.

L’alta demanda d’aparcament en époques estivals, generada per la poblacié
resident, els treballadors que vénen d’altres municipis i els turistes, observada a
I'analisi i diagnosi de mobilitat, fa necessari prendre mesures valentes que solucionin
el conflicte, garantint 'aparcament i el benestar dels veins i veines del municipi,
sense oblidar als altres grups que fan servir 'aparcament al municipi.

APARCAMENT 1. Regular i senyalitzar tot I’laparcament urba.

Atés les dades es proposa una gestié integral de I'aparcament, que pot implantar-se
en fases successives, prioritzant els ambits amb major carrega d’aparcament.

En aquesta proposta es te en compte les diferents persones que fan servir
I’'aparcament a Salou:

. Residents: Persones que resideixen durant tot 'any a Salou. Aquestes
persones no han de tenir deutes amb 'ajuntament per beneficiar-se de
tarifes més reduides. Creacio d’'un sistema que identifiqui el vehicle amb
la seva residencia i implantacié d’un sistema tarifari que s’ajusti al cens
del vehicle per millorar 'aparcament dels residents. D’aquesta manera
poder aparcar més a prop de la seva residencia.

. Segona residencia: Persones que tenen una segona residencia a Salou
i no tenen deutes amb I'ajuntament. Creaci6é d’'un sistema que identifiqui
el vehicle amb la seva residencia a Salou i implantacié d’un sistema tarifari
per millorar I'aparcament de les persones que tenen una segona
residencia. D’aquesta manera poder aparcar més a prop de la seva
segona residencia.

. Visitant: persones que venen a passar unes hores al municipi. Sistema
tarifari de rotacié. En zones regulades, zona blava i zona verda. Segons
horari.

. Treballadors: Persones que treballen a Salou i venen d’altres municipis.

Per tenir aquesta acreditacio, realitzar sol-licitud a través del contracte de
treball a Salou.
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Turistes: Tarifa segons durada de 'estada del vehicle. Preus molt alts en
calcada i mes assequibles en parquings subterranis per reduir el nombre
de vehicles sense rotacio.

Per millorar I'experiéncia de I'aparcament a Salou es plantejant diferents tipologies
d’aparcament:

Aparcament Lliure, no s’ha de realitzar un pagament per I'is d’aquesta

zona d’aparcament. S’ubica a les zones més perifériques del municipi on

hi ha una menor demanda d’aparcament.

Zona Blava: zona de rotacié en un horari fix per a tots els usuaris. Fora

d’aquest horari poden aparcar exclusivament residents i segona

residencia.

Zona Verda: aquesta zona d’aparcament, tindra un sistema tarifari

adaptat a la tipologia d’usuari que fa servir 'aparcament.

o Rotacio6 visitant: preu més barat que la zona blava perd més car que
per la resta de tipus d’usuari.
Treballadors: Identificacié per reduir el preu de 'aparcament.
Residents i segona residencia: preus més assequibles. Es pot
estudiar la realitzacié d’'un pagament anual o mensual, per aquests
usuaris.

o Turistes: Tarifa segons durada de I'estada del vehicle. Millor preu en
aparcament subterranis.

Aparcament en horari nocturn: Considerant I'existéncia d’'un turisme

d’oci nocturn, I'aparcament també ha de donar resposta en aquesta

casuistica. Sera possible I'aparcament lliure en horari nocturn a la zona

blava (o parcialment, segons I’horari maxim que es doni en la regulacié de

la zona blava), i a les arees de carrega i descarrega. En canvi, la zona

verda en horari nocturn esta reservada al resident.

La creacido d’'un espai més agradable pels vianants, implicara una reduccié de
'aparcament en la via. Aquesta reduccié de I'aparcament en calgada suposara una
reordenaciéo de l'aparcament, per aquest motiu és molt important els senyals
informatives d’aparcament fora de calgcada per incentivar als turistes i visitants a
utilitzar els aparcaments dissuasius. Des de la pagina web de I'ajuntament es pot
informar dels diferents aparcaments i el preu que tenen per fer més facil 'experiéncia
a turistes, inclus es pot gestionar la reserva de places.

Aixi mateix, el trasllat de carrils bici de la vorera a la calgada implica en alguns carrers
la supressio de places d’aparcament en superficie en la via publica.
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Figura 217.Proposta d’aparcament.
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Figura

218.Comput estimat de places d’aparcament

PROPOSTA

A LA VIA PUBLICA

FORA DE LA VIA
PUBLICA
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Regulacié
Fila
. ) Paral-lel
Lliure i no regulat ,
Bateria
Bateria invertida
Fila
Zona blava Paral-lel
Bateria invertida
Fila
© Zona verda Paral-lel
?.; Bateria invertida
o Carrega i descarrega
Hotels
Reserves PMR
Taxi
Altres Reserves
Us Guals
privat Hotels
Lliure i no regulat Exteriors
i Zona Blava Exteriors
pL'EJbSiiC Zona verda Exteriors
Parquing autobusos
Soterrats

TOTAL

3.499
177

62
1.092
21
113
6.569
418
590

126
42
48
61
4.071
462
834
311
1.120
200
1.183
20.999

Turismes Motos C/D*

230

220

230 220

Subtotal

3.499
177
230
62
1.092
21
113
6.569
418
590
220
126
42
48
61
4.071
462
834
311
1.120
200
1.183
21.449

Total

3.968

1.227

7.577

497

4.533

3.648

21.449
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ACTUAL

A LA VIA PUBLICA

FORA DE LA VIA
PUBLICA

Regulacié
Fila
Paral-lel
Lliure i no regulat
Bateria

Bateria invertida

Fila
Zona blava .
Bateria
Zona blava Fila
- estiu i hivern Bateria
o)
3 Carrega i
& descarrega
Hotels
Reserves PMR
Taxi
Altres reserves
Us Guals
privat Hotels
Lliure i no Exteriors
) regulat
pbsi' Zona Blava Exteriors
public Parquing autobusos
Soterrats

TOTAL

Turismes

9.925
660 324
562
29
156

758
43

220

126
44
48
97

4.071

462

900

1.327
200
583

19.991 324 220

Motos C/D*

Subtotal

9.925
984
562

29
156
0
758
43

220

126
44
48
97

4.071

462

900

1.327
200
583

20.535

Total

11.500

156

801

535

4.533

3.010

20.535

Notes del comput: L’objectiu del Pla d’estacionament és I'eliminacié d’aparcament en cal¢ada al nucli
urba, i la creaci6 d’aparcaments fora de calgada periférics al centre. Tot i aixi hi ha elements al comput
de places que podrien confondre en relaci6 a les xifres estimades.
Augmenta el comput de places d’aparcament en calgada, per:

conversio de carril de circulacio a carril d’estacionament, fins a per +289 places, a av. Joan
Fuster (proper a estacié intermodal Salou-Port Aventura, fora del nucli).

conversio d’aparcament en linia a places en bateria/semibateria, reduint ample de calgada en
algunes vies (hi ha un increment d’oferta, perd una millora de la seguretat en les vies
treballades).

Eliminat aparcament en calgada en vies on es transforma el carril bici en vorera, en carril bici en

calgada.

Eliminacié de aparcament fora de calgada 448 places, en zones que es recuperen per a us public:

-233 places, aparcament platja
-120 places eliminades de zona no regulada (il-legal) a ¢c. Joan Fuster

-95 places eliminades area del futur eix civic del ferrocarril (on es creara un aparcament
soterrat).
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APARCAMENT 2. Incentivar estratégies d’aparcament fora de calgada

L’Ajuntament de Salou preveu potenciar I'oferta de places d’aparcament fora de
calcada, amb la creaci6 de dos aparcaments soterrats i de diferents bosses
d’aparcament dissuasiu.

L’entrada en servei dels dos aparcament subterranis poden superar el termini del
Pla, perd es tenen en compte en la previsié a llarg termini.

Paral-lelament a la regulaci6 de l'aparcament existent en calgada i la nova
construccié d’aparcament previst, es proposa gestionar les concessions
d’aparcament existents. Actualment hi ha 3 aparcaments fora de cal¢ada, aquest
aparcaments sols s’omplen en dies concrets a I'estiu.

L’objectiu que es persegueix és incentivar I'estacionament fora de cal¢cada. Per
aconseguir aquest objectiu s’ha de fer menys atractiu I'aparcament en calgada. Una
manera es utilitzant mesures de gestié del preu.

El traspas d’aparcament en calcada a fora de calgada comportara la recuperacio
d’espai a la calgada per a altres usos (preferentment per a vianants).

Per aconseguir aquest objectiu cal desenvolupar algunes mesures complementaries:

- Les tarifes de la zona regulada de superficie han de ser superiors a les dels
aparcaments fora de la calgada.

- Cal desenvolupar mesures fiscals que afavoreixin I'aparcament dels residents
fora de la calgada.

- Per al turista s’han de realitzar tarifes més economiques per més dies als
aparcaments fora de calcada. Per exemple: per una setmana aparcament 20
€ per dues setmanes 30€.

Per altra banda, es planteja obrir 'aparcament en hotels a persones que no estiguin
allotjades en aquest. Com poden ser:

. Turistes, tan allotjats al seu hotel com altres.

. Residents. Persones que resideixen a Salou perd que no tenen
aparcament i ho necessiten.

. Treballadors. Els treballadors del mateix hotel que vénen d’altres

municipis o treballadors d’altres establiments propers de Salou.
Aquestes mesures treballen en paral-lel amb la pacificacié de la zona central del
municipi.
Les noves zones d’aparcament soterrats sén les seglents:

. Aparcament de la nova estacié Salou — Port Aventura: 210
. Aparcament del nou eix civic del ferrocarril: 400
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APARCAMENT 3. Senyalitzacié dinamica del aparcament des de la
xarxa d’accessos

A la diagnosi del PMUS es va plantejar una mancanga de senyalitzacié informativa
d’aparcament. El Pla d’Accié contempla la ubicacié de panels informatius dinamics
per informar de I'aparcament disponible als diferents aparcaments del municipi.

El funcionament de les zones d’aparcament fora de calgada es pot complementar
amb panells dinamics que informin de I'estat d’ocupacié als vehicles que s’hi
aproximen. La seva ubicacidé a la xarxa d’accessos permet el conductor preveure
millor el desti final del viatge, orientar-lo cap als espais soterrats i evitar els
moviments interns al nucli en cerca d’aparcament.

Es realitza un millor guiat dels vehicles de visitants per la xarxa basica, evitant
aquells punts critics definits a la proposta de pacificacio i es redueix la distancia dels
desplacaments interns al nucli.

APARCAMENT 4. Pla d’aparcaments: Promoure la construccié de
parquings dissuasius (cotxes, motos, bus, bicis)

Com ja s’ha mencionat a la proposta Aparcament 2,. Incentivar estratégies
d’aparcament fora de cal¢ada, I'ajuntament preveu la creacié de dos nous espais
d’aparcament fora de calgada subterranis.

Es proposa crear un pla d'aparcaments per intentar ampliar el nombre en les zones
periferiques del municipi. Per evitar I'accés de vehicles privats al nucli de Salou,
especialment orientat a turistes que arriben al municipi en cotxe pero no en faran us
durant el temps que duri la seva estada, es proposa augmentar 'oferta de places en
aparcament dissuasius.

Algunes de les ubicacions proposades inclouen:

- La nova estacid intermodal de Port Aventura Salou preveu aquest
aparcament, també amb Us de park&ride; 210 places.

- Ampliaci6é de aparcament de c. Pompeu Fabra. 140 places.

- Aparcament provisional al carrer Joan Fuster. 109 places.

- Nou aparcament subterrani al eix civic del ferrocarril. 400 places.

- Avinguda Joan Fuster amb c-31b, hotel Regina. 224 places.

- Solar Sector 01. Vial de Cavet amb carrer Ciutat de Reus. 400 places.

- Ampliacié de la zona de aparcament en carrer Paris. 197 places.

| es seguiran estudiant altres emplagaments periférics, d’acord amb les possibilitats
i la demanda que es detecti.

APARCAMENT 5. Control de la indisciplina de I’aparcament a la via
publica

L’indisciplina en 'aparcament per un breu espai de temps (per compres petites o
altres gestions personals), és una practica freqlient que s’ha de corregir. Si existeix
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un equipament suficient en aparcament de rotaci6 o si el transport public és
'adequat, les salvaguardes per a exigir que no s’aparqui sén molt més grans.

Per assegurar el correcte flux dels vehicles als carrils no destinats a 'aparcament, i
la rotacio planificada als aparcaments amb limitacié horaria, cal implantar un sistema
eficac de disciplina viaria. En aquest sentit, cal una estreta col-laboracié de la policia
local amb I'accié administrativa, politica i de planificacio.

S’ha de treballar per assolir una coordinacio eficient per evitar que es desacrediti la
policia local i de les politiques de mobilitat, assegurant una correcte tramitacié del
cobrament de les infraccions i unes mesures d’actuacid implantades amb un
seguiment adient.

A Salou hi ha indisciplines d’aparcament en llocs més allunyats del centre,
especialment als mesos d’estiu. La zona de cap Salou va sortir a la sessio de
diagnosis participada com una zona amb moltes indisciplines d’aparcament. S’ha de
tenir cura d’aquestes zones més allunyades i garantir una bona regulacié de
I'estacionament.
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5.6. Distribucioé urbana de mercaderies

Les solucions aplicables a la distribucié urbana de mercaderies requereixen nous
plantejaments i en general d’'una estratégia innovadora que sapiga donar resposta
als problemes generats per una distribucio poc eficient. De fet, el temps de distribucio
en zona urbana respecte al total en la cadena de distribucio sol ser desproporcionat
i s’estima que el cost d’aquesta distribucié suposa un 30% del cost global de la
cadena de distribucio.

En total el municipi disposa de 118 zones de carrega i descarrega. El PMUS proposa
un seguit de mesures amb l'objectiu d’agilitzar la distribucié urbana de mercaderies.

DUM 1. Eficacia i gesti6. Estudiar la implantacié d'arees de proximitat
i centres de distribuci6

Estudiar incrementar les places reservades per a C/D alla on sigui viable
técnicament. Al mateix temps, s’haura de tenir en compte els nous patrons i habits
de consum (creixement de la compra per internet i de I'entrega a domicili, per
exemple) per reservar places de C/D en horaris de tarda i nocturn en zones
residencials on fins ara no hi havia places reservades.

La creacié de la nova estacié intermodal, pot ser un centre de distribucié de
mercaderies dada la facilitat d’accés per mercaderies i per gestionar I'ultima milla
en transport més eficient com pot ser les bicicletes o vehicles eléctrics.

A la sessio participativa va sortir la necessitat de tenir zones de carrega i descarrega
properes a carrers comercials per assegurar el repartiment de mercaderies en dies
amb molta afluéncia de gent especialment a I'estiu.

DUM 2. Millorar la informacié disponible en la distribucié urbana de
mercaderies

Actualment el sistema d’informacié que té aquest servei permet un Us indegut per
part dels usuaris i una incertesa per als vehicles que realitzen aquest servei.

Es fara una renovacio del tipus de senyalitzacié que faciliti la informacioé als usuaris
i millori 'accés a la informacio.

En aquests senyals ha d’aparéixer detallat:

e Qui pot utilitzar aquests espais

e Com s’ha d’informar que s’esta realitzant un DUM
¢ Quant de temps es pot utilitzar

e L’horari de la DUM
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Figura 219.Exemple de senyal de DUM en Barcelona

[ B Aquesta nova senyalitzacié permetra millorar el

Carrega | descamega

seguiment i control de la indisciplina, especialment
pel que fa al respecte del temps maxim
d’estacionament en zones DUM.

" Lab. de dilluns a divendres 8-20h |
dissabtes 8-14h

DUM 3. Incorporar noves tecnologies per realitzar la gestio

Incorporar noves tecnologies per millorar la gestié de les DUM pot resultar clau en
aquesta gestié. Des dels dispositius mobils es pot tenir accés a una APP i informar
de I'ls de la zona de carrega i descarrega.

L’us de la tecnologia és una manera de facilitar la gestio de la mobilitat. A més amb
la informatitzacié d’aquesta gestiod, es pot obtenir informacié que ens pot ajudar per
millorar aquestes zones. Un exemple és saber el temps que hi ha un vehicle
estacionat o I'hora del dia en qué hi ha una major demanda d’aquestes zones.

DUM 4. Promocionar el repartiment de la DUM en mitjans de baix
impacte

La proposta 5.6.1. Estudiar la implantaci6 d’arees de proximitat i centres de
distribucié a un municipi millora el repartiment de les DUM.

Aquesta mesura, pot incentivar I'is de vehicles menys contaminants. A 'hora de
realitzar les distribucions de mercaderies dintre del municipi ajuda a millorar els
impactes mediambientals que generen, com les emissions de gasos d’efecte
hivernacle i el soroll.

Des del consistori es pot incentivar I’'iUs de vehicles eléctrics a través de la ubicacié
de punts de recarrega rapida en zones de carrega i descarrega i en les arees de
proximitat i centres de distribucié.
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5.7. Mobilitat segura

Aconseguir els objectius marcats en El Pla de Seguretat Viaria de Salou 2017-
2020. Assolir al 2020 una disminucié del 25% del nombre d’accidents amb victimes
respecte a la mitjana dels anys 2014 i 2015.

SEGURA 1. Reduir I’accidentalitat i complir parametres del PLSV

El Pla local de seguretat viaria de Salou 2017-2020 plantejava I'objectiu d’assolir el
2020 una disminucié del 25% del nombre d’accidents amb victimes respecte a la
mitjana registrada durant el bienni 2014-2015. Suposa assolir una taxa
d’accidentalitat per 1.000 habitants de 0,7 I'any 2020, per sota de la mitjana de
municipis similars.

En el termini 2017-2020 també planteja I'objectiu que no es produeixi cap victima
mortal i que es redueixi o estabilitzi el baix nombre de greus entre 4 i 6. Aquesta era
la situacié els anys 2009 i 2011, i s’ha de retornar-hi amb politiques preventives
orientades als ambits de generen major lesivitat de les victimes.

L’assoliment dels objectius plantejats en aquest document implica el
desenvolupament de mesures diverses en la millora de la seguretat viaria urbana.

L’accidentalitat és un problema complex on intervenen multitud de factors. La
necessitat d’estructurar el problema redueix aquests factors a quatre: la persona, el
vehicle, la via i la gestio de la mobilitat que es fa en cada cas.

Per a solucionar el problema, reconeixent la seva complexitat, cal utilitzar tots els
recursos i mesures a disposicié. Cal assumir la idea que en seguretat viaria els
efectes d’'una actuacio es poden valorar en termes numeérics, perd que cap mesura,
per petit que sigui I'efecte, és menyspreable.

En I'ambit local aquesta idea és fonamental perqué es té un contacte directe i molt
immediat amb els problemes i les seves consequéncies. En I'ambit municipal és
encara més facil comprovar com mesures de poca envergadura economica resulten
en beneficis ben percebuts pels ciutadans. Aixi, a I'hora de plantejar solucions s’han
de considerar totes les mesures a I'abast, les més costoses i també les més simples;
les més concretes i les que tenen a veure amb la percepcio o el comportament del
conductor. Totes elles sén part d’aquest fenomen complex que és I'accidentalitat en
el transit.

La resolucio de les problematiques de seguretat viaria s’ha de treballar a dos nivells:
en primer lloc, actuant en aquells entorns concentradors d’accidents, on es requereix
una actuacié concreta; i en segon lloc, amb mesures correctores i preventives
generalitzades a tot I'ambit municipal, aplicant bones practiques en seguretat viaria.

Seguint les recomanacions del PLSV es treballara en quatre blocs d’actuacié:
1.Mesures fisiques relatives a la configuracié de la xarxa viaria urbana.
2.Mesures de gestio de la problematica d’accidentalitat.

3.Mesures orientades a la millora de controls preventius de la sinistralitat.
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4 .Mesures d’educacio per incidir en el comportament dels ciutadans i técnics
municipals.

Les actuacions del PLSV 2017-2020, actualment vigents sén:
*PPR 1: Eix de Miquel Marti i Pol: buidat de transit en relaci6 a I'escola.

*PPR 2: Confluéncia del carril bicicleta a Pg. Jaume | i la sortida del parquing al costat
de la platja de Llevant, a I'altura del carrer Joan Miarnau i Ciurana.

SEGURA 2. Millorar la seguretat a les cruilles

Les cruilles de carrers, pel fet de ser llocs de confluéncia de diferents mitjans de
transport, sén zones de conflicte on la seguretat del desplagament es veu més
compromesa.

El PMUS segueix les recomanacions del PLSV de Salou (2017-2020) i intervenir en
les cruilles de carrers per minimitzar els factors de risc que poden provocar algun
accident. Es prioritzaran les cruilles més problematiques detectades i es treballara
amb els seguents criteris:

. Llegibilitat: Instal-lar o reforgar la senyalitzacié d’encreuament. Instal-lar
passos de vianants en totes les cruilles i modificar el perfil transversal del
carrer, en els casos que sigui necessari.

. Visibilitat: L’aparcament de vehicles, el mobiliari urba o la vegetaci6é no
poden impedir la correcta visibilitat de conductors, ciclistes ni vianants en
els encreuaments. Cal evitar qualsevol obstacle que impedeixi la visibilitat
de la senyalitzacio.

. Semaforitzacié: Instal-lar semafors en aquelles cruilles amb una
intensitat elevada de transit, en cruilles amb visibilitat reduida i prop de
centres que mereixen atencié espacial (escoles, centres sanitaris, zones
comercials, centres d’oci, equipaments culturals, etc.). En aquelles cruilles
sense regulacié semaforica és necessari instal-lar senyals verticals que
regulin la prioritat de pas dels vehicles, en cas de bona visibilitat senyal
de cedir el pas, i senyal d’stop en cas de mala visibilitat.

. Rotondes: Garantir la permeabilitat de les rotondes per part dels vianants
a través de passos de vianants.

SEGURA 3. Definir criteris per la instal-lacié d’elements per al control
de la velocitat

La gravetat dels accidents que impliquen vianants esta lligada a la velocitat dels
vehicles. Una col-lisié a 50 km/h equival a una caiguda des de 10 metres, mentre
que a 30 km/h equival a una caiguda des de 3,6 metres. A més, la capacitat d’evitar
el xoc és meés elevada a velocitats baixes, ja que el camp de visié és més ampli i es
pot percebre un vianant apareixent pel lateral, al mateix temps que la distancia de
frenada disminueix de manera exponencial.

Hi ha dos tipus d’elements de reduccio de la velocitat: els elements fisics reductors
de velocitat i els elements d’avis de perill.
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Els elements fisics obliguen a una reduccié immediata del 20 i el 30%. Tot i aix0d, es
requereix el compliment d’'un conjunt de regles per a la tipologia de les vies com del
transit. La seva incomoditat ha de ser acceptable (el soroll que poden produir és
important), i no han de constituir un perill. Aquests elements estan especialment
indicats per als carrers de la xarxa de prioritat invertida i les arees de zona 30. Els
elements més usuals son I'esquena d’ase, el pas de vianants elevat, la plataforma i
el coixi berlinés.

Per altra banda, a la xarxa viaria principal i la xarxa local, on les velocitats solen ser
més elevades, es poden implantar elements d’avis de perill. Aquests elements poden
no tenir la mateixa efectivitat sota el risc que els usuaris habituals s’hi acostumin.
Per tant han d’estar sempre col-locats de forma visible en el lloc on el perill és real i
I'usuari no el percep de manera evident.

Cal subratllar que les marques viaries transversals no provoquen perjudicis als
habitants per molésties de soroll, al contrari que les bandes sonores. Aquestes
mesures poden ser complementaries amb elements fisics reductors de la velocitat.

Seleccionar un determinat element i decidir la implantacié ha de ser el resultat d’'una
analisi previ que comprengui els mesuraments de velocitat, I'observaciéo dels
comportaments i dels riscos potencials dels usuaris, l'analisi del transit, els
accidents, la localitzacioé de llocs sensibles, etc.

Tal com s’ha esmentat en la proposta d’arees ambientals, s’incrementara la
senyalitzacié vertical d’entrada i sortida de zona 30, aixi com el nombre d’elements
reductors de velocitat, que es traduira en un augment de les plataformes elevades.

SEGURA 4. Creacio de centre de control coordinador de la mobilitat

La instal-lacié de senyalitzacié dinamica de I'aparcament, la gestio del nou transport
municipal i la millora de la gesti6é de 'aparcament en calgada sén elements de millora
de la informacié que repercuteixen en la millora de la qualitat de via del municipi.

Per millorar el servei que es dona als usuaris de la mobilitat s’ha de realitzar una
gestio integrada, i impulsar un punt de control que tingui la capacitat de poder avaluar
els fets que es desenvolupen en el municipi i poder donar resposta. Es proposa la
creacio de centre de control coordinador de la mobilitat a Salou, amb competéncia
en els elements enunciats.
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5.8. Baixes emissions

Tot i que la major part de les mesures anteriorment descrites (pacificacié del transit,
millora dels itineraris de vianants i ciclistes, promocié del transport public...)
contribuiran a la millora de la qualitat ambiental i a la reducci6 del consum energeétic,
també és considera necessaria I'aplicacié de les seguents accions especifiques:

- Promocié de vehicles eficients, amb baix consum energétic i reduides
emissions de CO..

- Promocié de combustibles alternatius per al transport.

- Creaci6 de punts de recarrega de vehicles eléctrics.

- Foment de la conduccié eficient.

- Aplicar millores sobre la contaminacié acustica.

BAIXES EMISSIONS 1. Bonificacié de I'impost de circulacié per a
vehicles etiquetats ECO

El sector del transport és el principal consumidor d’energia de Catalunya,
representant el 37% del consum d’energia primaria i amb una dependéncia
practicament exclusiva dels combustibles fossils. Aquest consum suposa el 29% de
les emissions de CO, causants de l'efecte hivernacle i la principal font d’altres
contaminants atmosférics com els NOy, les particules en suspensié i el COa.

En aquest sentit, es proposa que I'Ajuntament de Salou promogui i doni a conéixer
als ciutadans i ciutadanes la possibilitat d’adquirir vehicles més eficients
energéticament mitjangant:

¢ |a modificacio de I'ordenanca corresponent per contemplar una bonificacio de
I'impost de circulacioé per a aquells vehicles etiquetats ECO. EI Govern de la
Generalitat ha creat I'etiqueta “vehicle ECQO” per dissenyar i aplicar politiques
que orientin la demanda de vehicles d’automocié cap a models més nets, de
molt baixes emissions, amb una atencié especial cap al vehicle eléctric.

Actualment els vehicles que poden obtenir la classificacié de vehicle ECO son:

e Tots els vehicles de tipus M1 i N1 eléctrics purs, eléctrics d’autonomia estesa,
d’hidrogen i hibrids endollables amb autonomia eléctrica minima de 40 km.

e Vehicles de gas natural, GLP o biogas de tipologies M1 o N1 classe | que
siguin EURO 5, EURO 6 o superior amb emissions inferiors o iguals a 60mg
NOx /km i emissions inferiors o iguals a 140g COx/km.

e Vehicles de benzina, bioetanol, gasoil i biodiesel de tipologies M1 i N1 que
siguin EURO 5, EURO 6 o superior amb emissions inferiors o iguals a 60mg
NOx /km i emissions inferiors o iguals a 100g CO2/km.

La DGT ha classificat la totalitat del parc de vehicles en virtut del seu potencial
contaminant. Aquesta mesura té com a objectiu discriminar positivament als vehicles
més respectuosos amb el medi ambient, i ser un instrument eficag per establir
politiques municipals que sigui util en episodis d'alta contaminacié, permeti establir
zones de baixes d'emissions als centres urbans i contribueixi al mateix temps a la
promocié de vehicles propulsats per energies alternatives.
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-Zero emissions:

Vehicles eléctrics de bateria (BEV), vehicle eléctric d'autonomia estesa
(REEV), vehicle eléctric hibrid endollable (PHEV) amb una autonomia
minima de 40 quildbmetres o vehicles de pila de combustible.

Vehicles hibrids endollables amb autonomia <40km, vehicles hibrids
no endollables (HEV), vehicles propulsats per gas natural, vehicles
propulsats per gas natural (GNC i GNL) o gas liquat del petroli
(GLP). En tot cas, hauran de complir els criteris de I'etiqueta C.

Turismes i furgonetes lleugeres de gasolina matriculades a partir de
gener de 2006 i diésel a partir de 2014.Vehicles de més de 8 places
i pesats, tant de gasolina com de diésel, matriculats a partir de
2014.Per tant, els de gasolina han de complir la norma Euro 4,5 6
i en Diésel I'Euro 6.

Turismes i furgonetes lleugeres de gasolina matriculades a partir de
gener de I'any 2000 i de diesel a partir de gener de 2006.Vehicles
de més de 8 places i pesats tant de gasolina com de diésel
matriculats a partir de 2005.Per tant, els de gasolina han de complir
la norma Euro 3 i en Diésel I'Euro 4 i 5.

B

16MB-00000000

BAIXES EMISSIONS 2. Canvi de la flota de vehicles de I'ajuntament
per vehicles de baixes emissions

A I'nora de renovar la flota de vehicles que s’utilitzen al consistori, es proposa
incloure la previsid dels criteris anteriorment anomenats. L’objectiu hauria de ser
apostar per I'eficiencia energética i ambiental.

Es recomana I'Gs de vehicles eléctrics i fer explicit que ho sén fent propaganda com
la que hi ha a la imatge.
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Figura 220.Exemple de publicitat de vehicle electric.

Font: Ajuntament de Reus

BAIXES EMISSIONS 3. Incrementar el nombre de punts de recarrega
per vehicles eléctrics

La demanda de I'ls de vehicles que utilitzin energies no dependents de combustibles
fossils és creixent, particularment dels vehicles eléctrics i hibrids. La promoci6 i
I'extensié de I'is d’aquests vehicles previst pels proxims anys requereix disposar
d’instal-lacions adequades per la seva recarrega en I'espai public.

Actualment l'ajuntament de Salou disposa d’'un punt de recarrega amb dos
carregadors a via Roma.

Es proposa estudiar la reserva de places d’aparcament amb punt de recarrega pels
vehicles eléctrics en aparcaments fora de calgada i incentivar als hotels a tenir punts
de recarrega eléctrica.

Per altra banda, depenen d’on s’ubiquen aquests punts de recarrega, s’ha de tenir
present de la durada que estara el vehicle ocupant aquesta plaga per decidir si és
necessari punt de recarrega rapida o semi-rapida.

També es proposa realitzar campanyes d’ajudes a la instal-lacié de punts de carrega
comuns en aparcaments residencials.

Es proposa la instal-lacié de punts de recarrega eléctrica a:

o Aparcament subterrani de I'eix civic del ferrocarril

¢ Aparcament subterrani de la nova estacié Salou — Port Aventura
e Aparcament de Pompeu Fabra

e Aparcament de Torremolinos

e Aparcament de Jaume |

BAIXES EMISSIONS 4. Incentius per als usuaris de vehicles eléctrics

Per incentivar el canvi modal a vehicles motoritzat més eficients com els vehicles
eléctrics es proposa donar preferéncia a I'aparcament al carrer, en el centre a
vehicles electrics, i ampliable a vehicles endollables. També es pot potenciar a través
de I'aparcament gratuit per aquest tipus de vehicles en zones que siguin de
pagament.
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BAIXES EMISSIONS 5.Foment de la conduccio eficient i segura

Una altra mesura per tal de fomentar I’estalvi energétic en el sector del transport és
la promocio de la conduccid eficient.

Les técniques de conduccio eficient parteixen de la base de qué el conductor amb el
seu comportament té una gran influéncia sobre el consum de carburant del vehicle.

Mitjangant un conjunt de técniques de conduccié es pot aconseguir un estalvi mitja
del 20% de combustible, aixi com una reduccié en les emissions de gasos
contaminants: -50% de COg, -78% de monoxid de carboni, -50% d’dxid de nitrogen i
menys contaminacio acustica.

Amb la seva promocio també es contribueix a:

e Disminuir el risc d’accidents d’entre el 10 i el 25%.

e Reduir en la despesa de manteniment del vehicle: frens, embragatge,
caixa de canvis i motor.

e Augmentar la comoditat per al conductor, menys estrés.

S’aconsella promoure la conduccio eficient a través de campanyes informatives o
convidant a la realitzacié de cursos, col-laboracions i formacié en les autoescoles del
municipi.

Figura 221.Exemple d’'una campanya de promocié de la conduccié eficient

Cursos de
conduccio
eficient

[ Generaitat de Catalunya
UV institut Catala o'Energia

Font: RACC.

BAIXES EMISSIONS 6. Millores sobre la contaminacio acustica

La contaminacié acustica pertorba activitats, interfereix la comunicacio, la son, el
descans i el que és més greu, crea estats de tensid i cansament que poden
degenerar en malalties de tipus nervids i cardiovascular.

Salou disposa d’'una Ordenanga municipal reguladora del Soroll i les Vibracions, i
d’un mapa de capacitat acustica del municipi, de I'any 2015.

El plantejament de les propostes de Pla ja condueix a una millora de la qualitat
acustica: la disminucio de I'is de I'automobil a partir del traspas de viatges a altres
modes de transport, la pacificacié del transit i una major fluidesa del transit sén
mesures que aconseguiran reduir els nivells de soroll. Especialment es veura
millorada la situacio acustica al futur eix civic per I'’eliminacié de la xarxa ferroviaria
que esta prevista.
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Aixi mateix, 'ampliacié de la zona pacificada implica disminucions de soroll de transit
ala zona, que és on es concentren gran part dels receptors acustics sensibles (zona
residencial permanent, centre sanitari, centres escolars i altres equipaments)

5.9. Instruments de planificacié de la mobilitat

MOBILITAT 1. Promoure la realitzacio de plans de mobilitat a les
empreses

El pdM del Camp de Tarragona inclou entre les Propostes del Pla el Estudi/plans de
llocs generadors de mobilitat.

Des de I'Ajuntament de Salou s’ha de promoure la realitzacié de PDE per a les
empreses publiques o privades amb més de 500 treballadors.

Els Plans de Desplagaments d’Empresa (PDE) defineixen un conjunt d’actuacions
que pretenen promoure la mobilitat sostenible i segura entre els treballadors de les
empreses. La metodologia per realitzar aquests plans es recull en la guia
metodoldgica interactiva per a la redacci6 de PDE elaborada per I'ATM i el
Departament de Territori i Sostenibilitat.

Es proposa que es redactin aquests plans en els empreses, tant publiques com
privades, amb més de 500 treballadors o visitants habituals. A Salou destaca el
compleix de Port Aventura i el camping Sanguli.

Tot i les subvencions que va establir 'ICAEN i les bonificacions previstes en el Reial
decret 404/2010, de 31 de marg, “por el que se regula el establecimiento de un
sistema de reduccion de las cotizaciones por contingencias profesionales a las
empresas que hayan contribuido especialmente a la disminucion y prevencion de la
siniestralidad laboral’, un nombre molt significatiu d’empreses obligades a redactar
un PDE no I'han elaborat, la qual cosa fa necessari crear una campanya de
conscienciacio i promoure algunes accions de promocio.

D’altra banda aquests plans poden ser la porta d’entrada d’algunes empreses al
programa d’acords voluntaris per a la reduccié de les emissions de CO2 que lidera
I’Oficina catalana del canvi climatic.

Pel que fa a seguretat viaria poden aportar mesures sobre 'accidentalitat in itinere i
en missiod, aspecte de la seguretat viaria encara no ben resolt en moltes empreses.

Les propostes d’actuacido més recurrents recollides en els PDE ja elaborats sén la
promocio del cotxe compartit i el proveiment d’informacié sobre I'oferta de transport
public aixi com d’aparcaments segurs per a les bicicletes dels treballadors i visitants.

Perod resten encara moltes altres accions sobre accessibilitat, prioritat d’aparcament
per vehicles no contaminants, augment d’eficiéncia dels viatges en missié, etc. que
també sén molt efectives. D’altres accions a promoure son:

- Incorporar en I'expedicio del certificat ISO 14001 els criteris de mobilitat sostenible,
i com instrument per garantir Facompliment d’aquests criteris, la redaccié de PDE.

- Establir mecanismes d’ajuda técnica per a redactar PDE.
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- Incorporar en les ordenances fiscals municipals sobre I'lmpost d’Activitats
Economiques (IAE) bonificacions per a promoure la redaccié de PDE.

- Establir un mecanisme senzill de seguiment de les actuacions executades i crear
un premi que valori el pla o I'execucio de les seves mesures.

Els PDE s’han d’elaborar d’'una manera concertada. L’ATM com a autoritat territorial
de la mobilitat és I'organisme encarregat de la seva aprovacio.

MOBILITAT 2. Realitzacio6 del Pla de desplagaments d’empresa per part
de I’Ajuntament de Salou

Tot i que l'estratégia dels PDE afecta als grans centres generadors de mobilitat,
també es recomana la seva implementacio en la petita i mitjana empresa. En aquest
casos es pot redactar un document més simplificat. L’Ajuntament de Salou pot liderar
la creacié d’aquests estudis al municipi, amb la redaccié d’'un PDE del propi
ajuntament, que abasti els diferents centres de treball que engloba (Ajuntament,
I’Arxiu Municipal, el Patronat de Turisme, I'Oficina de Turisme, la Comissaria de la
Policia Local...)

El Pla de Desplagaments d’Empresa (PDE) de I’Ajuntament de Salou ha de ser el
document que planifiqui les actuacions per millorar la mobilitat dels centres de treball
i equipaments municipals, promovent una major participacio dels modes de transport
meés sostenibles i segurs i un Us més racional del vehicle privat motoritzat.

El PDE considerara tots els desplagcaments de persones relacionats amb els centres
de treball, és a dir:

- Els desplagaments entre el domicili i el lloc de treball.

- Els desplagcaments professionals durant la jornada laboral, tant per als
treballadors/es  propis, com per als treballadors/es d’empreses
subcontractades que accedeixen al centre, aixi com per a les persones clients
i visitants, sempre que representin un flux de mobilitat significatiu.

L’Ajuntament de Salou compta amb una plantilla de prop de 350 treballadors/es, en
diferents ambits de la seva competéncia (dades Portal de transparéncia, retribucions
2019).

MOBILITAT 3. Impulsar un Pla de mobilitat especific per a tot el conjunt
del CRT

Es recomanable impulsar un pla de mobilitat especific per a tot el conjunt del CRT
que revisi i actualitzi el contingut del que es va elaborar fa 10 anys.

S’avaluara l'estat d’aplicacié de les Recomanacions de mobilitat per al centre
recreatiu i turistic de Vilaseca i Salou (document de maig 2012), que incloien:

1. Fomentar I'accés en transport public al CRT.
2. Millorar i actualitzar la informaci6 sobre I'accés al CRT
3. Millorar les xarxes per a vianants i bicicletes en termes de qualitat i de connectivitat

4. Reduir i pacificar el transit a 'entorn del CRT
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MOBILITAT 4. Col-laborar en un estudi de mobilitat supramunicipal,
conjunt entre els municipis de Salou, Vila-seca i Cambrils

En el Pla director de la mobilitat del Camp de Tarragona, aprovat inicialment al marg
de 2010, es destacaven els municipis que es proposa que fossin inclosos en el
procés de redaccié de plans de mobilitat urbana (PMU), entre ells, es detaca com a
pol de primer ordre, el format per Cambrils, Salou i Vila-seca. Si bé els municipis han
treballat la seva mobilitat de forma independent en llurs Plans de Mobilitat, hi ha
tematiques infraestructurals comunes que es poden beneficiar d’'un plantejament
supramunicipal conjunt.

A mig termini, es planteja una actuacié que persegueixi coordinar la mobilitat dels
municipis de Salou, Vila-seca i Cambrils, amb un estudi de mobilitat supramunicipal del
pol.
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5.10. Promocid, educacioé i sensibilitzacié per I'is de modes
sostenibles

La promocié de I'educacié ambiental en matéria de mobilitat és un eix basic per
millorar la convivéncia, el respecte i la seguretat dels usuaris de I’espai public. De la
mateixa manera, és basic difondre la informacié en relacié a aquests aspectes a la
ciutadania.

Les campanyes de comunicacio i divulgacio, les activitats a les escoles o altres
actuacions, ajuden a sensibilitzar I'opinié publica i poden incidir alhora de moure’s
pel municipi de manera més segura, responsable i sostenible.

En relacio a aquest fet, es presenten un seguit d’actuacions encaminades a
promoure I'educacio i la difusié de la mobilitat, per aconseguir un major respecte
entre tots els usuaris dels modes de transport i vetllar per la protecciéo dels més
vulnerables: vianants, infants, gent gran i ciclistes.

EDUCACIO 1. Crear el consell de mobilitat o taula de mobilitat de
Salou

Aquest organisme s’utilitza als municipis per donar suport per part de la ciutadania a
les accions sobre mobilitat que es realitzen al municipi. Es una manera de qué la
ciutadania doni la seva opinid i es realitzen un procés de participacido més transversal,
on les persones tenen molt a dir.

Salou encara no compta amb una taula de mobilitat que doni suport les accions que
es plantejant en aquest document. Es per aquest motiu que s’incorpora aquesta
accio.

EDUCACIO 2. Realitzacié d’un pla de mobilitat sectorial sobre mobilitat
als centres educatius del municipi

Els desplagaments escolars tenen un gran impacte en la mobilitat dels municipis,
tant pel volum de viatges que generen, amb periodes punta molt marcats, com per
la seva relacié directa amb els desplagcaments realitzats posteriorment per les
families fins als llocs de feina.

Dins d’aquest procés de canvi, els viatges de casa als centres educatius juguen un
paper determinant. Els infants que s’eduquin en habits de vida i mobilitat saludable,
molt probablement conservaran aquesta visié al llarg de la vida adulta. A més, les
politiques en matéria de mobilitat escolar no només influeixen en els habits de
mobilitat dels menors, sind en els de tota la comunitat educativa.

D’acord amb les fases de treball que es proposen en el PLA D’ACCIO DE MOBILITAT
ESCOLAR DE CATALUNYA 2020-2021, es proposa que a Salou es realitzi un pla
de mobilitat sectorial sobre mobilitat als centres educatius del municipi, que
inclogui diverses accions:

1. PLA. Redactar un Pla sobre mobilitat escolar a Salou com a resultat del consens general
entre tots els agents implicats. L’acord es traduira en I'establiment d’uns principis basics
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i unes linies estratégiques d’actuacio en favor d’'una mobilitat escolar sostenible,
activa, segura i autdnoma al municipi.

2. EDUMS. Actualitzar el tractament de I'educaci6 viaria i la mobilitat als centres
educatius per dotar els infants i adolescents amb la confiancga i les competéncies
per moure’s de forma segura, autbnoma i saludable.

3. RESPONSABLE. Avaluar la designacio d'una figura de referéncia dins dels
centres educatius per integrar la mobilitat sostenible, activa, segura i
autonoma dins del projecte educatiu del centre i actuar d’enllag entre la
comunitat educativa i les administracions.

4. CAMPANYES. Promoure I'is de modes de transport sostenibles i habits de
mobilitat saludables entre els agents de la comunitat educativa mitjancant la
celebracié de campanyes de foment als municipis i als centres educatius.

5. PROJECTES DE CAMINS ESCOLARS. Fomentar la millora de la seguretat, la
visibilitat i la dotacié d’equipaments per als modes de mobilitat sostenible als
entorns i als itineraris escolars mitjangant la redaccié de projectes de camins
escolars i el desenvolupament de propostes de finangcament de les actuacions.

PLA

La redaccio del Pla constitueix una primera aproximacio a la gestido coordinada i
interdisciplinaria de la mobilitat escolar al territori, i és el marc dins el qual es
desenvolupen posteriorment les politiques municipals en aquesta matéria.

Es treballara amb 'acord de tots els agents implicats en la matéria, i tractara els
diversos ambits necessaris a treballar en favor d’'una mobilitat escolar sostenible,
activa, segura i autonoma.

Valorar la possibilitat d’inclusié de la mobilitat als campus URV dins el futur pla de
mobilitat sectorial sobre centres educatius.

EDUMS

Actualment des de el departament de policia de municipi, es realitzen jornades de
educacio viaria als centres escolar.

D’acord amb el qué estableix el PAMEC es proposa:

1. Revisar el curriculum actual d’educacioé primaria i secundaria obligatoria i, si
escau, definir les bases en matéria d’educacié viaria i mobilitat sostenible a
incorporar, d’acord amb el nou paradigma de mobilitat.

S’establiran els conceptes i les competéncies corresponents a cada nivell educatiu,
des dels O fins als 16 anys.

2. Elaborar un nou programa educatiu en educacié viaria i mobilitat a nivell municipal,
per reforcar 'assoliment dels coneixements i competéncies necessaris en cada nivell
educatiu amb material i activitats adaptades.

El programa tractara la matéria amb un enfocament integral, incloent-hi la realitzacié
de sessions de formacio teorica a I'aula i sessions practiques.

3. Promoure la realitzacio de les sessions practiques.
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L’actuacio se centrara a fomentar a Salou realitzacié d’aquestes sessions i que, si
escau, es renovi el seu circuit d’educacié viaria perqué inclogui infraestructura
especifica per a modes sostenibles de mobilitat.

RESPONSABLE

Definir una figura de referéncia en mobilitat dins dels centres educatius que integri
el nou programa en educacio viaria i mobilitat sostenible, activa i segura al projecte
educatiu del centre.

Maximitzar els resultats de les iniciatives de mobilitat que es desenvolupin als
centres educatius.

Reforgar el contacte entre la comunitat educativa i les administracions.

Teixir noves sinergies i relacions entre els docents, els centres educatius i les
actuacions.

CAMPANYES

Realitzar campanyes de sensibilitzacié adrecades a la comunitat educativa per
promoure un accés sostenible als centres

Els desplacaments a peu o en bicicleta son modes adequats per fer els
desplacaments des dels domicilis dels membres que formen part de la comunitat
educativa (escolars, professorat, personal administratiu, pares i mares, etc.) fins a
les escoles, ja que no contaminen i I'espai public que ocupen és minim comparat
amb el que necessita el vehicle privat.

Tot sovint, per0, els pares dels escolars sén les persones més reticents a que els
seus fills/es vagin sols a peu fins a I'escola i, encara menys, en transport public i en
bicicleta. Per aquest motiu, és necessari donar a coneixer les possibilitats i beneficis
que dona aquesta practica aixi com vetllar perqué el desplagament es realitzi en les
millors condicions.

Promoure I'is de modes sostenibles i habits de mobilitat saludables amb campanyes
orientades a les families, pero fent particips del projecte els infants a fi de maximitzar
els resultats.

Alguns elements que poden funcionar, soén:

- Campanya a peu de carrer per animar les families a participar.

- Gratificacions per fomentar la participacio de les families i incentivar un canvi
modal.

- Celebracié d’activitats per al foment de la mobilitat sostenible entre els infants.
Per ex. plantejar I'organitzacié d’'un concurs entre les escoles participants (o
entre les classes d’'una mateixa escola) que premii els desplagcaments en
modes sostenibles i/o les iniciatives enfocades en aquest sentit.

- Accés a material especific per implementar les campanyes.

- Us de xarxes socials i canals telematics per arribar a més segments de

poblacio.

- Enquestes en linia per avaluar els resultats de la campanya i els nivells de
participacio.

- Accions de promocié de la mobilitat sostenible en els desplagaments cap a i
des de la URV.

313



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

PROJECTES DE CAMINS ESCOLARS

Desplacgar-se a peu és la pecga clau a la mobilitat sostenible. Per aquest motiu, cal
garantir que aquests desplagaments es facin amb les maximes garanties de
seguretat, accessibilitat, continuitat i comoditat per tota la poblacié perd donant
especial atencio als col-lectius més debils com poden ser els escolars, la gent gran
o les persones amb mobilitat reduida (PMR).

Els centres escolars, son un dels equipaments que han de disposar d’'una xarxa
d’itineraris segurs i accessibles aixi com les actuacions de millora en el disseny del
viari i de la senyalitzacié necessaries han de permetre que el cami d’anada i tornada
a l'escola sigui percebut com més segur pels membres que formen part de la
comunitat educativa (alumnat, families i docents).

L’objectiu dels camins escolars és convertir el trajecte d’anar a peu o en bicicleta a
I’escola en una activitat quotidiana agradable, saludable i segura per tal que els
infants i joves puguin fer el trajecte sols. Es pot dissenyar a través d’un procés
participatiu per part dels propis alumnes, i on s’involucri a professors, families,
administracié municipal, associacions i, si cal, els establiments del barri, constituint
aixi també una eina d’educacié important.

Els programes incorporen, en general, un conjunt de propostes relacionades amb: la
modificacié de la seccid d’alguns carrers, la millora de la senyalitzacio i senyalitzaci6
especifica, la gestidé de 'aparcament, la millora de I'accessibilitat o la realitzaci6 de
tallers, campanyes i activitats diverses.

El Cami Escolar és un projecte participatiu de ciutat que promou que I'alumnat tingui
un accés agradable i segur per anar i tornar de casa a l'escola sense
I'acompanyament d’un adult. Es una oportunitat per al desenvolupament de
I'autonomia de I'alumnat, la coresponsabilitat ciutadana i la recuperacié de I'espai
per conviure i compartir un escenari educatiu de valors.

Aquesta acci6é genera una educacio transversal, que uneix I'educacié en mobilitat
dels estudiants i la millora de la ciutat.

Per aconseguir que els escolar puguin anar sols a la escola, s’ha de garantir la
maxima seguretat, accessibilitat i continuitat a la xarxa de vianants:

e S’ha de promoure una mobilitat més segura i sostenible: a peu, bicicleta i
transport public.

e Millorar la disciplina viaria als entorns escolars.

e Millorar la mobilitat als carrers de I'entorn de les escoles i contribuir, també, a
la millora mediambiental d’aquest entorn.

e Promoure la participacio i el compromis de les escoles, de les families i de
'alumnat per una mobilitat més segura i sostenible.

La clau per garantir I'éxit d’aquestes mesures es fer participi a tots els agents
implicats als centres educatius. Aquesta accié comporta les seguents mesures:

- Creaci6 d’un Servei d’Educacié per a la Mobilitat Segura.

- Revisio d’itineraris a peu al voltant de centres escolars, amb adaptacio de
passos de vianants

- Analisis d’accidentalitat en entorns escolars
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- Campanyes de sensibilitzacié
- Revisio i actualitzacié de senyals

Moderacio del transit i la velocitat dels vehicles a motor als entorns escolars

Actualment a la zona d’equipaments educatius de Salou, situada al barri de Barenys,
hi ha una reducci6é de la regulacié de la via. L’avinguda Pau Casal, compta ham
diferents senyalitzacions dinamiques amb radar informatiu per definir la velocitat dels
vehicles i senyals que indican la velocitat a 30 km/h. Encara que hi ha aquesta
senyalitzacio, els vianants a la sessio de diagnosis participada, van fer émfasis en
aquesta zona del municipi com a poc segura per als vianants per gran transit de
vehicles i la velocitat d’aquests.

Per tal de millorar la sensacido de seguretat i reduir el risc d’accidentalitat dels
escolars en el seu cami cap a i des de l'escola, es proposa realitzar diferents
actuacions que limitin de manera efectiva el transit i la velocitat dels vehicles a motor
aixi com la invasié de les voreres i passos de vianants.

S’aplicaran diferents mesures relacionades amb els camins escolars. Entre altres:

e Instal-lacié de senyalitzacié dels itineraris per augmentar la seguretat dels
usuaris.

e Instal-lacié d’elements que impedeixen I'estacionament dels vehicles sobre
les voreres.

e Ampliaci6 de les voreres.

e Tancament de carrers en els horaris d’entrada i sortida dels centres escolars.

e Alternar el costat d’aparcament a cada cruilla per obligar a reduir la velocitat
de circulacié (ziga-zaga).

EDUCACIO 3. Promocionar la mobilitat sostenible

Per tal de promoure un canvi en els habits de mobilitat de la ciutadania i que aquests
siguin interioritzats per la poblacié és necessari reforgar els missatges que es volen
transmetre. Per aquest motiu és necessari la realitzacié de campanyes continuades
al llarg de I'any. Aquestes poden ser especifiques, de temes diversos relacionats
amb la mobilitat sostenible i segura.

Es proposa I'organitzacio i promocioé de campanyes relacionades amb:

. El transport public.

. L’us de la bicicleta com un mitja de transport quotidia.

. L’habit de caminar i els seus beneficis per a la salut.

. Aparcar correctament (respectant els passos de vianants, les places
reservades per PMR, etc.).

. Donar a conéixer el servei de cotxe multiusuari i de compartir cotxe.

. Donar a coneixer les diferents ordenances municipals relacionades amb

la mobilitat: soroll, circulacié, aparcament, bicicleta, etc. i tenir especial
cura en el seu compliment.
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EDUCACIO 4. Promocié del cotxe compartit

Des de I'any 2003 diversos ajuntaments s’han adherit al servei de www.compartir.org
amb la voluntat d’incidir en la poblacié en una altra manera de viatjar. Es tracta de
compartir el cotxe tant a I'hora de fer un viatge com per als desplagcaments diaris a
la feina.

La pagina principal del portal ofereix diverses possibilitats de desplagaments. Cada
ajuntament decideix en quins grans blocs vol organitzar la recerca dels compartidors
de vehicle, tot i que els més habituals solen ser per anar a treballar, anar a la
universitat i anar de viatge. Actualment hi ha 78.920 usuaris registrats.

En algun dels municipis on s’ha implantat el servei de “Compartir cotxe” també s’ha
posat en marxa el servei de compartir aparcament, consistent en oferir una placa
que durant unes hores és buida.

El mecanisme d’implantacié del cotxe compartit es basa fonamentalment en una
base de dades amb la informacié referent als usuaris que es pot consultar per
Internet o Intranet.

Amb I'is d’aquests mitjans és possible permetre un contacte rapid i dinamic entre els
interessats. El sistema inclou les dades referents a cada participant i les propies de
la destinacié:

o Nom, sexe, edat, teléefon, e-mail, adreca particular, fumador, conductor
e Caracteristiques del vehicle
e Empresai horari d’entrada o sortida en Hores i Minuts

En petites empreses o companyies amb menys demanda prevista de cotxe compartit
el sistema de contacte es pot realitzar manualment. La gent interessada pot donar
les seves dades personals al coordinador de Recursos Humans (o altra figura
responsable), a la revista de I'empresa (si n’hi ha) o penjar-ho al menjador. Les
persones que s’avinguin a compartir es posaran en contacte a través del mitja que
hagin escollit.

Existeixen 3 maneres diferents de portar a la practica un sistema de Cotxe Compartit:
des de I'’Ajuntament, des de I'ambit de I'empresa i des de I'ambit del poligon o
agrupacio de poligons.

Per al primer dels casos solament cal inscriure’s en un sistema obert d’Internet. En
els altres dos, emmarcats en I'ambit del sector privat, és important considerar altres
aspectes a I’hora d’executar el projecte:

e Creaci6 d’'una base de dades amb sortida en forma de sistema de contactes
a través de la Intranet de 'empresa o d’Internet en el cas dels poligons.

¢ Realitzar una campanya de promocio.

e Incentius econdmics per als treballadors que comparteixin. Per exemple, en
forma d’una reparaci6 anual gratuita del vehicle.

e Facilitats (econdmiques i d’accés) d’aparcament al recinte de 'empresa.

e Suport en la formalitzacié de pactes, compromisos i normes de convivencia.

e Possibilitat de facilitar el retorn garantit en cas d’'imprevistos.
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EDUCACIO 5. Adhesié a una APP de mobilitat

L’Us d’internet a millorat 'accés a la informacié. D’aquesta manera des del PMU s’ha
d’impulsar us eficient d’aquesta tecnologia, per millorar I'accés a la informacié que
tenen els usuaris.

La uni6 a una APP de mobilitat pot millorar I'accés a la informacio per als usuaris. Es
pot realitzar publicitat d’aquesta APP a les marquesines, pals i dins dels autobusos
per incentivar I’'us de I'APP.

Aquesta APP pot incloure informacid, entre d’altres, sobre:

- Com desplagar-se pel municipi i entre espais d’interées.
- Com accedir a diferents modes de transport.

- Horaris i freqiiéncia de pas de les linies d’autobus.

- Accessibilitat dels diferents mitjans per a PMR.

- Disponibilitat d’estacionament per zones.

EDUCACIO 6. Consolidar la Setmana de la mobilitat Sostenible i
Segura

La celebracié de la Setmana de la Mobilitat Sostenible i Segura ha de ser un espai
per reforcar la reflexio entre la ciutadania sobre el model de mobilitat que es vol pel
municipi, amb [l'objectiu d’adoptar canvis cap a formes més sostenibles de
desplacament en els habits de mobilitat.

Celebrar diferents activitats al llarg d’'una setmana al voltant de la sensibilitzacié i de
promocio de les formes de mobilitat sostenible i segura. Algunes d’aquestes activitats
poden ser:

- Cursa dels transports

- Exposicions sobre questions relacionades amb la mobilitat

- Campanya de multes simboliques

- Habilitar unicament per a vianants, per una setmana, alguns carrers del
municipi

- Realitzar prova pilot d’un servei de lloguer de bicicletes publiques

- Donar a conéixer el sistema de cotxe multiusuari i de cotxe compartit

- Bicicletada popular

- Concurs fotografic sobre la mobilitat sostenible

- Programacié d’un Cicle de cinema relacionat amb la sostenibilitat i la
mobilitat

- Promocions escolars per institucions superiors
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EDUCACIO 7. Millorar els continguts a la seccié de mobilitat i
transport de la web de I’Ajuntament de Salou

En els darrers anys, internet s’ha mostrat com una de les eines més potents d’accés
a la informacié per part de la ciutadania. Disposar en un unic web de tota la
informacié relacionada amb la mobilitat a Salou ha de permetre a la ciutadania la
possibilitat de triar la millor opcid segons les circumstancies de cada moment.

Es proposa millorar els continguts actuals a la web de I'Ajuntament de Salou dedicats
a I'ambit de la mobilitat amb informacié a dos nivells: una estatica amb els mateixos
continguts que apareixerien a la guia de la mobilitat i, un segon apartat amb
informacié dinamica que es va actualitzant permanentment:

- Afectacions de la via publica (talls de circulacio, obres, etc).

- Informacio sobre possibles incidéncies a la xarxa de transport public.

- Informaci6é sobre el desenvolupament del Pla de Mobilitat Urbana (actes,
comissions, documents de treball, etc).

- Apartat especific per les obres d’infraestructures i projectes de mobilitat que
afecten al municipi.

- Informacio relacionada a la xarxa de transport public (autobus urba, autobus
interurba).

- Possibilitat de consultar el millor itinerari en transport public des d’'un punt de
Salou a un altre (aplicatiu informatic similar al Vull anar).

- Enllacos a les pagines web d’operadors o altres institucions relacionades amb
la mobilitat.

EDUCACIO 8. Promoure I’organitzacié de cursos de conduccié
eficient i segura en bicicleta

La bicicleta es configura com un dels mitjans de transport amb potencial en els anys
vinents per al municipi de Salou. Per aix0 es realitzaran un conjunt d’actuacions que
milloraran la xarxa (ampliacié d’espais per a la circulacié de bicicletes, aparcaments,
etc.).

La convivéncia amb els altres mitjans de transporti usuaris de I’espai public requereix
que els ciclistes potencials guanyin en confianga i en seguretat en si mateixos i
coneguin les normes basiques de circulacié i convivéncia amb altres mitjans, de
manera que es faciliti que més gent opti per desplagar-se en bicicleta habitualment i
ho faci de forma segura.

El PMU proposa organitzar cursos de circulacié en bicicleta a dos nivells; un primer
d’iniciacio per aquelles persones que no han circulat mai en bicicleta, de manera que
es familiaritzin amb els diferents components mecanics d’aquesta, practiquin
I'arrencada, I'equilibri, la frenada, etc. en un entorn tancat a la circulacio.

Un segon curs de nivell més avancat estaria adrecat a aquelles persones que volen
aprendre a circular de forma segura en bicicleta per Salou, tot compartint 'espai amb
la resta d’'usuaris de I'espai public. Es faria especial émfasi en qlestions referides
als drets i deures com a ciclistes i al coneixement de la normativa de circulacié que
regula la circulacio de les bicicletes.
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EDUCACIO 9. Difondre I’oferta dels modes no motoritzats

Amb la intencié d’augmentar el nombre de desplagaments que es realitzen amb
modes no motoritzats és necessari donar a conéixer les diferents opcions existents
aixi com els aspectes positius de la seva practica quotidiana.

Caldra donar a conéixer mitjancant diferents canals (revista municipal, web de la
mobilitat, etc.) tota la informacié que pugui estar relacionada amb els modes no
motoritzats per tal de fer-ne promocioé entre la ciutadania. La informacié faria
referéncia a propostes d’itineraris, consells, activitats, etc.

EDUCACIO 10. Actualitzacié d’informacié del PMUS

Realitzar estudis pertinents per mantenir actualitzada la informacié generada en la
redaccio del pla de mobilitat urbana.

Es fara un seguiment de les mesures implantades per actualitzar de forma
continuada, amb el seu bolcat a la base cartografica, de 'estat de:

o Xarxa de vianants: categories de la xarxa.

e Xarxa de vianants: Amplada util de voreres

e Accessibilitat de passos de vianants i guals

e Xarxa de vies ciclistes i aparcaments

o Classificacio dels carrils bicicleta

e Tipologia de parades d’autobus i accessibilitat
e Jerarquitzacio de la xarxa viaria

e Interseccions i tipologies

e Sentits de circulacié de les vies

e Regulacié de les vies

e Inventari d’'aparcament per tipologia

e Distribucid urbana de mercaderies: zones de carrega i descarrega
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5.11. Creacio i/o modificacié de normatives existents

En els Plans de Mobilitat Urbana i Sostenible, una part de les actuacions proposades
requereixen I'adaptacié d’ordenances, plans i altres normatives municipals existents.
Per tant, és convenient acompanyar les actuacions fins ara proposades amb les
corresponents propostes de modificacié de normatives existents, o crear-ne de
noves.

D’altra banda, és important que el PMUS proposi millores d’accessibilitat dels
principals centres generadors com ho sén en el cas de Salou centres educatius,
sanitaris i turistics. Aquestes actuacions s’hauran de realitzar sempre en
col-laboracié amb la Generalitat de Catalunya, Diputacié de Tarragona, ATM del
Camp de Tarragona i també amb les empreses que s’hi localitzin.

A continuacié es presenten un conjunt d’actuacions relacionades amb les
ordenances municipals i també en tot alld que permeti millorar la mobilitat dels
centres generadors de mobilitat de Salou.

NORMATIVA 1. Modificar I’'Ordenanc¢a de circulacié viaria de Salou

La normativa aplicable a Salou és el mateix Reglament general de circulacié, amb
les seves modificacions (Reial Decret 1428/2003, de 21 de novembre, del
Reglamento General de Circulacién para la aplicacio y desenvolupament del text
articulat de la Ley sobre ftrafico, circulacion de vehiculos a motor y seguridad vial,
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 339/1990, de 2 de marg).

Actualment 'Ordenancga per a la regulacié del transit a les vies publiques de
Salou es troba en fase de revisi6 per adaptar-se a la llei 18/2009, de 23 de novembre,
per la qual es modifica el text articulat de la Llei sobre el trafic, circulacio de vehicles
a motor i seguretat vial, aprovada pel Reial Decret legislatiu 339/1990, de 2 de marg¢
en mateéria sancionadora.

Tenint en compte que el reglament és un marc regulador de caracter comu per al
conjunt d’Espanya, generalment els municipis de major poblacié disposen d’una
normativa especifica que regula aspectes més especifics de la mobilitat urbana
(Reglament del servei public municipal de transport col-lectiu urba de viatgers). En
aquest sentit, es fa necessari que I’Ajuntament actualitzi 'ordenanga d’acord amb els
nous requeriments de mobilitat. Particularment, que englobi aspectes relacionats
amb la circulacié de vehicles a motor, les bicicletes, I'estacionament, els vianants i
la seguretat viaria, entre d’altres.

Modificacié de I'ordenanga actual per tal d’incorporar, entre d’altres, dels seguents
elements:

- Els nous requeriments establerts en el Reglament general de circulacié.

- Regulacio de la bicicleta. Adaptar la normativa existent a la realitat i altres
mitjans.

- Figura de la persona vianants i la seva circulacio.

- Senyalitzacio i condicions de circulacié de les arees ambientals.
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5.12. Perspectiva urbanistica

L’'urbanisme de la ciutat i la seva morfologia determina, en gran mesura, els patrons
modals de les persones a les ciutats. Per aquest motiu i amb I'objectiu de millorar la
forma d’urbanitzar les ciutats, s’ha de tenir cura als nous sectors de creixement de
Salou. S’ha de tenir present els objectius del PMUS i dotar I'espai dels diferents
elements que facilitin els mitjans de transport més adients als objectius d’aquest pla.

Caldra tenir en compte la normativa i recomanacions de referéncia, i bones
practiques que s’inclouen al PMUS.

URBANISTICA 1. Aplicar en les actuacions urbanistiques de Salou en
zona urbana criteris de mobilitat sostenible, accessibilitat i seguretat
viaria

El PMUS defineix els aspectes que hauran de complir els nous desenvolupaments i
implantacions singulars recollits en els respectius estudis de mobilitat (basicament
estudis d’avaluacio de la mobilitat generada):

i. Mixtura d’'usos en els nous desenvolupaments urbanistics
ii. Maxim del 50% de I'espai viari destinat al vehicle privat.

iii. Continuitat del teixit urba, o com a minim dels itineraris respecte el centre urba
per a tots els modes.

iv. Bosses d’aparcament fora de la via publica, i minimitzar aparcaments en linia i en
bateria als carrers

v. Vials pacificats

vi. Quotes modals en concordanga amb el pla de mobilitat urbana

Aixi mateix, progressivament s’ha d’incorporar I'analisi de la resiliéncia al canvi
climatic en la planificacid del territori, les activitats, les infraestructures i les
edificacions.

1. Mixtura d’usos en els nous desenvolupaments urbanistics

Per tal d’evitar la creacid de nous sectors residencials de baixa densitat, els
creixements previstos de nou hauran de desenvolupar-se amb diversitat d’activitats
0 usos compatibles amb I'Us principal, amb l'objectiu de generar noves trames de
caracter compacte i mixtura d’'usos, ben servides pel transport public.

Les revisions del planejament urbanistic del municipi s’adaptaran en aquestes
estratégies de desenvolupament.
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2. Maxim del 50% de I’espai viari destinat al vehicle privat.

En 'ambit urba, I'espai dedicat al vehicle privat s’ha anat incrementant en detriment
del dedicat a altres formes de desplagament produint-se una important apropiacio
funcional de I'espai public.

Els nous desenvolupaments hauran de preveure i justificar un repartiment equilibrat
(50-50) de l'espai viari entre I'espai destinat a vehicle privat motoritzat, i espai
destinat a la resta d’usos.

3. Continuitat del teixit urba, o com a minim dels itineraris respecte el
centre urba per a tots els modes.

Es determina I'ordenacié dels nous assentaments a partir de criteris de compacitat
en el desenvolupament urba, prioritzant el reompliment i la rehabilitacié de les trames
urbanes en front de la nova ocupacio de sol.

En els nous desenvolupaments caldra justificar o planificar dins del projecte
I'existéncia d’itineraris amb el centre urba per a tots els modes de mobilitat.

4. Bosses d’aparcament fora de la via publica, i minimitzar aparcaments en
linia i en bateria als carrers

Criteris en relaci6 a I'aparcament fora de la via publica:

* Tots els edificis de nova planta s’han de projectar amb aparcaments a l'interior de
I'edifici o en terrenys edificables del mateix solar, d’acord amb les condicions
seglents:

a) Les dimensions minimes de les places de garatge o aparcament han de complir
les condicions establertes a 'annex 3 del Decret 344/2006, de 19 de setembre, de
regulacié dels estudis de la mobilitat generada.

b) El nombre, les dimensions i I'entorn de les places reservades per a persones amb
mobilitat reduida s’ajustaran al que disposa la normativa sectorial vigent.

* El nombre minim de places d’aparcament de bicicletes que s’hauran de preveure
en edificis d’habitatge és el valor maxim d’aplicar 2 places/habitatge. Pel que fa als
altres usos, el nombre minim vindra determinat per 'annex 1 del Decret 344/2006,
de 10 de setembre, i en funcio de les caracteristiques especifiques de I'us.

Criteris en relacié a I'aparcament a la via publica:

Minimitzar I'espai d’estacionament a la via publica, en cordé i/o en bateria, d’acord
amb I'objectiu de reduir I'espai public destinat al vehicle privat. S’haura de justificar
la necessitat d’aparcament a la via publica en els nous desplagcaments.

5. Vials pacificats

Els nous desenvolupaments hauran de presentar una jerarquitzacié viaria de la nova
vialitat, en qué la xarxa veinal es configuri com una xarxa de vials pacificats (ja sigui
com a carrer de vianants, carrer de convivéncia o carrer de zona 30).
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En aquesta xarxa és possible la convivéncia de la bicicleta en calgada.

6. Quotes modals en concordanga amb el pla de mobilitat urbana

Els estudis de mobilitat dels nous desenvolupaments hauran de justificar que la
distribucié modal de la mobilitat generada tendira a les quotes modal objectiu del
municipi d’acord al qué estableix el PMUS. Caldra justificar possibles discordances.

7. Revisar les especificacions de disseny i manteniment d’infraestructures
viaries per incorporar qliestions relatives a I’adaptacié al canvi climatic.

L’'increment de la resiliencia de les infraestructures per fer front al canvi climatic és
un element a treballar i incorporar progressivament en els nous projectes
constructius, a mesura que es disposi de dades.

NORMATIVA | RECOMANACIONS DE DISSENY URBA

Catalunya compta amb una legislaci6 sobre mobilitat, que contempla un
desplegament normatiu que ha de permetre planificar i gestionar la mobilitat des
d’'una perspectiva sostenibilista. Un aspecte interessant d’aquesta legislacié és que
relaciona directament la legislacié sobre mobilitat amb la legislacié sobre urbanisme.
Es reconeix el paper de I'ordenacié urbana en la generacié de desplagcaments. La
figura dels Estudis d’Avaluacié de Mobilitat Generada (EAMG) sén l'instrument que
connecta urbanisme i mobilitat d'una manera més concreta.

La Normativa i recomanacions de disseny urba a considerar son les segients:

e Decret 344/2006, de 19 de setembre de regulacié dels estudis d’avaluacié de
la mobilitat generada (EAMG).

e Llei 13/2014, del 30 d'octubre, d’accessibilitat.

e Ordre VIV/561/2010, de 1 de febrer, per la qual es desenvolupa el document
técnic de condicions basiques d'accessibilitat i no discriminacié per a I'accés
i utilitzacio dels espais publics urbanitzats.

e Decret 135/1995, de 24 de marg¢, de desplegament de la Llei 20/1991, de 25
de novembre, de promocié de l'accessibilitat i de supressié de barreres
arquitectoniques d’aprovacié del Codi d’accessibilitat.

Es pot trobar criteris de disseny urbanistic al manual de recomanacions de mobilitat
per al disseny urba de Catalunya, publicat 'any 2009 per PTOP, actual TES de la
Generalitat de Catalunya.

No existeix normativa juridica especifica per la senyalitzacié urbana, tot i que en
alguns casos la normativa basica sobre senyalitzacié de carreteres pot donar
resposta en alguns elements. norma d’instruccié de carreteres 8.1-IC, per
senyalitzacié vertical, i 8.2-Ic per marques viaries. Per aquelles situacions propies
de la zona urbana, es destaquen diversos manuals, entre d’altres:
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Dossier técnic de seguretat viaria n. 23 Marques viaries urbanes, del Servei
Catala de Transit.

Dossier técnic de seguretat viaria n. 24 Manual de senyalitzacié urbana
d’orientaci6, del Servei Catala de Transit.

Dossier técnic de seguretat viaria n. 25 Manual de senyalitzacié urbana
d’orientaci6 per a vianants, del Servei Catala de Transit.

Manual de senyalitzacio urbana per a la ciutat de Barcelona, de I’'Ajuntament
de Barcelona.

Manual de senyalitzacié urbana d’orientacié, del Departament de Politica
Territorial i Obres Publiques de la Generalitat de Catalunya (actual
Departament de Territori i Sostenibilitat).

A continuacié s’inclouen una série de grafics que mostren les possibles seccions
aplicables a la via en funcié de la seccio total disponible (els carrers amb seccio
inferior a 7 metres d’amplada es tracten a l'apartat continuacié). Una correcta
assignacié de Il'espai viari resol, en moltes ocasions, problematiques
d’accidentalitat viaria.
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Altres recomanacions de disseny a tenir en compte en nous desenvolupaments
urbanistics

Carrers amb amplada d’entre 7 i 9 metres

El municipi té encara vies amb ample entre 7 i 8 metres, on es manté el carril
d’estacionament i dues voreres d’ample insuficient. Malgrat tot, el déficit de places
d’aparcament dificulten les previsions del canvi de configuracié d’aquestes vies, pero
a la llarga s’ha de tenir present la impossibilitat de compaginar tot els usos en un
espai limitat, garantint la seguretat i I'accessibilitat.

Les seguents figures mostren diverses opcions de distribucié per a aquestes
seccions.

Figura 222.Seccions per a carrers amb amplada de 7 a 9 metres

CARRERS AMB UNA AMPLADA TOTAL ENTRE 719 m

o+ Min. 2.00 L ‘l Min. 2.00 + + Min. 2.00 L “LMTH 3.00 —

Carrer amb sentit Unic de circulaci6, Carrer amb sentit Unic de circulacié,
sense aparcament i sense arbres sense aparcament i amb una filera d'arbres

Carrers amples

Figura 223.Seccions per a carrers amb amplada de 9 a 11 metres

CARRERS AMB UNA AMPLADA TOTAL ENTRES I 11 m

=R AL E=F =L
| e — |

Carrer amb doble sentit de circulacié | sense aparcament Carrer amb sentit (nic de circulacié | amb una filera d'aparcament

I P

= )X
U g S —

Carrer amb sentit tinic de circulacid | un carril de bicicletes. Carrer amb sentit Gnic de circulaci6 | una vorera de bicidetes.
No té carril d'aparcament No té carril d'aparcament

Figura 224.Seccions per a carrers amb amplada superior a 12 metres
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CARRERS AMB UNA AMPLADA TOTAL DE 12 m O MES

-y

r— Min, 2.50 —-i ‘; Min. 3.00 —

Carrer ample amb gran varietat de seccions possibles:
- doble sentit o sentit (nic de circulacié
- 1 0 2 carrils d'aparcament en cordd o en semibateria inversa
- viorera o carril de bicicletes (bidireccional o unidireccional)
- 1 o més fileres d'arbres

La seguretat dels usuaris més febles, vianants i ciclistes, requereix un estudi detallat
de les condicions de la xarxa destinada als desplagaments en modes no
motoritzats. Els conflictes amb els vehicles generalment es produeixen per la manca
de definicio de les funcions de la via per on transiten aquests usuaris.

Carrers amb amplada inferior a 7 metres

Gairebé totes les ciutats i poblacions de Catalunya tenen un nucli central més o
menys gran amb predomini de carrers estrets (amb menys de 7 m d’amplada) on
resulta impossible mantenir un carril de circulacio i al mateix temps disposar de dues
voreres d’amplada acceptable. Per tant, caldra adoptar dissenys alternatius per tal
de definir els usos que rebran.

Generalment aquests nuclis, no aptes per garantir els desplagcaments en vehicles
privats, han de funcionar com a espai de suport a la vida local, el comerg, com a
espais de socialitzacid, de passeig... La seguretat viaria dels seus usuaris es veura
reforcada per I'establiment d’'una zona pacificada, amb carrers de vianants o carrers
amb paviment Unic i prioritat per als vianants.

Per a la configuracié dels carrers estrets amb prioritat invertida existeixen dues
alternatives:

e Els carrers estrets es poden convertir en carrers per a vianants als quals
només podran accedir amb cotxe aquells veins que disposin de gual. Als
carrers més comercials es permet, a més a més, l'accés de vehicles de
repartiment durant hores determinades.

e Una altra possibilitat és configurar-los com a carrers compartits amb
prioritat per als vianants. Perqué funcioni aquesta preferéncia sera
imprescindible reduir al minim el transit motoritzat. Els carrers compartits
no poden, consequientment, servir com a vies d’accés a les carreteres o0 a
zones d’aparcament de rotacié. Tampoc poden servir per a creuar el centre
de banda a banda.

Mentre I'tltima opcid facilita 'accés dels vehicles motoritzats al centre, la primera és
més segura. Crea molts menys conflictes entre els diferents usuaris de la via publica
i permet un millor Us civic dels carrers amb establiment de terrasses, etc.
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Es convenient recordar que generalment resulta més facil i econdmic establir carrers
de vianants i no pas carrers compartits amb prioritat invertida. Els del primer tipus (i
en un primer moment) només necessiten I'establiment de pilones a les entrades per
assegurar el seu estatus com a carrers de vianants, perd els del segon tipus
comporten generalment una despesa important per a pilones, jardineres, video
vigilancia etc. que impedeixin al llarg del carrer que I'estacionament irregular dificulti
el pas dels vianants.

Taula 115.Tipologies de carrers urbans segons funci6 i condicionants de configuracio

CARRER
CARRER DE CARRER DE CARRER DE CONVENCIONAL
VIANANTS CONVIVENCIA ZONA 30 \
URBA
Prioritat
Prioritat A
Vi A,'\j A'NTS VIANANTS Alt nivell
., ) BICICLETES de proteccio de Prioritat
Funcio Accés Eliminar VIANANTS VEHICLES
RES'%'/E[')\‘C'A'— TRANSIT DE BICICLETES
PAS
Seccio < 7 metres > 7 metres > 7 metres > 7 metres
IMD < 500 vehicles < 1.000 vehicles < 3.000 vehicles > 5.000 vehicles
; 100% 70%
ESp.al per 70% > 2 m. utils de 50%
al vianant vorera
Espai per 30% 30%
al vehicle 0% > 3,5 m. amplada > 3,5 m. amplada 50%
transport public transport public
Aparcament No S Si Si
p <40% de la via
C/D Si Si Si Si
Plataforma unica
Paviment sense pas de Plataforma unica Via convencional Via convencional

vianants
R.100 S.28 v S.30 e o
R.101 O Q S.29 S.31 /

Font INTRA SL, amb dades de: Manual de disseny de les vies urbanes per a la mobilitat sostenible (AMB Mobilitat);
Recomanacions de mobilitat pel disseny urba de Catalunya (Generalitat Catalunya, Departament de politica territorial i
obres publiques); Criteris de mobilitat en zones urbanes (RACC).

Senyalitzacio Viaria

Una problematica detectada en general a Catalunya és que molts conductors
desconeixen el missatge de la senyal S-28 (carrer residencial). | en molts casos, les
administracions responsables de la senyalitzacié dels carrers també la desconeixen
i senyalitzen incorrectament aquestes vies, donant missatges contradictoris que
confonen a l'usuari de la via.

S’entén que les vies de plataforma Unica sén vies regulades com a carrers
residencials, a través del senyal de transit S-28, o bé carrers de vianants. De totes
maneres es recomana incorporar la senyalitzacio.
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El carrers residencials senyalitzats amb la senyal S-28, sén zones de circulacié
especialment condicionades que estan destinades en primer lloc als vianants i en les
quals s'apliquen les normes especials de circulacié segulents:

e La velocitat maxima dels vehicles esta fixada en 20 km/hora i els conductors
han de concedir prioritat als vianants.

e Els vehicles no poden estacionar més que en els llocs designats per senyals
O per marques.

e Els vianants poden utilitzar tota la zona de circulacié.

e Elsjocs i els esports estan autoritzats en ella.

e Els vianants no han de destorbar inutilment als conductors de vehicles.

Per la seva banda, la senyal S-29 és la que indica la finalitzacié del carrer residencial
i 'aplicacié de nou de les normes generals de circulacio.

Una série de grafics mostren les possibles seccions per als carrers estret amb menys
de 7 m d’amplada. Cal ressaltar, que encara que només és imprescindible establir
paviment Unic als carrers amb menys de 7 m d’amplada, aixo no implica que no pugui
ser convenient fer-lo, també, a alguns carrers més amples (per exemple per a
completar algun eix de vianants).

Figura 225.Possibles seccions per a carrers amb menys de 7 m d’'amplada
CARRERS AMB UNA AMPLADA TOTAL INFERIOR A 7 m

Carrer només per als vianants Carrer per a vianants i ciclistes Carrer compartit amb prioritat invertida,
sentit Gnic de circulacié
i sense aparcament

Cruilles entre vies de plataforma unica i vies convencionals

A continuacié s’indiquen algunes recomanacions que tenen a veure en la
senyalitzacié de les cruilles entre vies de plataforma unica i vies convencionals i
també en el transit de vehicles en carrers de plataforma unica:

S’entén que les vies de plataforma Unica sén vies regulades com a =Y ﬂ
carrers residencials, a través del senyal de transit S-28, o bé carrers t \
de vianants. De totes maneres es recomana incorporar la -é
senyalitzacié.

Si bé la Orden VIV/561/2010 estableix que a les vies de plataforma Unica la prioritat és
dels vianants, des del present estudi es recomana senyalitzar explicitament aquestes
vies amb la senyal S-28. Aquesta recomanacié s’estableix ates que el Reglament General
de Circulacid i la Llei de transit son jerarquicament superiors a la Ordre esmentada, i
d’aquells textos legals sembla desprendre’s la necessitat d’aquesta senyalitzaci si es vol
atorgar la prioritat al vianant en una via determinada. Davant del dubte interpretatiu,
doncs, la senyalitzacid explicita té la virtut d'aclarir qualsevol interrogant.

Amb aixo:
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S’evita el transit d’agitacié en busca d’aparcament.

Es potencien els desplacaments a peu, en detriment dels motoritzats. Sén coneguts
els beneficis que té sobre la reduccié de la contaminacié atmosférica i sobre la salut
i el benestar de les persones. Cal evitar els desplagaments innecessaris en vehicle
motoritzat a dins del nucli urba. Es posa en valor el patrimoni arquitectonic i historic
del nucli antic.

Atés a que als carrers residencials la prioritat de pas és dels vianants, es recomana,
enlloc de situar un pas de vianants a la cruilla, mantenir la continuitat de la vorera
de la via convencional. A I'area d’interseccié entre la plataforma unica i la vorera de
la via convencional (elevades al mateix nivell) es recomana utilitzar el mateix
paviment emprat a la vorera de la via convencional. D’aquesta manera, i atenent a
criteris de disseny que aixi o justifiquen , s’aconsegueix:

e Atorgar la prioritat al vianant sense ambiguitats, defugint utilitzar paviment
directament associats a la calgada. Emprant els mateixos materials que a la
vorera de la via convencional, se subratlla de manera clara la prioritat del
vianant.

e Moderar les velocitats del transit motoritzat, pel fet de saber-se circulant per
sobre d’una vorera.

e Facilitar 'accessibilitat universal, simplificant el disseny urba amb menys
paviments tactils direccionals i de botons.

e Convidar a resoldre el conflicte a través del contacte social, situant el fort
(vehicle motoritzat) al territori del feble (vianants).

Si per problemes de durabilitat, les intensitats de transit poden malmetre el paviment
de la vorera de la via convencional, aleshores s’aconsella utilitzar un tercer paviment
(diferent a 'emprat a la vorera de la via convencional i diferent al paviment de la zona
de la plataforma unica destinada al pas de vehicles). Aquest tercer paviment, per
exemple de llambordes o formigd (amb o sense tractament superficial), s’aconsella
gue s’inicii una mica abans de 'area d’interseccié amb la plataforma Unica.

Ordenar els accessos al centre

Perqué la pacificacio del centre sigui eficag és important que la configuracio fisica
dels carrers es realitzi conjuntament amb una nova ordenacio del transit, no solament
al nucli historic, si no a tota la poblacié. La nova ordenacioé tindra com a objectiu
minimitzar el transit motoritzat als estrets carrers del centre i eliminar totalment el
transit de pas de la zona pacificada.

La millor manera d’aconseguir aquest objectiu i, al mateix temps, mantenir un bon
accés al centre és establir una anella que envolta la zona pacificada. Des de
'anella s’estableixen petits bucles que permeten als conductors endinsar-se al
centre per a fer una gestié determinada i sortir una altra vegada no gaire lluny del
punt d’entrada. Per contra, no permeten creuar el nucli central de banda a banda.
Per a configurar els bucles s’aprofita I'eventual existéncia de carrers més amples on
ha estat possible mantenir la separacido convencional amb voreres i calgcada, pero
normalment sera necessari incloure també carrers estrets destinats a tenir paviment
unic.

L’anella, per contra, ha de passar per carrers més amples. Generalment I'anella
marca el limit entre la zona pacificada i la resta del nucli urba, perd per a aconseguir
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un tragat coherent amb bona continuitat, a vegades pot ser necessari allunyar-la
lleugerament de la zona pacificada. Segons les condicions locals, I'anella pot tenir
doble sentit de circulacié o sentit Unic, i segons la grandaria del nucli pacificat pot
ser necessari un nombre de bucles major o menor, o fins i tot cap, en el cas de
centres més petits.

Per tal de ressaltar el limit entre el centre pacificat i la resta del nucli urba es
recomana establir vorera continua al costat intern de I'anella.

Creacio d’itineraris per a vianants

Es pot progressar molt en la pacificacié del centre sense despeses excessives, pero
I’'acabat amb I'establiment de paviment unic i la urbanitzacié amb diferents tipus de
mobiliari urba necessariament requereix una inversié addicional. Convé,
consequientment, fer aquest procés progressivament i a curt termini prioritzar la
remodelacié dels carrers amb més punts d’atracci6 i amb més capacitat de
comunicacio per als vianants.

En aquest sentit, cal prioritzar I'establiment d’'uns eixos principals per als vianants
que creuin el nucli historic i connectin amb la xarxa basica per a vianants fora del
centre. Es preferible que aquests eixos siguin exclusivament per al transit no
motoritzat i només es permeti I'entrada de vehicles autoritzats i, en una franja horaria
determinada, de vehicles de carrega i descarrega.

Els punts de creuament dels itineraris de vianants amb carrers de la xarxa basica
motoritzada han d’estar regulats amb semafor o amb I’establiment de refugis
fisics als passos de vianants. El criteri basic per I'establiment de semafor en
passos de vianants en travesseres és I'existéncia d’'una intensitat mitjana de 10.000
vehicles diaris, i aquest criteri pot ser extensible amb major o menor rigor a carrers
de la xarxa basica urbana.

Restringir 'aparcament al centre

Cal recordar que I'existéncia d’aparcament a la via publica és un problema general
als nuclis historics, perqué atreu un transit motoritzat important que necessariament
ha de passar per carrers estrets on haurien de tenir prioritat els vianants. Sense
aquestes places entrarien molts menys vehicles al nucli antic perqué no trobarien un
lloc per a aparcar.

En aquest context cal ressaltar la gran diferéncia en volum de transit creat que
comporten els diferents tipus d’aparcament. Més problematic és I'aparcament de
rotacio. Mentre els cotxes estacionats en vies amb aparcament lliure sovint no es
mouen durant dies 0 només surten i entren una vegada al dia, les places de rotacio
facilment poden suposar 7-8 entrades i sortides diaries.

A llocs amb déficit de places d’aparcament també pot resultar molt problematic
I’'aparcament lliure. En els pitjors casos pot crear un volum de transit semblant a les
zones blaves causat per conductors que donin voltes al centre per a trobar una plaga
que normalment no acabaran trobant.

Amb l'objectiu de reduir el transit al centre caldria potenciar I'is d’aparcaments
dissuasius. Aquests aparcaments aniran en detriment de les places en calgada que
hi ha dins el nucli central. Segons les condicions de cada poblacidé, aquests
aparcaments poden ser gratuits o de pagament.
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Criteris de senyalitzaci6é de passos de vianants

Les normatives de senyalitzacié espanyoles i catalanes, estableixen les seglents
directrius de senyalitzacio.

Norma 8.1-IC “Senyalitzacié vertical”

La instrucci6 espanyola que regula la senyalitzacié vertical dedica el capitol 9.8 a la
regulacié dels passos per a vianants i ciclistes. Referent a la ubicacié dels elements
dels passos, la Instruccio cita textualment:

“El senyal S-13 es col-locara entre 0,5 i 1 m abans de la marca vial transversal M-
4.3 (Norma 8.2-IC “Marques Vials”), de manera que sigui visible des de més de 30
m. Si la calgada fora de sentit Unic, es col-locara en tots dos marges sent
recomanable en altres casos.” (apartat 9.8.2)

Figura 226.Interseccié amb pas de vianants i senyalitzacio vertical

Imatge 2. Exemple dun pas senyalitzat, dun
municipi catala.

Imatge 1. Font: Norma 8.1-IC (1987)

Es recomana complementar-la amb la senyal P-20 situada uns 20 metres abans del
pas.

Figura 227.Senyalitzacio vertical d’'un pas de vianants
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Norma 8.2-IC “Marques vials”
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La Norma 8.2-IC, apartat 3.4.2.2, defineix les marques vials dels passos com una
série de linies de gran amplada que, disposades en bandes paral-leles a I'eix de la
cal¢ada i formant un conjunt transversal a la mateixa, indica un pas per a vianants
on els conductors de vehicles o d'animals han de cedir-los el pas.

La Instruccio conté altres regulacions i recomanacions referents a les dimensions.
L'amplaria del pas podra ser variable en funcié de la intensitat de projecte dels
vianants. Malgrat ser variables, la Instruccio fixa certes limitacions i recomanacions:

e No haura de tenir una amplaria inferior a 4 m, excepte en certs casos com,
per exemple, vies amb una velocitat maxima inferior a 40 km/h i de poca
amplaria on es podria reduir fins a un minim absolut de 2,5 m.

o Es procurara que totes les franges del pas tinguin una amplaria no inferior als
0,5 m (les franges més properes als marges de la calgcada, o vorada, es
disposaran a una distancia d'aquestes compresa entre 0 i 50 centimetres).

e No s’han de marcar els passos de vianants en vies amb velocitats maximes
superiors a 60 km/h. On se superin aquests valors, i es vulgui marcar el pas,
aquests s'hauran de protegir mitjancant semafors.
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Figura 228.Dimensions i tipologia del passos de vianants

Font: Marcas viales 8.2-IC (1987)

Segons les directrius del Servei Catala de Transit relatiu a senyalitzacié urbana, els
passos de vianants no semaforitzats es configuraran amb el seguents criteris.

Figura 229.Passos de vianants no semaforitzats

a: com a norma general: 5 m (minim 4 m). Cotes enm
En calgades estretes i limit de velocitat =40 km/h: 25 m

b: entre 0i 50 cm
En vies de doble sentit, I'eix de la marca de separaci6 dels sentits
ha de coincidir amb 'eix d'una banda o I'eix d'una interbanda.

/

a: com a norma general: 5 m (minim 4 m). Cotes en m
En calcades estretes i limit de velocitat =40 km/h: 25 m

b: entre 0i 50 cm
En vies de doble sentit, I'eix de la marca de separacié dels sentits
ha de coincidir amb l'eix d'una banda o I'eix d'una interbanda.
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En els passos semaforitzats si es preveu la utilitzacié de una linia discontinua, tot i
que es remarca que com que la normativa no preveu aquesta marca, es recomana
que els municipis que decideixin utilitzar-la recullin en les ordenances la seva
regulacio especifica. Perd es preveu nomeés en cas de passos semaforitzats.

Figura 230.Passos de vianants semaforitzats i linies de detencio

050 | a °

" Joso

a: com a norma general: 5 m (minim 4 m). Coles en m
En calgades estretes i limit de velocitat =40 km/h: 26 m.

b: entre 01 50 cm.

Els punts de creuament dels itineraris de vianants amb carrers de la xarxa basica
motoritzada han d’estar regulats amb semafor o amb I’establiment de refugis
fisics als passos de vianants. El criteri basic per I'establiment de semafor en
passos de vianants en travesseres és l'existéncia d’'una intensitat mitjana de 10.000
vehicles diaris, i aquest criteri pot ser extensible amb major o menor rigor a carrers
de la xarxa basica urbana.

Pla de senyalitzacié municipal

La planificacio de la senyalitzacié urbana requereix un inventari exhaustiu dels senyals,
que pot realitzar-se ubicant els senyals en el GIS de 'Ajuntament. Aquesta tasca és
propia d’'un Pla de senyalitzacio.

Bones practiques per la millora de la seguretat viaria en zona urbana

Hi ha molts elements i aspectes en la gestio de la mobilitat i en les actuacions en la
xarxa viaria que es relacionen directament o indirectament amb la seguretat viaria.

Jerarquitzacié de la xarxa viaria

L’establiment d’'un ordre o jerarquia funcional s’associa a I'objectiu de reduir 'impacte
del transit en determinats ambits, mitjangant la seva concentraci6 en vies que suportin
millor les intensitats elevades de transit.

La jerarquitzacio de la xarxa viaria facilita 'accessibilitat als diferents sectors alhora que
preserva determinades arees del transit rodat.

Els carrers es classifiquen en vies basiques (20 a 25 % de la longitud) i locals. En les
basiques es permet, amb caracter genéric, una velocitat maxima de 50 km/h; en les
locals, pero no es considera adequat un limit superior a 30 km/h.

Xarxa basica.
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e Es composa per vies que connecten la ciutat amb I'entorn, les vies d’accés
amb els punts d’atraccié de la ciutat i aquests diferents punts entre si.

e Ha d’absorbir la major part dels desplagcaments en vehicle privat.

e Té prioritat en aquestes vies a I'espai destinat al vehicle motoritzat.

e No és recomanable instal-lar elements sobreelevats en la secci6 del carrer.

e Cal assegurar el pas de vianants en condicions segures, per exemple
mitjancant passos regulats amb semafor.

e Té un limit de velocitat de 50 km/h.

Xarxa local.

¢ Fa funcions de connexio i distribucié del transit cap a l'interior dels barris.
e Tanca les arees ambientals.
e Té un limit velocitat de 30-40 km/h

Xarxa veinal.

e Té la funcio circulatoria interna en les arees ambientals i possibilita I'accés
motoritzat als garatges i edificis.

o Esta composada per vies de cohabitacid, que han de suportar el transit veinal
perd no el de pas.

¢ Ha de disposar de voreres prou amples o amb plataforma Unica.

e S’ha de guiar adequadament la circulacié motoritzada en aquestes vies.

e S’hi poden ubicar tot tipus de mesures reductores de velocitat.

e Hi pot circular la bicicleta, per calgada i amb seguretat.

e Té un limit de velocitat de 20-30 km/h.

Arees ambientals

El concepte d’area ambiental consisteix en la definicié d’ambits formats per conjunts
de carrers on es configura una accessibilitat reduida mitjangant la instauracio de
sentits unics de circulacid, amb la creacio de carrers sense sortida, girs obligatoris.,
etc. de forma que es dissuadeixi el transit de pas i es redueixi al minim l'impacte
ambiental de la motoritzacio. Les arees ambientals poden implantar-se tant en zones
residencials com en zones comercials o industrials.

Area ambiental de prioritat residencial: En aquestes zones la prioritat s’inverteix a
favor dels usuaris de la via més “débils”, els vianants i els ciclistes. Aquesta inversié
de prioritat imposa als vehicles una velocitat “de pas”, és a dir, una velocitat de 20
km/h. Basicament no hi ha elements fisics de separacié entre usuaris motoritzats i
no motoritzats. L’entrada a aquestes arees es realitza a través d’elements fisics que
constitueixen el punt de transicio entre les zones de circulacié i les cél-lules d’activitat
social.

Area ambiental zona 30: Aquesta solucié, menys restrictiva que I'anterior, té com a
finalitat principal la reduccio de la gravetat dels accidents. L’experiéncia demostra
que, establint en els barris residencials la limitacio de velocitat a 30 km/h,
desapareixen quasi totalment els accidents mortals entre els vianants o ciclistes i els
cotxes. En aquest tipus d’area existeix una separacio fisica més o menys accentuada
entre els diferents usuaris. Aquest tipus d’area es proposa per a les zones
d’habitatges i comercials.
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Exemples de portes d’entrada a un area ambiental:

Figura 231. Entrada simple Figura 232. Sortida simple

Figura 233. Entrada amb rampa Figura 234. Sortida amb rampa
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Interseccions

La rotonda és un element efectiu com a reductor de velocitat a les interseccions. Es
redueix la velocitat aproximadament uns 30 km/h en els accessos a la rotonda pero
aquest efecte disminueix gradualment 100- 250 m després de la rotonda.

Els sentits unics de circulacio i la prohibicié de girs a I'esquerra també presenten
molts avantatges quant a la millora de la seguretat viaria. Comparat amb una cruilla
amb doble sentit circulatori disminueixen els punts de conflicte.

Figura 235. Punts de conflicte en una Figura 236. Punts de conflicte en una
interseccio en X de doble sentit circulatori rotonda

Figura 237. Punts de conflicte en una
interseccié en X de sentit Unic circulatori

El canvi del doble sentit existent en un carrer a un unic sentit de circulacié també
permet reordenar I'espai viari augmentant I'espai per al vianant, la bicicleta i per a
I’estacionament. En general, la reduccié de I'ample de la calgada indueix a una
disminucio de la velocitat i a la possibilitat d’estacionar il-legalment.

Visibilitat a les interseccions

Com que una part molt important dels accidents tenen lloc en interseccions és obvi
que cal afrontar aquest ambit. En primer lloc, cal assegurar que els conductors
s’adonen que estan arribant a una interseccié. Aquesta visualitzacié es pot fer
ressaltant el centre de I'eix (en cas de rotonda o minirotonda), o els accessos
(estrenyiment de la calgada, reforg de I’enllumenat, etc.).
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En arribar a la interseccid, també cal assegurar una bona visibilitat. Els grafics a
continuacio indiquen les arees que cal mantenir lliures d’obstacles en interseccions
sense regulacié amb semafor.

Figura 238. Area de visibilitat en Figura 239. Area de visibilitat en
interseccions en X: interseccions en T:

10

CARRER SECUNDARI

10

.......

CARRER PRINCIPAL

Limit de velocitat (km/h) 50 40 30

Longitud de l'area de visibilitat en el carrer principal (m) 95 75 55

Recomanacions:

e Remarcar la ubicacio de la cruilla.

e Assegurar una bona il-luminacié.

e Assegurar que els senyals, arbrat, i altres elements no obstrueixen la
visibilitat.

e Eliminarl’espaisuperfluperevitar estacionament no controlat.

o Assegurarpassosdevianantsen itineraris rectes.

Tot seguit es mostra una série de situacions en interseccio i les seves alternatives
d’ordenacio amb criteris de seguretat.

Disfuncions i millores en interseccions: Exemples en una cruilla amb un carril de
circulacio i dues linies d’estacionament.
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Figura 240.Interseccié no compacta. Pas de  Figura 241. Interseccié igual que la num. 1,
vianants fora de la trajectoria idonia del amb marques vials de zona morta.
vianant.

Figura 242. Ubicaci6 correcta de pas de Figura 243. Interseccié compacta i segura.
vianants. Possible ocupacio del pas i
restriccié de la visibilitat.

Voreres i calgades

Tot ha de ser dimensionat correctament, voreres, carrils de circulacio, carrils de
bicicletes i zones d’estacionament.

Les voreres massa estretes fan que no sigui agradable moure’s a peu o forcen els
usuaris a baixar a la calgada, amb el risc que aix0 suposa. El sobredimensionament
de carrils de circulacié i d’estacionament pot influir negativament en la seguretat
viaria ja que els sobreamples afavoreixen i inciten a excedir la velocitat i a estacionar
indegudament.

Recomanacions:

e Construir voreres amb una amplada minima de 2,0 metres i lliures d’obstacles
per oferir al vianant una mobilitat segura.

e Instal-lar paviment Unic als carrers de menys de 7 m entre faganes i fixar una
velocitat maxima de 20 km/h amb prioritat per als vianants. Sén carrers de
convivéncia.

o Aconseguir que I'ample de carrils de circulacié en zona urbana (amb limits de
velocitat de 50 km/h) no sobrepassi els 3,20 m per a un unic carril sense
aparcament, els 3,0 m per a 2 carrils o els 2,75 m (valor minim) en vies amb
3 0 més carrils.
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Atorgar a I'estacionament en filera una amplada d’entre 1,8 (valor minim)i 2,0
m per a turismes i entre 2,2 i 2,5 m per a vehicles comercials.

Aplicar aquestes amplades, en la distribucié de I'espai al transit que circula i
a I'estacionament i assignar la resta (fins a la fagana) per a I'Us dels vianants,
sempre que les voreres siguin de 2 m o més d’ample (valor minim i sense
obstacles). Cal no comengar mai el repartiment des de la fagana marcant
I'espai fix de vorera i assignant la resta d’espai als vehicles perqué aixo pot
induir a sobredimensionar els carrils.

Evitar els espais morts en calgada o els sobreamples i les irregularitats
respecte de la trajectoria de pas o I'espai d’aparcament de vehicles. El
desordre provocat per I'estacionament irregular i el mal Us dels espais dels
vehicles genera risc.

Delimitar amb la vorada on acaba la calgada per circular o la linia
d’estacionament i on comenca I'espai per a vianants. Per tant, la vorada ha
de segquir la trajectoria d’un vehicle en el seu recorregut, tant en recta com en
corba. No ha de ser necessariament paral-lela a la fagcana.

Ordenacio de I’estacionament

L’entrada o sortida d’una plaga d’estacionament és un moment de risc a causa de
les diferéncies en la velocitat dels vehicles que circulen i el vehicle en fase
d’estacionament. Un cop aturat, el vehicle també pot causar situacions d’incomoditat
o de perill per als vianants.

Recomanacions:
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Assegurar que I'espai d’estacionament quedi ben delimitat i evitar que afecti
negativament la visibilitat en interseccions i passos de vianants.

Evitar I'estacionament en bateria o semibateria en vies de transit significatiu.
Aquesta disposicido es recomana només en vials de transit reduit amb alta
demanda d’estacionament.

o El fet que les diferéncies de longitud entre vehicles siguin molt més
destacades que les diferéncies d’amplada genera un escalat d’espais
morts i provoca una manca de visibilitat.

Les maniobres d’entrada i sortida tenen més risc.
Els vehicles queden amb part de la carrosseria damunt la vorera ja
que s’acosten fins que la roda topa amb la vorada. Aquest fet provoca
una reducci6 de I'espai disponible a la vorera i una linia irregular en la
delimitacio de I’espai de vianants per les diferéncies en les dimensions
dels vehicles.
Adoptar, per als casos d’estacionament en semibateria, la disposicié de
bateria inversa (accés a la plaga en marxa enrera). D’acord amb criteris de
visibilitat (com s’aprecia als dibuixos adjunts) les condicions en la maniobra
d’aparcament i en la incorporacié al transit que circula sén millors amb
aquesta modalitat
Evitar el sobredimensionament de les places perqué pot estimular
I’estacionament en doble filera.
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Figura 244. Sortida semibateria amb Figura 245. Entrada a semibateria amb
visibilitat insuficient visibilitat suficient

Figura 246. Sortida de semibateria amb
visibilitat suficient

Espai especific per als vianants

En zona urbana els atropellaments acostumen a ser un problema important. A
Catalunya, I'any 2005, els vianants representaven un 15% dels ferits i un 42% dels
morts en accidents de transit en zona urbana.

Al mateix temps que cal reduir el risc d’accident dels vianants també foéra desitjable
la promocié del desplagament a peu per tal de reduir I'is del vehicle motoritzat en
els viatges curts. Aquest canvi passa per la creacié de les condicions Optimes de
seguretat i per I'establiment d’itineraris que el vianant percebi com a segurs i
comodes.

A la xarxa viaria el vianant és el menys protegit i, per tant, cal reduir el risc de
contacte amb altres mitjans de transport, especialment si la diferéncia en la velocitat
d’ambdues parts és important. Els elements separadors, les barreres fisiques entre
vorera i calgada, les orelles, les illes refugi i pilones o jardineres ajuden a crear
zones protegides per als vianants. Altres mesures com I'enllumenat dels passos de
vianants i la instal-lacié de bandes rugoses en 'aproximacié a aquests ajuden els
conductors a adornar-se de la preséncia dels vianants a la cal¢ada.

e Passos de vianants: L’any 2005, i segons I'Anuari estadistic d’accidents a
Catalunya, un 10,1% dels vianants involucrats en un accident de transit no
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utilitzava el pas de vianants. Per tal de millorar aquesta situacio i reduir el
nombre d’atropellaments en els passos de vianants es recomana que:
o No superar els 100 metres de distancia entre els passos de vianants.

o Il'luminar suficientment els passos per tal d’assegurar una bona
visibilitat.

o Instal-lar una senyalitzaci6 vertical i horitzontal dels passos adequada
i suficient.

o Donar continuitat als itineraris per a vianants, és a dir, ubicar
correctament els passos per a evitar desviaments respecte del trajecte
directe dels vianants.

o No disposar seccions per travessar els vianants de més de 4 carrils
sense dotar- les en la part central d’'una mitjana-refugi d’'un minim de
2 m d’ample.

Cal assegurar que els vianants i ciclistes puguin travessar les vies basiques Els
semafors s’instal-len en vies basiques atenent a les necessitats de seguretat del pas
dels vianants, més que no pas a criteris de regulacié del transit.

Espai especific per als ciclistes

Per promoure I'Us d’aquest mitja de transport és imprescindible disposar d’una xarxa
d’itineraris racional de carrils bicicleta, amb espais protegits i senyalitzats i definint
els millors punts per a ubicar-hi I'estacionament.

Tenint en compte els requisits geometrics de la circulaciéo de bicicletes i de les
caracteristiques de les vies sobre les quals es pretén establir 'itinerari ciclista, es
poden establir quines seran les seccions més adequades. Per a I'eleccio de la seccio
tipus, a més de les dimensions de la seccio6 total de la via i de la possibilitat de repartir
aquest espai entre els diferents transits (motoritzat, de vianants i ciclista), cal tenir
en compte la intensitat i velocitat del transit motoritzat.

e Carril bicicleta segregat: es delimita un espai de la calgada per a la circulacio
de bicicletes. Aquest tipus de carril es proposa en les vies que presenten
majors intensitats de transit i una seccié suficient per a la seva implantacio.

Figura 247. Carril bici segregat unidireccional Figura 248. Carril bici segregat
bidireccional
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Figura 249. Senyalitzacio per a interseccions de
voreres i carrils bici direccionals

T e

Eix compartit vianants-ciclistes: aquest tipus d’us mixt només és recomanable
quan la vorera t¢ un minim de 5 metres d’amplada. Per a augmentar la
seguretat de vianants i de ciclistes, cal delimitar clarament el carril amb
pintura o paviment diferenciat. Pel municipi de Salou no es recomanable per
la quantitat de vianants que hi ha als mesos estivals.

Carril bicicleta compartit en calgada: la circulacié de bicicletes s’integra al
transit en general, en vies que presenten una combinacié adequada
d’intensitat i velocitat. Quan un itinerari inclou un tram on s’han de barrejar
les bicicletes amb els vehicles motoritzats cal coordinar les mesures en pro
de la circulacio ciclista amb les mesures destinades a la moderacié del transit,
és a dir, amb la reduccio del nombre i la velocitat dels vehicles fins als nivells
que facilitin la compatibilitat amb els ciclistes.

Camins escolars

El Cami Escolar és una iniciativa que té per objecte promoure i facilitar que els nens
i nenes vagin a I'escola a peu d’'una manera autdbnoma i segura. Abans d’iniciar el
procés d’'implantacié del cami escolar cal tenir en compte la col-laboracié de totes
les parts implicades: I'escola (professors, alumnes i AMPA), families, ajuntaments,
comergos i associacions.

Son tres els tipus d’actuacio per dur a terme:

Técniques, per definir I'’entorn, les dificultats i les solucions per fer realitat el
projecte. Cal diferenciar dos ambits per a la implantacié del cami escolar:
o L’itinerari cap a I'escola. El cami per on passen la majoria d’escolars
des de casa seva fins a la seva escola.
o L’entorn immediat a I'escola. Espai on s’apleguen tots els infants i els
seus acompanyants.
o Educatives, per garantir la participacié dels nois i noies i les seves
families.
o Comunicatives i de divulgacio, per transformar la proposta en projecte
d’interés col-lectiu.
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Figura 250. Mapa de fluxos d’alumnes mitjangant un treball d’enquesta, que servira per
decidir els itineraris principals on cal fer actuacions.
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e S’analitzara, posteriorment, tota la informacié que aportin les diferents arees
de ’Administracié respecte de la mobilitat, I'estat de la via i la seguretat viaria
en aquests itineraris. La informacié que cal considerar és:

O

O 0O 0O 0O 0O 0 0O O O

O

I'existéncia d’arees de pacificacié de transit
la preséncia de comergos o altres punts d’atraccio
zones verdes

oferta de transport public

interseccions conflictives

estat i amplada de les voreres

analisi de la senyalitzacié

aparcament

velocitats del transit rodat

sentits de circulacio

accidentalitat.

e S’atendra especialment als itineraris principals cap a l'escola, tenint en
compte les possibles millores que es poden establir per a aconseguir voreres
amples i en bon estat i encreuaments segurs.

e Caldra, probablement, fer actuacions més contundents a I'entorn més proxim
a I'escola que no pas a la resta de l'itinerari.

O

O O O O O 0O O O O

bandes reductores de velocitat

passos elevats de vianants

orella o atri a la vorera per reduir 'amplada de la calcada
ampliacio de vorera

construccio de carrils per a ciclistes

paviment unic (velocitat maxima 20 km/h)

parades adequades per al transport col-lectiu

refor¢ de senyalitzacié de perill

senyalitzacidespecifica d’estacionament

barana de proteccio entre vorera i calcada o carril bici.
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Figura 251. Accés immediat a I'escola Figura 252. Construccié d’'un carril de
mitjancant un pas de vianants elevat i amb bicicletes i ampliacid de la vorera creant un
reforg de la senyalitzacio. atri.

Figura 253. Plataforma sobreelevada que Figura 254. Plataforma sobreelevada que
cobreixi tot I'entorn d’accés a I'escola i que cobreixi tot I'entorn d’accés a I'escola i que
inclogui parada de transport col-lectiu i inclogui parada de transport col-lectiu i
diferents elements de mobiliari urba. diferents elements de mobiliari urba.

Figura 255. Pas de vianants elevat i Figura 256. Carrer amb paviment Unic i
senyalitzacié horitzontal. preferencia per a vianants. Velocitat limit de
20 km/h.

Ubicacio del mobiliari urba

345



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Cal tractar amb cura la ubicacié del mobiliari urba ja que pot obstruir el pas dels
vianants, reduir la visibilitat de vianants i conductors i, fins i tot, crear situacions de
distraccié en casos de plafons de publicitat lampants o vistosos.

Recomanacions:

Evitarlainstal-laciod’elementsen voreres inferiors a 2,0 m.

Instal-lar els elements en linia amb la calcada.

Assegurar que no suposen un obstacle per al transit dels vianants.

Evitar obstacles visuals en punts critics.

Assegurar que sbén accessibles des de la vorera els contenidors
d’escombraries, papereres, ...

Figura 257. Vorera estreta i amb obstacle Figura 258. Mobiliari urba mal ubicat

Senyalitzacioé

Part dels accidents de transit en zona urbana tenen com a causa l'incompliment de
la senyalitzacio, ja sigui la relativa a prioritat en interseccions o bé la de maniobres
prohibides. Perd no totes les infraccions sén causades pel comportament poc civic
del conductor.

Recomanacions:
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Elaborar un pla de manteniment de senyals, marques viaries i sistemes de
regulacié. Una bombeta fosa de semafor, un senyal caigut o una marca viaria
poc visible sén poc eficagos pel que fa a seguretat.
Vetllar per la visibilitat dels senyals, especialment els de prioritat de pas a les
interseccions (STOP, Cediu el pas) i els de maniobres prohibides (sentit
prohibit, gir prohibit, direccié obligatoria, etc.).
Instal-lar de forma fixa senyals verticals (STOP, o Cediu el pas) a les cruilles
amb semafor, que deixin clara la prioritat quan el semafor no funciona per la
manca de subministrament eléctric o un altre tipus d’avaria.
Tenir en compte aquelles situacions que varien al llarg del dia, la setmana o
I'any i que afectin els senyals:
o Vehicles alts en voreres en I'aparcament de carrega i descarrega que
tapen els senyals.
o Senyals ocults darrera d’arbres que treuen fulla de temporada i
creixen.
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o Afectacions temporals com obres a la via publica, bastides de reforma
de facanes, etc.

o Quan hi hagi dificultat de visi6, tant si és un punt de concentracié
d’accidents com si és una cruilla on la via preferent és en aparencga la
via menys important, caldra reforgar la senyalitzacié (senyals d’'STOP
o Cediu el pa) a dues bandes.

e Utilitzar, quan sigui adient, el bacul del semafor per situar el senyal més
important.
e Fer un us correcte del senyal d’STOP:

o Instal-lar un STOP només alla on calgui una aturada total, i utilitzar el
Cediu el pas on aquesta aturada total no sigui necessaria.

o Fers respectar 'STOP, mitjancant, per exemple, controls de policia.

o No instal-lar un STOP com a indicador de major risc 0 com a métode
per assegurar que es respecta la prioritat. L’Unic que s’aconsegueix és
crear confusié i desvirtuar el sentit d’ambdds senyals.

o Revisar regularment I'estat de conservaciéo de tota la senyalitzacié
establerta, en especial la dels senyals d’advertiment de perill i de
prioritat, aixi com el correcte funcionament dels semafors.

Senyalitzacioé informativa:

La desorientacié o la distraccio del conductor sén factors que intervenen molt sovint
en 'accidentalitat. Cal facilitar el manteniment del grau d’atencié en la conduccié i la
senyalitzacié informativa hi juga un paper important.

Caldria, doncs, aplicar criteris de continuitat en la senyalitzacié informativa de
destinacions d’interés public (Ajuntament, policia local, jutjats, polisportiu, mercat,
estacio de tren o d’autobusos,...).

Recomanacions:

e Restringir a 5 els pannells/destinacions en els senyals informatius per garantir
gue el conductor els llegeix en condicions segures.

En la ubicacié de senyalitzacié i mobiliari urba aixi com en el disseny viari cal tenir
present les recomanacions del Manual de senyalitzacié urbana d’orientacié del
Departament de Politica Territorial i Obres Publiques, i del Codi d’Accessibilitat de
Catalunya publicat per I’Associacié i el Col-legi d’Enginyers Industrials de Catalunya.

Semafors:

La semaforitzacié d’interseccions en zona urbana és important per a gestionar el
transit rodat, perd ho és encara meés des del punt de vista de la seguretat viaria per
a facilitar que els vianants travessin els carrers en aquelles vies amb un cert volum
de transit o amb velocitats elevades. Recomanacions:

. Regular amb semafors les interseccions de la xarxa basica, com a minim
en aquells encreuaments on coincideixen vianants o ciclistes amb la xarxa
principal.

o Assegurar una regulacié que permeti que els vianants disposin de prou

temps per creuar el pas regulat, amb una velocitat de referéncia no
superior a 0,8 m/s.
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o Fer cicles curts, que redueixen el temps d’espera dels vianants i les
infraccions de vianants i de vehicles. La insatisfaccié de les llargues
esperes pot induir els vianants a arriscar-se a passar en vermell.

o Adequar els cicles segons les necessitats. Els cicles llargs per incrementar
la capacitat per als vehicles no sén necessaris en periodes nocturns o
hores vall.

) Instal-lar semafors de repeticié per a vehicles amb vista a evitar que una
bombeta fosa comporti errades i es passi en vermell.

o Establir ona verda o sincronisme a 50 km/h maxim.

o Reduir al maxim I'amplada de I'ona verda per evitar que qui entri a'ona a

la part final pugui incrementar molt la seva velocitat, fins a trobar la
capcalera de l'ona verda i haver d’adequar la seva velocitat a la
programacio establerta (50 km/h com a maxim).

Reductors de velocitat

Existeix una relacid estreta entre la velocitat, I'accidentalitat i la severitat dels
accidents.

Velocitat cotxe:

e 50 km/h - 7 de cada 10 vianants moren
e 30 km/h = 1 de cada 10 vianants mor

En I'analisi de I'accidentalitat de la xarxa viaria urbana es poden haver detectat trams
o punts de concentracié d’accidents sobretot a causa de I'’excés de velocitat.

L’excés de velocitat en aquests indrets es pot reduir mitjangant la senyalitzacié
corresponent i, si es valora necessari i adequat, es pot reforcar aquesta situacio amb
la ubicacio d’'un o més elements fisics de reduccié de la velocitat.

L’esquema de la pagina seguient mostra on seria adequat aplicar diferents mesures
segons la velocitat desitjada i la classificacié de la via.

La combinacié d’altres elements com plataformes elevades, trencament horitzontal
de trajectoria o estrenyiment de la calgada suposa una reduccié mitjana en la
velocitat d’aproximadament 10 km/h.

Distancia entre mesures reductores de velocitat:

) Distancia recomanable entre Distancia maxima
Velocitat SN
obiectiu elements reductors de d’eficiencia entre elements
] velocitat reductors de velocitat
50 km/h 150 m 250 m
40 km/h 100 m 150 m
30 km/h 75 m 75 m
10-20 km/h 20m 50 m
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Diferents tipus de mesures reductores de velocitat:

—

trajectdria

Portic entrada a zona urbana - - -
Plataforma sobreelevada en

seccid de carrer . .

Plataforma sobreelevada en . -

interseccié

Liem L] L]

Bandes sonores L] L] L]

Trencament horitzontal de - - -

Trencament horitzontal de
trajectdria amb plataforma
sobreslevada

Estrenyiment de calcada amb

element fisic central . . .
Estrenyiment de calcada amb . . .
reduccid als laterals
Estrenyiment de calgads en un . .

costat

Estrenyiment a un carril amb
plataforma sobreelevada

Estrenyiment de calgada en un
costat amb lom

Trencament horitzontal de
trajectdria amb elements als
costats

Trencament horitzontal de
trajectdria amb elements als
costats | plataforma
sobreslevada

Trencament horitzontal de

+30 CHECHNNCOES +

L |
ha

trajectdria amb elements als (0} -
costats i llom
Rotonda . -
Minirotonda L] -

Carril de gir segregat

DOCUMENT I. MEMORIA

Els casos marcats amb (¢) dependran de factors com I'ample de seccid, el volum de transit o altres.
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Els lloms i bandes sonores son els elements més efectius per a reduir la velocitat. A
més, resulten molt economics en comparacid amb altres mesures fisiques que
requereixen obres de certa envergadura en la via.

Eleccidé d’elements reductors:

Com un dels ambits d’actuacié definits en el Pla és I'excés de velocitat cal triar els
elements fisics o la combinacio d’elements que cal implantar per tractar de reduir la
velocitat, depenent de si es tracta de:

e un punt o tram concret.
e alllarg de tota la via, com per exemple la travessera.
e un conjunt de carrers — per exemple un area de convivéncia.

Hi ha un altre grup de mesures presentat al cataleg d’idees que incideix directament
sobre la infraestructura, ja sigui amb elements que faciliten el desenvolupament de
la conduccid, ja sigui amb accions per assegurar la mobilitat més feble:

e Inscripcions a la calgada per a indicar canvis en I’entorn (escola, hospital), en
les prioritats de la intersecciéo (STOP, Cediu el pas), canvi o recordatori de
limits de velocitat, localitzacié de pas de vianants, plataforma elevada, ...

e Plataforma bus per a assegurar I'accés a nivell entre la vorera i el pis de
I'autobus. Evita la invasié de vehicles estacionats en la parada.

e Mirall per a millorar la visibilitat en una interseccié en carrers estrets o en
revolts.

e Canvi de color o de tipus de paviment per a indicar encreuaments d’itineraris
de diferents grups d’usuaris de la via.

o Diferenciacié de la xarxa viaria adaptant els limits de velocitat a I'entorni a la
funcié del carrer: basic, secundari i veinal.

Aquestes mesures soén en general de baix cost d’'implantacié perd poden tenir un
efecte molt important en I'accidentalitat en un punt o tram especific de la xarxa viaria.

Vehicles de Mobilitat personal

Els Vehicles de Mobilitat Personal (VMP) sén cada cop més frequents als nostres
municipis. Han resultat una opcid més per als desplagcaments urbans i resulten
competitius, en preu i comoditat, amb altres modes tradicionals de mobilitat. Els
VMPs tenen un gran potencial dins d’'una mobilitat sostenible, ja que afavoreixen els
recorreguts d’ultima milla i la intermodalitat amb el transport public.

Cal recordar perd que els VMPs no formen part dels modes actius de desplagcament
(caminar i anar en bicicleta), ja que és el motor qui realitza I'’esfor¢ del moviment. La
mobilitat activa és font de salut, reduint el risc de patir malalties cardiovasculars fins
aun 35% .

No obstant aixd, no existeix de moment una regulacié a nivell estatal (DGT) que
reguli aquest tipus de vehicles i que defineixi zones de circulacié dins I'espai public
urba. Per tal de gestionar aquest tipus de mobilitat emergent, i davant dels riscos de
seguretat que es detecten associats, s’opta per la regulacié municipal, a través de
I’Ordenanca de Circulacié de Vianants i Vehicles.

Ciutats com Barcelona o Sant Cugat del Valles han modificat respectivament les
seves ordenances i poden servir com a bons exemples en aquest ambit. Cal tenir en
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compte perd la infraestructura disponible en cada municipi a 'hora d’adaptar la
ordenanca.

A continuacio es defineixen i categoritzen els diferents Vehicles de Mobilitat Personal
existents en l'actualitat, es comparen els diferents exemples de regulacié municipal
d’aquests vehicles a nivell estatal i s’‘exposen diferents recomanacions i
consideracions en materia de seguretat viaria per a VMPs.

DEFINICIO DE CATEGORIES DE VMPS
Categoritzacié de vehicles a la legislacié europea i a la Instruccié 16/V-124

La DGT, en la seva Instruccié 16/V-124, descriu els vehicles de mobilitat personal
(VMPs) com vehicles que assisteixen els desplagaments de les persones amb unes
caracteristiques técniques que excedeixen la dels cicles. Esta clar que els nous ginys
de mobilitat no es poden considerar vianants ni bicicletes, perd tampoc encaixen
completament en el que cataloguem com a vehicle a motor.

La legislacié europea de 2013 defineix les diferents tipologies de vehicles
considerats VMPs com:

. Vehicles auto-equilibrats (com els hoverboard, segways i monocicles) [UE
168/2013 Art.2.i)]

. Patinets eléctrics sense seient [UE 168/2013 Art. 2.j)]

. Patinets de dues rodes lleugers amb motor de fins a 3.000 W, una massa

de fins 50 kg i unes velocitats de fins 75 km/h [UE 168/2013 Art. 4.3]

Aquestes tres tipologies s’han traduit a I'estat espanyol en 5 categories que a més
engloben alguns aparells amb pedaleig assistit. La Instruccié defineix les categories
en el seu Annex | que han servit de base per alguns municipis que s’han aventurat a
regular aquests ginys.
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Taula 116. Categories vehicles Instrucci6 16/V-124, 2016
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Caracteristicas A B CO Cl C2
Velocidad miéx. 20km/h 30 km/h 45 km/h 45 km/h
Masa < 25kg < 50kg = 300 kg < 300 kg
Capacidad mdx. (pers.) 1 1 1 3
Ancho méx. 0,6m 0,8m 1,5m 1,5m
Radio giro max. im 2m 2m Zm
Peligrosidad superficie frontal 1 3 3 3
Altura max. 2,1m 2,1m 2,1m 2,1m
Longitud max. im 1.9m 1,9m 1,9m
Timbre NO si si sl
Frenada NO si sl sl
DUM (distribucién urbana NO NO NO NO sf
mercancias)
Transporte viajeros mediante ND NO NO S| NO

pago de un precio

Los VMP se clasifican en

funcién de la altura y de los e ala
angulos peligrosos que
puedan provocar dafios a
una persona en un atropello. o
Se definen como angulos i ¢ty
peligrosos aquellos
inferiores a 110" orientados
en sentido de avance del
VMP, o verso el conductor o
pasajeros.

FONT. DIRECCION GENERAL DE TRAFICO, INSTRUCCION 16/V-124, 2016.

Sobre els vehicles, la confusié es dona quan la instruccié espanyola cataloga els
VMPs com a vehicles no de motor i, d’aquesta manera, no és necessaria la seva
matriculacié. Aquesta premissa contradiu la legislaci6 europea (on si que els
anomena vehicles a motor) i genera confusié. Tampoc és necessari disposar de
permis de circulacié ni asseguranca.

Si s’analitzen les tipologies de VMPs de la Instruccio, es poden comencar a intuir
algunes problematiques:

Taula 117. Elements critics detectats en les categories vehicles Instruccio 16/V-124

En la categoria A estarien els vehicles electrics de petites dimensions com els
patinets d'Us urba i altres ginys petits, que ronden els 20-25 km/h. Alguns
d’aquests vehicles es venen com joguines, com els hoverboards, encara que poden
arribar tranquil-lament als 25 km/h (per sobre del que marca la Instruccid).

No estan obligats a portar frens ni timbre, el que resulta perillés en un
entorn urba on es comparteix I'espai amb altres usuaris. La instruccié
tampoc diu res de les llums. Regulacions com la francesa si que obliguen a tenir
llums de davant i de darrere.

En aquesta categoria es disposarien patinets més grans, segways i altres vehicles
més voluminosos. Segons la normativa europea, aquests ginys de fins a 50 kg

B poden arribar a superar els 75 km/h. A Espanya pero, es troben limitats a 30
km/h, pero en existir un mercat Unic europeu, es poden adquirir facilment vehicles
no limitats o limitats per software (el que permet trucar-los molt facilment).
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co

C1

C2

La poténcia bruta dels motors d’alguns d’aquests vehicles els apropen a
un ciclomotor. Per la seva conduccié no cal ni llicéncia ni asseguranca. En I'ambit
Europeu, molts d’aquests vehicles estan catalogats com a ciclomotors.

Els scooters eléctrics per persones amb mobilitat limitada (no confondre
amb cadires de rodes eléctriques per persones amb mobilitat reduida) es troben
dins d'aquesta categoria. La velocitat d'aquests vehicles sol ser equivalent a la
velocitat d’'un vianant (6 km/h) i moltes associacions d’usuaris demanen que
s'assimilin les condicions reguladores dels usuaris amb discapacitat que utilitzin
scooter a la dels vianants, com si que ho son les cadires de rodes eléctriques. Ara
mateix, la instruccié diu que no poden circular per la vorera.

Els cicles de carrega amb assisténcia eléctrica o bicicletes de carrega de més de
dues rodes habitualment estan regulades en I'ambit municipal com a bicicletes.

Alguns vehicles amb motor eléctric poden tenir accelerador. La poténcia del motor
i les velocitats maximes que poden aconseguir alguns vehicles d’aquesta categoria
poden dificultar la convivéncia amb altres bicicletes al carril bici, en especial si
aquest carril bicicleta és inferior a 1,5m d’amplada.

Vehicles destinats a una explotacié economica amb transport de passatgers (fins
a 3 persones en total).

Es demana |'obligatorietat de llicéncia municipal per a prestar I'activitat economica.
En aquesta llicencia ha de constar els recorreguts, I'horari i d’altres limitacions que
els ajuntaments creguin convenients.

Aquests tricicles de carrega serveixen per a la Distribucié Urbana de Mercaderies.

Les darreres declaracions realitzades des de la DGT indiquen que l'actualitzacié del codi de
circulacio incloura els VMPs com a vebhicles.

Categoritzacié dels vehicles en ordenances municipals

La Instruccié delega als ajuntaments la regulacié d’aquests vehicles. La falta de
referéncies i les diferéncies amb els estandards de vehicles europeus genera
confusié a I’hora de fer una ordenanga municipal.

L’Area Metropolitana de Barcelona ha elaborat unes recomanacions per ordenar la
circulacio de bicicletes, patinets i altres VMPs. Pel que fa a VMPs, classifica els
vehicles tipus CO com a bicicletes. Per a cada gran grup (cicles, VMP sense motor i
VMP amb motor), 'AMB ha establert unes recomanacions basiques.

353



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Taula 118. Categories vehicles Ordenanca tipus AMB

= o c -
Tipologia Subtipus Definicio
Cicles Bicicletes. S'incloven en aguesta definicid els cicles de pedaleig assitit.
Vehicles Mobilitat Personal Sense motor VMP 0 Ginys sense motor com patins, patinets i monopatins.
(VMP) R - . — . : e
Amb motor VMP Tipus A Rodes, plataformes i patinets eléctrice de mida més petits i lleugers.
eléctric L o o o ; ) o
VMP Tipus B Plataformes i patinets eléctrics de mida mes petita | lleugers.
Cicles de més de dues rodes, per a (s personal no lucratiu,
1P Tipus CO
assimilzble a una bicicleta.
VMP Tipus C1 Cicles de més de dues rodes destinats a una activitat econamica.
MP Tipus C2 Cicles de més de dues rodes destinats al transpert de mercaderies.
VMP Maobilitst Cadires de rodes, mdduls de mobilitat personal accblables a cadires
Reduida de rodes i cicles.

FONT. AMB

Un altre exemple detallat de classificacié és la que utilitza I’Ajuntament de Barcelona.
Agafa la mateixa classificacié que la proposada per la DGT perd també assimila els
vehicles tipus CO a les bicicletes.

Taula 119. Categories vehicles Ajuntament de Barcelona

Quins son els vehicles de mobilitat personal?

S6n ginys eléctrics que, en funcid de les caracteristiques que tenen, reben la
classificacio seglient:

O ol &5

Platarormes | patinets eléctrics

Rodes, platarormes i patinets eléctrics de mida méz gran

de mida més petita i més lleugers

Quins son els cicles de més de dues rodes?

Son els cicles de més de dues rodes que, per les caracteristiques que tenen,
reben la classificacio seglient:

e e - At

Per a 0s personal, Destinats a una activitat d'explotacio Destinats al
assimilable a una econdmica transport de
bicicleta * mercaderies

* Aquest vehicle es regula segons la normativa de circulacio de bicicletes

FONT. AJUNTAMENT DE BARCELONA

A I'Ajuntament de Sant Cugat han optat per regular Unicament els vehicles de
categories A i B de forma concreta.

Altres ciutats com Sevilla, Madrid, Valéncia o Alacant han regulat els VMPs en les
seves ordenances.

ZONES DE CIRCULACIO

La Instruccié de la DGT no déna resposta als principals dubtes dels gestors de la
mobilitat de les nostres ciutats, sobretot quan aquests ginys han deixat de ser una
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joguina o d’us puntual a un vehicle d’ds habitual per un significatiu nombre de
persones.

Aquesta instruccié pretén regular tant els VMPs com altres vehicles que disposen de
motor eléctric, sigui assistencial o no. Perd no concreta una de les questions més
importants: per on han de circular aquests vehicles. L’Unica consideracié que realitza
la Instruccio és que aquests vehicles no poden circular per les voreres.

Tot i aix0, la DGT deixa en mans de I'autoritat municipal I'autoritzacié de la circulacio
per voreres, zones de vianants, parcs, etc. Com que no hi ha un marc que permeti
homogeneitzar la circulacié d’aquests vehicles, ens podem trobar continus urbans
per on un VMP pot circular pel carril bicicleta i, en canviar de municipi, ho ha de fer
per la calgada amb els cotxes. La majoria d’ordenances municipals que han regulat
la circulacié de VMPs no permeten la seva circulacié per la vorera.

La convivéncia amb els espais destinats a la circulacio de bicicletes és possible per
a aquells vehicles que no circulen a més de 25 km/h sempre que l'itinerari disposi de
'amplada i la geometria adaptada als VMPs (radis de girs, paviment adient,
embornals adaptats). No existeix una directriu clara al respecte. Per exemple, la
Mesa Espanyola de la Bicicleta, en el seu informe d’opinié de 2018, recomana que
els VMPs no circulin pels carrils bicicleta.

Per altra banda, I'Ajuntament de Barcelona no permet la circulacié dels vehicles A i
B per calgades de 50 km/h, pero si per carrils bici, zones 30 i zones de convivéncia
(amb alguna limitacid). Aquesta mateixa consideracié la recull TAMB en les seves
recomanacions. Perd en la realitat del dia a dia, i amb la falta d’infraestructura de
carrils bicicleta, existeixen trams i itineraris per calgada (limit 50 km/h) per on ja
circulen altres cicles com les bicicletes, el que genera una discriminacié als usuaris
de VMPs.

A I'Ajuntament de Sant Cugat es prohibeix circular qualsevol mena de VMP per
calcades on la circulacié sigui superior a 30 km/h. S’autoritza Unicament a la
circulacio dels grups A i B per certes vies (carrils bici, carrers de convivéncia, voreres
bici i voreres).

Es necessari un treball técnic i participatiu de pacificacié de molts itineraris potencials
i continuar desenvolupant una xarxa de carrils bicicleta que ajudi a disposar d’uns
itineraris segurs d’accés als pols de mobilitat i equipaments municipals. D’aquesta
manera es disposara de més espai segur i fora de les voreres per encabir aquesta
nova mobilitat eléctrica.

CONSIDERACIONS EN MATERIA DE SEGURETAT VIARIA

Edat minima de conduccié: La DGT no va incloure en la seva Instruccié una edat
minima per I'lus d’aquests vehicles. Les normatives municipals de referéncia
(Barcelona i recomanacions de ’AMB) fixen I'edat minima de conduccié dels VMPs
en els 16 anys.

Equips de proteccio individual: A la Instruccidé no es reflecteix I'obligatorietat de
I’ts del casc. Tampoc sobre si existeix una edat minima per I'Gis del casc, com si que
passa en el cas de la bicicleta.

Les normatives municipals de referéncia (Barcelona i recomanacions de I'AMB)
obliguen a I'is del casc quan se circula amb un VMP. Perd existeixen d’altres que
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Unicament en recomanen I's. Es aconsellable reflectir en les ordenances municipals
I’'us del casc obligatori.

L’us de roba reflectant no és obligatori en cap de les ordenances consultades, tot i
que se sol recomanar des de les autoritats municipals.

Llums de posicié: A la Instruccié tampoc es fa referéncia a les llums de posicio. La
legislacio europea és la que fixa els requisits dels cicles de dues o més rodes i obliga
alainstal-lacié de llums. No és aixi als vehicles autoequilibrats (segways, monocicles
eléctrics i hoverboards), ja que surten de 'ambit d’aplicacié de la llei.

Totes les ordenances consultades obliguen a la utilitzacié de llums en els VMPs.

Senyalitzacié de moviments: Per una questid d’equilibri durant la conduccio
d’alguns models de VMPs, els usuaris poden tenir dificultats en utilitzar els bragos
per senyalitzar maniobres de gir. Aixd pot condicionar a qué els usuaris no senyalitzin
amb prou antelacio les seves maniobres dificultant a la resta d’'usuaris preveure els
seus moviments.

Frenades d’emergéncia: Els aparells autoequilibrats no disposen d’un mecanisme
de frenada. Cal reequilibrar el pes del cos per fer una aturada i depenen en gran
mesura de I'equilibri i 'experiéncia de 'usuari.

Sensibilitat a I'estat del paviment: Aquells VMPs amb rodes de radi petit (8-10
polzades) s6n molt sensibles a I'estat de les vies per on circulin.

Velocitat de circulacié: Tot sembla apuntar que el limit de velocitat per als VMPs
(patinets, segways, etc.) haura de ser 25 km/h. Tot i aix0, existeixen vehicles que
tenen uns motors que poden arribar fins als 85 km/h . El pes (50 kg) i les poténcies
d’aquests vehicles eléctrics son més similars als d'un ciclomotor, perd sense
obligatorietat de carnet ni asseguranga. Sempre que no tinguin permis de circulacio
i estiguin matriculats (com un ciclomotor), es recomana prohibir la circulacio
d’aquests vehicles per la via publica. Es recomana prohibir la seva circulacié en les
voreres i els carrils bicicletes.

COMPARATIVA DE REGULACIONS ACTUALMENT VIGENT

De la comparativa de les diferents fonts, aixi com els casos de ciutats on ja s’ha
realitzat el canvi de I'ordenancga, es detecta la seglent variabilitat en la ordenacio
dels vehicles.

Taula 120. Comparativa en la regulacio dels VMP

AMB
Instrucci . |Barcelon| Sant Sevill Madri
6 DGT | (recomanacio a Cugat evilla d
ns)
VMPs regulats Tots Tots Tots AiB AiB Tots
C2
° . .
2| Voreres No Si (carrega i Si No No
S descarreg
o a
O .
Carnils . si si si i si
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Carrers de
convivénc - - Limitat Si No Si
ia
Zones 30 - Si Si Si Si Si
Carrers - clic2 clic2 No No No
50
A: 20
km/h
Velocitat B: 30 30
maxima km/h 30 km/h 30 km/h | 30 km/h 20 km/h km/h
C: 45
km/h
16 " 15
(>10km/ (algun
- h) (alguns S
menors de | menor
(<1r?)km/ 15) s de
15)
Sancions - - Si Si Si Si
Llums Tots Tots BiC Tots Tots BiC
Tots
Timbre BiC - BiC Tots (excepte | BjC
autoequlibrat
s)
Obliga
Recoman Obligat a t
Casc - - Obligatori menors de | menor
at
15 s 16
anys

FONT. INTRA SL
RECOMANACIONS DE REGULACIO DE CIRCULACIO

D’acord amb les fonts consultades i seguint un d’assolir una maxima seguretat en la
mobilitat urbana, es formulen algunes recomanacions a tenir en compte en futures
ordenances municipals.

Taula 121. Recomanacions per a la regulacié municipal dels VMP

Recomanacions INTRA

Tot i que la majoria de desplagaments quotidians es realitzen amb
VMPs tipus A i B, es recomana que les ordenances contemplin tot el
ventall de VMPs que recull la Instruccié de la DGT i les bicicletes (en
cas de no tenir-ho regulat).

VMPs regulats | Tots

En la mesura del possible, els VMPs han de circular fora dels espais
dels vianants.

Voreres NO | Es poden establir excepcions com que els menors de 12 anys i els
adults que els acompanyin poden circular per espais de vianants a
menys de 10 km/h.

Circulacié
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Els VMPs A i CO han de poder circular pels carrils bicicleta.

Per aquells VMPs més voluminosos cal disposar d'una infraestructura

Carrils bici | Si | ciclista que ho permeti amb amplades suficients. Es pot permetre la
circulacié dels VMPs tipus B, C1 i C2, per carrils bicis de més d’1,5
metres d'amplada.

Sempre que la velocitat de circulacié no sigui un risc per als vianants,
hi poden circular els tipus A i CO i C2. Es aconsellable que no puguin

Carrers de | circular a més de 6 km/h en zones de vianants.

convivenci Si ) ) ., L )

a Per aquelles vies on es permet la circulacio de transit motoritzat (com
les plataformes Uniques) poden circular a 20 km/h i també hi poden
circular els tipus B i C1.

Poden circular els VMPs tipus B, C0, C1 i C2 a un maxim de 30 km/h.
Zones 30 Si |Els tipus A, CGnicament poden circular aquells vehicles que
técnicament puguin superar els 20 km/h.

Carrers 50 C1 | No es recomana I'is de VMPs per aquelles vies principals on se circuli

c2 |a més de 30 km/h a excepcid dels tipus C1 i C2.
Ve!oc.|tat 30 La velocitat maxima ha de ser aquella que indiqui la via o 30 km/h.
maxima km/h
Es recomana establir I'edat minima en 15 anys, ja que és |'equivalent
en edat al carnet AM per conduir ciclomotors.

Edat minima 15 | per aquells ginys (VMP tipus A) de menor poténcia i per Us recreatiu,
el poden utilitzar els majors de 10 anys sempre que no circulin a més
de 10 km/h.

Les ordenances han de contemplar sancions als incompliments.

e Lleus: 100 €

e Greus: 200 €
Les sancions per a les empreses que facin una explotacié economica
de VMPs han de ser majors. Aixi com que han de disposar d'una
llicéncia municipal de renovacié anual.

Llums Tots Tots el§ _\{MPs que circulin per la via publica han de disposar de llums
de posicio.

Timbre Tots Tots els VMPs que circulin per la via publica han de disposar de
timbre.

L'Us del casc ha de ser obligatori per:
A e Tipus A: Menors de 16 anys i Us per activitat economica
Casc B e Tipus B: Obligatori sempre

I recomanable en la resta de casos

FONT. INTRA SL

CONSIDERACIONS PER US D’EXPLOTACIO ECONOMICA

Aquest apartat se centra en I'is urba dels VMPs quan aquests es troben en condicio
d’explotacié econdmica (comercial, turistica o d'oci) en la via publica. No
s’analitzaran els usos en terrenys privats com circuits tancats.

La Instruccio de la DGT insta a qué els VMPs i d’altres cicles destinats a activitats
economiques de turisme i d’oci han d’obtenir préviament autoritzacié municipal. Els
ajuntaments han de conéixer els recorreguts a realitzar, els horaris i d’altres
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limitacions que garanteixin la seguretat de tots els usuaris de la via. A més, es poden
demanar informes vinculants.

La Instruccioé no diu res sobre aquells vehicles destinats a la mobilitat quotidiana o
compartits. Ajuntaments com el de Madrid si que regulen aquests tipus de vehicles.

Rutes de grups: Un dels punts que més amoinen a les autoritats municipals és la
circulacio en VMPs de grups de persones per motiu d’oci o turisme per la via publica.
El possible desconeixement de les normes i costums locals de circulacio pot suposar
un risc en la seguretat dels conductors i la resta d’usuaris de la via.

Recomanacions:

. Registre dels vehicles destinats a una activitat econdmica: Portar un
registre dels vehicles destinats a I'Us comercial que reflecteixi el model de
VMP, les seves caracteristiques técniques, el seu manteniment, etc.

. Acotar les zones de circulacio: Acotar les zones de circulacié d’aquests
vehicles, sobretot per als destinats a I'Us turistic. Si es realitzen rutes
guiades, definir aquestes rutes i horaris des de les autoritats municipals.

. Acotar la mida dels grups turistics: Per evitar molésties a la resta d’'usuaris
de la via és aconsellable limitar la mida dels grups.

. Tenir geolocalitzats els vehicles: Obligar a la instal-lacié d’'un xip GPS per
tal de poder rastrejar el vehicle en tot moment i monitoritzar-ne el seu us
correcte.

. Obligatorietat del casc: Obligar a utilitzar casc als usuaris que lloguin un
VMP.

. Formar a les empreses en seguretat viaria amb l'objectiu de qué ho
comuniquin als seus clients.

. En cas d’'incompliment, retirar la llicencia d’activitat economica del vehicle

i imposar sancions reguladores.

EXEMPLES DE VMPS A | B COMERCIALITZATS A ESPANYA QUE PODEN
CREAR CONTROVERSIES

Com a consideracions addicionals es detecten un seguit de vehicles que s’estan
comercialitzant i qué poden presentar controvérsies en el seu funcionament i
regulacio:

. Els vehicles d’'una roda no sén considerats cicles per la legislacio vigent.

. Els skates sén considerats vianants per la norma de circulacié i haurien
de circular per la vorera sense molestar ni posar en perill a la resta
d’usuaris.

. Els patinets tipus B de gran poténcia i volum tenen unes caracteristiques

més de ciclomotor. La Instruccié diu que no han de circular a més de 30
km/h. Es fa dificil la convivéncia en els carrils bici.
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Taula 122. Exemples de VMPS A i B comercialitzats a Espanya que poden crear controversies

Onewheel

VMP autoequilibrat de gran poténcia i tot terreny. Pot
sobrepassar les velocitats maximes que indica la Instruccio de
la DGT.

GotWay Tesla 850

VMP autoequilibrat de gran poténcia d’Us urba. No té llum de
posicio de darrere.

Boosted Board — Stealth

Skate amb motor eléctric que pot arribar a més de 30 km/h. \@ >
L'accelerador i el fre funcionen amb un comandament a

distancia.
Dualtron Thunder

Patinet eléctric tot terreny de gran poténcia sense seient. Pot
arribar als 85 km/h i pesa gairebé 45 kg. Esta equipat amb
frens hidraulics i llums.

Patinet tipus Chopper

Patinet eléctric de gran volum i poténcia amb seient. Les seves
grans rodes i volum el fan semblar un ciclomotor. Poden arribar
als 45 km/h.

FONT. INTRA SL. FONT DE LES IMATGES: COMPANYIES COMERCIALITZADORES.

360



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

5.13. Actuacions corresponents a altres administracions

A les diferents actuacions propostes en els apartats anteriors es contempla la
realitzacié d’accions que es troben al pdM del Camp de Tarragona.

5.14. Participacio ciutadana del Pla d’Accié

Una vegada finalitzada la fase de diagnostic, I'equip redactor (conjuntament amb
I’Ajuntament) ha elaborat les propostes d’actuacié del PMUS s’ha realitzat el procés
participatiu amb I'objectiu de recollir suggeriments de millora.

Concretament, s’ha realitzat una sessio participativa i s’ha habilitat un espai web per
facilitar, també, la participacio telematica.

La sessié presencial es van dur a terme el 28 de novembre. La sessié es va
organitzar en dos parts. La primera part es va esposar els objectius estratégics que
es vol aconseguir en cada ambit de la mobilitat de Salou. A la segona part de la
sessid és va realitzar una taula rodona on es van debatre les accions concretes que
es proposen per al municipi de Salou.

Durant aquesta sessio es van treballar les propostes relatives a vianants, bicicletes,
transport public, vehicle privat i aparcament.

L’'assisténcia a la sessid de participacio va ser d'un total de 10 persones,
aproximadament.

5.14.1. Taller participatiu

Cal esmentar que d’acord amb la Llei 9/2003 de mobilitat, els PMUS sén el document
“basic per configurar les estratégies de mobilitat sostenible dels municipis”. Aixi, les
actuacions que recull el PMUS de Salou configuraran les estratégies de mobilitat
sostenible del municipi en els anys vinents. Es un fet comud que durant les sessions
de participacié la poblacié de Salou faci aportacions i propostes d’aspectes molt
concrets, utilitzant una escala de treball diferent de I'escala d’abast del PMUS.

L’equip de treball del PMUS de Salou (format per professionals de I'ajuntament i
equip redactor) ha dut a terme la tasca de considerar, classificar i incorporar (en els
casos que ha estat viable) els suggeriments que s’han recollit durant les sessions de
participacié.

En total s’han realitzat 16 aportacions. 2 de mobilitat a peu, 2 de mobilitat en bicicleta,
4 de mobilitat en transport public, 4 mobilitat en vehicle motoritzat, 3 d’aparcament,
1 de carrega i descarrega.

5.14.2. Valoracié i incorporacié de les aportacions al PMUS

En I'ambit dels vianants les aportacions rebudes fan referéncia a la seguretat en
carrers compartits amb bicicletes, proposen restringir el transit de bicicletes en
moments d’aglomeracio, un exemple és el carrer Carles Buigas. Aquesta proposta
s’haincorporat al’accié A PEU 1i BICICLETA 2. També es proposa reduir la velocitat
al carrer Jaume | per incrementar la sensacié de seguretat, aquesta proposta esta
incorporada a I'accié VEHICLE PRIVAT 3.
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En I'ambit de la bicicleta proposen reduir la velocitat a 30 km/h, d’aquesta manera
fer més facil la convivéncia entre els diferents mitjans de transport i no tenir la
necessitat de realitzar carrils bici. Aquesta accio s’ha de completar amb la realitzacio
de carrils segregats en les arteries amb major transit de vehicles de motor, perqué
actualment la poblacié no esta conscienciada amb els usuaris de bicicleta.
BICICLETA 1 i BICICLETA 2.

En referéncia al transport public, els participants van mostrar la seva preocupacié
pel desmantellament de les vies i la gestié de I'’espai i com afectara el transport public
de Salou. Proposen la millora de les connexions amb l'aeroport de Reus, de
Barcelona i amb estacié del Camp. Creacié d'una linia de bus interurba entre els
municipis de Salou, Vila-seca i Salou que funcioni com urba per millorar la connexié.
A més de la creaci6é d’'una linia de bus urba.

Figura 259.Proposta de linia de bus urba de Salou, aportacié realitzada per la pagina web
municipal.

ET [parada ja existent)

FALI CASALS|

0 *C. DE

BUDTECA

RELAS/H VILLAR A&
(parada ja existent)

AFLINTAMENTMERCADET
(parada js axistent)

5

PL 11 SETEMBRE {CENTRE]
{parada o existent]

PLAENLS |:::,.
(i eaistent] M AV.POMPEL FARRA,
cfsnaam
o—— PEOPOSTA BASICA {parada ja exi

— PR [doniarie served als
naus BENs amb aguipaments
LIS EE SN RO EMDLINDS (13 axistont)
BELSOTECA, ESCOLA ELISARBET,

. ATENEA, SOCID-CANITARI.| moeELL(H PLAYADARE
; [parad ja existent]

Les propostes en referéncia a I'ambit del vehicle privat i aparcament fan referéncia
a la necessitat de millorar 'accés al barri de Cap Salou, la reduccié a 30 quildmetres
hora (es contempla a I'accié BICICLETA 2 i VEHICLE PRIVAT 3), la gestié de
'aparcament i la necessitat de zones de carrega i descarrega properes a les zones
comercials.

Fer una connexié amb ciutat de reus i el futur eix civic per millorar les connexions
amb el mar, aquesta aportacié s’ha descartat perqué es prioritza reduir el transit
motoritzat al front maritim.

La gestio de 'aparcament es contempla a 'acci6 APARCAMENT 1.

362



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Figura 260. Imatges del taller participatiu

Font: Ajuntament de Salou
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6. INDICADORS DE SEGUIMENT

Els seglent quadre d’indicadors ens permet fer una avaluacio sobre I'adequacié del
sistema de mobilitat als criteris proposats de sostenibilitat, seguretat, eficiéncia i
equitat, aixi com als objectius sectorials.

Es tracta de més de 50 indicadors, molts d’ells recomanats per les Directrius
nacionals de mobilitat, que permeten fer la funcié d’Observatori de la Mobilitat com
a instrument de seguiment i control dels objectius del PMUS.

Amb la finalitat d’avaluar el grau de compliment i possibilitar la implementacié de
mesures correctores, s’assignen valors per a I'escenari objectiu de I'any 2024
coincidint en el periode de vigéncia del PMUS.

Taula 123. Indicadors de seguiment del PMU Salou.

. Vel Valor_ Valor objectiu

Nom indicador actual tendencial (2024)
(2018) (2024)

1. Mobilitat global
1.1. Repartiment modal total (tardor)
1.1.1. A peu 39,8% 38,0% 44,80%
1.1.2. En bicicleta 2,1% 2,0% 2,60%
1.1.3. En transport public 3,4% 2,0% 4,60%
1.1.4. En vehicle privat motoritzat 54,7% 58,0% 48,10%
1.2. Repartiment modal intern (tardor)
1.2.1. A peu 69,2% 66,4% 77,10%
1.2.2. En bicicleta 2,8% 2,1% 3,10%
1.2.3. En transport public 0,8% 0,8% 1,20%
1.2.4. En vehicle privat motoritzat 27,2% 30,1% 18,60%
1.3. Repartiment modal connexié (mobilitat generada-atreta) (tardor)
1.3.1. A peu 9,6% 8,9% 11,30%
1.3.2. En bicicleta 1,5% 1,4% 2,00%
1.3.3. En transport public 6,0% 3,3% 8,00%
1.3.4. En vehicle privat motoritzat 82,8% 86,5% 78,7%
1.4. Repartiment modal total (estiu)
1.4.1. A peu 52,9% 51,8% 58,90%
1.4.2. En bicicleta 1,7% 1,7% 2,20%
1.4.3. En transport public 7,7% 5,1% 11,10%
1.4.4. En vehicle privat motoritzat 37,6% 41,1% 27,80%
1.5. Repartiment modal intern (estiu)
1.5.1. A peu 80,4% 78,9% 88,60%
1.5.2. En bicicleta 1,9% 1,9% 2,30%
1.5.3. En transport public 2,1% 2,0% 3,30%
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- vl Valor_ Valor objectiu
Nom indicador actual tendencial (2024)
(2018) (2024)
1.5.4. En vehicle privat motoritzat 15,6% 17,3% 5,90%
1.6. Repartiment modal connexié (mobilitat generada-atreta) (estiu)
1.6.1. A peu 9,0% 8,5% 11,00%
1.6.2. En bicicleta 1,5% 1,4% 2,20%
1.6.3. En transport public 16,6% 10,1% 23,60%
1.6.4. En vehicle privat motoritzat 72,9% 79,9% 63,2%
1.7. Autocontencio
1.7.1. Autocontencié municipal 35,33% 35,00% 36,50%
2. Vianants
Vianants o comvivendaianca viara toaly [y 1420% 21,54%
2.2 Deficit per a vianants (% vorera < 0,9 m) (NU) 10,00% 10,0% 0,00%
2.3 Passos de vianants adaptats i practicables/total 69,48% 69.5% 79%
passos
3. Bicicletes
q 0
2.|1(hX§erxlz il;::iglgi;z%rl:?ada en calgada (% respecte 0.45% 0,45% 23.05%
?6262)(?12(t?it2|ﬁtlgl)etes (km carrils ciclables o zona30 / 1,53 1,53 282
gb%%;(r?(g(?/igir?;ag?al()km carrils ciclables o zona 35.78% 35.78% 95.12%
3.3. Aparcaments bicicleta / 1000 habitants 13,07 13,07 17,77
4. Transport Public
4.1. Adaptacio PMR autobusos 10% 10% >50%
4.2. Adaptacio a PMR parades TP 87% 87% 100%
4.3. Integracio tarifaria 100% 100% 100%
4.4. Cobertura del transport public 81% 81% 85%
4.5. Parades amb marquesina / total parades 29% 29% 60%
5. Vehicle Privat Motoritzat
5.1. Turismes per cada 1.000 habitants 460 455 450
5.2. Motos per cada 1.000 habitants 81 80 80
5.3. Saturacio6 xarxa viaria 3% 7% 2,00%
5.4. Xarxa primaria o basica (respecte el total) 29,01% 29,01% 29,93%
5.5. Zones 30 (al Nucli Urba) 8,21% 8,21% 72,86%
6. Aparcament
2;:éaﬁapaa/trg?arlr;ent regulat en calgada (regulat 7.27% 7.27% 40,34%
6.2. Aparcament lliure (lliure/total) 56% 56% 18,50%
6.3. Aparcament soterrat (soterrat/total) 2,84% 2,84% 5,51%

7. Distribucié de mercaderies
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- vl Valor_ Valor objectiu

Nom indicador actual tendencial (2024)
(2018) (2024)

7.1. Zones de carrega i descarrega (places) 118 118 120
8. Seguretat viaria
8.1. Victimes mortals en accidents de transit (2017) 5 5 0
ﬁéZB.,)Accidents amb victimes zona urbana (acc./1000 03 03 0.1
8.3. Victimes vianants / Victimes totals (2017) 13,64% 13,64% 11%
9. Reduir contaminacié acustica resultant del transport
cobrepasson ls 60 b(A) dims e 0% 0% i
10. Reduir ocupacié espai public pels vehicles
exclusiva vanants o Gonvivenciaixan viara ota)  1429%  14.29% 21,54%
11. Pla director de mobilitat del Camp de Tarragona
11.1. Potenciar canvi modal de la mobilitat metropolitana (tardor)
t1)|10|1:|(1ta0/0 desplagaments intra+ intermunicipals a peu i 41,90% 40,00% 47 40%
11.1.2. % desplagcaments intra+ intermunicipals en TP 3,40% 2,00% 4,60%
11.1.3. % desplagaments intra+ intermunicipals en VP 54,70% 58,00% 48,10%
11.2. Potenciar canvi modal de la mobilitat metropolitana (estiu)
:)|1c|i|;ta;% desplagaments intra+ intermunicipals a peu i 54.60% 53.50% 61.10%
11.2.2. % desplagaments intra+ intermunicipals en TP 7,70% 5,10% 11,10%
11.2.3. % desplagaments intra+ intermunicipals en VP 37,60% 41,10% 27,80%
11.3. Potenciar canvi modal de la mobilitat metropolitana (anual)
11.3.1. Mobilitat en vehicle privat total (M veh-km/any) 87,28 114,97 77,18
11.4. Incrementar I'eficiéncia del sistema de transport
11.4.1. Ocupacio autobus urba (pers./veh) 0 0 20
11.5. Minimitzar distancia mitjana de desplagcament
:):i;/f;'g(kl:r)ri?ténCia mitjana intramunicipal en vehicle 55 5 52
11.6. Reduir externalitats de sistema metropolita de transports
11.6.1. Consum d'energia (milers tep/any) 4,37 5,64 3,99
2n11"(-3(:}r2S t%g?:#;; de combustibles derivats del petroli 4,363 5637 3.081
t1@15533.r?;&/)Consum de combustibles alternatius (milers 0,005 0,007 0,009
11.6.4. Emissions de CO2 (milers tones/any) 13,81 17,84 12,62
11.7. Reduir contaminacié atmosférica resultant del transport
11.7.1. Emissions de PM1o (tones/any) 2.582 2.913 1.017
11.7.2. Emissions de NO2 (tones/any) 9.839 6.478 6.042
11.7.3. Emissions de NOx (tones/any) 41.736 42.722 20.895
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Nom indicador

11.8. Reduir ’accidentalitat

11.8.1. Nombre d’accidents amb victimes per cada 108
veh-km anuals

11.9. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat
11.9.1. Estacions ferroviaries accessibles (RENFE)

11.9.2. Parades d'autobus accessibles dins la zona
urbana (%)

11.10. Incorporar les noves tecnologies en la
gestio de la mobilitat

11.10.1. Operadors amb informacié en temps real (%)

11.10.2. Nombre de plafons amb informacié sobre la
previsio d’arribada de I'autobus a la parada en temps
real

Valor
actual
(2018)

33,04

0%

87%

0%

DOCUMENT I. MEMORIA

Valor_ Valor objectiu
tendencial (2024)
(2024)
33,04 22,42
0% 100%
87% 100%
0% 100%
0 100% (APP)
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7. FITXES D’ACTUACIO

Aquest capitol recull les fitxes de cada actuacié descrita anteriorment. Cada una de
les actuacions descrites entre els capitols 5. Propostes d’actuacid es resumeixen a
continuacié en cada una de les seglents fitxes. La numeracié d’aquestes respon a
la numeracio de les actuacions.
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat a peu
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Augmentar la superficie i
la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir
les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i
reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacio

Ampliar la zona pacificada del centre urba. El carrer pacificats que es proposen sén: la
zona del nucli antic inclou el passeig Miramar -des de c. de Jaume Nualart fins a pl. Venus-
, C. Valéncia —des de c. Barcelona fins a c. de Jaume Nualart-, C. de Ponent, c. de
I'Arquebisbe Pere de Cardona, Passeig de l'estacid, c. d’Aragd, c. c. del Nord, C. de
Llevant i c. Major fins a c. de les llles Balears.

Crear una zona compartida al barri de la Salut.

Crear una zona compartida a I'eixample turistic. La zona del primer eixample turistic de
Salou inclou els carrers dels Almogavers, c. de Ramon Berenguer 1V, c. de Girona, c. de
Carles Riba, c. de Rodriguez Pomatta i c. de la Verge del Pilar. La zona del segon eixample
turistic es proposa la pacificacié del carrer de Carles Buigas, des del passeig Jaume | fins
a carrer de Torremolinos. També s’inclou passar a carrers compartits els seglients carrers:
c. de Pau Vila, c. del Priorat, c. de Fra Juniper Serra, c. de Valls i c. de Ramon Llull, en
els trams més propers a Carles Buigas.

Aquesta actuacié suposaria incrementar I'espai pacificat de Salou dels 16 km de vies
actuals fins a 19 km, i augment de la xarxa compartida a 8,3 quilometres.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Nucli antic, barri de la Salut i eixample Carrers compartits 58.380m? x 250€/m?:
turistic. 14.595.000€

Carrers prioritat vianants 21.000m? x
5. Documentacio grafica de referéncia 250€/m?2: 5.250.000€

Planol 36 i 43. Global: 19.845,00 €

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022 Alta Ajuntament de Salou

10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta
Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio. Quota de desplagaments a peu.

Repartiment modal intern (tardor i estiu)
Prioritat vianants, % xarxa viaria exclusiva
vianants o conviveéncia/xarxa viaria total.
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat a peu
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Augmentar la superficie i
la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir
les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosfeérics i
reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

Millorar les condicions d’accessibilitat en els 35.724 metres d’eixos per a vianants.

Realitzacioé d’un estudi pel desenvolupament de la xarxa de vianants.
4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Tot el municipi 18.000,00 €

5. Documentacio grafica de referéncia

Planol 36

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Alta Ajuntament de Salou

10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacioé de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputaci6, Quota de desplagaments a peu.
DTS, ONCE, ICAEN. Repartiment modal intern (tardor).

Quota de desplagaments a peu.
Repartiment modal intern (estiu)

Prioritat per a vianants (%xarxa viaria
exclusiva vianants o convivéncia/xarxa
viaria total)

Deéficit per a vianants (% vorera < 0,9 m)

Passos de vianants adaptats/total passos
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat a peu
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Augmentar la superficie i
la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir
les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosfeérics i
reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

El desmantellament de les vies de Renfe al municipi de Salou generara un alliberament
de I'espai que millorara la connectivitat de la mobilitat activa (a peu i en bicicleta). La
connectivitat actual es veia dificultada pel transit de trens que divideix el municipi en dues
zones.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Centre del municipi Operacio urbanistica autobonoma
5. Documentacioé grafica de referéncia

Planol 36, 40, 43 i 46

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2022 en endavant Alta Ajuntament de Salou, Adif
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputaci6, Quota de desplagcaments a peu.
DTS, ONCE, ICAEN. Repartiment modal intern (tardor).

Quota de desplagcaments a peu.
Repartiment modal intern (estiu)

Quota de desplagaments en bicicleta.
Repartiment modal intern (tardor)

Quota de desplagcaments en bicicleta.
Repartiment modal intern (estiu)
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat a peu
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Augmentar la superficie i
la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir
les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosfeérics i
reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacioé

Es proposa reforgar el sistema de senyalitzacidé per a vianants existent en I'actualitat. La
seva finalitat és atorgar importancia als eixos i permetre que qualsevol persona pugui
orientar-se i saber en tot moment quin és el cami més directe per accedir a un centre
d’atraccio, o fer conscient al ciutada del temps a peu existent entre els principals centres
d’interés del municipi.

Instal-laci6 de 24 pals orientatius i 10 totems amb informaci6 dels recorreguts.

4. Zona d’actuacié
Tot el municipi

5. Documentacié grafica de referéncia

Planol 36
6. Fase 7. Prioritat
2021-2022 Mitja

10. Possibles fonts de finangament

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
DTS, ONCE, ICAEN.

8. Cost (€)
Instal-lar 24 pals d’informacié x 400€ + 10

totems informatius a 600€.
Global 15.600,00€

9. Responsable

Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la proposta

Quota de desplagaments a peu.
Repartiment modal intern (tardor).
Quota de desplagaments a peu.

Repartiment modal intern (estiu)
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat a peu
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Augmentar la superficie i
la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir
les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosfeérics i
reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacioé

Ampliar les voreres de tots els eixos que formen part de la xarxa per a vianants i que
actualment no tenen amplada suficient, amb I'objectiu de millorar la mobilitat dels vianants
i afavorir els desplagcaments a peu.

Hi ha 3 km de carrers amb seccions inferiors a 7 metres. En aquets carrers es convenient
donar-les un caracter de carrer de prioritat vianants o compartit per millorar I'accessibilitat
de vianants.

Les voreres inferiors a 0,9 metres d’amplada lliure de pas representen un total de 35
quilometres.

Els carrers sense voreres també son una preocupacié. Hi ha un total de 20 quilometres
sense voreres, que dificulten la bona connexions del municipi a peu.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Cap Salou, urbanitzacié cova mar 3km seccio inferior a 7m 21.000m?
Barri de la salut x250€/m?: 5.250.000€
Eixample turistic 35km de voreres menors a 0,9m 35.000m?
centre x 150€7m?: 4.725.000€
20km sense voreres 36.000m? 250€/m?:
5. Documentacio grafica de referéncia 9.000.000€
Planol 37 Global =18.975.000,00€
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021-2022-2023 Alta Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, Déficit per a vianants (% vorera < 0,9 m)
DTS, ONCE, ICAEN.
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat a peu
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Augmentar la superficie i
la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir
les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosfeérics i
reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

En una primera fase el PMUS contempla el pintat i 'adequacié progressiva de passos de
vianants de la xarxa principal: implica adaptar 46 passos de vianants actualment no
adaptats, 'adequacié de 644 passos de vianants actualment practicable i I'estudi de 172
nous passos de vianants que és necessari senyalitzat per garantir la connectivitat dels
itineraris. Dins de la zona pacificada no és necessaria aquesta mesura, excepte en aquells
eixos veinals que mantindrien una separacié entre vorera i calgada, on si es preveuen.
S’ubiquen graficament en mapa, per a la seva localitzacio.

En una segona fase aquesta mesura es fa extensiva a la resta de la xarxa viaria no
principal, amb I'adaptacié de 145 passos de vianants actualment no adaptats, 'adequacié
de 772 passos de vianants actualment practicable i I'estudi de 259 nous passos de
vianants.

S’ha de prioritzar la adaptacié dels passos no adaptats de les dues fases.

4. Zona d’actuacié 8. Cost (€)

Tot el municipi Fase |I: Adaptar 46 passos X
1.500€/reforma: 69.000€

5. Documentacio grafica de referencia 172 nous passos de vianants 2.200€/pas:
378.400€

Planol 38 i 39 Fase Il adaptar 145 passos x

1.500€/reforma: 217.500€
259 nous passos de vianants 2.200€/pas:
569.800€

Global = 1.081.900,00€

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021-2022-2023 Alta Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Passos de vianants adaptats i practicables/total
DTS, ONCE, ICAEN. passos
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BICICLETA 1 Definir una xarxa basica d’itineraris de bicicleta

segregada

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir 'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

La mobilitat en bicicleta a Salou es una aposta clau, tant per les condicions de pendents
de municipi com del bon temps que presenta durant I'any. També esta la proximitat a altres
municipis com Vila-seca i Cambrils.

Actualment la xarxa ciclable es troba sobre vorera dificultat els desplacaments tant de
vianants com de ciclistes.

Disposar d’'una xarxa segregada ciclable incentivara els desplagaments a bicicleta per tot
el municipi. Es proposa una xarxa ciclable segregada de 27,5 quilometres.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Tot el municipi 50€/metre carril bici segregat x 27.500m:
1.375.000€

5. Documentacié grafica de referéncia

Planol 40

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio Xarxa ciclable segregada en calgada (%
respecte a km de la xarxa ciclable).
Xarxa ciclable (km carrils ciclables o zona
30/xarxa viaria total)
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BICICLETA 2 Integrar la bicicleta en calgada a les zones

pacificades, els carrers compartits i zones 30

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir 'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacié

La reduccio de la velocitat a 30 quilbmetres hora per tots els carrers del municipi permetra
la convivéncia amb les bicicletes. Es proposa un total de 77 quilometres de carrers 30 que
permetran una millora de la seguretat tant pels usuaris de la bicicleta com per vianants.

A més, les mesures orientades a I'ampliacié de la zona per vianants del nucli antic i
I'eixample turistic generaran zones més segures per compartir I'espai entre bicicletes i
vianants. Aquestes zones en estiu tenen aglomeracions en moments puntuals del dia. Per
millorar els desplagaments de les persones més vulnerables es pot utilitzar senyalitzacié
per indicar baixar del VMP.

4. Zona d’actuacio
Municipal

5. Documentacioé grafica de referéncia

Planol 40 i 48
6. Fase 7. Prioritat
2021-2022-2023 Alta

10. Possibles fonts de finangament

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio.

8. Cost (€)

Carrers 30. Senyalitzacié horitzontal 35€ x
2 senyals x 717 carrers: 50.750€
Compartit amb vianants: 62.700€

Global =113.450,00€

9. Responsable

Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la
proposta

Xarxa bicicletes (km carrils ciclables o
zona30 / 1000 habitants)

Xarxa ciclable (km carrils ciclables o zona
30/xarxa viaria total)
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BICICLETA 3 Eliminar progressivament la xarxa de carrils

bicicleta en vorera

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir 'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacié

La construccid dels carrils bici segregat en calgada permetra I'eliminacié dels carrils
bicicleta en vorera.

Aquesta accié s’ha de realitzar en paral-lel a la construccié dels carrils bici segregats en
calcada.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Municipal Costintern

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio. Xarxa ciclable segregada en calgada (%
respecte a km de la xarxa ciclable)
Xarxa bicicletes (km carrils ciclables o
zona30 / 1000 habitants)
Xarxa ciclable (km carrils ciclables o zona
30/xarxa viaria total)
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BICICLETA 4 Augmentar I’oferta d’aparcament en la via publica

i fora

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir 'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacié

Incrementar I'oferta d’aparcament és una condicié imprescindible per promoure els
desplagaments amb bicicleta. S’ha de garantir aparcaments comodes i segurs tant en els
llocs d’origen com de desti.

Per aconseguir-lo, potenciar la instal-lacié d’aparcaments en edificis d’habitatges. Per
garantir s’ha d’estudiar les ordenances municipals d’edificacié i d’aparcament per incloure
les necessitats dels propietaris de bicicletes.

Instal-lar aparcaments a cadascun dels centres d’atraccié del municipi, als nodes
d’intermodalitat i les zones amb molta afluéncia de bicicletes com és el passeig maritim.

Incrementar en 27 punts d’aparcament de bicicletes.
4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Municipal Aparcament en U invertida: 27 punts x

150€ = 4.050,00€
5. Documentacié grafica de referéncia

Planol 40
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio. Aparcaments bicicleta / 1000 habitants.
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BICICLETA 5 Incentivar un lloguer de bicicletes entre els

municipis de Salou, Cambirils i Vila-seca

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir 'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I'actuacioé

A la sessi6 de participacié de la diagnosis, va sorgir aquesta accid proposa per incentivar
I'ds de la bicicleta.

Per millorar la mobilitat interurbana sostenible incentivar un lloguer de bicicletes entre els
municipis de Salou, Cambirils i Vila-seca.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Municipal Cost indefinit

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, % mobilitat en bicicleta. Repartiment
Centre recreatiu i turistic Vila-seca - Salou modal connexi6 (tardor)
% mobilitat en bicicleta. Repartiment
modal connexio (estiu)

379



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

BICICLETA 6 g Mesures de prevencié de robatoris

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir I'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

Registre i marcatge de bicicletes

Registre voluntari a una base de dades de I’Ajuntament que relacioni la bicicleta amb el
seu propietari. Es pot realitzar de manera telematica o presencial a I'’Ajuntament.

Aquesta accio s’ha d’acompanyar amb un marcatge de la bicicleta per poder associar-la a
la base de dades anteriorment anomenada.

Per als turistes que viatgen amb les seves bicicletes, es pot realitzar una base de dades
de turistes amb bicicletes de registre voluntari. En aquesta base de dades els turistes
estaran registrats duran I'estada al municipi. Aquesta base de dades s’ha d‘acompanyar
amb el marcatge de la bicicleta per poder associar-la a la base de dades de turistes.
Crear places d’aparcament segures

S’ha de garantir la seguretat de 'estacionament de bicicletes. Especialment als punts on
hi ha més demanda d’aquest servei com sén la platja, els equipaments municipals i els
punts d’intermodalitat.

La nova estacié de Salou-Port Aventura sera un punt d’intermodalitat al municipi. Aquest
lloc ha d’incloure la instal-laci6 d’aparcament segur. Pot estar dintre de I'estacié per
garantir la seguretat de les bicicletes contra vandalisme i robatoris a més de la proteccié
climatica i proporcionar comoditat a ciclistes.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Municipal 16.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Baixa Ajuntament de Salou i Policia Local

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio. -
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BICICLETA 7 §incentivar I’us de la bicicleta

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en bicicleta
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public.
Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir
I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

Fomentar I'adequacioé del transport public per I'accés de la bicicleta

Els recorreguts de mitjana i llarga distancia sén els que major impacte mediambiental
tenen. L’adequacié dels mitjans de transport publics, especialment els interurbans, per
permetre el transport de bicicletes és una mesura important per al transvasament d’usuaris
a desplagcaments multimodals.

Fomentar I'is diari de la bicicleta

Primer s’ha d’adequar la xarxa de bicicletes amb les mesures anteriorment anomenades,
sera un impuls per incentivar I'is d’aquest mitja de transport al municipi.

Per aconseguir I'increment de usuaris de bicicletes s’ha de realitzar una bona difusié
d’aquest mitja de transport i els beneficis que comporten en la salut tant de les persones
com del municipi.

Una eina es potenciar I's des de els centre escolars a traves dels camins escolars.
4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Municipal Difusid: 9.500,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacié de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, % mobilitat en bicicleta. Repartiment

Centre recreatiu i turistic Vila-seca - Salou modal total (tardor)
% mobilitat en bicicleta. Repartiment

modal total (estiu)
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SISTEMA Configurar la nova estacié Salou-Port Aventura
FERROVIARI 1§com a nus intermodal

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcio de I'actuacio

El desmantellament de les vies de Renfe entre I'Hospitalet de I'infant i Salou i I'’eliminacié
de I'estacio de Salou, al centre del municipi suposa un canvi en la mobilitat.

La nova estacio Salou-Port Aventura sera un nus intermodal.

L’objectiu ha de ser que passi a funcionar com punt d’intercanvi entre diferents mitjans de
transport. Aquesta estacio tindra connexié amb la xarxa de vianants, la xarxa de bicicletes
de carril bici segregat, aparcament segur de bicicletes, connexié amb autobus interurba i
la linia de bus llangadora, aparcament de llarga durada i aparcament park&ride.

El desmantellament de les vies suposa un alliberament d’espai que passara a ser I'eix
civic del ferrocarril on hi haura convivéncia entre els diferents mitjans de transport.

A escala intermunicipal esta prevista la realitzacié d’'una xarxa tram-tren, per unir els
municipis del camp de Tarragona amb els principals punts de transport ferroviari
intermodal.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal Operacio urbanistica autonoma

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2023 Alta Adif, Renfe, Generalitat, Ajuntament

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Adif, Renfe, Generalitat, Ajuntament Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal de connexié
(tardor).

Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal de connexid
(estiu).
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AUTOBUS 1 Estudiar una xarxa d’autobus urba a Salou

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

Estudiar una xarxa d’autobus urba a Salou que possibiliti 'accés a la nova estacié
intermodal. Es proposen dos linies per realitzar el recorregut.

e Un bus llangadora que supleixi el recorregut que ara realitza el tren, entre les
estacions de Port Aventura i Salou. Aquesta linia realitzaria un recorregut de 6,5
quildbmetres d’anada i tornada. S’ha d’estudiar un recorregut fins a I'estacio de Vila-
seca per millorar la connexié amb aquesta que tindra un major nombre de

e Linia pel passeig maritim per millorar I'accés al equipaments.

e Estudi de bus a demanda per millorar la mobilitat dels barris més allunyats del
centre (Xalets de Salou, Mirador de Salou i Cap Salou).

La proposta preveu un total de 35 punts de parada.
4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 1.125.000,00€

5. Documentacié grafica de referéncia

Planol 41
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2022 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Quota de desplagaments en Transport
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- public. Repartiment modal intern (tardor).

seca Salou Quota de desplagcaments en Transport
public. Repartiment modal intern (estiu).

Ocupacié autobus urba (pers./veh)
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Redissenyar els recorreguts de les linies d’autobus

AUTOBUS 2§.
interurbanes

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

Redissenyar els recorreguts de les linies interurbanes per reduir el pas pel centre del
municipi i instal-lacié de diferents punts d’interconnexié on els usuaris poden realitzar un
canvi modal.

Es proposen un total de 19 parades interurbanes per millorar I'accessibilitat dels usuaris
al servei de transport interurba.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)

Terme municipal 19 punts de parada x 15.000€/parada=
285.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

Planol 42

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2023 Mitjana Generalitat de Catalunya-Ajuntament de

Salou

El redisseny dels recorreguts i parades del transport
interurba no és competéncia de I’Ajuntament de
Salou, sin6 del seu titular, la Generalitat de
Catalunya. Per tant, caldria tractar aquest tema amb
el titular del servei, com a minim fins a 'any 2028,
moment del seu venciment.

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Quota de desplacaments en Transport
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- public. Repartiment modal de connexi6
seca Salou. (tardor).
Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal de connexié
(estiu).
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AUTOBUS 3l Estacié intermodal de Salou — Port Aventura

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

La futura estacio intermodal de Salou — Port Aventura a de actuar com un intercanviador.
Els intercanviadors soén infraestructures especifiques construides per a facilitar el
transbordament dels diferents modes de transport.

Aquestes infraestructures poden tenir un impacte positiu en el temps de viatge sempre
que la xarxa ho permeti. S’ha de vetllar perqué l'oferta coincideixi entre els diferents
mitjans de transport, amb la coordinacio de les expedicions.

Aquesta estaci6 tindra connexié amb la xarxa de vianants, la xarxa de bicicletes de carril
bici segregat, aparcament segur de bicicletes, connexié amb autobus interurba i la linia de
bus llangadora, aparcament de llarga durada i aparcament park&ride.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal Operacio urbanistica autbnoma

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2023 Alta Ajuntament de Salou-Adif

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Renfe, Adif, Ajuntament, Consell Comarcal, Quota de desplagaments en Transport
Diputaci6, Generalitat, Centre recreatiu i public. Repartiment modal de connexi6
turistic Vila-seca Salou. (tardor).

Quota de desplagaments en Transport

public. Repartiment modal de connexid
(estiu).
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AUTOBUS 40 Incentivar I’Gs de vehicles més sostenibles

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

Per treballar per una mobilitat sostenible cal promoure I'is de vehicles de transport public
eléctrics, sistemes de tracci6 més sostenibles i menys nocius pel medi ambient i la salut
de les persones.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal Cost intern

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Operadors-Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, Consum de combustibles alternatius
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (milers tep/any)

seca Salou... Emissions de CO2 (milers tones/any)
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Millorar I’accessibilitat i qualitat de les parades

AUTOBUS 5

d’autobus
1. Ambit d’actuacié
Mobilitat en transport public

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Tant per les parades que no canviaran la seva ubicacié com les noves parades han
d’incloure: S’ha d’ubicar propera a interseccions per augmentar el radi de cobertura,
Alineacions rectes, Garantir una accessibilitat segura, confortable i rapida al vehicle,
Itineraris accessibles.

Parades en carril de circulacio, suposen unes avantatges: Els vehicles s’aturen darrera
d’autobusos, evitant dificultats a I’'hora de reincorporar-se, I'autobuis no ha de fer cap
maniobra d’entrada ni de sortida. Millorant I'accessibilitat de les persones al vehicle,
mesura de mobilitat sostenible, ja que afavoreix el transport public davant el transport
privat.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)

Terme municipal 30.000,00€

5. Documentacié grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Alta Generalitat de Catalunya-Aj. de Salou

El redisseny dels recorreguts i parades del transport
interurba no és competéncia de I’Ajuntament de
Salou, sin6 del seu titular, la Generalitat de
Catalunya. Per tant, caldria tractar aquest tema amb
el titular del servei, com a minim fins a 'any 2028,

moment del seu venciment.

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.

proposta

Adaptacié PMR autobusos
Adaptacié a PMR parades TP
Parades amb marquesina / total parades
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AUTOBUS 6 | Configuracioé de carril bus-VAO

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

Es proposa estudiar aquestes connexions amb carrils Bus — VAO en:

e La connexio pel vial de Cavet amb la nova estacioé intermodal de Salou-Port
Aventura per la C-31b.

e L’accés des de Tarragona per la C-31b

e L’accés des de Reus per la C-14

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 2.100.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacido, Quota de desplagcaments en Transport
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- public. Repartiment modal de connexio
seca Salou. (tardor).
Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal de connexid
(estiu).
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TAXI 1 Fomentar I'ius de vehicles sostenibles i accessibles

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

Incentivar el canvi a mitjans de transport més eficient facilitant, per part del municipi, punts
de recarrega exclusius per a taxis a diferents parades de taxi del municipi. Oferir
recarregues gratuites als taxis amb llicéncia al municipi de Salou.

Facilitar un distintiu (a part del proporcionat per la DGT) per identificar els vehicles de
baixes emissions. D’aquesta manera s’impulsa I'Us de vehicles sostenibles des dels
mateixos usuaris del servei.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Consum de combustibles alternatius
Generalitat. (milers tep/any)

Emissions de CO2 (milers tones/any)
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Facilitar tecnologies en la gestioé de parades de taxi

de la ciutat

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

L’'us d’internet ha millorat I'accés a la informacié. D’aquesta manera des del PMU s’ha
d’impulsar un us eficient d’aquesta tecnologia, per millorar 'accés a la informacié que
tenen els usuaris.

Actualment el servei de Taxi de Salou esta adherit a 'APP Taxiclick. La unié a una APP
de mobil d’aquesta tipologia pot millorar I'accés a la informacioé per als usuaris i facilitar la
gestio als taxistes.

Per incentivar I'Us d’aquesta aplicacio es pot realitzar una major publicitat en les parades
de taxi.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 15.000,00€

5. Documentacié grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat.

390



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

Elaboracié e implementacié del Pla de Mobilitat Turistic

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacié

Salou concentra un gran nombre de desplagaments associats a una activitat econdmica
concreta que és el turisme. Un pla especific sobre la mobilitat turistica permetra realitzar
una gestié més eficient dels recursos destinant a aquest tipus de mobilitat. Els punts on hi
ha un major nombre de desplagaments per motiu turistic també tenen un major nombre de
desplagaments de treballadors de temporada.

Un dels temes que s’ha de contemplar és la normativa vigent dels serveis discrecionals
d’autobusos i la informacio facilitada sobre la mobilitat als turistes, entre altres aspectes
com mantenir la quota modal de desplagcaments en mitjans sostenibles.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 25.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2022 Mitjana Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Quota de desplagaments en Transport

Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- public. Repartiment modal total (tardor).

seca Salou. Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal total (estiu).
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Millorar la informacié a I'usuari del transport public

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en transport public
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

A les parades de Salou actualment hi ha manca d’informacié per als usuaris. Una
solucié podria ser la incorporacié del servei de transport public a una APP de
mobilitat.

Adherir la informacié a Google Maps és una manera d’arribar al major nombre de persones
possibles, ja que es una plataforma utilitzada per usuaris de tot el mon. La informacié es
pot agregar a Google Maps des de Google Transit. Les empreses de transport public sén
les encarregades d’afegir la informacié. Per poder afegir aquesta informacié han de
complir amb uns requisits previs, veure aquest enllag web:
https://support.google.com/transitpartners/answer/1111481?hl=es

Altre exemple és 'APP de mobilitat moovit, la seva pagina web on explica com funciona
es aquesta: https://www.company.moovit.com/es esta APP es troba a nivell mundial, per
aquest motiu pot facilitar que els turistes tinguin ’APP i la utilitzin al seu municipi habitual.

Realitzar aquesta accié milloraria la satisfaccié del usuari amb el servei i a la vegada
incrementaria el nombre de persones que utilitzarien el servei de transport public.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)

Terme municipal 10.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022 Alta Ajuntament de Salou

10. Possibles fonts de finangament

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.

11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal total (tardor).

Quota de desplagaments en Transport
public. Repartiment modal total (estiu).
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TP 3 jCoordinacié de la intermodalitat

1. Ambit d’actuacié

Mitjans de transport public i passatgers
2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.
Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcié de I’actuacié

L’administracié publica ha de vetllar per la coordinacié dels diferents mitjans de
transport per facilitar una millor intermodalitat entre ells. Aquesta accié és
primordial als punts que actuen com a intercanviador de mobilitat.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 10.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021-2022-2023 Alta Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacioé de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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VEHICLE Q§Actualitzar la jerarquitzacio viaria i establir un Pla de

PRIVAT 1 g circulacié pel municipi, amb reordenacié del transit

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en vehicle privat

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la
distancia dels desplacaments. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat. Incorporar noves
tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcio de I'actuacioé

Definicié de la nova jerarquitzacio de la xarxa viaria al municipi de Salou.

Aquesta proposta esta dividida en 3 fases que es pot observar als planols de la proposta.
4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal Cost indefinit.

5. Documentacioé grafica de referéncia

Planols 44, 45 i 46.

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ministerio de Fomento, DTS, Diputacié i Saturacié xarxa viaria

Ajuntament. Xarxa primaria o basica (respecte el total)

Zones 30 (al Nucli Urba)
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VEHICLE

PRIVAT 2 Pla de sentits Unics de circulacio

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en vehicle privat

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la
distancia dels desplagaments. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

Evitar els carrers de doble sentit de circulacié fora de la xarxa primaria. Aixi com els girs
a I'esquerra que envaeixen el carril contrari.

Establir sentits de circulacirculacié unics augmenta la seguretat viaria tant vehicles com
vianants i bicicletes.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit.
5. Documentacioé grafica de referéncia

Planols 44, 45, 46 i 47.

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ministerio de Fomento, DTS, Diputacié i Zones 30 (al Nucli Urba)
Ajuntament.
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VEHICLE §Pacificar el nucli urba i establir arees ambientals amb

PRIVAT 3 gregulacié 20 i 30km/h.

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en vehicle privat

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la
distancia dels desplacaments. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I'actuacioé

Aquesta accié millorara la convivéncia entre els modes actius com caminar o anar en
bicicleta amb la resta de mitjans de transport.

Prioritat vianants: 'accés per vehicles es redueix al residencial i carrega i descarrega. Es
pot limitar amb horari.

Carrers compartits o carrers de convivencia: la prioritat és per vianants i bicicletes.
L’objectiu és limitar el transit de pas i reduir la velocitat a 20 km/h.

Zones 30: aquest carrers tenen I'objectiu de dissuadir el transit abans d’arribar als carrers
de prioritat vianants i de convivéncia, a més de reduir I'impacte ambiental de la
motoritzacid.

4. Zona d’actuacio6 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit.
5. Documentacioé grafica de referéncia

Planols 44, 45, 46 i 48.

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ministerio de Fomento, DTS, Diputacié i Zones 30 (al Nucli Urba)
Ajuntament.
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VEHICLE

PRIVAT 4 Completar les infraestructures previstes al PGOU

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en vehicle privat

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la
distancia dels desplagaments. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

Aquesta actuacié es realitzara en tres fases:

Fase |: Es connecta el passeig 30 d’octubre amb la rambla del parc. Es connecta
'avinguda del Dr. Eduard Punset i Av. dels Paisos Catalans. Creacié del tram en carrer
Antoni Gaudi, que connecta el carrer de Domenec Sugrefies i gras i Pierre Vilar. Connexid
del carrer Antoni Gaudi amb vial de Cavet. Desmantellament de la via ferroviaria i creacio
d’un eix civic.

Fase Il: Creacio del vial que connecti la plaga Maria Manent amb la rotonda de la c-14 -
c-31bi el vial de cavet. Connexi6 de I'avinguda del Dr. Eduard Punset amb la unié anterior.
Connexi6é de la unié anterior amb la rotonda de la c-31b amb carrer Barcelona. Creacio
del vial que connecti amb una rotonda l'autovia de Tarragona —Salou amb av. de la Pedrera
i av. Pere Molas. Connexi6 de carrer E amb el vial de cavet pel cami de la Mata. Connexié
del cami de la Mata amb carrer d’Antoni Gaudi i carrer de Pierre Vilar.

Fase lll: Connexié del carrer Jacint Verdaguer amb la rotonda de la C-31b amb carrer
Barcelona.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Operacions urbanistiques autobnomes
5. Documentacioé grafica de referéncia

Planols 44, 45 i 46

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ministerio de Fomento, DTS, Diputacié i Xarxa primaria o basica (respecte el total)
Ajuntament.
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VEHICLE
PRIVAT 5

Millorar la senyalitzacié d’orientacié i informativa

1. Ambit d’actuacié

Mobilitat en vehicle privat

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la
distancia dels desplagaments. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripci6 de I'actuacio

Dissenyar un pla de senyalitzacié orientativa amb els seglients criteris:

- Unificar configuracié i colors a la normativa.

- Definir objectius d’informacié (centres d’atraccio) i compensar el nombre de
senyals entre diferents centres.

- Es senyalitzen pols de referéncia: sén objecte de la senyalitzacio orientativa zones
d’activitat administrativa, cultural o econdmica, nucli urba, nusos viaris i serveis.
Esta prohibida qualsevol classe de publicitat sobre els senyals o sobre els suports
de senyalitzacid, entre ells d’hotels, restaurants...

- Estratégia d’orientar els conductors cap als aparcaments fora de calgada
existent.

- No concentrar el transit cap a zones d’alta densitat de vehicles i vianants, o cap a
I'area afectada pel pla de centre.

- Guiat preferentment dels vehicles pels itineraris de xarxa basica.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 36.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

Planol 49
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ministerio de Fomento, DTS, Diputacié i -
Ajuntament.
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1. Ambit d’actuacié

Aparcament

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Garantir
I'accessibilitat al sistema de mobilitat. Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per
reduir el transit d’agitacié. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions
GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat. Incorporar noves tecnologies en la
gestié de la mobilitat.

3. Descripci6 de I’actuacioé

Realitzar un sistema tarifari depenent de la persona que utilitzen 'aparcament: residents,
segona residencia, visitants, treballadors, turistes... i de la tipologia d’aparcament que
utilitzen:

- Aparcament lliure: no s’ha de realitzar un pagament per I'iUs d’aquesta zona
d’aparcament. S’ubica a les zones més perifériques del municipi on hi ha una
menor demanda d’aparcament.

- Zona Blava: zona de rotacié en un horari fix per a tots els usuaris. Fora d’aquest
horari poden aparcar exclusivament residents i segona residencia.

- Zona Verda: aquesta zona d’aparcament, tindra un sistema tarifari adaptat a la
tipologia d’'usuari que fa servir I'aparcament.

o Rotacio visitant: preu més barat que la zona blava perd més car que per
la resta de tipus d’usuari.
o Treballadors: Identificacié per reduir el preu de I'aparcament.
o Residents i segona residencia: preus més assequibles. Es pot estudiar
la realitzacié d’un pagament anual o mensual per aquest usuaris.
o Turistes: Tarifa segons durada de I'estada del vehicle. Millor preu en
aparcament subterranis.
Repintat de places (aprox. 9.500 places)
Instal-lacioé parquimetres (aprox. 95)

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal 10€/plaga sols pintura * 9.530 =
95.300€

5. Documentacioé grafica de referéncia 5.300 Parquimetre *93 = 463.9000€
Global =588.200,00€

Planol 49

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-seca
Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Aparcament

2. Objectius

Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacié.

3. Descripci6 de I’actuacio

Potenciar 'oferta de places d’aparcament fora de calgada. Creacié de dos aparcaments
soterrats: Aparcament de la nova estacio Salou — Port Aventura: 210 i Aparcament del nou
eix civic del ferrocarril: 400.

Es proposa gestionar les concessions d’aparcament soterrat existents. A més de obrir
I'aparcament en hotels a persones que no estiguin allotjades en aquest. Com poden ser:
Turistes, residents i treballadors.

Per aconseguir aquest objectiu cal desenvolupar algunes mesures complementaries:

- Les tarifes de la zona regulada de superficie han de ser superiors a les dels
aparcaments fora de la calgada.

- Cal desenvolupar mesures fiscals que afavoreixin I'aparcament dels residents fora
de la calcada.

- Per al turista s’han de realitzar tarifes més economiques per més dies als
aparcaments fora de calgada. Per exemple: per una setmana aparcament 20 € per
dues setmanes 30€.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal Aparcament subterrani 13.300€/places *

610 = 8.325.000€
5. Documentacio grafica de referéncia

Planol 49
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021 i posterior Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Aparcament regulat en calgada (regulat
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-seca calgada/total)

Salou. Aparcament soterrat (soterrat/total)
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1. Ambit d’actuacié

Aparcament

2. Objectius

Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacio.

3. Descripci6 de I’actuacioé

El funcionament de les zones d’aparcament fora de calgada es pot complementar amb
panells dinamics que informin de I’estat d’ocupacio als vehicles que s’hi aproximen (Aprox.
8 senyals). La seva ubicacio a la xarxa d’accessos permet el conductor preveure millor el
desti final del viatge, orientar-lo cap als espais soterrats i evitar els moviments interns al
nucli en cerca d’aparcament.

Es realitza un millor guiat dels vehicles de visitants per la xarxa basica, evitant aquells
punts critics definits a la proposta de pacificacio i es redueix la distancia dels
desplagaments interns al nucli.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal 35.000€ senyal dinamica d’aparcament

* 8 senyals = 280.000,00€
5. Documentacio grafica de referéncia

Planol 49
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-seca
Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Aparcament

2. Objectius

Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacio.

3. Descripcio de I’actuacié

Com ja s’ha mencionat a la proposta Aparcament 2,. Incentivar estratégies d’aparcament
fora de calgada, I'ajuntament preveu la creacié de dos nous espais d'aparcament fora de
calgada subterranis.

Per evitar 'accés de vehicles privats al nucli de Salou, especialment orientat a turistes que
arriben al municipi en cotxe perd no en faran Us durant el temps que duri la seva estada,
es proposa augmentar I'oferta de places en aparcament dissuasius.

Les ubicacions proposades inclouen:

- La nova estaci6 intermodal de Port Aventura Salou preveu aquest aparcament,
també amb uUs de park&ride; 210 places.

- Ampliaci6é de aparcament de C. Pompeu fabra. 140 places.

- Aparcament provisional al carrer Joan Fuster. 109 places.

- Nou aparcament sub-terrani al eix civic del ferrocarril. 400 places.

- Avinguda Joan Fuster amb c-31b, hotel regina. 224 places.

- Solar Sector 01. Vial de cavet amb carrer ciutat de reus. 400 places.

- Ampliacié de la zona de aparcament en carrer Paris. 197 places.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal Superficie  750€/plaga * 834 =
625.500,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

Planol 49

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Aparcament regulat en calgada (regulat
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-seca calgada/total)

Salou. Aparcament lliure (lliure/total)
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1. Ambit d’actuacié

Aparcament

2. Objectius

Gestionar I'oferta-demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacié.

3. Descripci6 de I’actuacioé

Per assegurar el correcte flux dels vehicles als carrils no destinats a I'aparcament, i la
rotacio planificada als aparcaments amb limitacié horaria, cal implantar un sistema eficag
de disciplina viaria. En aquest sentit, cal una estreta col-laboraci6 de la policia local amb
I'accio administrativa, politica i de planificacio.

S’ha de treballar per assolir una coordinacié eficient per evitar que es desacrediti la policia
local i de les politiques de mobilitat, assegurant una correcte tramitacié del cobrament de
les infraccions i unes mesures d’actuacio implantades amb un seguiment adient.

A Salou hi ha indisciplines d’aparcament en llocs més allunyats del centre, especialment
als mesos d’estiu. La zona de cap Salou va sortir a la sessio de diagnosis participada com
una zona amb moltes indisciplines d’aparcament. S’ha de tenir cura d’aquestes zones més
allunyades i garantir una bona regulacié de I'estacionament.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 60.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

Planol 49
6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Nombre de places fora de calgada.
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-seca
Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Distribucié urbana de mercaderies

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat).
Minimitzar la distancia dels desplagaments.

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosferics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

Estudiar incrementar les places reservades per a C/D alla on sigui viable técnicament. Al
mateix temps, s’haura de tenir en compte els nous patrons i habits de consum (creixement
de la compra per internet i de I'’entrega a domicili, per exemple) per reservar places de C/D
en horaris de tarda i nocturn en zones residencials on fins ara no hi havia places
reservades.

La creacio de la nova estacio intermodal, pot ser un centre de distribucié de mercaderies
dada la facilitat d’accés per mercaderies i per gestionar I'ultima milla en transport més
eficient com pot ser les bicicletes o vehicles eléctrics.

A la sessi6 participativa va sortir la necessitat de tenir zones de carrega i descarrega
properes a carrers comercials per assegurar el repartiment de mercaderies en dies amb
molta afluéncia de gent especialment a I'estiu.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 10.500,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacio de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Zones de carrega i descarrega (places)
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Distribucié urbana de mercaderies

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat).
Minimitzar la distancia dels desplagaments.

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosferics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

Renovacio del tipus de senyalitzacié que faciliti la informacid als usuaris i millori 'accés a
la informaci6. En aquests senyals ha d’aparéixer detallat:

e Qui pot utilitzar aquests espais

e Com s’ha d’informar que s’esta realitzant un DUM
e Quant de temps es pot utilitzar

e L’horari de la DUM

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 18.750,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021 Alta Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Distribucié urbana de mercaderies

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat).
Minimitzar la distancia dels desplagaments.

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Incorporar noves tecnologies per millorar la gestié de les DUM pot resultar clau en aquesta
gestié. Des dels dispositius mobils es pot tenir accés a una APP i informar de I'is de la
zona de carrega i descarrega.

L’us de la tecnologia és una manera de facilitar la gestié6 de la mobilitat. A més amb la
informatitzacié d’aquesta gestio, es pot obtenir informacié que ens pot ajudar per millorar
aquestes zones. Un exemple és saber el temps que hi ha un vehicle estacionat o I'hora
del dia en qué hi ha una major demanda d’aquestes zones.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 15.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacio de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Distribucié urbana de mercaderies

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat).
Minimitzar la distancia dels desplagaments.

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosferics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

La proposta 5.6.1. Estudiar la implantacié d’arees de proximitat i centres de distribuci6 a
un municipi millora el repartiment de les DUM.

Aquesta mesura, pot incentivar I'is de vehicles menys contaminants. A I’hora de realitzar
les distribucions de mercaderies dintre del municipi ajuda a millorar els impactes
mediambientals que generen, com les emissions de gasos d’efecte hivernacle i el soroll.

Des del consistori es pot incentivar I's de vehicles eléctrics a través de la ubicacio de
punts de recarrega rapida en zones de carrega i descarrega i en les arees de proximitat i
centres de distribucio.

4. Zona d’actuacio6 8. Cost (€)
Terme municipal Cost intern

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable
2021-2022 Mitja Ajuntament de Salou
10. Possibles fonts de finangament 11. Indicador d’avaluacié de la proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, Consum de combustibles alternatius (milers
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- tep/any).

seca Salou. Emissions de CO2 (milers tones/any).
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Mobilitat segura

2. Objectius

Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir I'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacio

L’assoliment dels objectius plantejats en aquest document implica el desenvolupament de
mesures diverses en la millora de la seguretat viaria urbana. La resolucié de les
problematiques de seguretat viaria s’ha de treballar a dos nivells: en primer lloc, actuant
en aquells entorns concentradors d’accidents, on es requereix una actuacié concreta; i en
segon lloc, amb mesures correctores i preventives generalitzades a tot I'ambit municipal,
aplicant bones practiques en seguretat viaria.

Seguint les recomanacions del PLSV es treballara en quatre blocs d’actuacio:

1. Mesures fisiques relatives a la configuracio de la xarxa viaria urbana.
2. Mesures de gestid de la problematica d’accidentalitat.
3. Mesures orientades a la millora de controls preventius de la sinistralitat.
4. Mesures d’educacié per incidir en el comportament dels ciutadans i técnics
municipals.
Les actuacions del PLSV 2017-2020, actualment vigents sén:
. PPR 1: Eix de Miquel Marti i Pol: buidat de transit en relaci6 a I'escola.
. PPR 2: Confluéncia del carril bicicleta a Pg. Jaume | i la sortida del parquing

al costat de la platja de Llevant, a I'altura del carrer Joan Miarnau i Ciurana.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal Cost imputat al PLSV

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.

Victimes mortals en accidents de transit
Accidents amb victimes zona urbana
(acc./1000 hab.)

Victimes vianants / Victimes totals (2017)
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat segura

2. Objectius

Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir I'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosferics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

Les cruilles ,pel fet de ser llocs de confluéncia de diferents mitjans de transport, s6n zones
de conflicte on la seguretat del desplagcament es veu més compromesa. Es treballara amb
els seglents criteris:

Llegibilitat: Instal-lar o reforgar la senyalitzaci6 d’encreuament. Instal-lar passos de
vianants en totes les cruilles i modificar el perfil transversal del carrer, en els casos que
sigui necessari.

Visibilitat: L’aparcament de vehicles, el mobiliari urba o la vegetacié no poden impedir la
correcta visibilitat de conductors, ciclistes ni vianants en els encreuaments. Cal evitar
qualsevol obstacle que impedeixi la visibilitat de la senyalitzacio.

Semaforitzacié: Instal-lar semafors en aquelles cruilles amb una intensitat elevada de
transit, en cruilles amb visibilitat reduida i prop de centres que mereixen atenci6 espacial
(escoles, centres sanitaris, zones comercials, centres d’oci, equipaments culturals, etc.).
En aquelles cruilles sense regulaciéo semaforica és necessari instal-lar senyals verticals
que regulin la prioritat de pas dels vehicles, en cas de bona visibilitat senyal de cedir el
pas, i senyal d’stop en cas de mala visibilitat.

Rotondes: Garantir la permeabilitat de les rotondes per part dels vianants a través de
passos de vianants.

4. Zona d’actuacié 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Accidents amb victimes zona urbana
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (acc./1000 hab.)
seca Salou.
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Definir criteris per la instal-lacié d’elements per al
control de la velocitat

SEGURA 3

Mobilitat segura

Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Garantir I'accessibilitat al
sistema de mobilitat. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH,
contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

Tal com s’ha esmentat en la proposta d’arees ambientals, s’incrementara la senyalitzacio
vertical d’entrada i sortida de zona 30, aixi com el nombre d’elements reductors de
velocitat, que es traduira en un augment de les plataformes elevades.

Terme municipal Cost intern

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Mobilitat segura

2. Objectius

Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripci6 de I’actuacioé

La instal-laci6 de senyalitzacié dinamica de I'aparcament, la gestié del nou transport
municipal i la millora de la gestié de 'aparcament en calgada sén elements de millora de
la informacié que repercuteixen en la millora de la qualitat de via del municipi.

Per millorar el servei que es dona als usuaris de la mobilitat s’ha de realitzar una gesti6
integrada, i impulsar un punt de control que tingui la capacitat de poder avaluar els fets
que es desenvolupen en el municipi i poder donar resposta. Es proposa la creacié de
centre de control coordinador de la mobilitat a Salou, amb competéncia en els elements
enunciats.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 150.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Baixes emissions

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir I'accidentalitat. Incorporar noves tecnologies en la gestié de la
mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacio

En aquest sentit, es proposa que I’Ajuntament de Salou promogui i doni a conéixer als
ciutadans i ciutadanes la possibilitat d’adquirir vehicles més eficients energéticament
mitjangant: la modificacié de I'ordenanca corresponent per contemplar una bonificacio de
I'impost de circulacio per a aquells vehicles etiquetats ECO. El Govern de la Generalitat
ha creat I'etiqueta “vehicle ECO” per dissenyar i aplicar politiques que orientin la demanda
de vehicles d’automocié cap a models més nets, de molt baixes emissions, amb una
atencié especial cap al vehicle eléctric.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Baixes emissions

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosferics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacio

A I'hora de renovar la flota de vehicles que s’utilitzen al consistori, es proposa incloure la
previsiéo dels criteris anteriorment anomenats. L’objectiu hauria de ser apostar per
I'eficiéncia energética i ambiental.

Es recomana I'is de vehicles eléctrics i fer explicit que ho sén fent propaganda com la que
hi ha a la imatge.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 75.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Baixa Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Consum de combustibles alternatius
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (milers tep/any).
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Baixes emissions

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir I'accidentalitat. Incorporar noves tecnologies en la gestié de la
mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacio

Estudiar la reserva de places d’aparcament amb punt de recarrega pels vehicles eléctrics
en aparcaments fora de cal¢ada i incentivar als hotels a tenir punts de recarrega eléctrica.

Per altra banda, depenen d’on s’ubiquen aquests punts de recarrega, s’ha de tenir present
de la durada que estara el vehicle ocupant aquesta plaga per decidir si és necessari punt
de recarrega rapida o semi-rapida.

També es proposa realitzar campanyes d’ajudes a la instal-lacié6 de punts de carrega
comuns en aparcaments residencials.

Es proposa la instal-lacié de punts de recarrega eléctrica a:

e Aparcament subterrani de I'eix civic del ferrocarril

e Aparcament subterrani de la nova estacié Salou — Port Aventura
e Aparcament de Pompeu Fabra

e Aparcament de Torremolinos

e Aparcament de Jaume |

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 75.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021-2022-2023 Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Consum de combustibles alternatius
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (milers tep/any)
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Baixes emissions

2. Objectius

Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Per incentivar el canvi modal a vehicles motoritzat més eficients com els vehicles eléctrics
es proposa donar preferéncia a I'aparcament al carrer, en el centre a vehicles eléectrics, i
ampliable a vehicles endollables. També es pot potenciar a través de I'aparcament gratuit
per aquest tipus de vehicles en zones que siguin de pagament.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Baixa Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Consum de combustibles alternatius
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (milers tep/any)
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Baixes emissions

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Les técniques de conduccio eficient parteixen de la base de qué el conductor amb el seu
comportament té una gran influéncia sobre el consum de carburant del vehicle.

Mitjangant un conjunt de técniques de conduccioé es pot aconseguir un estalvi mitja del
20% de combustible, aixi com una reduccié en les emissions de gasos contaminants: -
50% de COz, -78% de monoxid de carboni, -50% d’0xid de nitrogen i menys contaminacio
acustica.

Amb la seva promocié també es contribueix a:

e Disminuir el risc d’accidents d’entre el 10 i el 25%.

e Reduir en la despesa de manteniment del vehicle: frens, embragatge, caixa de
canvis i motor.

e Augmentar la comoditat per al conductor, menys estrés.

S’aconsella promoure la conducci6 eficient a través de campanyes informatives o
convidant a la realitzacié de cursos, col-laboracions i formacié en les autoescoles del
municipi.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)

Terme municipal 9.500,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, Accidents amb victimes zona urbana
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (acc./1000 hab.)

seca Salou. Emissions de CO2 (milers tones/any)
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1. Ambit d’actuacié

Baixes emissions

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

La disminucié de I'is de I'automobil a partir del traspas de viatges a altres modes de
transport, la pacificacié del transit i una major fluidesa del transit sbn mesures que
aconseguiran reduir els nivells de soroll. Especialment es veura millorada la situacio
acustica al futur eix civic per I'eliminacié de la xarxa ferroviaria que esta prevista.

Aixi mateix, 'ampliacié de la zona pacificada implica disminucions de soroll de transit a la
zona.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Cost indefinit

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Zones amb receptors acustics sensibles < 60
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- 9B (A) diirns
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Instruments de planificacié de la mobilitat

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la distancia dels
desplagaments. Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Fomentar I'is
del transport col-lectiu. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Gestionar I'oferta-
demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacié. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Des de I'ajuntament de Salou s’ha de promoure la realitzacié de PDE per a les empreses
publiques o privades amb més de 500 treballadors.

Els Plans de Desplagaments d’Empresa (PDE) defineixen un conjunt d’actuacions que
pretenen promoure la mobilitat sostenible i segura entre els treballadors de les empreses.
La metodologia per realitzar aquests plans es recull en la guia metodologica interactiva
per a la redaccio de PDE elaborada per 'ATM i el Departament de Territori i Sostenibilitat.

Es proposa que es redactin aquests plans en els empreses, tant publiques com privades,
amb més de 500 treballadors o visitants habituals. A Salou destaca el compleix de Port
Aventura i el camping Sanguli.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal Cost intern

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Repartiment modal total (tardor)
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-

Repartiment modal total (estiu
seca Salou. P ( )

418



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

1. Ambit d’actuacié

Instruments de planificacié de la mobilitat

2. Objectius

Transvasament modal en els desplagcaments a la feina del personal de I'administracio
municipal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir la mobilitat
motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat) en desplagaments in itinere i in labore;
i les externalitats conseguents.

3. Descripci6 de I’actuacio

L’Ajuntament de Salou pot liderar la creaci6 d’aquests estudis al municipi, amb la redaccié
d’un PDE del propi ajuntament, que abasti els diferents centres de treball que engloba
(Ajuntament, I'Arxiu Municipal, el Patronat de Turisme, I'Oficina de Turisme, la Comissaria
de la Policia Local...)

El Pla de Desplagaments d’Empresa (PDE) de I’Ajuntament de Salou ha de ser el
document que planifiqui les actuacions per millorar la mobilitat dels centres de treball i
equipaments municipals, promovent una major participacié dels modes de transport més
sostenibles i segurs i un Us més racional del vehicle privat motoritzat.

4. Zona d’actuacio6 8. Cost (€)
Terme municipal 30.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2023 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament Repartiment modal total (tardor)

419



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

1. Ambit d’actuacié

Instruments de planificacié de la mobilitat

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Fomentar I'Us del transport
col-lectiu. Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripci6 de I’actuacio

Es recomanable impulsar un pla de mobilitat especific per a tot el conjunt del CRT que
revisi i actualitzi el contingut del que es va elaborar fa 10 anys.

S’avaluara l'estat d’aplicacié de les Recomanacions de mobilitat per al centre recreatiu i
turistic de Vilaseca i Salou (document de maig 2012), que incloien:

1. Fomentar I'accés en transport public al CRT.
2. Millorar i actualitzar la informacio sobre I'accés al CRT
3. Millorar les xarxes per a vianants i bicicletes en termes de qualitat i de connectivitat

4. Reduir i pacificar el transit a I’'entorn del CRT
4. Zona d’actuacio6 8. Cost (€)

Terme municipal Cost aplicable als desenvolupaments

urbanistics a la zona
5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou- CRT

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, Repartiment modal total (tardor)
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-

Repartiment modal total (estiu
seca Salou. P ( )
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1. Ambit d’actuacié

Instruments de planificacié de la mobilitat

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la distancia dels
desplagcaments. Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Fomentar I'Us
del transport col-lectiu. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Gestionar I'oferta-
demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacié. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacio

En el Pla director de la mobilitat del Camp de Tarragona, aprovat inicialment al marg de
2010, es destacaven els municipis que es proposa que fossin inclosos en el procés de
redacci6 de plans de mobilitat urbana (PMU), entre ells, es destaca com a pol de primer
ordre, el format per Cambrils, Salou i Vila-seca. Si bé els municipis han treballat la seva
mobilitat de forma independent en llurs Plans de Mobilitat, hi ha tematiques
infraestructurals comunes que es poden beneficiar d'un plantejament supramunicipal
conjunt.

A mig termini, es planteja una actuacié que persegueixi coordinar la mobilitat dels
municipis de Salou, Vila-seca i Cambrils, amb un estudi de mobilitat supramunicipal del
pol.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 30.000,00€ (cada municipi)

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2024 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou; Ajuntament de Vila-
Seca, Ajuntament de Camobirils

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntaments, Consell Comarcal, Diputacié, Repartiment modal total (tardor)
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-

seca Salou. Repartiment modal total (estiu)
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat.
3. Descripcio de I’actuacio

Aquest organisme s’utilitza als municipis per donar suport per part de la ciutadania a les
accions sobre mobilitat que es realitzen al municipi. Es una manera de qué la ciutadania
doni la seva opinid i es realitzen un procés de participacio més transversal, on les persones
tenen molt a dir.

Salou encara no compta amb una taula de mobilitat que doni suport les accions que es
plantejant en aquest document. Es per aquest motiu que s’incorpora aquesta accid.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Costintern

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Transvasament modal del vehicle privat als modes no motoritzats i transport public. Reduir
la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat). Minimitzar la distancia dels
desplagaments. Augmentar la superficie i la qualitat de la xarxa de vianants. Fomentar I'is
del transport col-lectiu. Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat. Gestionar I'oferta-
demanda d’estacionament per reduir el transit d’agitacié. Reduir les externalitats dels
sistema de transport: Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Els centres escolars, son un dels equipaments que han de disposar d’'una xarxa d’itineraris
segurs i accessibles aixi com les actuacions de millora en el disseny del viari i de la
senyalitzacid necessaries han de permetre que el cami d’anada i tornada a 'escola sigui
percebut com més segur pels membres que formen part de la comunitat educativa
(alumnat, families i docents).

L’objectiu dels camins escolars és convertir el trajecte d’anar a peu o en bicicleta a I'escola
en una activitat quotidiana agradable, saludable i segura per tal que els infants i joves
puguin fer el trajecte sols. Es pot dissenyar a través d’un procés participatiu per part dels
propis alumnes, i on s’involucri a professors, families, administracié6 municipal,
associacions i, si cal, els establiments del barri, constituint aixi també una eina d’educacio
important.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 67.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacié, Repartiment modal total a peu i bicicleta
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- (tardor)
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

2. Objectius

vehicle privat).

3. Descripcio de I’actuacié

el seu compliment.

4. Zona d’actuacioé
Terme municipal

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat

2021 i posteriors Mitja

10. Possibles fonts de finangament

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

Els principals objectius sén el transvasament modal del vehicle privat als modes no
motoritzats i transport public i reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en

Realitzacié de campanyes continuades al llarg de I'any. Aquestes poden ser especifiques,
de temes diversos relacionats amb la mobilitat sostenible i segura.

Es proposa l'organitzacié i promocié de campanyes relacionades amb:

. El transport public.

. L’us de la bicicleta com un mitja de transport quotidia.

. L’habit de caminar i els seus beneficis per a la salut.

. Aparcar correctament (respectant els passos de vianants, les places
reservades per PMR, etc.).

. Donar a coneixer el servei de cotxe multiusuari i de compartir cotxe.

. Donar a conéixer les diferents ordenances municipals relacionades amb la

mobilitat: soroll, circulacié, aparcament, bicicleta, etc. i tenir especial cura en

8. Cost (€)

25.000,00€

9. Responsable

Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la
proposta

Repartiment modal total a peu i bicicleta
(tardor)
Repartiment modal total a peu i bicicleta
(estiu)
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada. Reduir les externalitats dels sistema de transport:
Emissions GEH, contaminants atmosférics i reduir I'accidentalitat. Incorporar noves
tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacié

Des de I'any 2003 diversos ajuntaments s’han adherit al servei de www.compartir.org amb
la voluntat d’incidir en la poblacié en una altra manera de viatjar. Es tracta de compartir el
cotxe tant a I'hora de fer un viatge com per als desplagaments diaris a la feina.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 9.500,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

2. Objectius

3. Descripci6 de I’actuacio

incentivar I'Gs de 'APP.

4. Zona d’actuacio
Terme municipal

5. Documentacié grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat

2021 Mitja

10. Possibles fonts de finangament

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio,
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

La unié a una APP de mobilitat pot millorar 'accés a la informacié per als usuaris. Es pot
realitzar publicitat d’aquesta APP a les marquesines, pals i dins dels autobusos per

Aquesta APP pot incloure informacid, entre d’altres, sobre:

- Com desplagar-se pel municipi i entre espais d’interés.
- Com accedir a diferents modes de transport.

- Horaris i freqléncia de pas de les linies d’autobus.

- Accessibilitat dels diferents mitjans per a PMR.

- Disponibilitat d’estacionament per zones.

8. Cost (€)

Cost indefinit

9. Responsable

Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la
proposta

Nombre de plafons amb informacié sobre
la previsi6 d’arribada de Il'autobus a la
parada en temps real
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Reduir la mobilitat motoritzada (veh-km recorreguts en vehicle privat)

Garantir 'accessibilitat al sistema de mobilitat

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosferics i reduir 'accidentalitat

Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Celebrar diferents activitats al llarg d’'una setmana al voltant de la sensibilitzacio i de
promocié de les formes de mobilitat sostenible i segura. Algunes d’aquestes activitats
poden ser:

- Cursa dels transports

- Exposicions sobre qlestions relacionades amb la mobilitat

- Campanya de multes simboliques

- Habilitar unicament per a vianants, per una setmana, alguns carrers del
municipi

- Realitzar prova pilot d’un servei de lloguer de bicicletes publiques

- Donar a conéixer el sistema de cotxe multiusuari i de cotxe compartit

- Bicicletada popular

- Concurs fotografic sobre la mobilitat sostenible

- Programacio d'un Cicle de cinema relacionat amb la sostenibilitat i la mobilitat

- Promocions escolars per institucions superiors

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 25.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, Repartiment modal total (tardor)
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-

Reparti | total (esti
seca Salou. epartiment modal total (estiu)
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Incorporar noves tecnologies en la gestié de la mobilitat.
3. Descripcio de I’actuacio

En els darrers anys, internet s’ha mostrat com una de les eines més potents d’accés a la
informaci6é per part de la ciutadania. Disposar en un uUnic web de tota la informacié
relacionada amb la mobilitat a Salou ha de permetre a la ciutadania la possibilitat de triar
la millor opci6 segons les circumstancies de cada moment.

Es proposa millorar els continguts actuals a la web de I’Ajuntament de Salou dedicats a
'ambit de la mobilitat amb informacié a dos nivells: una estatica amb els mateixos
continguts que apareixerien a la guia de la mobilitat i, un segon apartat amb informacio
dinamica que es va actualitzant permanentment: Afectacions de la via publica, Informacio
sobre possibles incidéncies a la xarxa de transport public. Informaciéo sobre el
desenvolupament del Pla de Mobilitat Urbana (actes, comissions, documents de treball,
etc). Apartat especific per les obres d’infraestructures i projectes de mobilitat que afecten
al municipi. Informacié relacionada a la xarxa de transport public (autobus urba, autobus
interurba). Possibilitat de consultar el millor itinerari en transport public des d’un punt de
Salou a un altre (aplicatiu informatic similar al Vull anar). Enllagos a les pagines web
d’operadors o altres institucions relacionades amb la mobilitat.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 15.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacio, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosferics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacio

La convivencia amb els altres mitjans de transport i usuaris de I'espai public requereix que
els ciclistes potencials guanyin en confianga i en seguretat en si mateixos i coneguin les
normes basiques de circulacio i convivéncia amb altres mitjans, de manera que es faciliti
que més gent opti per desplagar-se en bicicleta habitualment i ho faci de forma segura.

El PMU proposa organitzar cursos de circulacié en bicicleta a dos nivells; un primer
d’iniciacié per aquelles persones que no han circulat mai en bicicleta, de manera que es
familiaritzin amb els diferents components mecanics d’aquesta, practiquin I'arrencada,
I'equilibri, la frenada, etc. en un entorn tancat a la circulacié.

Un segon curs de nivell més avangat estaria adregat a aquelles persones que volen
aprendre a circular de forma segura en bicicleta per Salou, tot compartint I'espai amb la
resta d’'usuaris de I'espai public. Es faria especial émfasi en questions referides als drets
i deures com a ciclistes i al coneixement de la normativa de circulacié que regula la
circulacié de les bicicletes.

4. Zona d’actuacio 8. Cost (€)
Terme municipal 10.000,00€

5. Documentacio grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Mitja Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Reduir les externalitats dels sistema de transport: Emissions GEH, contaminants
atmosférics i reduir 'accidentalitat.

3. Descripcio de I’actuacioé

Amb la intencié d’augmentar el nombre de desplagaments que es realitzen amb modes no
motoritzats és necessari donar a conéixer les diferents opcions existents aixi com els
aspectes positius de la seva practica quotidiana.

Caldra donar a coneixer mitjangant diferents canals (revista municipal, web de la mobilitat,
etc.) tota la informacié que pugui estar relacionada amb els modes no motoritzats per tal
de fer-ne promocidé entre la ciutadania. La informacid faria referéncia a propostes
d’itineraris, consells, activitats, etc.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 10.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, % desplagaments intra+ intermunicipals a peu

Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila- | Picicleta (tardor) . .
seca Salou % desplagaments intra+ intermunicipals a peu

i bicicleta (estiu)
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Seguiment del PMUS

3. Descripci6 de I’actuacio

Realitzar estudis pertinents per mantenir actualitzada la informacié generada en la
redaccio del pla de mobilitat urbana.

Es fara un seguiment de les mesures implantades per actualitzar de forma continuada,
amb el seu bolcat a la base cartografica.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal 6.000,00€

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

- Seguiment d’indicadors
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1. Ambit d’actuacié

Promocid, educacio i sensibilitzacié per I'is de modes sostenibles

2. Objectius

Actualitzacioé de la normativa a nous elements de mobilitat actual.

3. Descripcio de I’actuacio

Modificacié de l'ordenanca actual per tal d’incorporar, entre d’altres, dels segients
elements:

- Els nous requeriments establerts en el Reglament general de circulacid.
- Regulacié de la bicicleta. Adaptar la normativa existent a la realitat i altres
mitjans.
- Figura de la persona vianants i la seva circulacio.
- Senyalitzacié i condicions de circulacié de les arees ambientals.
4. Zona d’actuacié 8. Cost (€)

Terme municipal Cost imputat als serveis municipals

5. Documentacioé grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament -
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1. Ambit d’actuacié
Perspectiva urbanistica

2. Objectius

Garantir la homogeneitat d’aplicacié de criteris de mobilitat sostenible, accessibilitat i
seguretat viaria a les zones de nou creixement urbanistic en el terme municipal.

3. Descripcio de I’actuacioé

L'urbanisme de la ciutat i la seva morfologia determina, en gran mesura, els patrons
modals de les persones a les ciutats. Per aquest motiu i amb I'objectiu de millorar la forma
d’urbanitzar les ciutats, s’ha de tenir cura als nous sectors de creixement de Salou. S’ha
de tenir present els objectius del PMUS i dotar I'espai dels diferents elements que facilitin
els mitjans de transport més adients als objectius d’aquest pla.

Aquesta mesura recull bones practiques per la mobilitat, especialment per la mobilitat a
peu i en bicicleta o VMP.

4. Zona d’actuacioé 8. Cost (€)
Terme municipal Cost aplicable als desenvolupaments
urbanistics

5. Documentacié grafica de referéncia

6. Fase 7. Prioritat 9. Responsable

2021 i posteriors Alta Ajuntament de Salou

11. Indicador d’avaluacio de la

10. Possibles fonts de finangament
proposta

Ajuntament, Consell Comarcal, Diputacid, -
Generalitat, Centre recreatiu i turistic Vila-
seca Salou.
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8. PRIORITZACIO TEMPORAL DE LES ACTUACIONS

Per a cada una de les mesures s’ha avaluat la capacitat de produir canvis en el model
de mobilitat, contribuint al compliment de cada un dels objectius, generals i
especifics, previstos al PMUS, i les possibles relacions entre actuacions, la
implementacio de les quals ha d’anar sincronitzada.

Pel que fa a la Prioritzacié ambiental, s’expliciten els objectius afectats i el seu grau

de millora segons la seglent escala:

Alta Mitja Baixa
Taula 124. Canvi modal i prioritat PMUS i ambiental
. S e - Prioritat
Canvi Objectius Objectius Prioritat .
o
N LTS modal PMU | Ambientals | PMus |2MmPienta
MOBILITAT A PEU
Definir la trama urbana en
zones pacificades de prioritat Fluxos
APEU 1 ) . .| interns de 1,2,4,6i8 1,2,7i8 Alta Alta
vianants, carrers compartits i
veh. a peu
zones 30
Millorar els itineraris de la xarxa
basica a peu, entre els Fluxos
APEU 2 orincipals punts d'atraccié del interns de 1,2,4,6i8 1,2,7i8 Alta Mitja
e veh. a peu
municipi
Creacio de [I'Eix civic del Fluxos
APEU3 ferrocarril, , garantint la| interns de 1,2,4,6i8 1,2i8 Alta Mitja
permeabilitat a peu veh. a peu
Senyalitzacio especifica per Fluxos
A PEU 4 eny P P intemsde | 1,2,4,6i8 | 1,2,7i8 Mitja | Baixa
vianants
veh. a peu
Arranjar I'amplada de les Fluxos
APEUS5S voreres i millorar-ne l'estat interns de 1,2,4,6i8 1,2,7i8 Alta Mitja
veh. a peu
Augmentar I'accessibilitat i el Fluxos
A PEU 6 nombre de passos de vianants \l/r;tﬁrr;spcéi 1,2,4,6i8 | 1,2,7i8 Alta Mitja

BICICLETA 1

basica
bicicleta

Definir una xarxa
d'itineraris de
segregada

Fluxos
interns de
veh. a
bicicleta i
fluxos de
connexio
amb Vila-
seca, la
Pineda i
Cambrils

1,2,6i8

Alta

Alta

BICICLETA 2

Integrar la bicicleta en calgcada
a les zones pacificades, els
carrers compartits i zones 30

Fluxos
interns de
veh. a
bicicleta i
fluxos de
connexié
amb Vila-
seca, la
Pineda i
Cambrils

1,2,6i8

Alta

Alta
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Ne Mesures Canvi Objectius Objectius Prioritat al:r‘rrlll;)igtnatta
modal PMU Ambientals PMUS I
Eliminar progressivament la
BICICLETA 3 |xarxa de carrils bicicleta en 1,2,6i8 9 Alta Mitja
vorera
Augmentar I'oferta in't:ell::g?je
BICICLETA 4 | d'aparcament en la via publica veh. a 1,2,6i8 1 Mitja Baixa
i fora I
bicicleta
Fluxos
interns de
veh. a
Incentivar un lloguer de bicicleta i
BICICLETA5 |bicicletes entre els municipis | TWX0S9€ | 4 5 gig [ 12345 | \ivia | Mitja
S connexio 6,7i8
de Salou, Cambrils i Vila-seca .
amb Vila-
seca, la
Pineda i
Cambrils
Mesures de prevencié de . . .
BICICLETAG | " e 1,2,6i8 1 Baixa Baixa
BICICLETA 7 | Incentivar I'Gs de la bicicleta 1,2,6i8 1 Mitja Baixa
SISTEMA Configurar la nova estacié Fluxos 12568i
FERROVIARI | Salou-Port Aventura com a nus | connexié de T 9 ’ 4,5,6i7 Alta Alta
1 intermodal veh.a TP
. , . Fluxos .
AUTOBUS 1 Estgd|ar una xarxa d’autobus interns de 1,2,5,6,8i 45,67 Alta Alta
urba a Salou 9
veh.a TP
) Redissenyar els recorreguts de Fluxos 1256 8i
AUTOBUS 2 les linies d'autobus | connexi6 de B g ’ 4,5,6i7 Alta Alta
interurbanes veh.a TP
L Fluxos .
AUTOBUS 3 Estacio intermodal de Salou — connexic de 1,2,5,6,8i 4567 Alta Alta
Port Aventura 9
veh.a TP
. Incentivar I'ls de vehicles més 1,2,5,6,8i . . .
AUTOBUS 4 sostenibles 9 3,4,5,6i7 Mitja Mitja
Fluxos
. Millorar I'accessibilitat i qualitat interns i 1,2,5,6,8i . o
AUTOBUS 5 de les parades d’autobus connexio de 9 34,5617 Alta Mitja
veh.a TP
Fluxos
. Configuracié de carrils Bus- interns i 1,2,5,6,8i Rnf Rnf
AUTOBUS 6 |/ connexié de 9 7 Mitja Mitja
veh.a TP
Fomentar I'ts de vehicles 1,2,5,6,8i . . .
TAXI sostenibles i accessibles 9 3,4,5i6 Mitja Baixa
Facilitar tecnologies en la 1256 8i
TAXI 2 gestié de parades de taxi de la e - Baixa Baixa
ciutat
Elaboracié e implementacio del 1,2,5,6,8i . .
1 Pla de Mobilitat Turistic 9 1,218 Mitja | Alta
Fluxos
Millorar la informacié a 'usuari interns i 1,2,5,6,8i . .
P2 del transport public connexio de 9 iz Alta Baixa
veh. a TP
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Ne Mesures Canvi Objectius Objectius Prioritat a|:rrllboi2:|atta
modal PMU Ambientals PMUS I
Fluxos
Coordinacio de la interns i 1,2,5,6,8i .
™3 intermodalitat connexio de 9 L Alta Mitja
veh.a TP
Actualitzar la jerarquitzacio Fluxos
VEHICLE viaria i establir un Pla de]| . ; ) . o
PRIVAT 1 circulacié pel municipi, amp | Memside | 2,3,8i9 | 2,56i7 | Alta | Mitja
g - connexio
reordenacio del transit
. - Fluxos
VEHICLE Pla de sentits unics de] . . . . .
PRIVAT 2 circulacio interns |_c!e 2,3i8 5,6,7i9 Alta Mitja
connexio
Pacificar el nucli urba i establir .
VEHICLE arees ambientals amb Fluxos 2,3i8 1,2,5,6,7i Alta Alta
PRIVAT 3 . ) interns 9
regulacio 20 i 30km/h.
. Fluxos
VEHICLE Completar les infraestructures | . . . ) o .
PRIVAT 4 previstes al PGOU interns i de | 2,318 iz Mitja | Baixa
connexio
VEHICLE Millorar la senyalitzacio Fluxos . o .
PRIVAT 5 d’orientacio i informativa interns 2,318 2 Mitja Baixa
APARCAMENT
o . L Fluxos
APARCAMEN | Regulacio i senyalitzacié de tot | . . .
T1 l'aparcament urba internsde | 2,6,7,8i9 | 1,2,5,6i7 Alta Alta
veh. a peu
. . Fluxos
APARCAMEN | Incentivar estratégies | . . onf
T2 d’aparcament fora de calgada iniEms ce 7 1.2,56i7 Alta Mitja
veh. a peu
Senyalitzaci6  dinamica de
APARCAMEN | ; Fluxos de . .
T3 Igparcament des de la xarxa connexié 7 2 Mitja Baixa
d’accessos
Pla d’aparcaments: Promoure | Fluxos de
APARCAMEN | la construccid de parquings | connexioé de . .
T4 dissuasius (cotxes, motos, bus, | veh.a TP ia 7 1.2,5.6i7 Alta Mitja
bicis) peu
APARCAMEN | Control de la indisciplina de . i .
T5 I'aparcament a la via publica 7 7ie Mitja Baixa
DISTRIBUCIO URBANA DE
MERCADERIES
Eficacia i gestid. Estudiar la
implantacié d'arees de| Fluxos de . . .
DUM 1 proximitat i centres de| connexié 2318 25,617 Alta Mitja
distribucio
Millorar la informacio
DUM 2 disponible en la distribucio 2,3i8 - Alta Baixa
urbana de mercaderies
Incorporar noves tecnologies . onf .
DUM 3 per realitzar la gestio 2,318 . Mitja Baixa
Promocionar el repartiment de
la DUM en mitjans de Baix
impacte Fluxos de . . . o
DUM 4 connexié 2,3i8 3,4,5i6 Mitja Mitja
MOBILITAT SEGURA
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taula de mobilitat de Salou

N° Mesures Canvi Objectius Objectius Prioritat airllboigmta
modal PMU Ambientals PMUS I
Reduir I'accidentalitat i complir . I .
SEGURA 1 parametres del PLSV 4,6i8 9 Mitja Baixa
Millorar la seguretat a les Fluxos
SEGURA2 | 1o 9 interns i de 4,6i8 9 Alta Baixa
connexié
Definir criteris per la instal-lacio Fluxos
SEGURA 3 d’elements per al control de la | interns i de 4,6i8 9 Mitja Baixa
velocitat connexio
Creacié de centre de control . .
SEGURA 4 coordinador de la mobilitat 9 9 Mitja Baixa
BAIXES EMISSIONS
Bonificaci6 de [Iimpost de
BAIXES circulaci6 per a vehicles 8i9 4,516 Mitja Alta
EMISIONS 1 )
etiquetats ECO
Canvi de la flota de vehicles de
BAIXES o ) ) .
EMISIONS 2 Iajluntamelnt per vehicles de 8 4,5i6 Baixa Alta
baixes emissions
BAIXES Incrementar el nombre de
EMISIONS 3 pL{nts_de recarrega per vehicles 8i9 4,516 Mitja Baixa
eléctrics
BAIXES Incentius per als usuaris de . g
EMISIONS 4 | vehicles eléctrics. 8 4,516 Mitja Alta
BAIXES Foment de la conduccid . o .
EMISIONS 5 | eficient i segura. 8 3,4,5i6 | Mitja | Baixa
BAIXES Millores sobre la contaminacio . .
EMISIONS 6 | acustica 8 6 Mitja [ Mitja
INSTRUMENTS DE
PLANIFICACIO DE LA
MOBILITAT
Promoure la realitzacié de Fluxos
e internside | 1,2,3,4,5, | 1,2,3,4,5, e
MOBILITAT 1 [plans de mobilitat a les| = "o 618 617 Mitja Alta
empreses
veh. a peu
Realitzacio del Pla de Fluxos
desplagaments d’empresa | internside 1,2,3,4,5, 1,2,3,4,5, e
MOBILITAT 2 per part de I’Ajuntament de | connexié de 6i8 6i7 Mitja Alta
Salou veh. a peu
Impulsar un Pla de mobilitat| Fluxos de
MOBILITAT 3 | especific per a tot el conjunt | connexié de 1, 2‘63i‘84‘ 510 2‘6?;‘74‘ S Mitja Mitja
del CRT veh.a TP
Col-laborar en un estudi de Fluxos de
mobilitat supramunicipal, L 1,2,3,4,5, | 1,2,3,4,5, ang ang
MOBILITAT 4 conjunt entre els municipis de connexié de 6i8 6i7 Mitja Mitja
. X . veh.a TP
Salou, Vila-seca i Cambrils
PROMOCIO, EDUCACIO |
SENSIBILITZACIO PER L'US
DE MODES SOSTENIBLES
EDUCACIO 1 Crear el consell de mobilitat o 6 _ Alta Baixa
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N° Mesures Canvi Objectius Objectius Prioritat airllboigtﬁta
modal PMU Ambientals PMUS I
Realitzaci6 dun pla de Fluxos
. mobilitat sectorial sobre | . 1,2,3,4,5 1 1,2,3,4,5,
EDUCACIO 2 mobilitat als centres educatius \ar;tﬁrr;s ii 6i8 6,7,8i9 Alta Alta
del municipi -ap
Fluxos
. - interns i de
. Promocionar la mobilitat L 1,2,3,4,5 1 1,2,3,4,5,
EDUCACIOB | _ oo f/zrr]]nzx&sf 6.8i9 6.7i8 Alta Alta
TP
Fluxos
interns i de .
EDUCACIO 4 | Promoci6 del cotxe compartit | connexié de K é g’i49’ 5123 47’ 561 Mitja Mitja
veh.apeui ’
TP
EDUCACIO 5 | Adhesié a una APP de mobilitat 9 1 Mitja Mitja
Fluxos
) interns i de
5 Consolidar la Setmana de la L . 1,2,3,4,5, .
EDUCACIO 6 mobilitat Sostenible i Segura 306':]”2)(;)%3? 2,6,8i9 6,718 Alta Baixa
TP
Millorar els continguts a la
seccié de mobilitat i transport 1,2,3,4,5, :
EDUCACIO7 | 112 web de Ajuntament de 9 6.7i8 Alta | Baixa
Salou
] Promoure [I'organitzacié de 45678i
EDUCACIO 8 | cursos de conducci6 eficient i 8 » 9 ’ Alta Baixa
segura en bicicleta
Fluxos
. interns i de
. Difondre I'oferta dels modes no L . .
EDUCACIO 9 motoritzats (\;/Cér;]m;x;)%j(? 8 1,2i8 Alta Baixa
TP
EDUCACIO Actualitzacio d’informacié del ) ) ) Bai Bai
10 PMUS. alXa alxXa
CREACIO 1/0 MODIFICACIO
DE NORMATIVES
EXISTENTS
NORMATIVA | Modificacié de les ordenances ) 1,2,3,4,5, Alt Bai
1 de circulaci6 viaria de Salou 6,7,8i9 :l i)
PERSPECTIVA
URBANISTICA
Aplicar en les actuacions
urbanistiques de Salou en
X?BANISTIC zona urbana, criteris de - - Alta Baixa
mobilitat sostenible,
accessibilitat i seguretat viaria
ACTUACIONS
CORRESPONENTS A
ALTRES ADMINISTRACIONS
ALTRES Propostes incloses en diferents
éll:)ol\ﬂglfTRA accions del PMU . . Alta Alta
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A les taules anteriors destaquen aquelles accions que tenen una prioritat més
elevada tant des del punt de vista de la mobilitat com mediambiental. S’observa:

La diferéncia entre estiu i hivern fa necessaries accions per incrementar el
volum de vianants especialment a I’'Hivern. A l'estiu un gran volum de
desplacament interns es realitza a peu perod, encara hi ha accions a portar a
terme per tal de poder fer comode aquests desplacaments, el que repercutira
en una millora de la qualitat de vida pels ciutadans i un increment dels
desplacaments interns a peu en hivern.

La bicicleta té un gran potencial de creixement a Salou. Sera molt important
portar a terme accions de millora de la xarxa tant a escala interna del municipi
com de connexié amb les poblacions veines, sobretot amb Vila-seca i
Cambrils. Aquest mode pot col-laborar a reduir la dependéncia del vehicle
privat en aquests desplagcaments de connexié.

La millora del servei de transport public, amb la creacié d’'un autobus urba
que realitzen les connexions dels municipis meés allunyats amb el centre de
Salou, fara un mode més competitiu i comode per a l'usuari en els
desplacaments interns.

L’eliminacio de I'estacié de Salou centre fa necessari millorar les connexions
en transport public intramunicipal.

La regulacié de I'aparcament seran importants a I'hora de disminuir i millorar
la fluidesa del transit motoritzat i desincentivar I'is del cotxe.

Per tal de garantir els efectes d’algunes mesures, aquestes han d’aplicar-se de forma
coordinada i sincronitzada amb altres (mesures push&pull).

Es detecten mesures que han d’estar coordinades per que tinguin un efecte a la
mobilitat del municipi:

Millora de la mobilitat a peu: Definir la trama urbana en zones pacificades
de prioritat vianants, carrers compartits i zones 30, creacié de I'eix civic del
ferrocarril i coordinat amb una gestidé global de l'aparcament, amb
senyalitzacié dinamica per orientar als vehicles i la jerarquitzacio dels carrers.
En la mobilitat interna les mesures de potenciacié de la mobilitat a peu i en
bicicleta, com la creacié de zones pacificades i eixos per a vianants, s’hauran
de realitzar conjuntament amb mesures de jerarquitzacié dels espais del
vehicle privat i de gestié de I'aparcament. L'oferta de noves zones per a
vianants i ciclistes ha de ser combinada amb la desincentivacié de I'is del
vehicle privat en les zones céntriques, aixi com I'establiment d’aparcaments
periférics, externs al nucli més urba.

En la mobilitat de connexio, les mesures de potenciacié del transport public,
hauran de ser desenvolupades conjuntament amb mesures de gestiéo de
'aparcament en les zones atractores de desplagaments i centres d’activitat.
La millora de la intermodalitat en el transport public pot atreure desplagcaments
en aquests mitjans.

Millora de la mobilitat en bicicleta: creacié de xarxa de carril bici segregat,
coordinat amb la creacio de zones 30, amb increment del nombre de places
d’aparcament per a bicicletes i la instal-laci6 d’aparcaments segurs en
ubicacions estratégiques amb I'objectiu de millorar la intermodalitat. Impulsar
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la creaci6 d’un lloguer de bicicletes entre els municipis de Salou, Vila-seca i
Cambirils.

Millora de la mobilitat en transport public: Creacié de dos linies de bus
urba que connectin el centre amb la nova estacié de Salou- Port Aventura i
amb els barris més allunyats. creacié de 'estacié intermodal de Salou - Port
Aventura, la creacio de linies urbanes que milloren la connectivitat, coordinat
amb la jerarquitzaci6 viaria i la millora del park and ride.

Racionalitzacié6 de linies de bus interurba i millora de la accessibilitat i
informacio de les parades.

Millora de la mobilitat no motoritzada coordinat amb la difusid de les
mesures i la sensibilitzacié dels usuaris. En general, totes les mesures de
potenciacié de la mobilitat sostenible, amb mesures d’educacié ciutadana i
campanyes, a més de camins escolars i mesures normatives de suport a la
mobilitat dels més vulnerables seran eines fonamentals per assolir els
objectius del PMUS de Salou.

Regulacié de I'aparcament dels vehicles privats: mesures relacionades
amb la gestio integral de 'aparcament, 'augment de I'estacionament fora de
calcada i la gestié de 'aparcament de la futura estacié Salou — Port Aventura.

La disminucio de la velocitat: la reduccié de la velocitat als carrers millorara
els desplagcaments en mitjans més sostenibles a més de reduir la possibilitat
de accidents de major lesivitat.

Electrificacié: amb les mesures orientades a les baixes emissions es
generara una dinamica cap a mitjans de menor impacte mediambiental.



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Salou DOCUMENT I. MEMORIA

9. MARC TEMPORAL | PRESSUPOST ESTIMAT

En coheréncia amb la prioritzaci6 ambiental de mesures, s’ha establert el marc
temporal d’execucié de les mesures, ajustat a la data efectiva d’inici dels treballs, i
amb la previsié de continuar algunes accions en els anys successius, tot i ser fora
del periode de vigéncia del Pla.

S’inclou el cost pressupostat d’aquestes mesures, evidenciant la prioritat d’inversio
en aquells ambits amb prioritat ambiental.

El pressupost estimat d'implantacioé del PMU és de 55,5 M€, assignat dins del periode
de vigéncia. Cal assenyalar que algunes de les actuacions no son quantificables
econdmicament en tractar-se d’'un document estratégic i en cap cas executiu. S’han
quantificat econdmicament aquelles actuacions que ha estat possible i en les que no
s’ha assenyalat com “cost indefinit’. També es considera que algunes actuacions el
cost esta imputat en un pla relacionant o a serveis que actualment ja es duen a terme.
En altres casos, els costos entren dins de les partides anuals pressupostaries de
I'ajuntament en termes de mobilitat (millora de senyalitzacio etc).

En qualsevol cas, cal afegir que, la quantificacié econdmica és aproximada i
I’execucio de les propostes esta subjecte a la situacié economica i disponibilitat
pressupostaria de I’Ajuntament en cada moment.

L’inici de la redaccié del PMUS es produeix el mes de juny de 2018. La presa de dades
(treball de camp) es realitza durant I'estiu 2018, per a les dades de temporada alta, i la tardor
2018, per a les dades de temporada baixa turistica i enquesta de mobilitat a residents.

El procés de participacio de la Diagnosi data de febrer 2019, i la participacié del Pla d’Accio,
novembre 2019.

La situacié de la COVID durant I'any 2020 endarrereix I'aprovacio inicial i el procediment
d’avaluacié ambiental. Es per aix6 que el calendari d’execucié de les mesures del Pla d’Acci6
s’ha adaptat preveient I'inici de 'aplicacio efectiva a partir de I'any 2021.
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Calendari Pressupost
0
N Mesures d'implementacié Pressupost per fases global
2024
MOBILITAT A PEU 2021 2022 2023 - 39.935.500 €
2028
Definir la trama urbana en zones
APEU 1 pacificades de prioritat vianants, 9.922.500 | 9.922.500 19.845.000
carrers compartits i zones 30
Millorar els itineraris de la xarxa basica
A PEU 2 a peu, entre els principals punts 6.000 6.000 6.000 18.000
d'atraccié del municipi
Creacié de I'Eix civic del ferrocarril, oper.urbanistica
APEU3 h -
garantint la permeabilitat a peu autonoma
A PEU 4 Senyalitzaci6 especifica per vianants 7.800 7.800 15.600
APEU5 Arranjar lamplada de les voreres i 6.325.000 | 6.325.000 | 6.325.000 18.975.000
millorar-ne I'estat
APEU6 Augmentar Faccessibilitat i el nombre 360.633 | 360633 | 360633 1.081.900
de passos de vianants
2024
MOBILITAT EN BICICLETA 2021 2022 2023 - 1.518.000,00
€
2028
BICICLETA 1 De_finir una xarxa basica d'itineraris de 1.375.000 1.375.000
bicicleta segregada
Integrar la bicicleta en calcada a les
BICICLETA 2 | zones  pacificades, els carrers 37.817 37.817 37.817 113.450
compartits i zones 30
BICICLETA 3 EIim_ina( ;_)rogressivament la xarxa de Cost intern
carrils bicicleta en vorera
BICICLETA 4 | Augmentar ['oferta d'aparcament en la 1.350 1.350 1.350 4.050
via publica i fora
Incentivar un lloguer de bicicletes entre
BICICLETA 5 | els municipis de Salou, Cambrils i Vila- Cost indefinit
seca
BICICLETA 6 | Mesures de prevencié de robatoris 5.333 5.333 5.333 16.000
BICICLETA 7 | Incentivar I'is de la bicicleta 3.167 3.167 3.167 9.500
’ 2024
MOBILITAT EN TRANSPORT PUBLIC 2021 2022 2023 - 3.600.000 €
2028
SISTEMA Configurar la nova estacié Salou-Port oper.urbanistica
FERROVIAR ;
11 Aventura com a nus intermodal autonoma
AUTOBUS 1 | gouciar una xana dautobtis urba a 1.125.000 1.125.000 €
AUTOBUS 2 | Redissenvar els recorreguts de les 285.000 285.000 €
linies d'autobus interurbanes
. Estacié intermodal de Salou — Port oper.urbanistica
AUTOBUS 3 Aventura autonoma
AUTOBUS 4 Incentiyar 'ts de vehicles més Cost intern
sostenibles
AUTOBUS 5 Millorar I'a}ccessi’bilitat i qualitat de les 10.000 10.000 10.000 30.000 €
parades d’autobus
AUTOBUS 6 | Configuracié de carrils Bus-VAO 700.000 700.000 700.000 2.100.000 €
TAXI 1 Fomen_tar I'is de vehicles sostenibles i Cost indefinit
accessibles
TAXI 2 Facilitar tecnollogies en la gestio de 5.000 5.000 5,000 15.000 €
parades de taxi de la ciutat
Elaboracio e implementacio del Pla de
1 Mobilitat Turistic 25.000 25.000€
™2 Millorar Ia' in_formacic’) a l'usuari del 5.000 5.000 10.000 €
transport public
TP 3 Coordinacié de la intermodalitat 5.000 5.000 10.000 €
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Actualitzar la jerarquitzacié viaria i

VEHICLE establir un Pla de circulacio pel
PRIVAT 1 S " N
municipi, amb reordenacio del transit
VEHICLE L . i
PRIVAT 2 Pla de sentits Unics de circulacio
VEHICLE Pacificar el nucli urba i establir arees
PRIVAT 3 ambientals amb regulacié 20 i 30km/h.
VEHICLE Completar les infraestructures
PRIVAT 4 previstes al PGOU
VEHICLE Millorar la senyalitzacié d’orientaci6 i
PRIVAT 5 informativa
APARCAME | Regulacié i senyalitzaci6 de tot
NT 1 I'aparcament urba
APARCAME | Incentivar estratégies d’aparcament
NT 2 fora de calgada
APARCAME §enya|itzaci<’) dinamica de
'aparcament des de la xarxa
NT 3 ;
d’accessos
APARCAME Pla d’apgrcamer]ts: ) Prom_oure 'Ia
construccié de parquings dissuasius
NT 4 L
(cotxes, motos, bus, bicis)
APARCAME | Control de la indisciplina de
NT 5 I'aparcament a la via publica
DISTRIBUCIO URBANA DE
MERCADERIES
Eficacia i gesti6. Estudiar la implantacio
DUM 1 d'arees de proximitat i centres de
distribucié
DUM 2 Millorar la informacié disponible en la
distribucio urbana de mercaderies
DUM 3 Inco_rporar noves tecnologies per
realitzar la gestio
Promocionar el repartiment de la DUM
DUM 4 o o
en mitjans de Baix impacte
MOBILITAT SEGURA
Reduir  Il'accidentalitat i  complir
SEGURA1 parametres del PLSV
SEGURA 2 Millorar la seguretat a les cruilles
Definir criteris per la installacié
SEGURA3 d’elements per al control de la velocitat
SEGURA 4 Creaci6 de centre de control

coordinador de la mobilitat
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Cost indefinit

Cost indefinit

Cost indefinit

oper.urbanistica

autonoma

12.000 12.000 12.000 36.000

196.067 196.067 196.067 588.200 €

2.775.000 | 2.775.000 | 2.775.000 8.325.000 €

140.000 140.000 280.000 €

208.500 208.500 208.500 625.500 €

20.000 20.000 20.000 60.000 €
2024

2021 2022 2023 - 44.250 €
2028

10.500 10.500,00 €

18.750 18.750,00 €

5.000 5.000 5.000 15.000

Cost indefinit
2024

2021 2022 2023 - 150.000 €
2028

Cost imputat al

PLSV

Cost indefinit

Cost intern
75.000 75.000 150.000 €
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BAIXES Bonificacié de I'impost de circulacio per Cost indefinit
EMISIONS 1 | a vehicles etiquetats ECO
BAIXES Canvi de la flota de vehicles de
EMISIONS 2 Iajgnt_ament per vehicles de baixes 25.000 25.000 25.000 75.000
emissions
BAIXES Incrementar el nombre de punts de
EMISIONS 3 | recarrega per vehicles eléctrics 25.000 25.000 25.000 75.000
BAIXES Incentius per als usuaris de vehicles . .
EMISIONS 4 | electrics. Cost indefinit
BAIXES Foment de la conduccié eficient i
EMISIONS 5 | segura. 3.167 3.167 3.167 9.500,00 €
BAIXES . e . -
EMISIONS 6 Millores sobre la contaminacioé acustica Cost indefinit
4 2024
INSTRUMENTS DE PLANIFICACIO 2021 2022 2023 i
DE LA MOBILITAT 60.000,00 €
2028
MOBILITAT | Promoure la realitzacié de plans de ;
1 mobilitat a les empreses Costintern
Realitzacié del Pla de desplagaments
MOBILITAT , e
2 d’empresa per part de I'’Ajuntament de 30.000 30.000,00 €
Salou
Cost aplicable
MOBILITAT | Impulsar un Pla de mobilitat especific als
3 per a tot el conjunt del CRT desenvolupame
nts urbanistics
Col-laborar en un estudi de mobilitat
MOBILITAT | supramunicipal, conjunt entre els 30.000
4 municipis de Salou, Vila-seca i ’ 30.000,00 €
Cambrils
21212
PROMOCIO, ’ EDUCACIQ | ololol 2024- 2024
SENSIBILITZACIO PER L'US DE 2|2 2| 2028 2021 2022 2023 - 167.500 €
MODES SOSTENIBLES 11213 2028
EDUCACIO Crequ el consell de mobilitat o taula de Cost intern
1 mobilitat de Salou
5 Realitzaci6 d'un pla de mobilitat
EDUCACIO sectorial sobre mobilitat als centres 22.333 22.333 22333 67.000,00 €
educatius del municipi
§DUCACIO Promocionar la mobilitat sostenible 8.333 8.333 8.333 25.000
EDUCACIO Promocio del cotxe compartit 3.167 3.167 3.167 9.500,00 €
EDUCACIO Adhesié a una APP de mobilitat Cost indefinit
EDUCACIO Consol@dar_la Setmana de la mobilitat 8.333 8.333 8.333 25.000,00 €
6 Sostenible i Segura
Millorar els continguts a la secci6 de
EDUCAC'O mobilitat i transport de la web de 7.500 7.500 15.000
I’Ajuntament de Salou
EDUCACIO Promour.el I‘olrganit.zacié de cursos de 5.000 5.000 10.000
8 conduccid eficient i segura en bicicleta
EDUCACIO | Difondre loferta dels modes no
9 motoritzats 5.000 5.000 10.000,00 €
EDUCACIO I »
10 Actualitzacié d’informacié del PMUS. 3.000 3.000 6.000,00 €
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NORMATIVA | Modificacié de les ordenances de Cost 'mp‘;frf::z
1 circulacié viaria de Salou L
municipals

Aplicar en les actuacions urbanistiques Cost aplicable
URBANISTI | de Salou en zona urbana, criteris de als
CA1 mobilitat sostenible, accessibilitat i desenvolupame
seguretat viaria nts urbanistics

ALTRES ) ]
ADMINISTR Propostes incloses en diferents

accions del PMU

Cost imputat en
altres

ACIONS 1 administracions
22.271.25 | 22.377.000 | 10.901.200 55.549.450

TOTAL
0€ € € €
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En relacié al seu efecte global dins de I'escenari objectiu, es marca un full de ruta
ambiental, determinat per la seva prioritat en I'execucié en relacié als beneficis
ambientals associats.

Es destaquen 4 prioritats d’execucié:

e Alta prioritat ambiental i alta prioritat PMU

e Alta prioritat ambiental i mitja-baixa prioritat PMU
e Mitja prioritat ambiental i alta prioritat PMU

e Mitja prioritat ambiental i mitja prioritat PMU

Les mesures incloses en els 4 ambits prioritaris, agrupen aproximadament el 60%
del pressupost quantificable destinat.

Mesu!'es Mesu!'es Mesu!'es
PRIORITARIES. PRIORITARIES. PRIORITARIES.
ALTA PRIORITAT ' ALTA PRIORITAT | MITJA PRIORITAT

AMBIENTAL | AMBIENTAL | AMBIENTAL |
ALTA PRIORITAT MITJA-BAIXA ALTA PRIORITAT
PMU PRIORITAT PMU PMU
APEU1 TP1 APEU 2 BICICLETA 5
BICICLETA 1 BAIXES EMISIONS 1 APEU 3 AUTOBUS 4
BICICLETA 2 BAIXES EMISIONS 4 APEUS AUTOBUS 6
AUTOBUS 1 MOBILITAT 1 APEU6 DUM 4
AUTOBUS 2 MOBILITAT 2 BICICLETA 3 BAIXES EMISIONS 6
§ AUTOBUS 3 AUTOBUS 5 EDUCACIO 4
§ SISTEMA F1ERROVIARI IP3 EDUCACIO 5
< VEHICLE PRIVAT 3 VEHICLE PRIVAT 1
APARCAMENT 1 VEHICLE PRIVAT 2
EDUCACIO 2 APARCAMENT 2
EDUCACIO 3 APARCAMENT 4
DUM 1
N° 1 5 12 7
COST 23.423.650 € 55.000 € 29.075.900 € 2.109.500 €
mesures
prioritaries 54.664.050,00 €
COST
TOTAL 55.549.450,00 €
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